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Shefi 1 kuadrit §i numéroi 'profesionet gé kishte
ndérruar dhe ndérmarrjet ku nuk kishte zéné vend.
Dic kérkonte me ngulm me librezén e puneés, duke e
vartitur népér -duzir dhe duke ngritur syté nga Deni, sa
pér ta ndezur mé€ shumé. E térboi! Véshtrimi i tij
shprehte dyshim dhe mosbesim. Qe korrekt, po i ftoh-
té. Ishte njé burré i dobét dhe i bardhé na fytyré.
Edhe duart i kishte t& bardha. Ishte pérjashtimi i ve-
tém i atij vendi me diell dhe me det.

Deni e shkarkoi me humor gjithé zemérimin mbi
kravatén e hollé t& shefit t& kuadrit. Né peshkim até
e quanin «Kravata e ngushté».

— Pastaj ke kété ndérprerjen...

— Pse duhet gjithé kjo biografi? — nuk iu durua
mé Denit.



— Pesé profesione dhe asnjé profesion! —_ 1,5 shefi
1 kuadrit sikur t& kishte zbuluar ndonjé komplot.

Nuk e priste kété. Kishte ndérruar puné dhe ndér-
marrje, po kudo dicka kishte mésuar. Madje diku ki-
shte kérkuar dhe rrugé té reja. E mbanin pér t&é shka-
thét dhe kété duhet ta dinte edhe shefi { Icuadrit.
Ata njiheshin.

— Kush thoté g& nuk kam asnjeé bProfesion? — e
ngriti zérin Deni. = g :

— ‘Kjo! Kjo &éshté gjithcka! Kétu jané rregulli,
shkenca, disiplina, organizimi, shteti... — gati sa muk
i ngriti njé himn librezés sé punés shefi i kuadrli':.

Deni zgjati dorén si i hutuar, po tietri e mbuloi me
Dellémbe librezén. Ai jetonte tani castin e madh té
marrjes sé njerézve né puné. Pérpara tij shpalosej je-
fa e njerézve, ku ai hynte me pérgjegjési té madhe,
vetém me ligje dhe rregullore. E zgjastg sa mun=c.1te

takimin e paré me njerézit dhe donte gé ata t& bin-
deshin patjetér se puna fillonte nga ajo zyré. Nuk mund
té kishte puné pa até zyré! Ajo ishte hallka kryesore né -
Ingranazhet e médha t& shtetit. o 5
Deni psherétiu. Tu duk se ai tjetri ia kishte bérs
librezén e punés ma te shenjté se nénén e tij! Iu kuj-
tua doktor Marku dhe formoi njé pérshtypje té shtre-
mbér pér shefin e kuadrit. «Shefat e kuadrit jané =zi-
ligaré..» — i kishte thénd ai. «Ndonjéri nga shefat...»

—— ishte pérgjigjur Deni. «E di pse jané ziliqaré ata?

Se pérmes duarve ta tyre pérshkohen dekorimet, rru-

get pér jashtd shtetit, ngritjet mé& pérgjegjési», — Kki-

shte vazhdvar mjeku.

Al gé kishte pérpara nuk ishte ziligar, po dicka tje-
tér gé nuk po arrinte ta merrte vesh.

— Pse u ktheve sérish né det? — ndérroi tonin
shefi i kuadrit.

T’ thoshte Qél ishte zgjuar malli i detit si njé wve-
gim krejt i papritur dhe aé e kishie hekuar até thire-
jen q¢ lkishte bérd peshKimi peér specialists?

— Iu pergiigia thirrjes suajl — tha shiturt Deni.

~ Vendet pér saldator die motorist u zuné nga ak-



sionistét gé erdhén pérpg,r;l teje. Mbetet té punosh ve-
tém si peshkatar, po me gjithé ato profesione qé ke
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— O Zenel! Ne frfﬁiemi! — e theu me té ashpér
etiketén zyrtare Deni.

— Duhet biseduar me néndrejtorin... ,— shefi u

ngrit pa mbaruar fjalén. Deni i preu rrugén.

— Do té flas me néndrejtorin, pra...

Deni e pa me sy té keq. Kishte vendosur t& punon-
fe né det dhe do té punonfe né det!

— Quaje té mbaruar kété puné! Eja nesér...

Deni zbriti shkallét .e ndé€rmarrjes duke mbajtur
népér gojé «Kravatén e ngushté» i hutuar pas atij mén-
gjesi té gjallé me rrémujén e gézuar t8 shkarkimit té
poeshkut, Pérpara magazinave thérrisnin, shkonin e wvi-
nin me arkat né duar, binin borité e makinave si né
ditét e njé gjahu té madh. Né té vérteté vendi pérpara
magazinave ishte epigendra e zhurmés sé qytezés dhe
nuk kishte t& bénte shumé me gjahun e madh dhe gja-
hun e vogél.

— Asgjé! Anijet erdhén pothuaj bosh... — i tha njé
nga shoferét.

Dikush e térhoqi nga fundi i xhaketés.

— Rigo.. — péshpériti Deni me njé ndjenié kéna-
qésie t& thells. Me té paré djalin, ai e hodhi pas
shpine shefin ¢ kuadrit. I pérkédheli flokét e shpeshté
dhe t& ngatérruar qé kishin shkélgimin e mermerit té
zi. E kapi pér flokésh dhe ia ktheu fytyrén nga vetja.

— C’kemi? Ishe te néna?

— Plasi mé rrjetat.. — tha Riqoja si ndonjé i rri-
tur. E kishte pér t& émén q& punonte aty. Vetém até
kishte. I ati i kishte vdekur nga njé tumor.

— Nuk té¢ shoh t& gézuar...

— E pat! Ajo ta hodhi me njé tjetér! — tha Rigoja
duke i nxjerré fjalét me zor ngacé Deni ia kishte shtre-
mhéruar kolkén,

— Ku e pe? — u bé serioz Deni,

— Qeshin dhe [8pijné akulloret! Ajo duhet vraré.

L4y ]



— tha Riqoja duke fryré gjoksin si njé kreshnik i dalé
nga moda. '
— Shkojmé! — tha Deni. Aii futi krahun djalit pér
t'i dhéné ngjyrén e shakasé zemérimit qé po i ndizej.

I gjetén té dy mes njerézve qé shtyheshin pér t&
marré akullore. Rasha ishte mbéshtetur pas mn,}_nt, e
kishte thyer njérén kémbé dhe taka e hollé e képucés
sé saj gérvishtte me njéfaré spitullimi murin e dyganit
té stofrave. P -

«C’zakon i poshtér! Lépihet dhe rri me njé kémbé sl
lejlek!> — mendoi Deni dhe i ra lehté né shpiné ati]
djalit.

— Urdhéro? — u kthye tjetri me njerézi.

— Avullohu! — i péshpériti Deni.

— Nuk marr vesh...

— Avullohu! Mbathja! :

Tjetri e pa me hutim Rashén. Ajo e pérplasi fundin
e akullores me’ zemérim dhe béri nga Deni, po Rigoja i
preu rrugén.

— Mbathja! Mbathja! — i tha ai me zemérim. 4

— Me ¢'té drejté? ~ Kush ju pyet ju? — e humbi
Rasha, qé nuk dalloi asnjé ndryshim mes Riqo jevgut
dhe Denit. Ajo i rrotulloi syté nga ata q& ishin aty dhe
11 moren mendté nga turpi.

.~ C'doni? Kush jeni ju? — pyeti ai g& shogéro-
hej 1 Rashén. As aj nyk dalloi asnjé ndryshim mes
Denit dhe Riqos.

— Mbathjal — u kreshpérua Rigoja.

Tietri kérkoi njé shpjegim nga turma, po nuk gieti
mbéshtetie. I thang mé mire t& largohej. A nuk e shihte
Denin? Té& hante t& gjallé...

— Mc_)re... Edhe sikur t& jeté vetdé djalli, nuk léviz!
— tha aigé shogérohej me Rashén duke kérkuar me sy
ndonjé polic.

Rasha e shtyu lehtg,

— Té lutem ik! Eshté i dehur... — i tha pér ta zbu-
tur. Pastaj iu kthye Denit, nuk do tia harronte kurré
até qé i kishte béré.
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Deni tani kishte tjetér puné. Po blinte akulloren e
Riqos.

'— Mbathja né shkollé! Kétej e tutje nuk dua té di
mé nga lépihet Rasha.. — i tha duke i zgjatur akullo-
ren.

Pérreth geshén. E dinin gé Deni vdiste pér Rigon.
E pané té pérkédhelte djalin dhe me kaq ia harruan
harbutériné.

Rasha me até tjefrin u ndané.

— Ai &shté njéfaré fodulli dhe asgjé tjetér... — i
tha ajo duke i dhéné dorén. Foli me zé té larté pér ta
dégjuar Deni. ‘

Deni nuk e kishte mendjen tek ajo. Pérkédhelte Ri-
gon.

— Vagabondazh... — hodhi njé fjalé njéri nga tur-
ma. : R A . )

— Asgjé! Vetém njé shaka.. — e mbytén zérin e
tij.

Rasha kishte qgéndruar pak pértej. I mbante lotét
me zor. Deni bisedonte tani sikur té mos kishte ndodhur
asgjé me njérin nga shoferét e urbanit. «Iishté harbut...
Eshté plot me vetveten..» — mendoi me dhimbie
Rasha. Asaj iu kujtua i ati. Do ta merrte vesh dhe do té
pérmbysej shtépia. Ishte e dyta heré gé Deni bénte
po kété skené. Né té dy rastet e kishte turpéruar me
shokét qé kishte pasur né fakultet. U kishte dhéné
shkas té mendonin, se ajo kishte mbetur njé malésore e
nénshtruar. Po t& mos ishte i ati, ajo do ta pérmbyste
dheun aty tek akullorja. I ati nuk e donte Denin. Si-
pas tij ai nuk kishte béré prokopi askund. «Ai gé nuk
z€ vend né njé puné nuk z& vend as me njé grua...»
— 1 kishte théné njéheré si né kalim Rashés.

Deni pérshkoi restorantin dhe doli né verandén qé
shihte nga deti. N& njé tryezs andej nga fundi rrinte
doktor Marku.

— Ti je kaluar! Kur s’te pélgen mé njé puné, té
servirin tjetrén! — i tha mjeku me t& geshur. Nuk
ishte mé humor té mira,



— Lére, se na plasi shpirtin «Kravata e ngushté»,
— tha Deni. Ai i tregoi me pak fjalé takimin me
shefin e kuadrit. g

— Zeneli nuk &hté nga ata qé 1€ kam folur uné.
Eshté tjetérsoj! Nuk e di as uné si éshté.. C'do té
ish? "
g Deni nuk donte gjé. Marku tha dicka pér Sezaniy
€ varfér qé po fillonte. Plazhi ishte pothuaj i shkreté.

— Nuk ka ardhur as plaka e detit, as profesori... —
buzégeshi Deni. .

— As ajo me kostum té bardhé... — e ndogi po ash-
tu mjeku. i

Deni i béri me doré té heshite.

— Pra, ti po kthehesh prapé né det? ’

Tani syté e mjekut ishin mé& té kaltér se zakomst_ht
dhe flokét e verdhd e kishin marré ngjyrén e okrés.
Ky ndryshim ishte njé skerc i dobét i diellit né peré-
ndim, gé mund té luante me ngjyrén, po nuk mund ta
prishte butésing e fytyrés sé mjekut. i

Claré #i thoshte? Puna né det i shkonte natyrés oc
Uj 1€ frazuar dhe 18 shkathét, Pastaj rrémbimin e ki-
shte t& pérbashkét me detin, getésiné e kishte té pér-
bashkét me detin. .

— Q€ kur kam ikur mé rri mendja vetém aty. Nuk
i shoh dot peshkatarét, kur kthehen né méngjes, nuk i
shoh dot anijet.., Jam béré ziligar!

—- Prapé ke pér t¢ ikur! Ti nuk z& vend! — foli me
bindje mjeku.

Tjetri u inatos dhe ndezj cigaren,

— Ke dégjuar? Na erdhi mallkimj i 5 i papés... —
ndérr.'m bisedé mjeku, Aj e kishte fjalén pér figurinat e
shenjtoréve dhe kryqet prej materiali plastik gé kishte
nxjerré deti.

— Kush_can kokén pér papén! — nuk i dha réndé-
si Deni.

— Mos e merr kaq lehté.. T& kam gjetur «Thun-
drén e hekurt» dhe njé libér ts Tagorés. I kam né am-
bulancé. Shpejt duhet t& t& gjej edhe njé manual t&
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ndihmés sé shpejté, se nuk dua té mé shtohet edhe njé
pacient tjetér me té vjella dhe té marrura mendsh nga
deti! . -

-— Do té shgyhem zorrésh dhe nuk do t& mé& shohé
askush! — tha Deni me gjithé mend. Ai u nda nga
mjeku. Rrugés iu kujtua Rasha dhe shefi i kuadrit.
Ishte njé trazim g€ i ngjante zénies sé detit. Ndoshta
edhe mé keq, se nuk e villte dot...



Motobarkat dhe anijet e tjera t peshiimit rrinin

PUq_Me njera-tietrin, s sardelet né njé kuti konser-
Bl b e fur shigputeshin anijet
nea moloja. Pas anijeve vinip sandallat, qé ishin lidhur
varg dhe terbpheshin duke y shképutur né bashin dhe
barget e anijeve g tiera. Sandallat ‘ishin shpé&timi,
Po ishin dhe barra e kege ¢ detit!
. Nuk mendoj 16 kighta aq miq né molo. I fishkéllyen,
i thirrén nga maja o direkéve, e gjuajtén me sardelet e
mbetura né kuverts. q shuma y prek nga kjo pritje,
sa mendoi g& edhe siren, asaj anijes q& po ikte bin-
te pe]_‘ té.

— Ej, Den! A 5 g1

— Ej, Den! U ktheye

Né kéto t& thirrurg )
bi. Rrallé dhe krejt rrals

u toka?

1€ nxjerrésh zorrét prapé?
iqésore kishte gézim dhe ha-
ndodhte t& ktheheshin prapé

10



ata qé kishin ikur njé heré nga peshkimi. Puna ishte e
lodhshme dhe sundonte nata. Nata ishte e detit! Kush
hynte né peshkim duhet té zgjidhte mes dités dhe
natés...

I thirrén se e donin edhe pér até nam prej kokékri-
suri qé& nuk e dinte as veté si i kishte dalé. Gjéja mé
e krisur gé kishte béré ai nuk e kalonte até marréziné
me Rashén. Megjithaté ai kishte namin e kokékrisurit...

«Pulébardha» rrinte mes anijeve té tjera dhe nuk
iu duk aq e vjetér dhe e rrénuar sa thoshin. Né kété
molo ajo ishte déshmia e fundit e drurit né det. Ishte
déshmi e asaj lashtésie kur njeriu i ge futur detit me
butésiné e drurit dhe nuk e kishte gérvishtur me he-
kur. Hekuri ishte i plotfuqishém, druri ishte fisnik! Kjo
kuptohej menjéheré kur lemeriseshin nga pérplasjet ani-
jet metalike dhe pugej buté 'né molo :«Pulébardha».
Ai e kishte paré gjithnjé me njéfaré romantike kété
anije té vjetér, po nuk kishte punuar me té.

E pritén ftohté. Vetém Taushi e shtrydhi fort me
140 kilogramét e trupit té tij dhe u pérmallua. Kapi-
teni i zgjati dorén pa fjalé, motoristi vetém ngriti sytée
dhe as Pali me Ndoc Markun gé i njihte prej kohésh
nuk treguan ndonjé interes.

Deni i tha kapitenit gé& e kishin sjellé t& punonte
si peshkatar i thjesht®&, po vérejti reagim té keq te

motoristi. «Ka friké se mos i zé vendin», — tha me
vete.

Kapiteni dhe motoristi ishin nga njé fshat. Kjo iu
kujtua menjéheré, «nga fshati i néndrejtorit...» — men-

doi me njéfaré mérzie.

Taushi i preku muskujt e krahut.

— Miré je.. — i tha ai me kénaqési, e kishte serio-
zisht.

«Miré je pér té térhequr rrjetat..» — mendoi Deni
qé e mori vesh se «Pulébardha» nuk kishte limbjoté.

Deni rrudhi buzét. Taushi ishte miti i forcés! Ky
mit kishte jetuar né det derisa u dukén limbjotat e pa-
ra dhe tani ishte né té perénduar. Megjithatée Taushi
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ishte njé mit, po kishte edhe nga ata & nuk e merrnin
késhtu. «Taushi e ka trupin té forté dhe shpirtin té
ligshtél» — thoshin pér t&. _ e

Né€ palmet# ishte errét. Baxhén e kishin zéné ar-
kat gé i kishin hedhur pa rregull. ) .

— Ngadalé.. — dégjoi zérin ‘e Karakollit dhe u
geézua, po tjetri nuk tregoi interes. :

«Ehu! Edhe uné di t& mos caj kokén!» = lmendox
duke 1&né trastén mbi tryezé dhe deshi t'i "kthente
snpinén  Karakollit, ;

— Nuk lihet canta aty.. — dégjoi. Karakolli nde-
zi dritén dhe Deni u zu ngushté nga hordhia e furrta-
reve 1€ zeza qé i ishin turrur trastds s& tij.

— C&shté kjo hata? — pyeti duke pérplasur trastén
andej-kétej,

— Na u ngjitén kéto dité! Bela e madhe! — tha
Karakolli.

Deni rrotulloj Syté népér palmeté. Furrtaret e zeza
vrapomin gjithandej népér tavanin e palmetés dhe binin
poshté.

o ; lze nj€ shkrepése? — pyeti Deni. e

. 80t e ke! Nuk j s helmi! — tha
sl Aef iy 's}:tr;r:éet tgllsleﬂi)l‘i:ﬁ,teasduhan. -Dikush

Lo IShte tetedhjets vijee, dikush mé pak.. Me
S Tnomim 1 duheshin edhe nénfs muaj pér 18 dalé né

pension. Réte ﬁinte Deni. Ishte i dobét, si njé reliev
: 2 TUR e fshihte ot as lékuraé nxiré nga- di-
?éh’laggégsgtr?oa"fo?é' Kishte njé djal¢ ushtar dhe farefis
: érohej S¥as S
kohés rrinte me ¢l Me pak njergz. Mé té shumtén e

Profesori ‘ :
Karakolli i n, Pashk Lulin.

dorén. Sial shkrepésen, po pastaj i térhoqi
ké'w_; Prit.. A o bate shpirtin & pastér kur 'hip-e

«Dég.]o Edhe p;l‘u}é Shpi‘[‘t{"ash tani...» _ +tha Deni
me vete. Atj i hipi njs meary; o papritur, sa pothuaj
u pendua gé kishte pranuar +1a Punonte te «Pulébar-
dhas.
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— Nuk dilet n€° det ‘me shpirt t& pisté... — vazh-
doi Karakolli.

Deni mendoi se nuk kishte hipur me shpirt tg
pastér né anije. Ishlte i bindur g& ai Zeneli e kishte
degdisur pér inat né kété anije ku sundonin ata pér-
bindéshat e zinj. Ia tha kéte Karakollit. o

— A nuk ia mbath mé& miré? Deti nuk éshte pér
salltanete! .

— A nuk t€ ka lodhur deti, Karakoll? — gaboj
Deni. i 2 .

— Kush mé peérmend pensionin, mé pérmend va-
rrin! Rri né punén ténde! — u zemérua Karakolli.
Ai nuk deshi té dinte mé& pér Denin.

Deni u pre. E shpétoi nga ajo gjéndje rregétima e
motorit ¢ posa e ndezén. Po nuk shkoi shumé dhe
krismat e rregullta u ngatérruan, u shndérruan né@
gérvishtje t€ zhurmshme metalike, & i ngjasonin tér-
hegjes sé zinxhiréve té spirancés. Motori pushoi.

— I pérsheshi cilindrat... — péshpériti Deni gé nuk
pati mé& asnjé dyshim pér qéllimet e mbrapshta té she-
fit té kuadrit.

Mori shkrepésen dhe futi njé furrtare té madhe
brenda.

— Po tani? — pyeti Deni.

Karakolli i ktheu shpinén pa i dhéng pérgjigje.

Deni rrudhi buzét. Mendoi qé kishte ardhur né njé
motobarké gé& nuk e donin. Ndoshta duhet t& largohej
pa filluar...

~ Né kuverté e ndjeu veten edhe mé keq. Kapiteni

bértiste me 1€ madhe dhe motoristi ishte mbledhur sa
njé grusht, megjithése nuk kishte faj. Ishte motoristi
mé i zoti i ndérmarrjes.

Deni kafshoi buzét. Anijet e tjera po e linin molon
njé nga njé dhe kjo iu duk e réndé, gati ¢njerézore.
Ato as g& canin kokén qé <«Pulébardha» do té rrinte
pas molos, si njé genie e plagosur pér vdekje. Afo
po iknin pa i shiriré dorén! Ky na qgenkésh ligji i de-
tit... Ligji 1 xhunglés! :
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Buzéqeshi. Té gjitha kéto i mendoi nga inati qé
nuk do té dilte dot né det.

— DMekanikét nuk béjné njé lek! Jand larukét e
néndrejtorit, he i fshifté rrigna! — shau motoristi.
Ai e hodhi pérdhe bluzén e ndyré dhe u fut te motori.

Deni w habit. Motoristin e dinte mik té ngushté té

néndrejtorit. )
— A ka ndonjé shpresé? — pyeti si budalla Deni
kur e dinte & nuk kishte asnjé shpresé pér t'u ndre-
qur motori.
— Paske pasur mik t& forté pér patentén e motoris-
tit.. — iu pérgjigj kapiteni.

«O & kacafytem me kéta, o t& ndérroj anije..» —

Tani anijet ishin shtyré thellée né det, po ai nuk
deshi 1 shihte,
Reérceu nga anija pa i folur njeriu. Moloja ishte si
2 Shquhér’ si e humbur. Ajo varférohej pérnjéherésn
me t& ikur anijet, mbetej njé rrypiné e vjetér betoni.
e kafshgar né dyzet anét nga deti.
pr ! M€ njeé frymé deri né gendér té gytezés. Njie-
B anENiElclE o ta bunonte e kishin pritur ftohté,
' . —cshie ndryshuar nga ata. Késhtu kishte

| g::l?lif TTUgEs, ndaj nuk kishte pse té ikte nga «Pulé-

Hyri n& farmaci 1 BYS L
tillte tablets, | 2¢l Kishte njeréz dhe Rasha mbésh

Deni i rg xhamif,

— Nijé minutg,,, — thy Rashg
Deni i ra edhe mé fort,

= Prit: mor Shok...

pa e ngritur kokén.

WAL 1 e
keq kur ngriti koKken. u nxeh farmacistja, po mbeti

— Mé jep dicka kunds 1 : _
mospérfillje, €r bumellave.,, — tha si me

— Nuk di ¢'jang bumbellat! — & geformoi fialén
farmamst]{l_- Ajo mnuk ia kighte harruar Denit até gé
Izishte bérég.
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— Nuk e di? Shife, atéheré! — thirri Deni dhe ia
hodhi kutiné e shkrepéses mbi banak.

Pas késaj ilariteti i Rashés dhe njé emér latin gé
e shqgiptoi njé z€ i njohur. Bllata orientalis...

— Pashk Luli.. — péshpériti Deni, gé u kthye nga-
dalé, sikur té druhej se mos prishte njé éndérr.

Pashk 'Luli ishte zgjatur mbi xhamat dhe ndigte
martirizimin e furrtares sé zezé, qé 1 dredhonte far-
macistes.

— Ti je i marré! I marré! — thérriste Rasha, ndér-
sa mundohej té shkelte me kémbé insektin e zi. j

— Shpétoi! — rrahu shuplakat Pashk Luli.

Rasha u léshua e képutur né karrige dhe syté i
mbetén nga Deni. ;

— Ose t& mbushesh edhe ti, ose té€ na pastrosh
anijen! .

— Do ta pésosh njé ditd! Né marrshin e fundit
po hallakatesh! — iu pérgjigj Rasha.

Deni geshi. E ngacmoi pér té atin, pastaj i tha t&
mendonte pér até ilagin. U kthye nga Pashk Luli. Syts
fc ;c{ij léviznin né njé orbité t&é valézuar. I dridhej leht@
oka.

— Voné erdhe, profesor...

— Kur ka diell, nuk &shté voné... '

Deni i futi krahun dhe u bind qé ai e kishte harru-
ar. Po do té kujtohej. E pyeti ku kishte zéné vend.

—Né kolibe! — tha pa t& keq Pashk Luli.

4 Deni geshi. Tjetri vinte né prill dhe ikte né tetor
Né fi_llirn i léshonin dhomén mé t&€ mirg, pastaj e
shtynin pak nga pak, sipas trysnisé qé pésonte plazhi
giersa pérfundonte né njé kabiné dérrase. 4

E pércolli profesorin gjer te kabina duke dégjuar
me durim njé leksion té ngatérruar pér ruajtien e
ekuilibrit né natyré. Pse donte ta shfaroste Bllaten
Orientalis? Po té ishte pér t'u shfarosur, e shfaroste
natyra! :

— Natén e miré, profesor!

— Té paca! Té pasté natyra!
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Patif friké se mos dégjonte sérish até lebetitjen e
zinxhiréve ta réndé, po motori vazhdoi t€ punonte me
njé frymé dhe anija u nis. A do t@ mbahej né det?
Muajt qé kishte punuar né peshkim nuk ishin asnjé
lloj garancie! Mz Miré t& mos e mbante mendjen te té
viellat dhe te Perkundja e dallgve! Mé miré té e
donte PET natén e pars 1 ngulimit t& vérteté né jeté!
q]er ate-’t}eré kishte aléruar népér karuselin e njé
cirku kurioz, ishta hedhur sa mp; njé objekt, mbi njé

tjetér. Cirku nuk kishte " Tat eishiss: atdhat
kétu, té gjente detin, | det, prandaj

Ishte njé nder netét
bredh pa kufi. Frynie njé eré e lehts dhe ajo sillte
: . : ikéve, aromén e jodit t& plazhit p{érzi—.
shme dihatjenicleher g i mali, pasi
ak nga  zagushia e dités, Kjo



ishte djersa e malit dhe ajo kundérmonte eré sherbe-
le...

Pyeti pér Karakollin.

— Do té shkojmé tfa marrim! — nuk i kushtoi vé-
mendje kapiteni.

Ku do ta merrnin? Pérpara ishte vetém deti dhe
gielli! Nuk pyeti, se kureshtja dhe naiviteti paguheshin
shtrenjté né det, ishin objekte talljesh dhe zbavitjesh!
Kishin dashur t'ia hidhnin edhe atij nj8 herg, kur i
kishin théné té sillte spirancén pér ta grasatuar!

Kapiteni ia la timonin motoristit dhe iu afrua De-
nit. I kérkoi nga ai ilagci me té cilin kishte =zhdukur
furrtaret e zeza. I ishin ngjitur né shtépi.

— Pomeks? Té gjej sa té& duash!

— Té& pashé té menduar...

— Po mendoja té té zé vendin! — béri shaka Deni,
po iu kujtua Marku. «Mbase mé pélgen t& jem kapiten
anijeje!» — i kishte théné mjekut. «Ti nuk ke hall té
komandosh té€ tjerét! Ke hall té bésh pas kokés satel» —
i qe pérgjigjur Marku. :

— Té gjithé duan t& na zéné vendin! Edhe ai atje!
— kapiteni tregoi me koké motoristin.

Deni se¢ tha pér fémijériné e tij. Nuk kishte én-
dérruar gjé tjetér vec kapitenit té anijes!

— M2 gjithé mend g€ ai do t& ma zéré vendin... —
vazhdoi kapiteni pér motoristin.

«Nuk shkuakan dhe aq miré kéta kétu..» — mendoi
Deni. Nuk deshi ta ushgente kété bisedé dhe zuri té
véshtronte bregun. Pse po udhétonin paralel me té?
Anijet e sardeles nuk ndignin kété kurs! Pastaj u cudit
kur motoristi 1 la timonin dhe shkoi t& shuante motorin.
C'do t& bénin pérballé atij projektorit t& kufirit, qé po-
sa ishte ndezur? R

— Do t€ gjuajmé me projektor! — deshi ta fuste
né kurthin e zbavitjeve kapiteni.

— Me projektor nuk &shté gjé! Uné kam gjuajtur
me elektrik dorel— i béri ballé Deni- —= geri,

. — E sheh Karakollin? — pyetijgkapiteni t me dorén

né drejtim té malit, | etk =
' UL A 2)
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Deshi i kthente shpinén. Nuk mund té talleshin
me té!
— E ke poshté projektorit... T
U t‘rondif_ Njé }ﬁjeJe turbullt zgjatej maje shkémbit
dhe ajo pérfagésonte Karakollin. Tu duk si hija e T
SAPITH 15 truar 48 lemerisur pas natés e pas detit! Aty
PEr aty e mori vesh pse i thérrisnin Karakoll! Ai ishte
karakolli i dallgéve, i natés, i tufés sé gjallé qé lévizte
nén det dhe duhej gjetur nga lévizte! Bk
— Al po thérret! E ka gjetur peshkun! — kapiteni
zuri t8 lévdonte Karakollin! C(Vishin busulla dhe holloti
PErpara tij? :
Deni ishte i tronditur. Ishte i téri nén pushtetin | ¢
Karakollit. Duke e viézhguar, ndjeu njeriun T,r,!bl naty-
rén. Nuk kishte asgjé vulgare, nuk kishte asgjé poshté-
ruese tek ajo hija majé shkémbit, megjithaté Deni sesi
ndjeu natyrén nén kémbén e njeriut... Edhe i erdhi
mire, edhe ndjeu njgfara shqetésimi... Pashk Luli i ki-
shbe; théné nijs hers qé pér njeriun duhet té kishte nje
kufi dhe se kats kufi e vinte veté natyra... I
o "er njeriun nuk duhet té keté asnjé kufi né na-
tyré! — e mblodhi veten Deni.
— C'thua? Pa kufi shkon atje ku nuk duhet... — epa
me hutim kapitenj.
.. Asgjé! Sec po mendoja.. — Deni u skud.

Pali me Ndoe Markyn kishin léshuar sandallin. Do
t€ merrnin Karakollin,

— Duan njg org tz kthehen, Zbresim né palmet&!
— e ftoi kapiteni, i

Ai kishte kabins ts vecanté, po ajo nuk e kalonte
gjatésiné e njé shirati fushimi. Deni mendoi qé njeriu
duhet t2 kalO_ntE Patjetér «shkollépn» e detit péf t& kup-
tuar privilegjet gé kishte né tokse...

I béri pérshtypje shtrati me libra.

— Jané té Palit. T 1a kétu se kabinén e kam me ce-
18s..

_ Kapiteni kishte njg fytyrs 1& njoms prej djali té ri
dhe floké té thinjur. Duhet t& jshte dicka mé& i madh se
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Deni, po nuk dallohej. Flokét e thinjur i dukeshin si
ndonjé paruké e véné pér t'u burréruar.

Ai nxori cargafé pér Denin dhe i tregoi ku do t&
flinte. Shtratin e kishte pas derés. Sipér Palin dhe te
kémbét motoristin...

Deni u hodhi njé sy shiretérve dhe u zhyt né njs
boté pérrallore. Cilét ishin ata xhuxhé gé do té pusho-
nin ndér ta? Ja. atje né fund té palmetss gérhinte ci-
klopi i xhuxhé&ve, Taushi! Ai ishte shtriré né shpiné dhe
kishte mbledhur kémbét. Deni e kishte paré gé& kudo
qé shkonte, ai i mblidhte kémbét pa turp dhe kété e
kishte nga ndrydhja e atij shtrati.

U hodhi njé sy carcaféve té Palit. Ishin té bardhé
boré. Né krye kishin njé «N» {& stampuar dhe né fund
njé «S»,

«Nord, Sud..» — sesi tha me vete Deni dhe iu af-
rua sé vértetés. Pali nuk donte ta ngatérronte pozici-
onin e carcafit as mbasi té lahej... Njé teké e tij!

U shtri.

Motobarka l1ékundej lehté dhe ndillte gjumé Ai do
té kishte fjetur, po t€& mos kishte ardhur motoristi.
f\;]i i hodhi cizmet pa asnjé kujdes dhe u pérplas né
shtrat.

_Deni i hapi syté. Sec vinte njé eré e kege. U ngrit
ndenjur dhe syté i shkuan te cizmet e motoristit. Ku-
térbonin si ato fucité e plehrave. Deshi t'i fliste pér ciz-
met, pastaj e la. U ngrit, veshi xhaketén dhe doli né
kuverté,

— Natén e paré nuk ka gjumé.. — tha kapiteni
pa u kthyer nga ai. Ai rrinte dhe véshtronte bregun
nga duhej té vinte sandalli.

«Natén e paré ka eré ¢izmesh», — tha me vete
Deni.

— Duhet ta lésh veten né dorén e detit.. Ta
braktisésh, si i thon&, ndryshe nuk ke gjumé!

.Deni. u zemérua. Iu duk se ai tjetri po i thoshte té
pajtohej edhe me erén e cizmeve,

— Po vijné! — tha kapiteni.
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Deni nuk pa asgjé.

— Rrahin lopatat... il T

Pas pak u afrua sandalli dhe Deni mendoi gé ishte
futur né njé boté t& errét dhe ai ishte krejt qorr. I
duhej t€ gjente sy té rinj pér té mos u turpéruar.

Karakolli u ngjit i pari dhe pas tij dy @ tjerét.
Kapiteni i thirri motoristit, pastaj i zgjati njé cigare
Karakollit. Deni priti t¢ flisnin pér peshkun, po ata
se¢ thoshin pér njé lloj rose, qé gjuhe]_ ne gusht. Si-
guria dhe gqetésia e Karakollit e tronditén. Duhet ta
kishin pisk anijet e tjera qé nuk kishin Karakoll.

Térhogén Spirancén.

— Nga Leshnajal.. — foli Karakolli.

Kapiteni shkoi te timoni. At 4

Derisa mbérritén te Leshnaja, Deni u pérpélit e
njé mori hamendjesh, Si mund té kishte emer nje
vend né det gé nuk kishte asnjé ndryshim né rrafshin
e dallgéve? Ai mendoj & ky ishte misteri i kétyre nje-
rézve dhe ai kishte ts bénte me horizontin, me yjet, me

hénén dhe me ¢do clement tjetér t& natyrés qé shér-
bente si kufil

E kishin shuar motorin- e madh. Punonte vetém ai i

dritave. Pali me Ndoe Markun pérgatisnin elektrolinjén.
P ngarkuan né sandall ss bashku me fenerin e madh.

Drlta afroi ¢do g8J€, njerézit, sandallin, e afroi -edh_?
detin ne até lakurigésing e tij t&8 murrme dhe pa asnje
bukuri. Dallgst i pgjanin njé relievi prej bronzi té
derdhur ashpér. Gdo gJ€ treth e rrotull ge nén pushte-
tin e dritave dhe {5 hijeve, Elektrolinja pérshkohej
S he CIADEr me sy t3 zjarrts duke pérhapur pesé
rrathé & médhenj drite, Kreu i saj dukej se- arrinte

horizontin dhe kjo nuk ishte tjetér ve¢ iluzionit t€ ha-
pésirés pa drité

Zbritén t& hanin. Q& t&é tre e kishin mbéshtjellé bu-
kén me letér té trasha. ]

— Pashé hollotin. Na prure né pus té sardeles!
— tha kapiteni. Ai e ndau né tr pjesé njé qepé té
madhe dhe njérén ia dha Denit, Pastaj 1 zgjati edhe
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njé shojzé té férguar, po Deni nuk e kishte mendjen
aty. Pastaj as nuk i hahej. Véshtironte Karakollin dhe
ndiente njéfaré inati pér pushtetin qé kishte ai njeri
mbi njerézit.

— E di si &shté lékura e detit? Diku trashon, di-
ku hollon! Diku mnxin, diku murrmon... Diku fle, diku

¢on tallaz.. — tha i menduar Karakolli. Tani edhe ai
nuk ia ndante syté Denit.

— Né&é lémé té sardeles na solle.. — vazhdoi té
fliste kapiteni me gojén plot.

— Mos na i merr mendté, — ju pérgjigj tjetri
thjesht. Dukej & nuk i hynin né sy lévdatat.

— Holloti tregonte 70 metfra ujé! — t& tijén se
té tijén kapiteni.

— A nuk e ndez mé miré até valixhen? — ia preu

edhe njé heré Karakolli duke treguar televizorin, pas-
taj u kthye nga Deni dhe i tha q& sa t& ndizej tele-
vizori, do té fillonte té gérhinte ai «derr jevgu» q@ ishte
shiriré atje. .

Deni ‘e ndezi "televizorin. Taushi zuri t& gérhinte
vértet.

— Shuaje!

Deni u turbullua. Me ta shuar, Taushi kishte hesh-
tur si me buton.

— Ndize prapé!

Deni u ul né vend dhe mblodhi shuk me nervozi-
zém gazetat dhe mbeturinat e tjera t& bukés pa i vé-
shtruar né sy. Pati friké se mos ia kishin punuar.

Ndoshta Taushi nuk flinte dhe i pérshtatej lojés sé ty-
re...

_U ngjit né kuverté dhe i hodhi mbeturinat né det.
MéE miré té mos ¢ dridhnin fort me té...

Pali e pruri me sandall Ndoc Markun. Tani né ku-
verté ishte ngjitur edhe kapiteni. Aj e preku Denin né
sup.

— Dicka ka atje te llamba e fundit.. — tha ai.

Llamba e fundit ulej dhe ngrihej me ritmin e va-
léve dhe pas saj pérplasej dhe shtyhej njé masé e rru-
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mbullakét né gjasim té njé balloni, apo té njé fucie.
— A nuk duket si njé miné deti? — pyeti kapiteni.
Ai i foli Taushit té shihte c'kishte atje te llamba e
fundit. ‘
— Uné&? Mua mé ha nata, kapidan! — u spraps
Taushi duke férkuar syté. .
Deni nuk priti. U hodh né sandall mbas Palit. Sa
u vonuan ata pér t'u kthyer, kapiteni iu shkreh Ta-
ushit sa mundi. 2t B
— Kapidan, askush nuk ka vdekur prej frikés! Té
gjithé kané vdekur prej trimérisé! — tha me butési
Taushi. Kapiteni deshi t'i pérvishej prapg, po ai €
ngatérroi mé tej. — Kapidan! Uné nuk kam friké prej
vdekjes, po kam friké prej frikés!

U kthyen ata ta dy gé ishin larguar me sanda]ll.

— Ckishte? — pyetj kapiteni gjithé kureshtje.

— Gazetat e darkas! Té gjitha gazetat qé hodhém
né det me mbeturinat e darkés ishin fryré si balon! —
geshi Deni.

Kap.i}eni U var né ané t& motobarkés me buzén né
gaz. Ni& mizéri geniesh léviznin nén ujé poshté llambés
dhe kjo ishte nj¢ bote e turbullt dhe memece q& e
ndriconte dielli ditén dhe njeriu natén.
~ = I shikon pinat?
theII:ill’?a{arl‘?_hln flluskat e ajrit qé ngjiteshin e shpér-

Deni u drodh Pinat ishin i s B ar T N
£ o, . mesazhi i jetés, ishin njé
déshmi tronditésa qa ; T
thellésing e jetés, d€ 12 kalonte cdo prove tjetér pér

— Shko tg flesh! i tha kaviteni

iti Haa teni.
Zbriti dhe . ghy; AL Sk .
njé tjetér, Tek i, tri. U rrotullua sa né njé krah, né

' errte frymé ju ba irrte edhe ai
pina nga mushkérita__ IYmé ju bé se nxi

zé€ 1€ thellé q& i thognt
norét e thellésive, i

Nxirrte pina dhe dégjonte njé
e se ishte né njé gjiri me ba-
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Motobarka ‘dridhej nga .shungullimi i motorit te
madh. Té gjithé ishin mbi kuverté. Vetém Karakolli
vinte rrotull rrjetés né sandall. Térhignin rrjetén! Kjo
e térhequr e kishte shtyré Denin t€ mérzitej nga deti
dhe té ikte. Té ikte, megjithése e donte detin! Kishte
ikur né fund té€ vjeshtés, pas njé nate té ftohté dhe
ishte dridhur si né ethe. Rrjeta e lagur peshonte si
plumbi dhe duart avullonin né tfakimin me t& Kishte
qené akull pér njé kohé té gjaté, pastaj duart dhe rrje-
ta u béné njé dhe ai muk kishte qené né gjendje &
dallonte duart. Mé tej nuk e kishte ndier as fytyrén,
ku binin dhe ngrinin cirkat e ujit. Kishte menduar qé
pas asaj vjeshte vinte acari i dimrit dhe sado i buté q@&
té ishte do t'ia kalonte fundit té vjeshtés. Deti ishte lé-
mi i madh i erés, ku ajo harbohej pa kufi. Era né det
ishte péshtjellimi i madh i natyrés né virgjériné e saj
té frikshme. Njeriu ende nuk kishte arritur ti vinte
fre erés né det, ende nuk kishte arritur t€ mbillte pyje
né det...

Duke térhequr 1rjetén, ai mendoi se ishte kthyer
pér té matur veten. E donte detin, po kishte edhe inat
me veten qgé ishte thyer njé heré. Tani do t& pélciste
aty gjersa t’'ia dilte mbang!

I kishte rrjepur duart prapé si atéher8, po nuk ki-
shte t& ftohté. Nuk kishte mésuar ende t& térhiqte
rrjetén. I férkonte duart pas saj, ndérsa té& tjerét e kap-
nin até me shpejtési sikur té kapnin njé pre!

U pérpoq t& mos rrinte pas Taushit, qé hidhte aq
rrjeté né kuverté sa hidhnin té gjithe té tjerét. C'do té
bénte ai kur t€ montonin limbjotén? Limbjota do ta
nxirrte nokaut dhe miti i tij do t& merrte fund.

— Kur t& vijé ajo makaraja e ndyré, uné do té zbres
né molo t&é shkarkoj qymyr! — tha Taushi.

— Ku ka si teknika.. — e ngacmoi Deni.

— Jepi, xhan, se té zuri gjumi! — ia ktheu Taushi
me té buté.

Deni i vari krahét poshté, i shkundi, i hapi dhe i
mbylli duart, po ato i ishin rénduar dhe nuk i ndiente.
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Taushi buzéqeshi. E largoi Denin dhe pérfshiu mes
krahéve té tij t€ fuqishém edhe pjesén e Denit.

Rrjeta sa vinte dhe afrohej. Karakolli i binte pérqark
duke e ngushtuar me kujdes t& madh rrethin e saj.

— Si té duket? — i thirri Deni. L% d

— Karakollit i flet? Qenke lafshé gjeli! — ia preu
Taushi. D l

— Késhtu nuk mé flet njeri mua! — i kérceu gjaku
Denit. .

— Shpirti i Xhikes. Nuk e pata me té keq! — u
térhog tjetri pérnjeherésh. Ai e la rrjetén dhe u fsheh
pas arkave t{& peshkut. gl h

Denit i ra inati. Madje i erdhi keq kur té t_]el_"gt ni-
sén t€ geshnin me Taushin. Até gé kishte fl‘lke._ql e
vinte pérpara, po béhej qull kur i turrej njé ‘J";!::-n'nl]e.

Deni pyeti pse nuk duhej trazuar Karakolli. i

— Tani ai merret vesh me peshkun! — iu pérgjig]
Pali me seriozitet.

— Si merret vesh?

— Vetém ‘ai e di..,

Nu’k € mori vesh as Palin, as Karakollin, qgé ishte
ngritur né kémbé né mes 8 sandallit dhe shtynte rrje-
ten poshté me kokén e lopatés.

— Ai po e léshon peshkun.. — y cudit Deni.
— Po e l&shon!

Y — e ndoqgi Pali pa e prishur gjakun.
. Deni véshtroi t& tjerét. As ata nuk po e prishnin
gjakun.
— Vegse po e tepron... — tha Pali.
A mos ish

s te kjo bestytnia e vietér e detit pér té
c1lep kishte dégjuar? A ‘mos po ia kthente Karakolli
detit prapé pjesén e vet?

—, -0 1 ikén edhe sardelja e madhe, he e rrofté
dregi! — thirri Pali me fytyré nga kapiteni.

Karakolli e largoi lopatén., Rrjeta u ngjit né sipérfa-
ge dhe sardelja mbeti brenda.

— Asgjé nuk marr vesh... — péshpériti Deni.

— Ai e léshoi sardelen e vogél! E vogla pér dy muaj
béhet e madhe! — i tha Pali.
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— Anijet e tjera e marrin mbaré...

— Mbaré e merr edhe ndérmarrja, po Karakolli nuk
e merr mbaré! — ia ktheu Pali. Me sa duket edhe ai
ishte me Karakollin.

Karakolli geshte dhe Denit i shkoi mendja prapé tek
ajo bestytnia e vjetér. Iu duk se plaku ishte marré
vesh me detin. «Kaq té mora, kag t& lashé.»

— I léshoi nja tre kuintalé, he i krypsha truté! —
u ankua Taushi.

— A t'ia them Karakollit? — e trembi Pali.

— Mos, se mé ban xhan-xhin! — u lemeris tjetri.

Deni pyeti nése e dinte ndérmarrja kété qé& bénte
Karakolli. 3

— Ndérmarrja do planin! Ne e kemi plotésuar até
me sardele t€ madhe, ndérsa mjaft nga anijet e tjera
nuk e kané plotésuar as me té madhe, as me té vogél,
— iu pérgjigj Pali.

Pali i pélgente. Nése Karakollit nuk i dukej shpir-
ti, Pali ishte i pérshkueshém si njé kristal i pastér.

— Jané afro 200 arka! — férkoi duart me kénaggsi
kapiteni.

Deni e la arkén me peshk. Pak pértej rrinte Kara-
kolli. Ai u kishte kthyer shpinén dhe nuk donte t& din-
le ¢’bBhej mé  tej. i

Deni pyeti ¢’bénte Karakolli atje.

— Tani ai mendon.. — tha Pali duke rrémbyer
arkat.

Deni deshi té dinte mé tej.

— Mendon pér t& birin gé e ka ushtar,
dhe pér Pashk Lulin! E njeh Pashk Lulin?
ata t€ tre mendon dhe thoté ge
tre.. Pastaj ai gjithnjé na sjell sh
Nuk e duron dot si péleet peshku

Deni u pérmbajt.
naté Karakollin. ‘Atij
hidhej pérpjeté nga k&
400 leké fitim. Moto

pér detin
Vetém pér
i vjen keq pér &
pinén né kété cast.
né kuverts!

Nuk mund ta zbulonte me njé
1 térhoqi vémendjen motoristi qé
naqgésia. Ajo naté u kishte dhéné
risti kishte ca sy t& vegjél lak-
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mitaré qé béheshin si té gjelbér nén efektin e parasé.
Deni i ktheu shpinén. )

Taushi thirri dhe u rrézua né grumbullin e arkave:
Ndér kembét e tij hidhej dhe pérdridhej peshkaqel.n_{
i vogél gé ia kishin sjellé pér ta trembur. Ishte njé
mrekulli e thellésive me até shpinén e kaltér né tée
blerté dhe me até trupin e hollé dhe elegant. _

— O momja Xhike! O momja Xhike! — thérns_t:e
Taushi, gé€ kishte mbetur né shpiné ashtu si¢ ishte TTé-
zuar. Motoristi ia kishte afruar peshkagenin te hundet.
Ishte njélloj sikur té trembej elefanti nga miza, po
megjithaté tmerri i Taushit ishte i vérteté. _ |

Motoristi e gelbi. I rrasi bishtin e peshkagenit n2
gojé dhe Taushi zuri t& gante. Ai ishte ngritur né kém-
bé dhe i ngjante njé statuje t& gurtd, té lagur mé shi...

Motoristi nuk e dégjoi kapitenin dhe vazhdoi ta
ngacmonte. Kishte digcka té kege dhe pércmuese né lod-
rén e tij.

Deni 1 ra supit.

— Po e ngacmove mé, té theva turinjté! — i tha
Deni, megjithése u pérpoq t& mos ishte i ashpér.
— Ehu! — u fry motoristi dhe ata syté e vegjél

i morén njé ngjyré té gjelbér. Vuri duart né bel dhe e .
ktheu pak trupin praptazi. E njihte Denin, po nuk ki-
shte sii léshonte udhé. Pérgjithésisht atij i largoheshin.
I shkonte fjala n& peshkim dhe thoshin se e kishte mijk
néndrej@orin. Zhdukej ndonjéheré nga puna dhe, Ykyr
e pyesnin ku kishte qené, pérgjigjej «se kishte kryer
disa detyr:a speciale». Po ta pyesnin mé tej, do t& {ho-
shte se kjo ishte sekret shtetéror,

— _Nl}k €shté miré.. — ia béri Deni me ton tjetér,
po asnjerl nuk e mori vesh se nuk po pérpigej %€ zbuste
motoristin, po veten. Nxehe; pérnjéherésh dhe mé vons
e vuante s€ tepérmi kété giendje. I vinte turp.

Motoristi 1 ktheu shpinén dhe e gjitha kjo kaloi pa
u véné re. Té gjithé e kishin mendjen te peshku qg ki-
shin zéné. Madje edhe Taushi e kishte harruar peshlka-
genin dhe sikur nuk po e vlerésonte Denin qé e pérkrahu.
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Po i afroheshin portit. Qyteza ishte pérfshiré né njé
mjegull té hollé, t& bardhé né té kaltér. Kjo ishte njé
napé gjysmé e tejdukshme pas sé€ cilés rrinin si té€ va-
rura né ajér gjysmat e apartamenteve dhe té kabinave
té plazhit. Tutje népér rrugé nxitonin né njé ményré
gesharake njerézit e vonuar pér puné€. Duke i paré nga
deti, ata ishin t& zhveshur nga ¢do 1loj personaliteti.
Plazhi nuk. ishte késhtu. Ai kishte «personalitetin» e
tij t8¢ pandryshuar, hapésirén e murrme té réres, dri-
tat neon qé kishin harruar t'i fiknin, kabinat e kaltra
. pérpara té cilave rrinin karriget e pérmbysura. Dielli
ishte ende pas malit, po plazhi dukej se kishte nisur
té avullonte.

Deni rrinte mbi njé arké. Nuk i ndiente krahét.
Llérét dhe duart i dukej se ishin t€ huaja. Késhtu do té
shkonte nja njé javé, gjersa puna dhe mundimi té vi-
nin ¢do gjé mé vendin e vet.

— Duhet limbjota... — i tha kapitenit.

— Anija éshté e vjetér. Nuk na e japin!

— A ka né depo?

— Ka, po thoné gé presin anijet e reja...

— Mos i ruajné pér Xhafé Kalisin?

Tjeiri e pa me vémendje. Shumé shpejt u kishte
hyré t& fshehtave té ndérmarrjes ky djalé! Xhafé Ka-
lisi ishte njé ndér kapitenét qé priste anije té re. Ndér-
koh& bénte njé puné dosido, ose mé sakté nuk bénte
asnjé puné né peshkim. E dinin t€ gjithé qé ai ishte
mik pér shpirt me néndrejtorin.

— Si té pruné te ne? Nuk vjen dokushdo te ne..
Kétu vihet me mik! — i shkeli syrin kapiteni.

Deni mbeti njé cast. Me mik? Cilét kishte miq ai né
peshkim? Pérkundrazi, kishte menduar se e kishin
eméruar pér keq né kété anije.. Por ajo na genkésh
njé minieré ari!

— Gjithnjé zini kag peshk? — ndérroi bisedé Deni.

— Si té jeté Karakolli...

— Po ju té& tjerét ¢'jeni?

— Ne vijmé mbas tij!
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Deni nuk e zgjati. Kishte filluar té ndien'ge njifjfare
turbullire sa heré pérmendej emri i Karakollit. Kishte
dégjuar edhe mé pérpara pér té po ose 1:k1sht_¢ ma-
€ pér ekzagjerime, ose si spekulime té injorantéve qé
pérpigeshin té sfidonin shkencén dhe teknikén. B .

— Do ta dorézosh ti peshkun sot! Magazinierin e
ke t€ njohur, po kjo nuk vlen njé dysh, se ai do t&
perpiget t& ta hedhé me kualitetin. I gjithé peshku ésh-
té i cilésisé sé paré...

Magazinier ishte i ati i Rashés qé nuk donte ta
shihte Denin me sy. )

Kapiteni iku menjéheré dhe nuk i la kohé t& kun-
dérshtonte. Ishin prané molos dhe aty duhej mjeshtéri
e madhe pér t& gjetur vend né& mes té mjeteve té
tjera. Né kété cast moloja ishte plot spektatoré, qé
prisnin t& gajaseshin me pérplasjet e anijeve dhe va-
llet e cmendura té sandallave. Kapiteni e afroi buté
anijen né molo. Ajo nuk u mbéshtet né gomat e vendo-
sura née anét e saj, po géndroi paralel me bankinén prej
betoni. Pali me Ndoc Markun hodhén cimat dhe «Pulé-
bardhas géndroi. Nisén té shkarkonin peshkun né syté e

kuresh’garéve dhe t¢ peshkatardve t& anijeve té tjera gé
nuk kishin marr

¢ as gjysmeén dhimit t& <«Pulsé-
bardhés,. 8ly € prodhimit t&
— Sa? 210 arka? Nuk éshté ¢ mundur! Ne nuk kemi
as 60! — u dégjua njé zé! :
— Karakolli &

' _shjcé magjistar! Neve na rrofshin apa-
rate;;. —IC Pasor mjé tjetér nga nje anije metalike.

.th“k}llme PET 1Tymat e ujérave, pér rrjetat qé u
15 SApuar papritur, pér hollotst g€ nuk punonin si

duhet, pér peshkun aé 3 o . . :
? gé ishte pakésuar... «Térbuni» ki-
shte ardhur bogh dhe <«Kastrioti»

e =T bos gé ishte njé ndér
anijet mé t& reja dhe t& pajisura m& miré ishte ndars
me“SO arka. Peshkatarét ankoheshin se kishte gené nj&
naté e kege, kur kishte gené njé naté jashtézakonisht
e favorshme pér t& peshkuar. Po késht e kishin pe-
shkatarét! '

Deni e pa Karakollin gé po mbéshtillte ca sarde-
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le né njé letér. Ai i kishte rreshtuar si fishekét dhe po
1 numéronte. Dhjeté sardele! I numéroi edhe njé hereé!
Dhjeté sardele! Atéheré mbeti i kénaqur dhe i mbé-
shtolli. Ai vuri buzén né gaz pérpara hutimit té De-
nit.

— Sardelet e profesorit.. Té njémbédhjetén muk
e merr. Vetém dhjeté copé! — foli si me vete Kara-
kolli.

E kishte paré prej .vitesh Karakollin me .Pashk
Lulin. Thoshin q& ata shétisnin bregut gjithé paradi-
ten, flisnin njé fjalé kur takoheshin, njé né mes té
shétitjes dhe njé kur ndaheshin, po askush '‘nuk e
dinte pérse flisnin. : g il

Kapiteni i thirri edhe 'njé heré té kishte kujdes
atje né magazing. Deni po vinte kémbén né makinén
qé kishte ngarkuar peshkun kur i thirri kapiteni. Pév
pak sa nuk zbriti. Si mund té kishte kujdes me té&
atin e Rashés?

U bé akull. Syri i djathté i Gjon Kabashit i rrin-
te mbi kok&, i1 majti né mes t¢ gjoksit. Kur nxehej,
strabizmi i magazinierit kalonte c¢do orbité.

Ai ngriti dy gishtérinj lart, sikur t& shpaloste nj&
vendim historik ‘dhe kjo .do 't€ thoshte q& peshku
ishte i cilésisé sé& dyté.

— Ngadalé... — ju mor fryma Denit. Ai do ta ki-
shte léné t& gjithé prodhimin té cilésisé s& fundit, pér
t¢ shpétuar nga ai njeri, po i vinte turp nga shokst.

— Shkarkoni arkat! — nuk i vuri vesh magazinieri.

Deni i doli pérpara. Ngriti njé gisht dhe e tundi
ashtu sic kishte bére tjetri.

— Jo, pa u p&rmbysur bota! — tha Gjon Kaba-
shi. :

— Atéheré po presim térmetin! — foli Deni dhe
u ul né& njé arké. ;

— Liro "vendin pér té tjer#t! — urdhéroi magazi-
nieri. Ai u hodhi njé sy punétoréve t& magazinés, po
ata nuk luajtén. .

—— Ndoshta mund té b&jmé njé léshim.. 150 ar-
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ka me té parén, 50 me té dytén.. — psherétin ma-
gazinieri. L

Deni tundi kokén.

— O djalé! Ti je truderr, po uné jam f{ruvhi! —
thirri -Gjon Kabashi. Ai ishte ndezur dhe shkonte e
vinte népér magaziné me ata hapat e médhenj té ma-
lésorit gé nuk do té meésohet né qytet. Ishte zver-
dhur, se dicka i thoshte pérbrenda qé& do 1€ detyro-
hej 2 léshonte udhé, t& dorézohej para atij djaloshi
kryenec.

Deni mori cigaren me njé gjest té geté. Nuk don-
te ta zeméronte. Né té vérteté i vinte keq pér até nje-
ri, si pér njé té sémuré pa shpresé. Thoshin se ai
vuante ‘kur té tjerét merrnin shumé para, sémurej.
«Al vuan vetém pér shtetin! I dhimbset shteti! Ka
iriké se mos dohésohet shteti!»> — kishte théné pér
té doktor Marku. I shkiuante vit pér vit ministrisé pér
~shkeljen e parimeve socialiste né peshkim lidhur me
shpérblimin e peshkataréve». E kishin sqaruar, i ki-
shin térhequr vérejtjen kaq heré, vo ai vazhdonte ié
shkruante, :

— O té dyté, o hig!

— Rri 1% 1rimé, atéheré! — tha Deni g& u ul né
cepin e peshores s madhe.

.M.agazinieri ishte mbushur né djersé. Si mund té
rrihej? Pérpara magazinés ishin grumbulluar kamio-
nét me peshk. Shoferét u binin borive, shanin dhe
kérkonin t& shpejtonte.

s e merremi vesh! Késhtu e varférojmé shte-
tin... — e uli zérin Gjon Kabashi.

— Shteti kérkon drejtési pér ligjet qé ka vendo-
sur veté! — tha Deni.

— Shteti jemi ne! Ne e kemi n& doré... Prandaj...

Heshti... Magazina ishte mbushur me shoferé dhe
peshkataré qé shogéronin mallin, Gjon Kabashi e pa
veten né mes té gazit dhe té zemérimit t& tyre. Gazi
dhe zemérimi i tyre e hidhte sa né njé ané né tjetrén...
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Ai ishte ndezur me té gjithé dhe ata tani po i jepnin
& shtyrén!

— Nuk hoge qé nuk hoge doré, o Gjon Kabashi!
Na fute veremin! Shteti, shteti! Mos u plevitos 'pér
shtetin, se ka ma shumé mend se ti! — u hodh njé
nga shoferét. i }

Gjon Kabashi ngriti dy gishtérinj lart, té verdhé,
té hollé dhe té deformuar! Ato kishin zéné vendin e
fjalés gé nuk e nxirrte dot nga zemerimi.

— Rri té rrimé! — pérsériti Deni.

— Si tia béjmé? — rrotulloi syté pér ndihmé ma-
gazinieri. Ai kishte mbetur vetém pérpara gjithe aty-
re njerézve. U lékund pér njé cast, por, me t€ men-
duar_qé ,t& gjithé ata pérpigeshin pé&r té Ehvatur
shtetin, erdhi né gjendjen e paré. C’'i donin téré ato
para? Ai pér vete kishte jetuar me njé rrogé magazi-
nieri... Nuk e mori vesh as veté si e rrémbeu até
Jopatén e akullit. Ata qé ishin te dera e shtyné ja-
shté. Gjon Kabashi kishte béré luftén, 'pastaj kishte
ndjekur edhe bandat. «Po té vrau njeri, ai t& wvret!
A nuk e shihni si fshin njéheré tokén me sy pérpara
se té ngrejé kokén?» — thoshin pér t8. Strabizmin
ia kishin marré pér dhelpéri...

— Ti, Gjon Kabashi, je kundér shtetit.. — tha_ De-
ni me ngadalé.

Té gjithé mbajtén wvesh. Tani mosmarréveshja mes
tij dhe Gjon Kabashit po hynte né njé TTUgE Mé té
erret. : :
— Kur kam qgené uné pér kété shtet, mor kélysh...

Heshti. E vrau e mburrura. Ai kishte béré Iuftén
dhe e kishte béré me sakrifica t& médha, po askush
nukte kishte dégjuar gjémimin e saj prej tij mbas Cli-
rimit.

— Mé rri larg.. — | tha Gjon Kabashi krejt i
zverdhur,

Denit iu kujtua Rasha, «Rriji larg Rashés, sa rrin
dielli me tokén!» — e kishte kércénuar. «Sa té mé
rrijé larg Rasha, do t& rri edhe uné», — i ishte pérgji-
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gjur Deni. «Mirg, miré, po ti mé njeh..» — k.i.shtg‘ va-
zhduar Gjon Kabashi. «Té njoh dhe kam pér t€ t€
harruar!»> — e kishte mbyllur grindjen Deni.
Magazinieri e hodhi lopatén. I zgjati faturén Denit,
i cili tashmé nuk ishte né gjendje té hidhte firmén.

Ndiente njéfaré meéshire pér até njeri, kur duhet ta
dénonte.

— Harram e pag... — tha me zé té ulét magazinieri,
po megjithaté e dégjuan.

Deni nuk tha gjé. Ai ndiente njéfaré rrénimi né
shpirt. Dicka po i shkérmogej pérbrenda, sic shkaté-
rrohet njé suva e vjetér. Ai mendoi gé Gjon Kabashi
diku kishte ecur pérpara, diku kishte mbetur njé pirg
1 vietér nga binte heré pas here suvaja. «Kush merr
Rashén, do t& keté vjehérr njé pirg té vjetér», — tha
me vete Deni,

U kthye t& ikte dhe mbeti. Néndrejtori véshironte
rr;e krahét e krygézuar né gjoks. Duhet té kishte kohé
aty...

— Hige pérparésen! — i tha ai Gjon Kabashit.

— Pse ta heq? — capéleu syté tjetri.

— Je i pezulluar!

. ©do t& thuash? — u bé dyllé i verdhé magazi-
nieri

— Do t&
drejtori preré.

. Gion Kabashit iu rrotullua vendi. E pa sé& prapthi
néndrejtorin dhe iu duk si dicka qé duhej peshuar. Du-
het ta kalonte kuintalin! Kishte mjaft né peshkim gé
e kalon}:n kuintalin... Sa PEr cilésingé... Pér néndrejtorin
ai do té ngrinte tre gishta...

E hogi pérparésen pa théns gjié. Vetéem kur iu af-
rua Denit péshpériti: «E kam pritur & kegen prej te-
jel» Iku dhe la njé heshtje t& rénda pas vetes.

— C’keni! Tunduni! Gjon Kabashi e ka mbushur
dhjeté heré kupén! — tha me zemérim néndrejtori.

Asnjeri nuk foli. Sa ishte aty Gjon Kabashi nuk e
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donin, tani g€ kishte ikur, sikur e ndienin qé ai vend
nuk bénte pa té. _

— Thuajini Lizés té vijé pér té peshuar...

Dikush u turr andej nga punishtja e rrjetave, pas-
taj erdhi e tha gé Liza nuk kishte dalé né puné.

Néndrejtori hoqgi xhaketén. ;

— Sillni arkat! Do té peshoj uné! — tha.

Kryeinxhinieri se me ké bisedonte né oborr. E pa
Denin dhe i béri me doré té afrohej.

— H&é, si e kalove né det? — e pyeti duke i shtrén-
guar dorén.

— M¢é vrave.. — dhe i tregoi dorén gjithé flluska.

— 'Aha! Té paska lénduar shala! E njeh shokun
Sami? — pyeti tjetri duke i treguar até burrin e shkur-
tér me té cilin bisedonte.

— Nga rrjetat? — pyeti sekretari i Partisé,

Deni pohoi me koké.

— Shoku Sami posa ka ardhur dhe do ti dije t&
gjitha hallet e peshkimit. Té gjitha nuk i di as uné gé
e kalova vitin kétu! — thg kryeinxhinieri,

— Njé vit nuk éshté shumé, po nuk &shts as pak!
— foli sekretari. Ai dukej njeri i pérmbajtur dhe disi
babaxhan. Té kundronte njé heré na Sy, pastaj fliste
Kishte ardhur kohét e fundit ne ndérmarrije. -

— Shokut Sami i duket se e kemj fetishizuar Kara-
kollin! Po a nuk éshté bere legjendé? Njé heré i hedh
syté detit dhe e sjell anijen plot. Ne e mendojmé pér
zot té€ detit, po ai &shté armiku yné! Ai po na i lar-
gon n;eﬁa:zit_ nga shkenca, nga teknika!

— Hjerun: me mend nuk mund ta larsosh nea
shkenca dhe teknika! — vérejti sekretari j Pgrtisé p%ls
asa] pauzés sé tij t& zakonshme.

P Nuk e la_rgon? E di ¢ndodhi dje me njé nga ka-
pitenét? E di si m’'u pérgjigj? «Nuk dua rrjeta moderne!
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Asgjé nuk dua! Mé jep Karakollin dhe té shohésh
ku e coj planin!» A

— Pse je kag i nxehur me Karakollin? — pyeti Sa-
miu dhe i buzégqeshi Denit.

Deni sikur erdhi né vete. Ai rrinte me ta dhe men-
djen e Kkishte te Gjon Kabashi. Ndihej i vraré dhe me
njé makth pérbrenda. Nuk i kishte ndodhur té bé&hej .
shkaktar pér t€ kegen e tjetrit. C'do té béhej me Gjon
Kabashin?

— Nuk kam gjé me Karakollin! Ai mund té jeté nje
pérjashtim, mund t& jeté mbreti i pérvojés, po nuk
mund té jeté gjithcka. Ose do t'i 'pérvishemi serio-
zisht shkencés, ose do té gjunjézohemi pas intuités
dhe pérvojés sé& tij!

— Pérvoja e tij duhet pérhapur... ]

. — Nuk kam kundérshtim, po pérvoja dhe intuita
€ cojné gjer né njé piké, shkenca éshté ajo gé nuk
€ 1¢ né rrugé! Po kétu te ne.. Kam punuar né ndér-
marrje té tjera, po njé ngadalési dhe ngathtési si ne
peshkim nuk kam paré askund! i
. Duket se deti &shté konservator.. — deshi té
bénte shaka Samiy.

— Kryesorja éshté drejtimi...

i MOS PO merr hak? — buzéqeshi sekretari.

Denit nuk i pélgente ky njeri. Iu duk se ¢do gjé
}:; ﬁ merrte me slgaka. Po mendonte si té ndahej me
P k;fg&lrmﬁydaeﬁm _te Gjon Kabashi. Ai duhet 1%
Turp i madhl € s ’_tgpl_. Do ta merrte vesh Rasha...

.. Ju tani keni ardhur, shoku Sami, po uné kam
?Jf fiUf kétu pérbrenda se nuk po c¢aj dot! Gjithé sa

gag kam shtruar ne organizaté! Sa pér até karakteris-
tikén... Mbase edhe jam ferra e ndonjérit kétu, po nuk
ka réndési...

Sekretari buzégeshi. E kishte dégjuar -disa heré
té thoshte «miré, nuk ka réndési». E kishte lexuar até
karakteristikén, gé Komiteti e kishte quajtur subjekti-
ve. Kishte gené njé mendim pér ta ngritur né pérgje-
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gjési kryeinxhinierin, po, me até karakteristiké .. Aij
padashur po e verifikonte né vend até karakteristiké...

— Do té punojmé& n& formé artizanale, apo do t’i
hyjmé shkencés? E dini si e zéné& tonin japonezét? T
véné njérit njé radio né bisht dhe ai pastaj tregon ku
éshté gjithé tufa...

Deni tha se i duhej té shkonte. Nuk e duronte mé
kryeinxhinierin. N& djall t& venin japonezét me gjithé
radiot e tyre.

— Prit! Kam puné me ty! — nuk e la t& largohej
tjetri.

Sekretari rrudhi buzét. N& karakteristiké thuhej se
kryeinxhinieri mé shumé fantazonte, sesa punonte!

— DPérpara se té shkojmé tek ajo radioja kétu du-
hen paré gjéra mé t€ nguishme.. — buzéqeshi Samiu.

— E dini? Kam menduar pér até rrjetén 1500-me-
térshe pér tonin...

Sekretarit iu kujtua karakteristika. Aty shkruhej se
kryeinxhinieri kishte marré disa vendime qé e kishin
démtuar materialisht ndérmarrjen. Me sa dukej edhe
kjo po. vértetohej. Ndérsa pér ato qé shkruheshin mé
tej... Ato ishin shpifje!

— A na mbajné shpatullat pér njé rrjeté té tilleé ta-
ni qé i kemi me pakicé edhe rrijetat e zakonshme? —
pyeti Samiu.

Tjetrit i ra entuziazmi. I rrudhi krahét.

Sekretari i ra mig&sisht shpinés dhe u largua.

I?ﬁni vari hundé&t. Sekretari nuk ishte marré fare
me té.

— Mos e gelba? — e mbajti kryeinxhinieri.

— E qelbe sa i shkoi era né Karaburun! — tha
Deni.

— Miré! Nuk ka réndési, po uné kam projekte plot!
Do t'i dégjosh?

— Mua mé gjete? Uné sa kam véné kémbén katu!

— SRt sranl

Depi tundi kokén. Nuk kishte nge t& dégjonte ndo-
njé gj€é si ajo puna e radios s& japonezéve. E mnjihte
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kryeinxhinierin. Ai ishte i apasionuar pas punés, po
rrémbehej lehté pas cdo gjéje té re gé lexonte.
— Miré! Nuk ka réndési! Shko...

— Mos mé thuaj mua shko! — Deni nuk e pranonte
as me té geshur até fjalé. ) s
— Miré! Nuk ka réndési.. — u skuq kryeinxhi-

nieri.

Deni deshi t'i shmangej shefit t& kuadrit, po ai 1
preu rrugen.

— Prit! Kur do ta lagim? — i buzéqeshi ai.

— Kur té duash! — u pérgjigj Deni me syté te ko-
llarja e shefit t& kuadrit.

«Pulébardhén» e ke nga néndrejtori! Nuk shkohet
kollaj aty! Dhe... Dhe llomotisin se vendet e zgjedhura
i ruan pér miqté! Ti as gé e ke njohur néndrejtorin!»

Deni u rrudh pa ditur ¢'té thoshte. i

— Késhtu! Ta dish... Nuk hipet kollaj te <«Pulé-
bardhas...

Deni nisi t& nxehej. Mos po i bénte presion ai tjet-
ti? Mos kérkonte t'ia dinte pér nder? Mos donte t'ia
shpérblente? )

Shefin e kuadrit e thirrén nga zyrat dhe Deni shpé-
toi pa e nxjerré gjithé handrakun gé& i ishte mbledhur
pérnjéherésh pérbrenda. I nxehur sic ge, nuk e wvurl
re triciklin q& u fut né oborrin e ndérmarrjes. Shau dhe
i léshoi rrugé. Thoshin qé tricikli vinte gjithnjé kur
ktheheshin pellagjikét nga deti. Deni e ndoqi trigiklin
me sy t& keq gjersa géndroi pérpara magazinave, pas-
taj u largua.
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E diela gjallérohej né fillim té verés dhe nuk du-
kej si nj& dité pushimi. Megjithaté Gjon Kabashi nuk
dinte ¢’t8 bénte té dielén. Hardhité i kishte shtriré aq
bukur népér ata telat e ndehur, sa mund té haheshin
me njé simetri bletésh. Ligustrat rreth oborrit i kish-
te preré «karre» dhe asnjé gjethe nuk dilte jashté ku-
firit té caktuar, portaren e kishte lyer, ndérsa rruginén
gier te shkallc:t e kishte shtruar me njé cakéll t& imét
¥ zhurmonte émbél nén kémbé. Sillej népér oborr
dhe véshtronte mos gjente puné. Asgjé pér t& béré! Duke
u vertitur, ai mendonte shpesh q& vetém tokés nuk i
mbarchej kurrd puna dhe ndiente njé té therur qé
ishte ndaré nga toka. I hidhnin gazetén dhe ai qetéso-
hej, ose sic thoshte e bija, «shpirtin e punés» e zinte
«shpirti i politikéss. Zinte njé qoshe dhe nuk ndihej
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gjersa té hidhnin topin fémijét qé luanin pértej, apo
giersa té gjente dicka pér t'i treguar Rashés. - vl
©~ — Rashé! Prapé shpérthim bérthamor né Semitala-

pinsk...

— N& Semipalatinsk! — e korrigjonte Rasha. )

— Njélloj! Shpérthimi éshté agq i madh, sa mé nga-
téerrohen germat, — thoshte ai.

Gjon Kabashi u ul né shkallé. Kjo ishte njé e diel
tjeter! Ishte e diela e pezulluar! Gjithcka kishte gené
¢ pezulluar pasi kishte 1éné peshoren e madhe! _

Ishte njs méngjes i geté dhe rrugés nuk kishte nje-
ri. Rasha kishte pérveshur méngét dhe po ndente rro-
bat g& kishte lars. 5

.~ Nuk ndehen ashtu.. — tha i ati. Ai i hoqgi car-
g‘agét dhe i varj ndryshe. Nuk i kishte théné gjé Ra-
Shés per até pezullimin, Vionte pérbrenda, ndérsa sé
jashtmi sillej si t& dielat e tjera. Ajo mund ta kishte

TAarte vesh, po jo nga goja e tij...

Basha u ul te shkallét, T ati nuk kénagej kurré me
PUREN e tietrit, po nuk mund i shkonte kundér. Ai
bénte pung ts pérkryer., 4
N Keéshtu thahen shpejt.. — tha pasi i nderi t& té-

Rasha psherétiu. Dikur, vitet e para pasi i vdiq e
shogja, aj

1 varte rrobat shpejt e shpejt dhe turre
brenda kpe]t ik 5 = s fshinte, gatu-
s arnonte,uq né fytyré. Fshehta

g oshte dashur 48 ishte edhe burré edhe grua. Ajo
glente andej-kitej népar shiépi trikot qé kishte thurur’
ai dhe i vinte tz gante. Arnat e tij t& para dhe trikot
rénda, 18 trasha dhe gati primitive. Ki-
; I nj& déshmi e vijetér e martirizimit té
tij. Ato ishin malli ghe trishtimi i vijetér i shtépisé!
Rasha i vinte sa n& njé vend né njé tjetér, po nuk 1
hidhte dot! M& voné aj mésoi t& arnonte né ményrs te
pérsosur dhe t& thurte na ményrsé té pérsosur. Ajo
ishte puné dhe Gjon Kabashi nuk mund ta merrte me
™end si mund té mos ishte e pérsosur! Thoshin qé& ai
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sémurej nga puna e dobét. Ishte njé shembull hiperbo-
lizimi pér té tjerét, PO né kété rast ishte brenda naty-
rés sé vet. Né kété piké natyra e tij dhe bota shkonin

krah pér krah. Pse nuk véshtronte njeriu natyrén e
gjallé? A kishte ndonjé gjé té& papérsosur né natyrén
e gjallé? Késhtu pyeste, kur zemeérohej pér njé puné
té dobét. Kur nxirrte hojet e bletéve, ai mahnitej dhe
nganjéheré e vinte njeriun pas bletéve...

Rasha buzéqgeshi hidhur. E kishte rrahur njé heré
véllai i madh pse kishte thirrur: «Tata &shts grual» I
ati e kishte marré me té miré. «Kush nuk do t& kori-
tet duhet & jeté edhe burré edhe grual» — i kishte
théné ai pa e 1éné trikon nga duart. -

«Cudi! Al nuk mé ka rrahur kurré.» — tha me
vete Rasha. Edhe me véllané e madh vetém me até
shpullé ishte ndaré. 'Ai ishte oficer né Mirdits, ndér-
sa 1 vogli né Shkollén e Bashkuar. Sikur t& kishte qe-
né Rasha djalé, edhe até do ta kishte drejtuar nga
ushtria... Nuk e kishte dobésing e uniformeés, kishte do-
bésiné e rregullit. Ai kishte shkuar ushtar drejt e nga
mali dhe i kishte 1éné mbresa t& pashlyeshme rregulli
i ushtrisé. Kur ishte kthyer, ai kishte besuar qé ush-
tria ishte shteti! Pér shumé koh& ai nuk ishte pajtuar
dot me jetén civile. -Akoma tani 'nuk ishte pajtuar
plotésisht... Dikur ai thoshte qé fugia e shtetit ishte
tek ushtria dhe nuk pranonte asnjé diskutim. Mg vo-
né e dégjonte me durim Rashén kur thoshte g& fuqgia e
vendit ishte te gruri, te minerali, te klasa punétore...
Mé tej ai kishte hedhur njé hap t& papritur kur kishte
théné qé fuqgia e shtetit ishte te shkolla... Ky ishte njé
kapitull i ri né jetén e Gjon Kabashit, njé kapitull
sa i dhimbshém aq dhe i ndritur! Aj kishte ndjekur
fémijét e tij pér t& arritur te ky pérfundim. Shkolla
e tyre kishte gené edhe shkolla e, tij, pas atyre pak

é hte béré natén. Kishte mésuar nga fémi-
ja 1paré dhe ishte béré masuesi i fémijés sé dyté! Ki-

shte mé sionuar si mé-

ésuar nga i dyti dhe ishte perfek
sues 1 té "tretit! Kujtesa e tij e mrekullueshme e kishte
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véné né véshtirési me ato programet qé ndérronin cdo
vit. Si mund t€ ndérronin programet kur_‘ dl_}'a .dh?
shkenca ishin po ato? Si mund té mos pc.rfsln.}_le_] né
program njé mesim gé ishte pérfshiré tre vjet pérpara?
Ku mbetej ajo pjesé historie, ku lihej ai kapitull gje-
ografie? A nuk ishte njélloj sikur t€ punoje tokén dhe
te lije njé ngastér djerr né mes té saj? Megjithaté ai
shpeshheré bénte pyetje té cuditshme gé tregonin the?
melet e dobéta t€ kulturés sé tij. Rasha gqeshte dhe ai
dilte nga dhoma duke varur buzét.

Ai nuk e kishte rrahur kurré, po ajoende e kisht.e
shumé friké. E kishte friké se ai ge munduar shumé‘pél"
'l rritur. M& pérpara kishte gené i preré, tani sikur
ishte zbutur. Fliste gjaté me té dhe Rashés i duhej té
dégjonte ato biseda qé ai dikur i bénte vetém me bu-
rrat, Rasha dégjonte e dégjonte me vetémohim, se, kur
niste ai, nuk kishte t& mbaruar. Fliste dhe kundérshton-
te! Ky ishte njg dialog pérpara té cilit Rasha ishte njé
arbitér pa asnjs ts drejté, E drejta e saj qe t& dégjon-
te, ¥i bénte shogéri dialogut. Shpesh gjente njé shlkak
ber 1€ dalé jashte, po Gjoh Kabashi e ndigte pas pa e
shéputur dialogun. Pastaj vinin djemté dhe gjithcka
ndeérpritej. Sa rrinin ata gjithcka ndryshonte. Gjon Ka-
bashi kujtohej q& mung t¢ rrinte né vatér si njé pat-
tiark i madh dhe t5 fliste pér céshtie me réndési jetike
me 1€ bijté. Ai nuk munq 1a rrinte si patriark i madh
kur ishte vetém me Rashén, nuk kishte kuptim... Ndér
ato dité Rasha mendonte gé i ati kishte mbetur po ai
malésor, gé kishte zbritur d
qytezé dhe qytetérimg 3
Mo 1€ z€ 1€ larté né oborr.. Késhtu mendon-
te ajo gjersa iknin djemts, po pastaj ata mbeteshin ve-
tém" %€ dy dhe ajo harronte qé ai e kishte fyer. Po Ra-
sha e i}arronj:e shpejt. Fyerja nuk ishte asgjé pérpara
heroizmit t& tj pér t& mbajtur familjen.

«Ai ka vuajtur si gruri nén mokér..» — tha me ve-
te Rasha. I erdhi keq pér s atin. Ai nuk ishte ankuar
kurré, prandaj i vinte edhe mg keq. Kur i vinte duart
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né fytyré, Rasha e dinte & ishte sémuré, ose ishte né
prag té sémundjes. Nuk e pyeste. Ishte e koté, se ai
asnjéheré nuk pérgjigjej. Ikte dhe zinte njé qoshe dhe
nuk ndihej gjersa t’i largohej e kegja. «Kur té hahet,
ha! Kur t€ léné fuqité, shirihu! Kur je sémuré, zér njé
qgoshe dhe kollitul»> — thoshte ai duke i zgjidhur késh-
tu nevojat e njeriut sipas ligjeve mé té thjeshta t& na-
tyrés. Kur ishte fjala pér vete, nuk ua varte mjekéve,
ose mé sakté ua varte mé pak se té tjerét. 'Ai arrinte
gjer né njéfaré paradoksi me ato pyetjet pér mjekét. «E
¢'jan€ mjekét? Njeréz si ne jané!l» — thoshte ng njé
ményré té tillé, sikur té kérkonte q& ata qé ushtro-
nin mjekésiné t€ ishin dicka mbi njeriun, pértej njeri-
ut... Si mund t’i besonte ai doktor Markut, q& ishte rri-
tur dy kulme pértej shtépisé sé tij? Ai kishte rrudhur
buzét pér té drejtén e studimit t& s& bijés. «Farmaci!
Hapa! Aspirina! Tregti me pakicé! Kinkaleri» — ki-
shte théné. Megjithaté nuk e kishte penguar té bijén
té shkonte né fakultet. Mendimi i tij nuk kishte ndryshu-
ar shumé as tani, kur e ngrinte Rashén pér urgjen-
cat.- «Pérse? Pér aspirina?» — bénte shaka Rasha du-
ke férkuar syté. Ai mblidhej né vetvete dhe thoshte:
«Kjo &shté brenda rregullave t& shtetit!s» Gjoni ishte
njé lémsh i ngatérruar, po prapéseprapé nismén dhe
fundin i kishte t& drejta. Mjaftonte ta dégjoje njé he-
ré... Dobésia e tij ishte politika, ku ai si zakonisht shlkak-
tonte valé té& ngatérruara & i pagonte né fund me njé
gartési pér t'u habitur. Disa heré kishte shkaktuar ilari-
tet né lektorét g& punonin tema né peshkim. N& ndonjé
rast edhe ia kishin marré ters...

— Nuk na erdhi as inxhinieri...

Rasha nuk e ngriti kokén. Ajo e ndiente gé ai
mundohej t'i fshihte até, pezullimin.

— Nuk na erdhi inxhinieri, t& thashé...

— Kushedi...

— Thuaj gq& e kemi mérzitur! — tha ai dhe va-
zhdoi té sillej népér oborr, me mendjen te pezullimi
dhe tek inxhinieri. Inxhinieri ishte i sémuré dhe ai i
léshonte njé dhomé pér plazh. Vinte vit pér vit dhe
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nuk mérzite] nga ligjératat e Gjon Kabashit. Gjon Ka-
bashi nuk ia donte té shogen, qé¢ nuk kishte puné tje-
tér vee «laj e shpélaj»! Ia zinte pérdité pamjen e TTU-
gés me ndérresat dhe ai nuk ishte né gjendje té per-
fshinte gjithé rrugén nga shkallét sic ishte mésuar, Ua
ndérroi vendin rrobave, ia vari afér ligustrave. I—Ignl]:nen
ca rroba dhe e shogja e inxhinierit e humbi durimin...

— Tate! Shko diku! Merre dhe stérkate zagarin..
— tha Rasha duke pérdorur pér genin até shprehje
qé pérdorej pér kuajt. Kété e kishte nga i ati. K

Gjon Kabashi ktheu kokén nga kasollja e genit.
Zagari ishte rrasur brenda. Edhe ai ishte pezulluar dhe
kishte turp t& dilte jashté!

U ul dhe mori gazetén, po u bé pérnjéherésh nervoz.
Si nuk po dilte askush tia numéronte né ballé atl]
Pinocetit né Kili?

Ligusjlrat u drodhén. Rasha kérceu né kémbé.

— Riqo! Spiun i félliqur! — thirri ajo.

_ Ligustrat u shpupurishén sikur t& kishte shpérthyer
permes tyre njé shgarth i trembur dhe Rigoja u zhduk
Pas apartamenteve,

Gjon Kabashi e 1a gazetén. Mendjen e kishte te Pe;
zullimi dhe tek inxhinieri. Sikur ta kishte aty, do %
ndihej mé Jehtd. Nuk do ta kishte gjithé até millef D€
ZeTCr Q€ nuk i tha asnjg fjalé néndrejtorit kur e pe-
zulloi. Nu‘}'{.mund t& fliste né sy té té tjeréve..

L € Jam pronar...— tha ai papritur.
hloiod © Pa me friké, Ku donte té& dilte? Pse nuk

M€ ME miré t8 zgjidhte céshtjen e punés?

15 s Sepse dhe shtépia &shté proné dhe uné jam sje-

f S, Pronar me inxhinierin! Jo mos i varni rrobat
?ez, é?oumoéa%agg?ni zérin e radios! — parodjzoi vetve-

AVE Ne € mbanim lugén na grusht kur erdhi kétu né
fillim inxhinieri... — sesi i shkoi pas avazit edhe Rasha
duke %{u]tlilar“ qysh i kishte mésuar e shogja e tij si ¥
silleshin, si %€ gatuanin, si t& gepnin dhe t& géndisnin..-

— Do 17 bé&j telegram., — tha Gjon Kabashi,



Rasha u gézua kur pa Salkén te portarja. Salka e
mérziste, - ishte «emisioni pa ndérprerje», po u gézua
se nuk donte ta zgjaste me té atin.

— Han m’u bé shtépia, mor zotni! Parmbrémé pata
doktorét e spitalit té ushtrisé, mbrémé kryetarin e ba-
shkimeve profesionale me té .shogen, sot né dreké até
aktorin e Peshkopisé, pér darké pres Kostagin me Ma-
dalenén! Madalenén, moj Rashé, té bijén e Jorgjisé sé
Mihal Banushit, g€ u rrézua me makiné né Llogora...
— numéroi Salka pa ndérprerje. Ajo. kishte ndehur
llérét mbi portare dhe fliste me nge.

— Epo... Ti je shtépi e madhe Salkd.. — nuk iu
durua Rashés. "Ajo tani 'ia kthente Salkés. Mjaft e
kishin duruar gjithé ato vite. Salka ishte nga Durrési
dhe ky ishte avantazhi i saj ndaj banoréve t& tjeré té
vendit gé ishin pérgjithésisht malésoré.

— Nga e héna mé vérshon Jovani me t& mbesat dhe
i nipi i Filipit, mor zotnil.. — wvazhdoi Salka. Ajo pér-
mendte emra dhe emra pa fund sikur té tjerét ti di-
nin se cilét ishin.

— Je deré e madhe, Salkg... — tha me tonin e mé-
parshém Rasha. Salka nga n&na binte fis me Bushat-
linjté e Karamahmutit, nga i ati me Ali pashé Tepele-
nén! Kur e kishin pyetur si kishte gené e mundur t&
bashkoheshin késhtu né njé deré Shkodra me Janinén,
ajo u qe pérveshur keq. I kishte quajtur maloké tru-
tharé qé nuk merrnin eré nga historia! A nuk i dinin
ata lidhjet e Karamahmutit me pashané e Janinés?
«Miré, Salké, po gjashté breza ta mbajné mend gjiriné
e tét shoqi né Mertur t&¢ Hasit..» — e ngacmonin. «O
t€ humbur e t€ pérhumbur! Uné nuk flas pér sot e
pér dje, po pér shekujl» — thérriste dhe donte me c¢do
kusht t&é ishte mé e privilegjuara né kété qytezs. Si-
pas saj né kété qytezé kishin ardhur ca t& humbur, ca
té harruar nga zoti q& nuk kishin béré prokopi askund.
«Po oficerét, Salké?» Salka térhiqej menjéheré kur i
pérmendnin oficerét. Thoshte se atai kishte sjellé de-
tyra, ashtu sic e kishte sjellé edhe até. Punén e kame-
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rieres né mensén e peshkimit e quante F_leiyre, si¢ e
quante eveniment faktin qé ajo kishte sherbye‘il gjith-
njé duke pasur té varur né krahun e kthyf_a_r njé pece-
té té gjaté gé nuk ishte paré ndonjéheré né kété __ve—nd.
— Al sekretari i Partisé ishte njé rondokop & nuk
i geshte nuri... — tha Salka.
— Shoku Sami nuk éshté rondckop, po sekretar
- partie! — ndérhyri Gjon Kabashi. T
— Péshpéritet se ia kishin ngopur kryeinxhinierit
me até karakteristikén... :
— Kur e thua ti, ka vdekur! — u tall Rasha.
— Sie morét prapé né peshkim até harrakatin?
Nuk u dogjét njé hers? Apo ia ka ngrohur gurmazin

ndonjérit? — tha Salka gé nuk e donte Denin. :
— Salké! Ti e pérzien keq llafin... — u vrenjt Gjom
Kabashi.

—— A nuk ta hodhi baglén me t& ardhur né maga-
zin€? — vazhdoi Salka gé nuk mund t'ia falte Denit
g€ 1 afrohej dhe i thérriste pas shpine: «Si i ke llam-
bat, o emisioni pa ndérprerje?»

— . T¢ thashé! E pérzien keq e mé keq llafin! — e
trembi me zemérimin e tij Gjon Kabashi.

— Ika! M’u dogj pilafi! — u bg ers Salka. :

Gjon Kabashi sec tha népér dhémbé dhe deshi t&
hynte brenda. Emri i Denit e kishte ngritur peshé. Po
pse nuk thoshte asgjé ajo Rasha?

— Nuk je murgeshé q& ma ke pérmbysur kokén!
) Rasha e véshiroi me sy té lodhur, po atij iu duk se
ajo vuante.

«Al ma ka turbulluar kéts bijé.» — tha me vete
Gjon Kabashi dhe ndjeu vérshimin e gjakut né koké.
Ndjeu q& dicka do t& ndodhte dhe pas késaj do  té
snkonin kot t& gjitha sa kishte bars gjer tani... Do t&
shkonte kot ndershméria e tij, puna e mundimshme, do
té shkonte kot kujdesi i dhimbshém qé kishte treguar
pér f{€mijét dhe sakrifica qé kishte bars. Té gjitha do
té avullonin, si vesa pas diellit pér nj& hic, pér nijéfa-
ré njeriu, pér njé zuzar! Ai shkoi aq larg, sa pér njé
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cast mendo1 qé Deni pérpigej ta prishte me shtetin, me
Partiné! A nuk ishte déshmi pezullimi? Do ta detyron-
te té bénte ndonjé marrézi dhe.. Kuptohej pastaj... Ai
ge i bindur g€ Deni talle] me té bijén. Po ta donte pér
fat, do té sillej ndryshe. E, po té sillej ndryshe?

Kétu u zu ngushté. Sido gé té sillej, nuk e donte
pér dhéndér!

Ngjiti njé shkallé, por Rasha e shiréngoi fort pér
krahu. Al u kthye me fytyré nga rruga. Pas dérrasave
té portares dukej silueta e kérrusur e njé plake. Pla-
ka u drejtua pak nga pak, shtriu krahét dhe u kap pas
gemerit té sipérm té portares me krahét hapur. Késh-
tu ajo ishte njé bina e madhe qé sundonte né gjithé
oborrin. M

— E zuri gjithé dritén... — u drodh Rasha. Pér njé
cast mendoi g€ ajo plaké i kishte ngujuar té dy aty
brenda dhe nuk do t'i linte t& dilnin q& aty. «Vjen wvit
pér vit sa té na e pérsérisé mallkimin te dera», — u
drodh Rasha.

Té dyve iu duk se plaka geshte. Ndoshta edhe qe-
shte, po kjo ishte edhe mé keq. Nuk i bénin dot ballé
shprehjes sé fytyrés s€ saj. Ajo ge si e ndaré mé dysh:
gjysma né drité dhe gjysma né terr!

— Maré! Pash tokén e qiellin ec brenda! — iu lut
Gjon Kabashi.

«Nuk do té hyjé! Do té péshtyjé dhe do té iké! Tre
vijet ka qé péshtyn dhe ikén!s — tha Rasha me vete.

P-la?.{a u zgjat edhe mé tej. Sikur vuante torturén
e rrotés sé mesjetés me ata krahét e zgjatur: Rasha
pér pak sa nuk thirri. Qe béré terr dhe gielli sikur ish-
te puqur pas asaj tendés sé rrushit, Rasha mezi merrte
frymé. Pastaj i pa shpinén plakés dhe iu duk se gielli
zuri vend né kufirin e vet.

«Késaj here ajo nuk péshtyu», — tha Rasha pa ndi-
er ndonjé gézim té vecantd. Ishte aq e tronditur, sa ki-
shte nevojé qé dikush ta fyente pér té ardhur né vete.
Ajo besoi qé késaj radhe plaka e kishte mbajtur helmin
pérbrenda dhe nuk e kishte derdhur mbi ta. Helmi do
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ta plaste shpejt.. As kjo nuk ishte e mundur. Ajo e
kishte mbajtur gati gjysmé shekulli helmin n& gjoks dhe
nuk kishte plasur... _
— M'u prish kjo wveré! — tha Gjon Kabashi dhe
hyri brenda duke pérplasur derén. 4
Mbi gjethet e hardhisé u ndien pikat e rralla té
shiut, pastaj ia nisi rrebeshi.
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E ndiente Rigon pas shpinés, po bénte sikur nuk
e kishte- paré. Rrinte mbi njé gur pértej molos me
shpinén kthyer nga zyrat e ndérmarrjes. Deti ishte mbu-
luar me mjegull dhe atje pas farit po-kthehej njé
motobarké e vonuar. Kjo ishte njé pamje e zbehtg, qé
u pérgjigjej atyre projeksioneve té filmave t& vjet-
ruar dhe nuk ishte imazhi i vérteté i portit. Gjalléria
e pérhershme e tij ishte gjalléria e njerézve, po ajo
binte ndonjéheré pa kuptuar, pasi shkarkoheshin ani-
iet dhe niseshin peshkatarét né shtépi. Ishin né det
dhe mendonin shtépiné, niseshin pér shtépi dhe e mba-
nin kokén nga deti! Si thoshin peshkatarét? .«Rrimé
gjashté muaj né det dhe na duket se trualli yné éshté
deti! Rrimé gjashté muaj né toké dhe na duket se
trualli yné é&shté tokals

Kishte gené njé naté e .mbaré megjithése Kara-
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kolli nuk ishte ngjitur atje né& majé té shkémbit pér
t€ hetuar peshkun. :

Deni nuk kishte pranuar ta shogéronte sardelen né
magaziné. Kishte radhén, po nuk .kishte pranuar. ‘A
nuk péshpérisnin se Gjon Kabashi e kishte pésuar nga
kémbéngulja e tij? Pati nje pakénaqési tjetér, ndérsa
po largohej. Motoristi me Taushin i kishin crnbushu}r
cantat € médha me sardele dhe po i hidhnin né shpi-
neé. «Shpirti i Xhikes! Gjithé lagjja mjaullin pér njé
bisht sardele..» — i kishte théné Taushi si i zénd né
faj. Motoristi as qé e kishte paré t& udhés té thoshte
B¢ «Sikur po e teprojné me peshkun..» — kishte vé-
rejtur Deni. «Shpirti i Xhikes! Zbute zemrén.. Si do
tia b&j uné nesér-pasnesér me dasmén e Hatés?» —
kishte hapur syté Taushi. Motoristi e kishte paré me
pérbuzje. «Tri herd Po té martohet Hata, kunata, po
mos W tremb. pér peshkun! Nuk mbarohet detils —

kishte théné motoristi duke j hedhur njé véshtrim mos-
pérfillés Denit. 3 3

Kétij i kishte hipur
me cantén né krah dhe

shte ndérhyra Karakolli.
dhéné t& tjerdve. Aen

inati ndérsa largohej motoristi
kishte dashur ta mbante, po ki-
«Deti na ka dhéné, ne u kemi
dhéné : jeh kapitenin e «Maliqit»? Nuk
ile te__marr_ln njé bisht sardeleje, po cila barké éshté pér
fzgeu?e z€z€ me planin? «Maliqi»!» — Kkishte théné Ka:
rakolli, ¢ :

— Cke g8 mg ngjitesh ?

— Kush ta ngjitet? Ne
djali i lénduar,

— As Rashés mos iy ngjit ‘mé! — mezi e mbajti
gazin Deni.

— Nuk mé& mer

— pyeti Deni pa u kthyer.
ecim dhe takohemi.. — tha

> : r malli pér framacisten!
— Farmacisten! — o korrigjoi Deni.

gl Framacisten{ — rrahu kémbén Riqoja me inat.
A mos, doli ‘nga drejtoria motoristi, Zeqiri? —
e zbuti zérin Deni. T

7 kishte ngacmuar pér shaka, po
e kishte tepruar.

— E ¢'mé duhet mua? — th, djali i zeméruar
dhe ia mbathi.
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Ishin té tre né zyré dhe ai deshi té ikte.. Deshi té
ikte se kishte vetém dy javé né peshkim dhe kishte
ardhur té ankohej dhe té kérkonte... Ata t€ tre e mbér-
thyen me syté e tyre né mes té der®s dhe nuk iku
dot. Syté e néndrejtorit ishin t€ bezdisur, t€ motoristit
akull, ndérsa shefi i kuadrit luhatej mes kureshtjes dhe
cudisé...

I kishin théné gé néndrejtori nuk linte njeri té flis-
ce. I kishin théné qé ai monologonte né dialog, i kishin
théné gé nuk duhet ta ndérprisje...

— Nuk ke mé shumé se dy- javé kétul Nuk ga-
bohem! Té njoh késhtu... (néndrejtori ngriti dorén e
hapur pérpjeté, e shkundi dhe Denit iu duk se e
njihte si copé letre gé e merrte era). Nuk {& njoh
nga té tjerét! Té tjeréve vizé! (néndrejtori e uli dorén
nga lart-poshté sipér kokés sé Denit dhe atij iu duk
se e ndau né dy pjesé). Kushdo mund t& vijé tek
uné... Jam mikprités, po nuk jam shumé bujar! Nuk
mund té heq njeri nga dezhurni! Nuk e kam té leh-
té t6& jap lejé pér shkollén e natés se natén e kemi
punén! 'Nuk mund t'jua ndérroj ‘cimat dhe fenerét
para afatit, se nuk kam ku i marr! Nuk mund t'jua
ndérroj rrjetat kur i ngatérroni me paudhésité tuaja,
se nuk kam ku i marr, — tha ai dhe i pérzjeu shupla-
kat me energji sikur té ngatérroheshin rrjetat.

Néndrejtori heshti dhe e véshtroi né sy. Si ishte e
mundur qé nuk e kishte ndérpreré? Késhtu vepronin
vetém népunésit e vjetér qé€ ia dinin huget.

Néndrejtori u ul réndé dhe e mbéshteti qafén e tra-
shé pas poltronés sé vjetér. Ai ishte njeri i forté, po nuk
bénte asnjé pérpjekje té té impononte personalitetin €
tij. Megjithaté kjo sesi vinte wvetvetiu.. «Do t& shpétosh
nga frika e tij? Bé&ji njé vizité né shtépi! Ecén né ma-
jé té gishtérinjve nga frika e sé shoges! E ka xhadé!
Xhadé!» — thoshte Salka pér te.

E kishte njohur népér qytet kété njeri, po nuk €
kishte njohur né puné. Népér qytezé kishte dicka prej
Taushit, né puné kishte dicka prej furtunés.. Me pér-
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jashtim. té shefit t€ kuadrit «qé mbéshtillej pas fry-
Ezzh?é vet pér té mos u rrézuars dhe_k;ye}nxhlperlf
qé nuk vinte mish kurré, népunésit e tjeré € ndérma
rrjes ishin shulaké dhe té shéndoshé. Néndrejtori h]e;n:
te pak dhe Salka e tepronte kur e fustgz mné I};? ak
llép me népunésit e tjeré. «Ata jané tmerri i detit! Nu
kané 1éné karavidhe né kémbé! Nuk kané léné karkalf;:‘c
e kallamar! Nuk kané léns oktapod pa shqgyer!»
— thoshte Salka nga inati pse nuk ia kishin marré
djalin né puné. i | e

Néndrejtori ishte qetésuar. Shefi i kuadrit kishte
njé fytyré pa shprehje, ndérsa motoristi qé merrte he-
ré pas here dicka nga fryeza e néndrejtorit pérpiqej té
tregonte q& ishte si ng sht€épiné e vet. 4

— Kam ardhur Pér limbjotén! — tha Deni, q¢ u gu-
dit si e nxori ata Q€ pérpigej ta kapérdinte.

Karrigia kérciti kup néndrejtori u kthye me vrull
nga dy € tjerét,

— Dégjuat? Ka ardhun. pér limbjotén! — tha me
nervozitet, :
"~ — Uné kam ardhur te ju!
_ — Nuk m@ kighte shkuar
tha néndrejtori g i képutur.
: ]_Denit"iu duk se aj y léshua ashtu nga inati gé nuk e
gletl veté pse kishte ardhur Deni.
v . M€ kishte shkyar ndap mend... — foli sikur
%@ ankohe; néndrejtori, U mérzit, | kishte réné barra €
dg_e;]tu_n.lt Pa gené drejtor, Drejtori ishte sémuré prej
nje viti dhe nuk gihes é

— tha Deni me q.i_a'l‘l.im.
ndér mend pér kété.. —

: Mé  shumé nuk donte tani. Kishte
shkuar .Chsa _'her" & t pér t& paré c¢’do t& béhej
pér dr_e]hfl.em.l.l € ndérmarrjes, Gjersa kishte gené drej-
tori, &l pérgjigiej vetém per prodhimin dhe nuk kishte
té¢ bénte as me njerézit, as me dikasterin. Ankesat dhe
kérkesat i zgjidhte dhe

: , shironte drejtori. Aii rrinte
disi larg dikasterit. Kérkonte giérat mé té nevojshme,
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ato qé ishin si buka e pérditshme dhe merrte ato gé i
jepnin. Vetém se nuk i falte kurré.ata qé i premtonin
e térhigeshin. Pér njé premtim & tillé ai kishte vajtur
dhe i kishte marré gati me zor rrjetat né Sarandé.
«Ehu! Ai e ka punén me gjak t€ nxehté dhe kokéforté-
sil» — thoshin né dikaster p&r t€. Veté e mbante fja-
1én dhe kérkonte gé ta mbanin edhe té tjerét. «Do t’i
marr rrjetat g na keni premtuar dhe planifikuar, — u
kishte théné atyre té .dikasterit, — se me fjalén tuaj
u kam premtuar edhe uné peshkatarével» Ishte punétor,
po thoshin, q& punén e konceptonte pas mendjes sé
vet dhe nuk pranonte ménjanime dhe shmangie ndaj
asaj qé kishte béré ai. Tani e kishte 1én€, po dikur
thoshte: «Ke gjoks? Futju punés! Po nuk pate gjoks,
kot e kel» Nuk e kishin dégjuar asnjéheré té thoshte:
«I<e mend? Futju punés..» Edhe ai veté punonte me
gjoks. Ishte naté e dité né& kémbé. Sa tek anijet, sa né
kantieret e riparimit, sa né ndérmarrjet e rretheve ta
tjera. Qe i preré pér t'i zgjidhur punét aty pér aty
dhe e kishte pisk me punét & planifikoheshin pér
afate té gjata. Thyhej motori i njé anijeje, ai i hipte
«Gazit» dhe kérkonte uzinat e gjithé wvendit. Ishte e
pamundur q& 1€ vinte bosh. Thoshin se «Gazit» t& tij
i vinte era peshk... Ai nuk e quante pér ndonjé gjé té
madhe kur anijet gé niseshin pér riparim né Durrés
t& merrnin ndonjé arké me peshk pér mekanikét.

«Ne ende nuk jemi 1009, me planin, po g& kur e
- ka né doré drejtimin e ndérmarvrjes Murat Nallbani,
po i afrohemi realizimit t€ tij! — i kishte théné Denit
kapiteni. Thoné q& ai e ka mbushur peshkimin me
njerézit e tij..» — nuk kishte ndenjur rehat Deni.
«Ehu! Me kéto llogari uné dal fis me gjysmén e Shgi-
périsé!» — i ishte pérgjigjur kapiteni. «Detin nuk e ka
me libér, - po me pérvojén e t& vijetérve dhe me ¢'I
thoté mendja! Késhtu kam dégjuar..» — kishte vazh-
duar Deni. «Pse? A mosekakeqg? Si t8 duket Karalkolli?»
— i ishte pérgjigjur tjetri.

— Kéta kané€ njé jetd me até barké dhe nuk mé
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kané kérkuar limbjoté! — tha m& né fund néndrejto-
ri duke treguar Zegirin me gisht.

Motoristi u kollit. Deni priti t& kollitej edhe shefi
1 kuadrit. Priti t& kollitej edhe veté néndrejtori... Ata
ishin tre, po ai shihte vetém njé njeri dhe até e kish[*c:x
kundér! E ndjeu qé nuk mund ti bénte ballé atij
njeriu, se ishte thyer veté pérbrenda. Kishte ndérmarré
njé hap gjithé madhéshti, pa i théné njeriu, pa u késhi-
lluar me askénd! Si ishte e mundur qé ata shokét e tij
té>punés qé kishin kag kohé né& ata anije té mos
ishin interesuar - pér limbjoté? Kushedi sa do t& ta-
lleshin me & t nesérmen! Kishte vajtur te néndrej-
tori té ndérhynte né favor ts tyre, té shkencés, té
perpanmit  teknik! Késhtu mendoj ai, pastaj shkoi
edhe mé tej ' ng analogjiné « me Don Kishotin,
Heronjté kryesoré t& letsrsiss botérore ai i kishte ku-
fizuar né mes Don Kishotit dhe Shvejkut, sepse «e gji-
thé zgjuarsia e botés rrinte mes Shvejkut dhe Don Ki-
shotit». :

— Shoku Murat,.

tjetr_d-, Me sa shoh uné, nuk ke gjoks! — e ndérpreu

— Nuk ma ke paré gjloksin...

W mim St Ysh ben o ma e BNl St

é i = JME pér njé barké druri g€
o kléml((hdate Per t'u prehur ng fuz:!.d té detit!

Y uptoj... — tha Danj - i oral spak
Mg ~Nl pa gené i bindur aspax
g?él}iz}:lienashtf} 3 thOShfe ai tjetri, cfﬂd ishte i bindur g&
Kalisin, S R néndrejtori e ryante ‘pér Xhafé

U mat & dilte 'Ngje R
i mérzi o : nte nj& boshllek pérbrenda,
nje mérzi gé e shtynte t& ijkte sa mé larg nga ajo
2 A ISht.e 1 nxehur, ishte akull, ishte si i mpi-
ré. Iu dt_eSh ' }éShonte udhé sekretarit té Partisé, qé
posa hyri. _Ardhja e tij sikur e ndéproj menjéhers kli-
men e zyres. Motoristi i mbloghj kémbét nén karrige
dhe e humbi sjelljen fa

miljare, ndérsa shefi i kuadrit
mori dosjen qé ishte mbi tryezé dhe geshi té dilte. Sa-
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miu e mbajti me njé gjest, pastaj i buzégeshi Denit si-
xur ta kishte té njohur té vjetér.

— Nuk ka as dy javé te ne dhe na kérkon limbje-
té... — foli sa pér té prishur heshtjen néndrejtori.

— Po a kemi limbjoté? — pyeti Samiu.

Néndrejtori nuk pati kohé té pergjigje], se u hap
dera me rrdmbim dhe brenda hyri Liza, ajo qé& kishte
sévendésuar Gjon Kabashin.

— Nuk mundem mé! — tha me njé frymé.

—— Mundesh qé c’ke me té! — e kundérshtoi nén-
dreitori me até maniné e tij pér ti véné té  tjerét
pérpara.

— Ai rri aty dhe nuk luan nga vendi...

—— XRush rri aty? Sqarona, se na plase! — ¢ hum-

bi durimin n#ndrejtori. y

— Gjon Kabashi! Rri né njé qoshe dhe nuk m’i
ndan syté! Apo nuk i ka ata syté.. Mé dridhet kan-
dari! Nuk mundem! Ka tri dité qé ‘rri po né -ate
vend! Gjej njé tjetér, shoku Murat! — foli Liza shpejt
e shpejt.

— Té& flet? Té pengon? — pyeti néndrejtori dhe u
ngrit 1 shgetésuar.

— Nuk flet, rri si gur, po ata syté... Gjithé sardelen
do ta kaloj té dyté dhe té treté nga ail!

— Nuk duhet té rrijé aty... — tha si népér Jhémbé
néndrejtori.

— Gjeni njé tjetér, shoku Murat...

Murat Nallbani e pércolli magazinieren dhe mbylli
derén.

— Al duhet t&€ vinte pér sqgarime... Duhet té anko-
hej... — tha al. '

— Askund nuk ka pér té shkuar! — ndérhyri shefi
i kuadrit.

Deni u térhoq dhe deli pa e véné re. Néndrejtori
s};k(mte dhe vinte népér zyré. Ai géndroi pérpara Sami-
ut.

— I duhej dhéné njé mésim Gjon Kabashit! Si thua,
shoku Sami?




— Nuk e di! Nuk jam thelluar...

— Po &shté e thjeshté, shoku Sami! :

— Uné po vij nga Komiteti i Partisé! — i preu fja-
Ién tjetri. Ai mori njé pamje t& zymté dhe vetullat e
trasha iu bashkuan né mes ta ballit. Késhtu u bé i réndé
dhe i paafrueshém,

— Teé paskan ngarkuar miré e miré! — u hodh
néndrejtori.

— Sa na takon tg mbajmé! Jo mé& shumé!

—— Pér sa ke punuar kétu, asgjé nuk t&é takon té
mbash, shoky sekretar... — sikur e mori me té miré

Ku jemi me 7 =il O;
3 evolucionin tekniko- 9 N& ndér-
marrje . mungon ko-shkencor? N

T < fryma e kritiksg dhe sundon njéfaré
iﬁ?ﬁ?&?ﬂ i Sdhe t€ tiera dhe... Kapakun ia vé ajo
mendojé g kr?.’emxhimerin! Pér kéto duhet té
organigatégmp._l lthpunes Pér mbledhjen e ardhshme té
kuadrit, 4 Samiu duke véshruar shefin e

;'Zéneht iu tha p :
me Kkryeinxhinierin| Ezal‘{is}lfuk kishte asgjs personale

ta . ; $ nxiré até karakteristiké
E;ﬁf f;?kén;koskf;fi?r besim tek affugits o 4! Kishte
cilin nuk kishte 'besimlgn ng PCrgjegjési njé njeri pér té

Néndrejtori e hodhi lapsiy, mbi tyrezé

— Pér ta ngritur s %, i

. sshté veshiedy C0lMe, &shts lehtd, pér &
ndihmuar, &shté véshtirs U prish frigoriferi i madh, u
prishén edhe sardelet! Nq S€ i nis kur nuk mé miaf-
tojné mjetet? C’faj kam ur J
ato pjesét e kémbimit? Ku duh

Uné ge gripojné menjéhers
ial i : : et ial  importi,
duhet material importi dhe pikal materi por

Ose t'i dalin zot dhe
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t¢ mos rrahin gjoksin kot! Mé& héngrén shpirtin me
akraballékun dhe tarafllékun! Po kush té vinte né pe-
shkim gjer pak pérpara? Ca t€ humbur.. Késhtu gé
jam detyruar té térheq té njohurit...

— Tani nuk ngurrojné mé té punojné kétu.. —
vérejti sekretari. Ai ende nuk dinte si té sillej me
néndrejtorin. C’peshonin mé shumé tek ai njeri, t& me-
tat apo meritat?

— Nga katér muaj gé ke né peshkim, tre i ke ka-
Juar né ushtri.. — tha me néntekst Murat Nallbani.
Ai e shtypi fort cigaren né& tavéll. Té gjitha i kishte
shuar pérgjysmé.

__ Né ké&ta tre muaj ke marré- dhjeté bashkéfsha-
taré dhe njé djall e di si kané hyré!

Néndrejtori "u kthye ‘nga Zeneli. Dhjeté veta? 'E

pamundur!
__ Urdh&ro? — belbézoi shefi i kuadrit.
— Asgjé... — tha tjetri. Ishte nga njé vend me Ze-

nelin dhe ai ia mbushte mendjen pér té marré bashké-
fshatarét né puné. «Si t& mos e marrim djalin e Zef
Kaculit? Apo nuk jané besniké Kaculét? Si té mos e
pnarrim  Pjetér Gomilén, kur morém njé batakei i
Marko Marken e Pashkut?» Shefi i kuadrit edhe pro-
pozonte edhe bénte presion.

_— Asgjé... — pérsériti néndrejtori, g€ po térbohe]
duke paré sa qeté rrinte shefi i kuadrit. Nesér-pas-
nesér ai do t& ndérhynte prapé pér t€ marré ndonjé
ts aférm né puné! «Yti mishin ta ha, po kockén ta
ruan!» — e kishte zakon té thoshte shefi i kuadrit.

— Kéto do t'i bisedojmé né Parti! — tha Samiu.

Néndrejtori nuk arriti té pérgjigjej. nuk gjeti njé
fialé dhe t& gjithé e kishte nga ajo qetésia e shefit t&
kxuadrit. Mé& né fund i nxori celésat dhe i hodhi mbi
tryezé.

— Kéto mé& kané mbetur né deré! Kurré nuk i
kam dashur dhe nuk dua ti kem! Nuk e kam cuar de-
tin né shtépi! Kam punuar si ma ka preré mendja!

— Nuk duhet t'i mbahemi vetém kokés soné...
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— Je i ri kétu! Do t& mésohesh! A _ i

— Nuk besoj té mésohem... — buzégeshi ' t.}et.lll.

— Shumé i preré genke sot, shoI‘_{u sekre_tar. I{US.I.
tha & mésohesh me té keqen? Po giithsesi ti e kekm_e
kollaj, se ti, si t& thuash, kritikohesh teorikisht, Ul};
se mua mé mbérthejné pér fyti pér planm.! — u nxen
néndrejtori. Mé tej ai shtoi se nuk e kishte shkelt_n
kolegjialitetin dhe ‘se -nuk mund ta m‘bus_hte detin
me peshk dhe i bénte debildt ta zgjuar! Ai ge zemé-
tuar qé sekretari ishte hedhur menjéheré né sulm
dhe as g& kishte pyetur né ishin gjallé a vdekur!

dhe ai nuk kishte si o pengonte. Néndrejtorin _nuk
i Pyeste pér shéndetin, se aj 1 ngjante
njé kaldaje na shpérthim nga t& ngjallurit. E kishte
njohur disa viet pérpara dhe aj kishte gené kocke_(f‘
lékuré. «Mosha dhe rakia, mezet e peshkut dhe ajrl
i detit», — tha me vete. Dilte gota e rakisé dhe do 1@
dilte nga fundj ; detit edhe peshky! Njé bisht pesh-
ku thoshin Pa e péreaktuar na ishte njé bisht sarde-
leje, apo bisht lojbe!

€mi pérpara festivalin folkloristik dhe duhet
t€ pérsérisim suksesin q& kenj Pasur disa vjet pér-
para.gssthaSmelione s t€ sht

ruar sekretari i Par-
tisé,
«Te festivali mé rreh mual, __ mendoi néndlﬁ"}%
iori. : SR b
— Ah, harrova.. Nj lavdéruan Pér brezin e mbroj-
tjes...

Néndrejtori 1 kthye nga
kishte punuar me 1€ po Kkishte
ri numéronte ng fillim gjithe t
nga fundi thoshte dicka t&
qé kishte njohur nuk vepro

— Po t& doni, ju jap

— E pimé, madje pa sheqer!
ishte gjer né fyt me té,

o6

€ kéqgijat dhe vetém
Miré. Asnjeri nga kuadrot
nte kashty,



— Nuk ke pse zemérohesh! Pér punén e kishal —
tha me qgetési sekretari. i

— Té gjithé pér punén e kemi, po nuk po na e
shohin punén! — e mori disi veten néndrejtori.

— Po tani? — pyeti néndrejtori me té dalé sekre-
tari i Partisé.

— Hic... Si gjithnjé!

«Si gjithnjé... Si kollarja e ngushté! Si t& fryrat
qé mé bén né vesh..» — tha me vete me mérzi nén-
drejtori.

— Cdo té thoté «si gjithnjé»? — iu kthye shefit
{8 kuadrit:

— Hic... Pse e merr kaq ters?

— Do t& na djegin! — tha Murat Nallbani me zé
té réndé dhe tjetrit iu duk sikur tha qé e meritonin
té digjeshin!

— Nuk je béré pér t'u djegur!

Néndrejtori buzégeshi. «T€ djegurit> mbeti né njé-
jés, si kishte mbetur atéheré me 'até céshtjen e kar-
burantit nga e cila ai tjetri kishte dalé i laré. «Nuk do
té té dégjoj mé, moj kravata e ngushtél» Néndrejtori
solli ndér mend péshpéritjet se shefi i kuadrit e ki-
shte zéné pisk néndrejtorin dhe e kishte né doré..
_ — Duhet biseduar me shokét! Nuk duhet té té
véré pérpara ai sekretari.. — tha Zeneli. Ai po veco-
hej gjithnjé e mé shumé.

— Mos guxo t€ thuash njé fjalé!

— Té sgarohen shokét.. — u pérpélit tjetri.

— Hesht! Nuk jam nga ata gé& i b& krahmarrje
organizatés!

— Pse nxehesh? Dhashé nj& mendim! Gabova?
Me thuaj qé gaboval!

Néndrejtori e pa me vémendje. Me t& .dalé né
rrugé ai do té zinte njérin e tjetrin pér té shkarkuar
veten nga ato q€¢ mund té dilnin né organizaté. Pas-
taj, kur té sigurohej pér wvete, mund té pérpiqej ta
mbronte dhe até.
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— Ku do ta nisim sardelen? Né& konservim, apo né
kombinat? j

' i eti kot, po tjetrit i dogji, se ki.sht”e 'te
bénﬁbar?fe ie?gdétn e’ 1;ijp té jpunés. Néndrejtori }e:vlz-
‘¢ mjaft heré me kontratat sipas leverdisé 8¢ ndlg—zf_ma;:
rrjes dhe nuk pyeste ku shkonte prodhimi. érp
gej t€ higte sa mé paré peshkun.

— Do t& respektojmé grafikun!

— Tricikli! — tha me zé té ulét shefi i kuadrit
duke u zgjatur te dritarja.
— E pastaj?

— Ta nisim bosh? st

Si po pérmbahej ashtu? Té gjithé i kishte c‘ie'g]ltl-
& Me ni¢ géndrim shembullor, qé nga Deni gjer 1€
Shefi 1 kuadrit, & e ngacmonte né plagé. Kishie dé-
Shiré ta niste bosh triciklin dhe k&id o kishte ven-
dosur prej ditésh, Po ai tjetri do t'ia merrte pér fri-
k&, Shkelje ddshfe, ‘viedhje nuk kishte! 1 higej njé

%} ; © Peshkut dyganit dhe u shkonte miqve t& tij!
aq!

e DOl 8 marte s 12 pileass me gjithé goma!
_ o tha gatj solemnisht

TR néndrejtori, po pas késaj u ul
L Képutur. U zhyt ng poli:roﬁga; dhg pgrnjéherésh pa-
ot rshtypien se’ y fundos mé thells. me até trigikél...
ﬁi‘te o DEIZIUT, i shqetésuar dhe bnte gjumé té ked.
doser D€ thérriste par 15 gaja nga pellgjet lku fun-
hog,e];._. Zg]ohe:] d,he! gjersa zbardhte, mendonte se du-
ol o) Zbrazej diku, t& fliste me ndershméri, té bénte
agtokrltlke._:. Dilte ng Puné dhe puna e mbéshtillte
s .VO[.‘.b “-‘?en € vet, na Pérplasjet e veta, né léshimet
prej té cilave nuk  ginte 8i t& shpétonte. E dinte qé
do t& ;dﬂt.e nje dite Pérballe ts tjeréve... Kot sa €
Shifym‘t_?! AI.. mund  ta kishte bars me koh&, po trem-
bej pér até qf do, s yine, pas. Trembej se nuk e
mbante dot fjalén! Druhe] se nuk do t& dinte t& pu-
nonte ndryshe, t& drejto

nte ndryshe... Trembej, se ish-
te mésuar ta mbante fjalan
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— Ishte edhe para dhjeté ditésh.. — tha Zeneli
pér triciklin.
w5. Tani ‘méndrejtori kishte tharruar lgjithg [prapgsité
e dités, tani n& kulmin e tyre kishte zéné vend Gjon
Kabashi. Si nuk e kishte marré té pinin njé kafe dhe
t'i shpjegonte politikén ekonomike té shtetit? I kishte
dhéné vetém urdhra, késhilla zyrtare dhe vérejtje!

U kthye me rrémbim nga shefi i kuadrit. s

— Hapi veshét miré! Dy shefat, i planit, i flotés,
kryeinxhinieri, ti dhe uné né det! Sonte né det! —
tha me njé frymé néndrejtori.

— Uné né det? Jam me shiatik, me raport...

— Né det! Po nuk dole, dorézo zyrén!

Shefi i kuadrit u spraps. Tjetri i kishte ardhur né
turinj dhe i tundte gishtin! «Oburra, se e zuri térbimi
i punés!» — tha me vete Zeneli. I dinte shpérthimet e
néndrejtorit. Ishin rrufeté e dités me. diell, ishin ana-
kronizmi i klimés.. Kur i shkrepte nj& ide, shndérro-
hej pérnjéheré né njé lémsh nervash dhe pérplasjesh,
gé paqgoheshin vetém kur kishte pérfunduar gjithcka.

— Dégjove? Né det! — pérsériti néndrejtori pa u
kujtuar qé ai tjetri kishte fkur.
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Deni e mori pér bujé.. C’do té dilte nga kjo? Ad-
ministrata né det i ngjante njé fanfare t& mjers. Ins-
trumentet e saj stononin, lékundeshin dhe prishnin ra-
dhén nén méshirén e dallgéve...

Deni buzégeshi duke paré si i mbante lart pantallo-
nat e dokut shefi i kuadrit pér té shpétuar nga ndrysh-
ku i cimave dhe grasoja. Ai ishte njé ekuilibrist i mre-
kullueshém né toké dhe njé ekuilibrist pér t'u vajtuar
né det. Té kujtonte komikét e paré té filmave pa za
ndérsa_epej sa né njé krah na njé tjetér me t'u nisur
«Maliqi». Edhe néndrejtori kishte groteskun e tij tek-
sa kapércente parmakét e motobarkés, po, me t& r&né
né kuverté, peshonte né vend té vet. Nuk e geshén.
As ata g€ nuk e donin nuk e geshén, U kishte ngréné
shpirtin me puné dhe me até lehtésina pér t'u kthyer
nga drejtues né punétor moloje. Sfida e madhe e tij
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nuk ishte né zyré, po aty né molo kur mbartte me
ndonjé rast peshén e réndé pér té turpéruar dembelét,
Ai kishte théné qé aty ishte sfida e vérteté, ajo e mus-
kujve! Nga zyra nuk mund té kishte sfidé! Nga zyra
té mundte pozita.. «Ka njéfaré virusi té pashérue-
shém... Duhet té clirojé energji dhe zyra nuk i mjaf-
ton pér kété», — kishte théné njé heré doktor Marku
duke paré si ishte kthyer nga rruga néndrejtori pér té
mbartur njé sandall té réndé gé nuk e ngrinin dot té
tjerét. Néndrejtori nuk e donte zyrén. Ndodhej né ndo-
njé anije né molo dhe lajméronte administratén té vin-
te aty pér mbledhje. Kjo u kishte pélqyer peshkataréve.

Deni nuk dinte ¢'té bénte me té népér kémbé. Iu
duk se ai mé shumé kishte ardhur pér t'i ngatérruar.
Ai fuste hundét kudo dhe filloi ta mérziste me té drej-
t6 dhe pa t& drejté ekuipazhin. Vetém Karakolli
nuk e kishte mendjen tek ai. Rrinte ri bash me mjek-
rén né doré dhe bérrylin mbéshtetur né& parmak. Du-
kej se ishte njé pjesé e drurit teé anijes, dukej sikur
ishte gdhendur né bash, ashtu si¢ gdhendnin dhe
pérjetonin grekét, fenikasit dhe gjith€ popujt e lash-
té té detit né skafin e anijeve zotérit, mitologjiné dhe
eufemizmin.

Néndrejtori nuk zinte vend. Ai i1 tha kapitenit g&
verigat e barkés pneumatike té shpétimit ishin ndry-
shkur dhe né rast rreziku do ta kishin keq. Ai shau
kur pa elektrolinjén té mbledhur lémsh né kig, bértiti
pér shporetin q& nuk kishte pérposh mbrojtése llama-
rine kundér zjarrit, u kanos se nuk do t'i linte t& dilnin
né det pa pasur aq goma shpétimi sa ishte personeli,
pastaj zbriti né palmeté dhe ngriti carcafét. Me pérja-
shtim té€ atyre %€ motoristit t& tjerat ishin tepér té
pastra. >

— Vetém derri mund t& flejg ké&tu! Jo, jo! As de-
rri.. — foli ai pa ditur i kujt ge shtrati.

Ai do té ishte zgjatur mé tej sikur t& mos i tér-
higte vémendjen Karakolli, qé iu afrua shtratit té tij
dhe u shtri me shpinén mnga ata g& ishin né palmetg.
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- Nga.do é’I . e K - t' v
: arakoll? pyeti si me
shaka} Nendrejtop; e
Du_kej'en'l tnuk U tund, vetém sa ktheu fare pak kokén.
] Vetém his { S el 3 dritén e priste
shtrati { Sipé'rrri:.!a e . "
s s 1o, TNATTE Jepang néndrejtori e kishte fjalén
Beriite blr‘ln. 9€ e kishte ushtar né Sazamn. s
Karakollj tundi kokén dhe pérgjigjja e tij u mor
vesh nga shtpa g€ kérciti. Nuk kishte marré letér!
— T& nis ung = e |
: neser pér Sazan!
Rarakolli u perpatit pa thens gié.
—_C'thasha? mundem nesér! Jemi né& fushats!
Pas dhjeté ditasy

o — Ti vets Jep, veté merr... — péshpériti Karako-
114,

— C’thua par sonte? Nga t’ia mbajmé?

Tjetri nuk u pérgjigi. .

E la. E dinte g€ nuk i nxirrej gjé me t& shtyré
Karakollit. U mor me kapitenin dhe bisedoi pér lévig-
jet e sardeles n& ditst e fundit.

— Them 43 mbajmé nga Marqgela.. — tha ngn-
drejtori. '

— Nga Marqelal — § thirr kapiteni Palit n& timo
e Lom it

Néndrejtori pa sahatin. Donte edhe dy minuta té
shkonte teté, Ky

i

l

té-pare oren dhe kjo donte t& thoshte qé kishte ni-
sur té merrte zjarr, Ky ishte ai térbimi i punéds, q#&
thoshin té t:]eret, ai ankthi qé e mbérthente atd vetd
dhe kthehej pastaj n& nis qaps ts forté pér té gjiths
té tjerét. Al u ngrit me vryull ghe hapi radion, po nga
nxitimi shtypi butonat & ny duheshin. U  rropat
pér njéfaré kohe_perta VEné radion n# puné dhe kjo
né njéfaré mase ishte nj& déshmi, q& «térbimi» i punés
nuk i kishte priré giithnj& per mird M né fund u da.
gjua zéri 1 dispecerit q& kérkonte anijet népér det. Ish-
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te njé zé i shqyer dhe gati ankues. Ishte njé zé naiv
pa tonin profesional té dispecerit té detit,

Dispegeri i kérkoi me radhé anijet. «Pulébardhén»
e la né fund. Néndrejtori dégjoi qyfyret e dynjasé né
radio dhe kéto ishin pyetjet dhe pérgjigjet e atyre gé
flisnin nga deti. Njéri nga ata t& <«Dukagjinit> i tha
dispecerit se kishte nisur té binte boré...

— Boré? Borg, the? Pérsérite! — u dégjua dispe-
ceri.

Né palmeté shpértheu gazi.

— Radioja i duket njé mjet i pérkryer qé nuk
mund té bijé shaka! Harron ata bashibozukét g& jané
pas radios, — tha néndrejtori.

— Mos e ngatérro borén me mjegullén... — erdhi
zéri 1 dispegerit. :

— Ta tregoj mesér mjegullén dhe borén, mor gdhe!
— u zemérua néndrejtori. Edhe i vinte té qeshte, edhe
kishte déshiré ta kishte aty dispecerin dhe ta mbér-
thente pér fyti.

__  «Pulébardha»! <«Pulébardhal» . Si mé& dégjon?
Marrje... — erdhi rishtazi zéri i shqyer i dispegerit.

Néndrejtori u zemérua me té vérteté, E kishte dé-
gjuar kaq heré dispegerin, po kurré nuk i kishte shkuar
ndér mend qé até faré zéri e dégjonin edhe radio té
tjera jashté peshkimit. Mjaftonte qé& t& hynin né& té
“njéjtén wvalé... |

— Mbylle! Na bére me turp! — i thirri me t€
madhe néndrejtori. E kishin kritikuar gé nuk fliste
me shumé edukaté me personelin. Ai- i kishte habitur
kur u kishte théné si me shaka se «né det nuk kané
qgejf t'u flasésh me edukaté...». -

Sikur té pashé pardje né Tirané? — u kthye nén-
drejtori nga Deni. Deri atéheré as qé e kishte shiku-
ar né sy. E zuri krejt té papérgatitur Denin.

— Isha vetém njé paradreke! Né darké arrita té

dal né det! Béra njé rrugé pothuaj kot s& koti.. — -

tha Deni dhe u skuqg lehté. Al nuk do t'i tregonte as
atij, as njeriu tjetér pérse kishte gené né Tirané. Ki-
shte shkuar né Institutin Bujgésor. Kur ge né SMT
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qe regjistruar né Fakultetin e Veterinarisé, po pér dy
vjet nuk kishte dhéné asnjé provim dhe pothuaj e ki-
shte harruar até puné gjersa e ngjalli doktor Marku.
Nuk e kishin pérjashtuar, i kishin marré parasysh c!y
vitet e ushtrisé. «Mé duket se béhet edhe ijhtiologii,
si shtesé lénde, apo si degé mé vete, nuk e di.. Pse
nuk e mbledh” mendjen? Gjersa thua qé do té ngulesh
né det? Ke njé barré tru qé po té& rrjedhin kot!» -
i kishte théné doktor Marku. Ai e kishte véshtruar si
giithnjé me sy t& pastér, t& buté. Ai e pérkédhelte De-
nin. Doktori ishte dobésia e Denit, késhtu thoshte ai,
ndérsa mjeku thoshte qé mburrej me Denin, po askush
nuk e kishte marré vesh pse mund t€ mburrej me té

— Hajt! Gjytyryma! Elektrolinjén! — thirri néndrej-
tori me entuziazém! Ai nisi t'u pérzihej prapé té tjeré-
V& Po fani nuk e kishin aq réndé, se ishte i gézuar dhe
ndillte njéfaré besimi ng mes t& t& gjithéve.

Taushi‘ishbe fshehur pas arkave.

™ P€ miun? — qeshi Deni.

Xh'_}; Sl S al mé merr né sandall! Pér shpirt té
Mulraii MUK ITi pa u nisur mbas elektrolinjés ai shoku

Néndrejtori nyi u kujtua pér te Bri nié
5 per t€. I béri njé shenjé
%;rﬁj?{ emri?? doré Palit dhe t& dy kércyen né sandall.
met e ﬁf N;l ”;}T‘*’ﬁuk kishte asgjé té shtirur né vepri-
5o Sl{iht oshta hshte_ edhe dicka pér té ardhur keq
rinjve «Tnf 3 haliboheJ P€r t€ mos mbetur prapa té
g e ri}nn toné nyjk e ka, shpirtin toné e kalon...»
Kishte gens s}? vete Deni. Dinte dicka nga jeta e tij.
 Rashés. Nuk flioes . Ul & 1ufté bashké me t& atin e
VRN Iste pér ats kohé. Vetém njé heré e ki-
sné e A jonit né ziné: «A té ka
W Shplrt}, ,GJOn Kaba,shi?] Kltl: I;Zn?agzt;;:: meAfleté!»
i, Qi Me % hy mneri! — y lebetit Taushi du-
ke paré si humbi Sandalli né terrin e natés. 'Ai ishte
zgjatur mbi arkat boshe. rrokullisi ato, u pengua an-
dej-kéndej, por nuk u rrézua. Zbrifi N palmets té
bénje njé sy gjumé. Shkoi edhe Deni pas tij. Deshi té
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shtrihej, po i térhoqi vémendjen njé si dispensé e dak-
tilografuar keq mbi shiratin e Palit. Ishte njé material
mbi metodat moderne t¢é gjuetisé sé sardeles. Nén titu-
llin shkruhej gé ishte pérkthyer dhe daktilografuar nga
kryeinxhinieri. Deni buzéqgeshi. Pérkthyesi vihej né c¢do
vepér, pér daktilografistin nuk kishte dégjuar.. E la
dispensén dhe u shtri.

Taushi rrotullohej sa né +njé 'krah né tjetrin. .E
kishte léné trupin té liré dhe ai l€ékundej nén pushte-
tin e motobarkés. Nuk kishte qetési dhe shqetésimet
e tij nuk mund i mbante kurré pér vete pa i béré
shqetésime té gjithé globit.

— (’djallin ke? — u bé& nervoz Deni.

— Po mé zé deti.. Xhaja m’i ka fajet! Ai iku me
té shumtél dhe mé béri té vij né kjéiié kasaba capacule,
ku nuk kishte puné tjetér ve¢ detit...

— C’hyn xhaja? — pyeti Deni dhe u pendua, se
tietri mund té niste njé& ligjératé pa fund.

— E varrosém xhajén me efendi Sabriun, pas t&
cilit luante mendsh im até Isha dhjeté vjec dhe mé
rridhnin qurrat nga frika e efendiut qé kéndonte gi-
tapin dhe nga varri i xhajés. Dikur efendiu e mbylli
gilapin dhe tha: «Tashti m'u pérgjigjl» «Kush u pér-
gjigj? pyeta uné.» «Xhaja yth» «Rren me gjithé mje-
kér», sesi ia shkrepa uné, po, me té mbaruar fjalét,
la_dhashé t& garit se e dija ¢'do t& mé gjente. Im até
mé rrahu tri dité rresht. Té katértén ika dhe erdha
kétu. Kam pasur njé teze, motrén e Xhikes, kétu e
mbeta...

Deni i ktheu shpinén. Nuk qe e mundur té gjente
as ai qetési. «Det i vdekur..» — tha me vete dhe
mendoi qé kjo naté késhtu do t& shkonte me det té
vdekur, me psherétimat e Taushit dhe trazimet gé do
té shkaktonte kthimi pa sukses i néndrejtorit. %

— Pse e ke kaq friké néndrejtorin? — pyeti Deni.

Tjetri iu pérgjigj me njé gérhimé & zgjatur. Deni
u vesh dhe u ngjit lart. Karakolli ishte ngjitur sérish
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pas bashit. Deni nuk po e kuptonte indiferencén e tij.
Mes nuk donte t€ ishte- pas néndrejtorit?

Dégjoi llapashitjen e lopatave dhe u gézua. Tani e
ndiente po aq larg sa t€ tjerét afrimin e sandallit
népér .naté. Ai i zgjati dorén 'néndrejtorit, po tjetri
ia largoi. Deshi té ngjitej pa ndihmén e té tjeréve.
Kérceu mné kuvertd, sikur té hipte mbi njé podium
%E]ﬁlwn Megjithaté Deni nuk guxoi ta pyeste. Pyeti

— Kasaphané do té béhet! — u pérgjigj Pali. Ai
vurl gishtin né buzé dhe tregoi néndrejtorin qé vér-
tite] né kuvert¢é me dorén né mjekér sikur do té
merrte njé vendim jetik.

— Shoku Murat! Kemi caj té nxehté né termos..
— i tha kapiteni. _

— Caj? E kush can kokén pér c¢aj? — pyeti nén-
drejtori gati me t& keq. Pas késaj ai u turr nga radio-
Ja dhe zuri t& shtypte butonat me nervozizém.

..~ <«Dukagjini»? Njofto pozicionin! Pesémbédhjeté
milje nga Margela? Ngrije menjéheré elektrolinjén dhe
€ja kéndej! Si? Nuk ke mundési? Ku ka fjalé, mor
tevegell Eshté urdhér! Kupton? Urdhér! — tha nén-
drejtori g& u kthye nga kapiteni dhe zuri té shante
até % «Dukagjinit» qé kishte ngurruar té ngrinte €l-
ektrolinjén,

— Mbase ka paré peshk...

h Peshku &shté kétu, poshté nesh! — tha néndrej-

ori dul-{e € rrahur kuvertén fort me gizme.

x I:Trgplt{_an.l 1 «Pulébardhés» deshi t'i jepte .njé ciga-

€. Jetr{-la shtyu dorén gati me t& keq.

ot cRiviera»? Kétu «Pulébardha»! Flet Murat Na-
ani! Si mé dégjoni? Shumé miré qé mé dégjoni! Sa

larg_"]em" Nga zona e Margelés? Dhjeté milje nuk jané

asgjé! Pér njé ora e giysmé té jeni kétu! Si? Mblidhni

leckat se mé xhindosat,

Nénd{ejboriq“e kishin mbuluar djersét. Ai po drej-
tonte njé beteje, kishte marré plagé, po né vend t&
gjakut 1 rridhte djersé.. Denit iu duk dicka si i tru-
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llosur, si i ngatérruar brenda vetes, po nuk ishte késh-
tu. ‘Al ishte né mes té gézimit dhe shqetésimit, pran-
daj dukej ashtu.

: — Ke paré ti? Asnjeri nuk té bindet pa té kun-
dérshtuar njé ‘heré miré e miré dhe pa t€ nxjerré
100 bishta! Eshté zakon kétu me kéta derrat e derrave!
Edhe t'u japésh mish té pjekur, do t€ kundérshtojné
njé heré derrat e derrave, — pérsériti néndrejtori du-
ke e trajtuar me njéfaré pérkédhelie fjalén «derr». Né
fund té fundit ata ishin njerézit e tij!

Ai u step njé cast dhe sikur e humbi. Kishte pér-
para Denin, kur kishte kujtuar se fliste me kapitenin
e «Pulébardhés».

— Nuk ke puné ti? — iu kthye Denit.

— Nuk kam as puné, as gjumé! — u pérgjigj po me
té njéjtin ton Deni.

Néndrejtori vazhdoi t€ thérriste anijet e tjera njé-
rén pas tjetrés. Zemérohej, geshte, fshinte djersét, lu-
tej aty-kétu me té buté dhe pérplaste dorén e liré pas
tryezés. ,

«Po té déshtojé.. Eshté béré pér té ardhur keq!
Kot Tuan njé lékuré drejtori té gjithépushtetshém! Po
té déshtojé... Do té jeté fundi i tij! Kurré nuk do ta
marré veten!»> — mendoi Deni dhe béri ménjané.

Néndrejtori e la mikrofonin dhe iu shkreh Denit.

— Kush té tha t& ikésh? Do t& béhet njé panair va-
porésh kifndej pas nja dy orésh gé nuk &éshté paré né
histori! — tha ai dhe i futi krahun Denit g& nuk dinte
si t€é sillej pas kétij ndryshimi té befasishém. Ai e
térhogi késhtu Denin gjer né palmeté. Edhe népér gry-
kén e shkalléve késhtu deshi t8 futej.

— Sikur dégjova pér njé caj... — tha ai. — Pér njé
caj té€ ngrohté...

Kapiteni i afroi termosin.

— Ju jeni té organizuar miré! — tha néndrejtori du-
ke mbushur gotén.
— Mbahemi... — buzégeshi kapiteni.

Taushi zuri té gérhiste,
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— Keéshtu péllet gjithnjé? — qeshi néndrejtori.

— Kur ndizet televizori dhe kur ka zhurmé.. —
tha kapiteni. .

— Qenka naziq.. — tha ai duke piré njé gllénjkeé
¢aj. Ai i kishte véné dorén né shpatull kapitenit dhe
bénte shaka. g

— Mos mé shihni mua! Kush e ka orarin le fté
shtrihet!

Deni u shtri. Ai kishte véné re qé shtrati nuk py-
este né det pér asnjé lloj etikete dhe pér asnjé 1lo]
protokolli. Ai pa té zgjaten poshté shkalléve kémbét €
Karakollit. Edhe ai u shtri pa u hedhur syté¢ atyre te
tjeréve, madje sikur u ktheu shpinén si me inat. Edho
al kishte réné dhe ishte ngritur disa heré. Kjo kishte
gené njé naté e shqetésuar. p
_ — Ikim njé heré atje lart? — tha néndrejtori gé €
t‘“hoqi_.k?-}Pitenin pér krahu. y

i D?mt l“Shkuan syté te gota < cajit. Sa e kishte ve-
né né bhuzs. _

«Ky qenka i marré! Qenka i térbuar..» mendol
Deni dhe mbylli syts. Par disa caste u bé qetési, pas-
t3j mb_x. ku_"erté, tamam mbi koké té tij nisi t& shkon-
te e € vinte dikush me t& njéjtin ritém. Ishte e pa-
Gnci, & flinte. Po c’bante Karakolli?

Karode 1 mérzitur, Karakoll? — pyeti Deni. :
e h"‘gﬁk;’éhmf_}uk"i dhg pérgjigje. Deni u .kt_hye .pr.a'pe
te me (%Iﬂ{'é, a;;lgr-lle;'- vlgt?‘gjoi qé erdhi motoristi. Ai flis-

— Na i mblodhi giithsa e . o
kén nga gojal Ed?im%éltr}:li cxlfrtl-te ke1:t urrmg aqée nl;llo}gldggze
tép eriinbrlioheshmraee n Xers TROOT " o S e
Tes0 AR gjitha anijet né zonén e Marge-
e eshtl dhe hogi cizmet, I pérplasi si zakonisht
dhe u hodh né shtrat. Deni e quroi gjer kétu, E durol
Cillce shtrénguar anét e shtratit, Pastaj nanurisja e de-
tit dhe getési e thells, Ndofta do t& kishte fjetur, si-
kur"te mos e kishte mbushur pak nga pak gjithé pal-
metén njé eré e ndotur. U ngrit ndenjur. Edhe Kara-
kollif ge: ngritur. - SyteBelivrety; krygézuan. Karakolli
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zgjati dorén poshté dhe pérkuli pak gishtin me até
gjestin tragjik té Cezaréve romaké q& u jepnin fund
gladiatoréve t€ mundur. Vdekje pér cizmet e moto-
ristit!

— Ej! Nxirri jashté ¢izmet dhe pastroji! — i tha
Deni me té miré motoristit. ;

— Si the? — erdhi zéri i tij nén batanije.

— Nxirri jashté cizmet se mbajné eré! — e ngriti
tonin Deni.

" — E ke prej ciklonit! Tash po t& kalon! — u skérmit
motoristi.

— Nuk do t& ngrihesh?

— Ehu! Te Tafa se te Tafa!

Deni nuk tha gjé. U ngrit, u vesh me ngadalé¢ dhe
mori ¢izmet duke véshtruar nga Karakolli.

— Ej! Ku po i ¢on gizmet? — u ngrit ndenjur mo-
toristi.

— Ec e shihi! — tha Deni qeté-qeté. Aiu ngjit né-
pér shkallé me mendjen te Karakolli. E kishte paré
duke v&né buzén né gaz. Ishte hera e paré gé e shihte
duke véné buzén né gaz.

Motoristi erdhi pas tij gjysmé i zhveshur duke sha-
ré dhe duke thirrur. Néndrejtori me kapitenin u kthy-
en nga ata. Deni nuk ula koh& té ndérhynin, se i
hodhi ¢izmet né det. Pas késaj pati njéfars zbatice,
njé heshtje t& thellé dhe habi. Motoristi nuk u be-
sonte syve dhe kishte mbetur si guhak, ndérsa kapi-
teni me néndrejtorin nuk merrnin vesh ¢'po ndodhte.

—. Do ta paguash me gjak! Armiqésil... Sabotim!
— U ngatérrua motoristi duke drejtuar syté pér ndih-
mé nga néndrejtori. :

_ Deni u cudit me Karakollin. Kur arriti t& ngjitej né
kuverté?

— Drejt e ke! Nuk duhet ti hidhte né& det! E gel-
bi detin! — iju drejtua motoristit Karakolli.

— Si mund % heshtni, shoku Murat? — pyeti
gjithé vrer motoristi.

— Nuk ke si flet pas asaj q@ tha Karakolli! —
deshi ta mbyllte zé&nkén néndrejtori.
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— Kétu do té rridhte gjaku, po % mos ishit ju! —
kérceu motoristi. Deni mendoi gé njé njeri si moto-
risti mund t& té bénte hatané vetdm pas shpine. Telf
hidhte cizmet, sesi i shkoi méndja te Rasha. “ijfe
dhané kémbét? Nga asnjé ndérmarrje nuk ke ikur vet,
po té kané zbuar!s — do t'i thoshte .ajo me 1€ padrej-
t€ g€ né takimin e paré. Po pse e kishin keff? mendim
shumé veta pér té? «Se e kam théné gjithnjé fjalén e
fundit né fillim..» — vazhdoi té thoshte ai me vete.
Po.. a mund ta pushonin pér njé gjest t& tillé? Duke
i hedhur gizmet, kishte menduar qé edhe mund ta ki-
shte pisk, po nuk e kishte prapsuar dorén. "y

— Nesér do t& shkoj zbathur gjer te sekrc‘ram‘ i
Partisé! Gjer né rreth do té shkoj! — thirri motoris-
ti dhe i ktheu shpinén néndrejtorit. s

— Keéshtu i zgjidh ti punét gjithnjé? Me kobure? —
iu drejtua néndrejtori Denit. R

— Kur mé hipén gjaku... — u zu ngushté D_e'nl qe
ende nuk po merrte vesh nga anonte néndrejtori.

= Nuk duroheshin ato gizme... — ndérhyri kapiteni.
— Po mund t& gjendej edhe rrugé tjetér... e

— E dini até me cjapin dhe gelbanikun? Dhjeté
veta vuné bast se do ta duronin erén e cjapit dhe_e
humbén bastin. Hyri gelbaniku. Bastin e humbi cjapi...
— ia dha gazit néndrejtori.

_ Deni nuk po u besonte veshéve. Si ishte e mundur?
A nuk e kishte mik motoristin Murat Nallbani?

_ — Kéta t&¢ dy nuk do t&8 rtring urts tek uné.. —
tha kapiteni. -«

— Ruaj kéts, se Zeqiri ka vetém pallavra! Ti mé
miré mbaj mend t& mé zgjosh né pesé...

Ai u largua, po, tek zbriste na palmetgé, u kthye.

— Né tre t& mé zgjosh! Jo n& pesé!

Kapiteni i vari buzét. Késhtu edhe atij i duhej té
zgjohej né ftrel!
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Térhignin rrjetén, térhigqnin detin... Té gjithé detin
me fshehtésiné dhe heshtjen e madhérishme! Té gjithe
detin gjer te horizonti me mjegull. Jo vetém detin, po
edhe até méngjes t€ hirté, edhe thirrjet e pulébardhave
edhe siluetat e ngrira t€ maleve g€ ngjanin me ciklopé
té fjetur.. Deti afrohej me njé faré pértacie, si njé
derdimen i ngathét, po nuk dukej se kundérshtonte.
Edhe pér pak ata do té térhignin té gjitha anijet gé
kishte mbledhur me radio aty rrotull néndrejtori dhe
gé rrinin si té pérvuajtur rreth «Pulébardhés», megji-
thése ishin mé té médha se ajo. 1

— E mbushém rrjetén me bagla.. — i pérshpériti
motoristi Palit.

— Qepe! — i tha Pali.

— Bagla dhe ¢faré baglash!

— Thuaja néndrejtorit! — ia ktheu shpinén tjetri.

— Ku ishte néndrejtori? Aty nuk kishte asnjé nén-
drejtor! Kishte njé njeri té shéndosh& njé peshkatar
té réndomt&, t€ harruar pas punés sé tij g& muk po kuj-
tohej qé ishte lagur dhe bérg qull nga rrjeta. Ai ndry-
shonte nga t€ tjerét, se i léshonte krahét poshté heré
pas here dhe i shkundte pér t'i clodhur.

— Jepi! Jepi! — e shtynte pérpara kapiteni duke
harruar cilin kishte né krah. Ky ishte njé ligj i punés gé
i rrézonte poshté té gjitha autoritetet e botés.

Néndrejtori i vari krahét. Deni ishte mé t& meéngjér
té tij dhe e kishte vérejtur téré kohén sforcimin e tij
pér t&€ mos mbetur prapa. Deni e shtrinte krahun mé
larg pér t'i pakésuar rrezen e veprimit néndrejtorit. Ai
njeri po i hynte né shpirt.

— Duhet limbjota.. — péshpériti Deni.

— Ta merr mendja qé duhet! — u pérgjigj Murat’
Nallbani duke vazhduar t& térhigte rrjetén.

«Mé né fund ia gjeta thembrén!» — mendoi Deni
i kénaqur.

Néndrejtori i foli Karakollit. E pyeti nése kishte peshk.
— Hana pesémbédhjeté! — u pérgjigj tjetri nga san-
dalli, pa ndonjé kénaqgési t& dukshme, Thoshin qé&, kur
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zinin sasira té jashtézakonshme peshku, ai nuk ishte né
vete. A nuk e kishte léné ai até fjalén «Mjaft e Per-
ditg, sesa plot e njé heré né mot»? }

— Mjaft! Té marrim sardelen! — urdhéroi kapite-
ni duke e léné rrjetén. .

Tani ishte casti mé delikat, se peshku duhej marrre
sa mé shpejt nga fundi i rrjetés.

— Ma zgjat até garuzhden.. — i tha Deni Palit
pér mjetin gé merrnin peshkun nga rrjeta. Késhtu e
quanin me shaka né mes tyre.

Né& kuverté nisi ecejaku i atyre gé nxirrnin sardelen
dhe e zbraznin népér arka. Ndesheshin me njéri-tjetrin,
rrézonin peshkun mbi kuvertén e ngushté, bértisnin
dhe thoshin qyfyre, té cilat i harronin pasi té ishte si-
stemuar peshku. Sardelja hidhej, pérplasej dhe shpér-
ndahej pér njé cast né & katér anét, po arkat mbyllnin
njera-tietrén dhe sardelja mbetej !brenda. [Pas njeé
gJYﬂneNgzg I_miu kishte mé asnjé arké bosh.

== Jenl kuvertén meé dysh! — 4 : ér at
kapiteni, ; fea P 2

Meé dysh! Ky éshts operativiteti! — mrahu shuplakat
nf:ndre]tfn'n:: Al nuk dinte si ta shprehte gézimin, 1:1’)%3 e
kishte 1én& radion. Té gjitha anijet nuk dinin ku ta
futnin peshkun! «Né& xhepa! Né kémishé! Né& breké!
T ﬂff}shte théné ai me humor, — Dégjuat? Vetém si-
lleni né molo...» q
dh E ndf.ne ku_verbé_én mé dysh me arkat e mbushura

€ Zune ta hidhnin aty peshkun, Néndrejtori  ishte
mbéshtetur pas direkut dhe bénte llogari me vete. Edhe
dy net & tilla dhe ikte gjiths plani i vitit!

Ed.hei motoristi ishte né ankth., E pyeti Palin sa
mund 'u takonin, dymijéshe, apo trimijéshe? Ai e ki-
shte harruar krejt até punén e cizmeve dhe e kishte
mendjen te parats,

o Tl'l }:.J.agla! — ia ktheu Palj qé nuk e kishte ha-
rruar até gé i kishte théné motorist,

— Edhe mé shumé do ta kishim zéng, sikur t€ mos

72



na ishin afruar ato lévozhgat e arrave! — tha motoris-
ti duke paré me inat nga anijet e tjera.

— E ke shpirtin si vaji i motorit! — i tha Pali.

— Gjon Kabashit do ti bjeré hemorragji kur té
shohé gjithé kété hata...

— Ta kishe ti shpirtin e tij, do t& ishte ndryshe!
— ia ktheu Pali

Dégjuan néndrejtorin g€ i thirri me té forté Kara-
kollit. o 5
Karakolli nuk e "ngriti as kokén, as lopatén me té
cilén ulte rrjetén.

— Té urdhéroj t€ heqésh lopatén! — thirri néndrej-
tori duke u varur mbi parmakun e anijes.

— Sot éshté njé 'gisht sardele, mbas njé muaji

béhet njé péllémbé... — u lut Karakolli.
— Ose lér lopatén, ose lér punén! — u zemérua
néndrejtori.

— E lashé! Haje t& gjithé detin! Haje! Pérpije!
— iu shkreh Karakolli. Ai e 1éshoi lopatén né sandall
dhe u ktheu shpinén atyre & ishin n& motobarke,
Ndenji ashtu né mes t& sandallit, sikur t& mos kishte
% bénte mé me asnjérin. .

— Cfaré kaptine.. — tha néndrejtori pa t& keq
pér Karakollin, pastaj u kthye nga t& tjerét dhe i po-
rog?fi g€ t& ndanin peshén e motobarkés njélloj né t&¢ dy
anét,

Kjo nuk i pélgente asnjérit. Ata donin & hynin né
port me barkén té amuar mé njé krah mnga pesha. Po té
kishte mundési, edhe t& ciknin ujin parmakét e sipérm...
Kjo do t& ishte njé lavdi e paharruar...

— Nuk patém kohé as t'i lagnim arkat.. — i pésh-
périti motoristi Palit.

b As tash nuk je ngopur? — i shfryu tjetri. Pali ia
kishte_hequr disa heré nga duart zorrén e ujit, kur
donte t'i lagte arkat qé t& peshonin m& shumé.

Néndrejtori kishte hipur né kabinén e komandimit.
?onte t& shihte nése e kishin mamé peshkun anjiet e
jera.
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— Po t'i vésh njé pece té zezé né njérin sy, ai nuk i
lé gjé mangut Nelsonit! — u skérmit motorish_ qé m_ban~
te mend njé film me admiralin anglez. Tani e klsl}i_;e
meé keq me néndrejtorin, sesa me Denin. Nuk mund t'ia
harronte gé nuk e kishte pérkrahur. ; :

— Hesht, se nesér do té lépihesh pas tij! — i tha pas
shpine Pali, po zérin e tij e mbuloi urdhri i kapitenit
pér t'u nisur.

Néndrejtori kishte zbritur dhe rrinte mbéshtetur pas
kapitanerisé. E kishte humbur gjalléring pérmjéherésh.
Kishte nxjerré shaminé dhe nuk pushonte sé fshiri ballin
ku nuk kishte aspak djersé. ]

— Do i zéré fytin sardelja! Ku do ta mbajé?
Me se do té transportojé? — nuk pushonte sé dérdé-
lituri motoristi atje pas arkash. :

Néndrejtori hapi radion dhe u lidh me dispecerin.
E urdhéroi %& ishin gati né molo dy zetorét me rimor-
kio dhe autofrigoriferi, I tha té& lidhej me ata t& por-
tit né emrin e tij qé 1€ mos u jepnin kripé makinave qé
vinin nga rrethet e tjer

— T& mos u japin
dit dispegeri.

— Sardele! — tha néndrejtori dhe u gjallérua pérnjé-
herésh. Ai u ngjit n& kabiné dhe j léshoi gazin né mak-
simum. U dégjua motori té gumézhinte dhe nga oxha-
ku u dendésua tymi. Motoristi nxori kokén nga baxha
dhe deshi t& thoshte dicka t& kege, po e mbylli gojén kur
pa néndrejtorin né kabing,

— Si nuk mé dhe njé cigare, kapiten? — tha me gja-
l1éri néndrejtori.

— Disa heré ta kam zgjatur... — u pérgjigi kapiteni.

— Disa her&? Kujt ia hedh kéto? — zuri té Cilf‘-‘Sht'E'
néndrejtori. . : [T =t e

— Ai po gesh! I dn
i péshpériti Pali Denit.

— Si ia dha rrugén?

Me radio!

Deni ngriti supet. I kishte vlejtur ajo naté. Kishte
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gené njé mésim i madh pér té. Kishte gené€ njé naté pu-
ne ku ai kishte pérmbysur shumé mendime qé kishte
formuar pér njerézit jashté punés. Pér méndrejtorin té
parin... i L R ]

Hodhén cimat pa fjalé dhe po késhtu nisén té shkar-
konin peshkun. Kjo nuk ishte paré ndonjéheré. Shkar-
kimi i peshkut zakonisht béhej me bujé dhe rrémujé,
po tani nuk kishte kohé askush té fliste.

Néndrejtori kaloi pérpara Denit dhe zbriti né molo,
Deni vrapoi pas tij.

: — Kur té vijmé pér limbjotén, shoku Murat? — i
foli pas shpine Deni.

Néndrejtori € mbajti hapin dhe u kthye me véshti-
rési nga ai. ‘ {

— Mé premtove pér limbjotén.., — pérsériti Deni.

— E gjete kohén! Ferré paske gené! Po kush té
premtoi pér limbjotén? Uné té thashé vetém g€ limbjo-
ta duhet! Dégjon? Du-he-t — i ndau rrokjet néndrejto-
ri dhe e la Denin né mes t& molos.

— Duhet... — pérsériti -Deni si ndonjé fémijé qé i
kané mbushur mendjen me zor. Ai péshtyu pérdhe me
inat. Ashtu i kishte théng, duhet! Kjo ge e vérteté!

I thirrén nga anija. C'rrinte si hu né mes té molos?
Apo kishte pak peshk pér-té shkarkuar?

_Autofrigoriferi u mbush plot dhe u nis. Afér «Pulébar-
dhés» erdhi njé nga zetorét me gjithé rimorkio. Mbas
nje gjysmé ore i kishin ngarkuar gjithé arkat. Kishte
gsbetur sardelja qé& e kishin rrethuar né mes té kuver-

. E : i%,if:.!“""':i

. — Duhen arka! Nuk ka arka! — tha Ndoc Marku.
g’l ﬁ_ﬁfe_ njé gﬁéttepér i heshtur dhe i geté. Kur fliste
1, nej se he & ki ) i : A7
konsh:rn{]e. té kishte ndodhur digka e JQShteza

Arka nuk kishte, anijet e tjera po afroheshin né molo.
Kjo e réndonte gjendjen se té& gjithé e dinin g& mé
peshkim kishte pak arka rezerveé.

Denit nuk iu besua kur hyri né molo njé <«Zis» i
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ushtrisé i ngarkuar plot e pérplot me arka boshe nga ato
té zarzavateve dhe t€ dyganeve té treglisé. Nga kabina
gbriti néndrejtori dhe béri me shenjé t€ merrnin arkat.
Mbi kamion u turrén té gjithé ata qé ndodheshin né molo,
madje edhe marinarét e «Térbunit- gé kishte ardhur nga
Durrési pér t€ ngarkuar bimé mjekésore.

Kur véshtroi pér t& dytén heré «Zisin», Deni e pa
karrocering e tij bosh. Néndrejtori u fut né kabiné, térho-
qi portén dhe i ra me bérryl ushtarit t& nisej.

— E ka thyer né rrugé! Shih kur té kthejé edhe t€
tjeré! Me até koké & ka edhe autoambulancén e ngarkon
me peshk! — tha kapiteni.

Késhtu ndodhi. Brenda njé ore néndrejtori erdhi edhe
dy heré t& tjera me arka boshe, Radhén e paré me njé
«Skodé» t€ Pukés, radhén e dyté me makinén mésimore té
shoferéve t& rinj.

. — Po pse vjen vet?..— tha Deni si i habitur. E
kISht‘?, harruar limbjotén. T'i thoshte tani dikush se du-
het t& vdiste pér néndrejtorin, do & vdiste!
1y Ku pyesin shoferét pér té tjerét? Vetém até njo-

m"'.. ot sl we

_N& port hyri autofrigoriferi duke i réné fort borise..
Né njé ané t& derés s&¢ makinés ishte kapur kryeinxhini-
31'2 ;lt?é a}?egt tieter shefi i planit, Ata u hodhén pérdhe
m shgetésimin e zjarrfikésve,” aj bina doli
dhe selretori § Partisé_J e pastaj nga ka

o, odhi gjithe shtabi... — tha kapijteni i «Pulébar-
dhés». Al ishte gjithé luspa sardeleje né fytyré. Edhe té
E:‘I;:t v(;ilélns _kéfahtul:lkaezet e diellit thyheshin pas lus-

L d]onin shkélaimi s 4 i L
peshkataréVe] €ldimin e argjendit mbi Iytyllaj’tf e‘

— Nuk ka frigorifer dhe hla aziné qé e mban gjithé
kété peshk! — tha Deni duke Ignbushurq arkén e fﬁildit.

_ — Kush tha g do % hyjs na magaziné? Nuk e dé-
gjove néndrejtorin q& i tha dispecerit t& lidhet me ata
té portit? Ata“1 kané n& doré shoferst! U thoné qé
nu]zk ka ngarkesé dhe ata jang 1z detyruar t& marrin sar-
delen...
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— Rifuxhio?

— Rifuxhio! Me arka! Me thasé... Ndérsa ne f[lasim,
sardelja po ikén pér Puké ¢ pér Tirané! — tha duke ge-
shur kapiteni.

— Marrin sardelen dhe mbeten pa kripé!

— Kuripa nuk prishet, sardelja prishet!

— Nuk do tia dalé me gjithé kété peshk! —vérej-
ti Deni. : T L

— Nuk e njeh até.. Gjer tani duhet té keté béré nja
njézet telefonata me gytetet e ndérmarrje té ndryshme! E
di ¢’'thoné né komitet? Mé pérpara plotésojné kérkesat e tij
pér té telefonuar, se kérkesat e komitetit! Ca makina i
nis me marréveshje, ca té tjera ua 1& né doré! Mjeré
shoferét gé u duhet t& rropaten pér t'u mbushur mendjen

té marrin peshkun! — i .shkeli syrin kapiteni. Ad
i zgjati njé cigare, po Deni nuk e mori
— Jemi gelbur! Duhen shtaté oké sapun! — tha-

Deni gé zuri t¢ shkundte luspat e peshkut nga trupi dhe
nga fytyra. Befas pa Karakollin. Si ge e mundur g€ ishte
krejt i pastér. Karakolli se¢ po mbéshtillte né njé leter.
«Dhjeté sardelet e Pashk Lulit» — tha me vete Deni. Tu-
tje motoristi me Taushin po mbushnin si zakonisht trastat.

— Sot edhe nga njé thes t& marrin, nuk u thoté
njeri gjg! — buzégeshi kapiteni.

Motoristi ishte zbathur. I kishte pérveshur pantallo-
nat gjer sipér gjunjéve dhe kémbét i kishte t& pérgjakura
nga sardelet gé kishte shkelur gjaté punés.

— Mos e zgjat me té... — iu lut kapiteni.

— Jo! Jo... — ia ktheu Deni.

e Ndoc Marku zuri t€ lante motobarkén me zorrén e
ujit. Ai kishte shérbimin. Vetém ai njeri i heshtur mund
ta duronte shérbimin pas njé gjuetie 1€ tillé. Pas njé
gjuetie t€ tillg, kércisnin gotat né ndonjé qoshe t& klu-
bit dihe. peshkatarét ishin zotérit e botés...

. Kaplter}i kérceu né molo. E ndoqi Karakolli me Pa-
lin. Motorlsti erdhi gjer te parmaku i anijes dhe aty
mbeti. Léshol trastén né kuverté, pastaj u kthye praptas
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dhe i ktheu shpinén molos. Syté i kishin humbur thells, me-
giithaté léshonin njé drité té idhét. Priti se mos e pér-
hapnin historiné e cizmeve ata qé ikén. Askush nuk mund
té ruante njé sekret té tillé qé do ta mbushte gjithé ve-
rén me romuze dhe shaka. Peshkatarét vuanin pér té
trilluar gjéra shumé mé t& thjeshta se kjo dhe me
to kalonin njé sezon gjuetie, Tani e kishin t& gatshém
gazin pér gjithé vitin... Motoristi priti té merrte dhené
historia e cizmeve dhe té mblidhej pérpara tij gjithé mo-
loja... C'do t& ndodhte kur ti fishkéllenin dhe i thérri-
snin € tregonte me kémbét e zbathura? U kthye me mnga-
dalé dhe pame bisht t& syrit nga ata qé po iknin. Ata té tre
e kaluan postbllokun pa folur me asnjeri. Psherétiu, ndjeu
lotét, po arriti +i mbante. Do t& gante me gjithé gejf,
sikur t& mos ishte aty ai g€ e kishte shkaktuar gjithé
kee histori. Deni lahej nén zorrén e Ndoc Markut
qe e %evizte nga donte ai me durim. Deni iu shmang
véshirimit t& motoristit. Nuk e duroi dot. U turbullua
dhe mbeti keq. Harroi zorrén dhe uji i hyri nén ké-
mls.he,. Po megjithaté gjoksi iu ndez flaké nga njé pé-
shtjellim i papritur. Pastaj t€ nxehtét i ra pérnjéherésh,
ndjeu .Zbraz'étiré dhe njé inat t¢ madh ndaj vetes. Iu bé
leliiﬁJ%r kishte grabitur njé njeri né mes té rrugés dhe i
S Iilhoigﬁlihls‘;uli: ¢izmet. U ul dhe i hogi té tijat. Ia

— Ik te RIGGIA TR T AT e st s il Tes oy A
tha pa e véshtruar, 1 € mé sjellé képucst!
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Vil

Mbledhja sapo kishte mbaruar dhe t& gjithé po dil-
nin njé nga njé. Shefi i kuadrit i erdhi pran® néndrej-
torit me njé buzéqeshje triumfi.

— Tkim? — e pyeti. L

Néndrejtori i ktheu fytyrén. Ajo shémbéllente me di-
teét e rutinés, kur ndihej i ngathét dhe nuk i ecte puna.

— N&é vend g& t& gézohesh... — shefi i kuadrit nuk
kuptoi ¢’kishte ngjaré me té.

Néndrejtori i hogi syté nga ai dhe tjetri e mori vesh
gé duhet t& ikte.

Nuk po i gjente dot cigaret. N& fund e pa qé paketén
¢ kishte mbi tryezé. Kot i kishte kthyer gjithé xhepat.
Mendoi gé ishte vetém né& até dhomé dhe ia képuti njé té

sharé.

— Puné dreqi! Puné& dreqi! — pérsériti.
Sekretari i Partisé u kollit.
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— Si¢ e sheh jam edhe uné kétul! — i tha ai.
Tjetri futi paketén né xhep dhe u ngrit pérnjehere.
— Shkojmé bashké! — e ftoi Samiu.
Néndrejtori e priti.
— Po t& mos kollitesha, ti mund t& rréfeheshe né
até dhome. :

Tjetri nuk i dha pérgjigie.

— Mos je zeméruar?

— Ndoshta! Nuk e di miré... Nuk ‘di ¢’té them...

— Pasnjé mbledhjeje {& tillé njé tjetér né vendin ténd
mund & dilte ngadhénjyes...

— Shoku Sami!

Si 8 duket orgamizata jons? — o pyeti menjéheré
Samiu,

. — Mendim pér organizatén mund 1é shpreh vetém
ne organizaté! — u pérgiji gj gati zyrtarisht néndrejtori.
..~ Mund ta shprehésh edhe kétu... Nejse! Organizata
€sht& mjaft e formuar, po ti je beniamini i saj...

Néndrejtori e mbajti hapin. Nuk e dinte até fjalé.
Do # hapte fialorin.. Po ¢'ti pérgjigiej atij tjetrit?

kishte geng& mésues, pastaj ishte marré me adminis-
tratén. Edhe shefi i planit me kryeinxhinierin kishin
Pullar pér ca kohé né arsim. «Kush nuk bén pér
el bicnine Bneshicim |, 08 - tha  me vebe si pér
hakmarrje néndrejtori. Donte patjetér t& giente dicka ku-
ndér sekretarit, & kishte plasur me ats n gadalésiné e 1ii,
me ato Pauzat e gjata né 18 folur.., Néndrejtori pér pak
i""‘é;‘“;;l“s_hfﬂ f%lrimlr,' kur kishte nxjerra ai tjetri shaminé

. €PL... «Nxirre! Nxirre, ma, . s iqels — kigh-
te dashur & thérpiste me, se na vdige ki

— Cdo t& thots «beniaming., ?

— oti me nijéfardé
vrazhdésie, RIS !
_‘—I_ pérkédheluri, si t& thuash.., — tha avash-avash
ai tjetri.

— Pse je kaq i ngadalshém?
— C'té bésh? Natyra...

— Me sa nuhas, e ke me ta keq me mua...
— Mg lér mua! Si e ke ti me vetveten?

Ma grive mushkérits!
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Murat Nallbani u zu ngushté. Tjetri nuk mbrohej, po
hidhej né sulm. Kurré nuk kishte paré té kishte kété efekt
njé sulm kaq i ngadalshém...

— Pas mbledhjes, kur mendoje se ishe velém né zyré,
ti e kishe me té keq me vetveten....

«Miré po e di... Me vetveten e kisha!» — mendoi nén-
drejtori.

— Po t& té hyja mé miré né shpirt edhe gjatd
mbledhjes, me vetveten e kishe...

«Me vetveten e kisha..» — aprovoi né heshtje nén-
drejtori. Ll i e

— Kur e ke me vetveten, & ke miré...

— Supozime! Sa pér até gé thashé mé pérpara.. T4
nuk e ke me té keq me mua! Té ishte ndryshe, nuk do
ta béje mbledhien e organizatés fill pas suksesit g€
pata né det! Do ta anuloje me ndonjé shkak...

Kishte raste & néndrejtori e hutonte me personali-
tetin e tij, e bénte ta ndigte me admirim. Kishte raste qé
e bénte t& harronte qé duhet t& mbante géndrimin e vet
dhe shkonte pas tij gjersa kujtohej gé nuk e kishte mi-
ré. Tani po ndodhte e kundérta.

. — Uné mendoj gé kam té b&j me njé organizaté té
pjekur, q& i vé sukseset mé& njé ané dhe 1& metat né
anén tjetér.. — tha Samiu. '

— Po ¢'ndodhi né t& vérteté? Sipas teje, kuptohet...
Sukseset errésuan t& metat dhe beniaminit & organiza-
tés nuk i hyri ferré né¢ kémbé! A gjykoj sipas teje? —
tha néndrejtori me njéfaré triumfi.

e D‘uhet té 1€ kisha 1éné té rréfeheshe aty pas
mbledhjes ..Aty nuk do t& Iluhateshe mes sedrés dhe
se vertelés, sic po luhatesh tani.. Mua mund t& mé
thgash ¢faré t& duash! Po vefes? Do ta kesh pisk! Ndo-
n_‘].ehfe ré ti shkundesh i turbulluar, po gjithsesi u shkon
persipér t€ metave né puné me até energjiné ténde me
té cilén i vé pérpara edhe t& tjerét.. Uné.. Lére! Do ta
vazhdojmé ndryshe kété biseda!

— Ndryshe e vazhdojmé, po ti nuk e njeh as detin,
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as ndérmarrjen! Isha késhtu si ti, kur erdha “né fﬂh_m,
as gimen nuk e lija t& binte pérdhe! «Prit, mé __thoshm_..
do t€ t&é bejé deti pér vetel» Kjo ishte e njéllojté me até
fjalén tjetér «t€ bén toka pér vete»! E mban mend si
kishte eré rrushi amerikan né fillim? Tani e ndrysho;
toka...

«Miré g€ e ndryshoi..» — tha sekretari me vete.

— Késhtu, nuk e njeh detin... .

— Mos i bjer n& qafé as detit, as tokés! Bjeri njeriut!

— Kryeinxhinierin e kam fantazist mé tepér se ¢'du-
het, sekretarin e Partisé e kam realist mé tepér se ¢'du-
het... — vuri buzén na gaz néndrejtori.

Tjetrin e vrau pérséritia e fjalés «e kam», «e kams!
Peshkimi nuk ishte domeni i Murat Nallbanit! Ai sikur
po 1 largohej me géllim, kur mund t'i afrohej me njé
fjale, sikur po i jkte né t& errét dhe nuk e ndigte dot.
Al ishte i forté dhe duhet t& mbaheshe diku qé t6 mos té
€ merrte me vete... Ishte njeriu i castit t& madh, feno-
meni 1 castit t€ madh dhe kéts e kishte treguar até Iln_gr_};1
gles... AL T

— Pse nuk j lamg hamendjet dhe ta marrim shtruar?
— pyetl. néndrejtor.
. Tietri tundi kokén, Ta merrje shtruar, do t¢ thoshte t&
perseritie njé p&r njs ato gé ishin théné né organizaté.
— Nij€ heré tjeter! — g
— A mos kujton se ndrvsh &7 Si uné je, baba-
. . ndryshon nga uné? Si uné je, baba
xhan! Uné e kam me alarm, ti e ke me avashllék...
Sekretari e Pa me

: : shgetésim. Mos ishte ngutur du-
<e e th“t_ru_ar ¢éshtien na organizaté? Murat Nallbani
1sI;1te 1er1 1 punés! Pynga mund ta nxirrte veté né udhé...
Né mbledhje ishte diskutuar stili i drejtimit, perspekti-

va, interesi i Pamiaftueshimm & - x e o
shkencés dhe ] €shem 1 néndrejtorit pér té rej

telmiks, akraballéku né ndérmarrije...» «A

e ésmé.kr.yesorja realizimi i planit?» — kishte pyetur
néndrejtori il

525 Pas raportit. Nié pyetje naive dhe e dé-
sh-pe_ar_uar'..."&planm do ta realizosh pas dy-tri aksionesh
si ai 1 mbrémshmil, — py 4 ishte duruar Samiut. «Do ta
realizojl» — i Kkishte ping tryezés Murat Nallbani.
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«Mund ta realizosh, po kjo nuk &éshté e gjitha...» — ki-
shte vazhduar sekretari. «Kishin diskutuar té tjerét. E
kishin kritikuar, po me dhimbje. Né méngjes edhe ai
ishte ftronditur. Néndrejtori e kishte trullosur, e kishte
befasuar me até sulmin e furishém né det. Sekretari
mendoi gé secili nga ata gé kishin diskutuar té linte %€
mendoje gé né fund t& fundit po kritikohej njé njeri gé
e bénte punén burrérisht dhe me hije... «<Punon sponta-
nisht! Kjo éshté sentimentalizém!» — kishte thén& sek-
retari, megjithése e ndiente edhe veté gé ai e bénte pu-
nén burrérisht dhe me hije... <«Edhe sentimentalizém
mund té keté pér njé trim si Murat Nallbani! Ai ésh-
té...» «Mjaft! Mos e dridh llafin mé pér mual» — ishte
ngritur néndrejtori. «Pse? Kam mendimin tim..» — qe
pérpélitur shefi i kuadrit. Néndrejtori kishte ngritur do-
rén té heshtte dhe Samiu nuk kishte ndérhyré dot. Nén-
drejtori po e merrte me vete, po e térhiqte gati me zor...
Késhtu gjer nga fundi i autokritikés sé tij. Nga fundi
Samiu ishte kujtuar qé néndrejtori nuk ishte i geté, sa
kohé& u shkonte pérsipér pa vémendje t& metave té tij.
Pastaj i ge dukur sikur ishte njé njeri i dubluar, sikur
kundérshtonte me shpirt até qé thoshte me fjalé.. Mé .
tej kishte menduar gé ajo nuk ishte njé autokritiké e
ploté dhe, kur béri konkluzionet, kishte théné «me sa du-
ket Murat Nallbani ia 1&¢ kohés autokritikén e vérteté».
Kishte folur pér personalitetin e drejtuesit, pér até g€
nuk duhet t'u imponohej té tjeréve, kishte folur pér té
metat né rrugén e ngjitjes... Ato nuk i takonin vetém
néndrejtorit! Mos ishte organizata anemike dhe nuk e
pérballonte dot Murat Nallbanin? Mos ishte me tarafe?
Jo! Késhtu mund t¢ ishte.vetém ndonjéri... Pas kétyre
fjaléve Samiu ishte kthyer nga shefi i kuadrit. Ky ki-
shte folur pér té metat né pung, po nuk kishte harruar
té thoshte se pér cdo gjé kishte véné né dijeni néndrej-
torin... Kishte théné gé peshkimi nuk ishte si mndérmarr-
jet e tjera gé& kishin léndén e paré dhe makineriné! Aty-
re u duhej kérkuar plani gjer né njé dhe jo ndérmarrjes
s€ tyre gé i kishin anijet mbi ujé dhe peshkun nén ujé!
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Samiu e kishte dénuar kété mendim qé mbéshtetej né
rastési! Njé mendim i tillé mund té lindte vetém aty
ku nuk béhej shkencé... _

Néndrejtori . po largohej. Tek ikte ai, sekretari me-
ndoi qé nuk kishte vepruar aq miré duke i lidhur té&
metat e ndérmarrjes kryesisht me té Pérgjegjési duhet
t& mbanin edhe té tjerét.

Deshi té kthehej né klub. Rrinte ndonjéheré me pe-
shkatarét, po ata e vinin né pozité t€ véshtiré, se nuk e
linin té paguante. «Sekretar! Do t€é paguash kur té pla-
kesh..»» — 1 thoshin. Shefi i kuadrit nuk e kishte pél-
qyer afrimin e tij me peshkatarét. Si mund té kishte auto-
ritet kur geshte dhe tregonte anekdota né kafene? Apo
nuk kishin njé gjuhé ata t& detit? Gjuhé hambarésh e pal-
metash... 0 _

«Raporti duhet & ishte ma i pjekur dhe pérgjegjé-
sia mé e percaktuar...» — mendoi rishtazi sekretari i Par-
tisé. Tu prish qejfi dhe nuk deshi t& kthehej né kiub. Iu
kujtua kryeinxhinieri. T kishte hyré né méngjes né zyré.
E kishte bosh. «T& gjitha materialet i kam né sht&pi...»
— 1 ishte pérgjigiur duke kérkuar njé dokument gé i
duhej pér nendrejtorin. E kishte béré rrémujé tryezén.
Nuk ishte i rregullt me shkresat, po ec e dili pérpara
Murat Nallbanit! E ngrinte peshé ndérmarrjen!

«Nuk mé kané béré vend na peshkim..» — i kishte
théné pasi e kishte gjetur mé né fund shkresén.

«As ti nuk ia ke bérg vendin vetes sa duhet!» — ki-
shte menduar Samiy,

Rryeinxhinieri { hapi derén. Ai Ikishte njé dhomé né
katin e dyt€ mbi dyqanin kinkalerisé. Doli né kanoti-
ere dhe pantallona t& shiurtrs.

Samiu buzégeshi, Kishte dégjuar qyfyre pér ato pan-
tallona g€ kryeinxhinjeri j péi%]orbe i Sgﬂazh. Ato ishin
alergjia e néndrejtorit dhe kishin rolin e vet né karakte-
ristikén € Zez€ g& kishte pérgatitur shefi i kuadrit,

Kryeinxhinieri mbeti si i shastisur aty mé prag. As
gé e ftoi %€ hynte brenda.. U skuq duke kujtuar himnet
gé i kishte thurur ng mengjes néndrejtorit teksa pérpi-
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gej t'i jepte rrugé peshkut. «Eshté ujk! Eshté furtune!
Eshté zot! Ne jemi njé hic pérpara tij!» Pas kétij ditira-
mbi titanik kishte ardhur néndrejtori dhe e kishte bére
pér dy leké né syté e Samiut pér até shkresén gé& nuk
gjendej...

Sekretari u prek. Ky djalosh kishte pasur té bénte
me ujq t€ rregjur té detit, gé t&é pérpijné gjallé, poté pa-
né té druajtur dhe timid. Po gjithsesi ai ishte mbajtur.
Qe mjé djalé i gjaté, i dobét, me floké té verdhé dhe
sy 1€ kaltér né gri.

— A mund t€ hyj?

Kryeinxhinieri u bé flaké dhe nuk diti ku ta vinte.
Né& péshtjellimin e tij hynte droja dhe respekti pér-
para eproréve.

— Ké&tu ka rrémujé... — tha kryeinxhinieri duke lar-
guar tufén e dosjeve dhe té dispensave. E tha me aq
butési dhe turp até fjalé, sagé u duk sikur tha gé aty
kishte rregull. Brenda kétij «rregulli» hynin pjatat e
pérmbysura mbi tryezé, shtrati lémsh, pantallonat e
hedhura pérdhe dhe njé llambé elekiriku e thyer né&
dritare, Pastaj muret... Muret i kishte t& mbushura me’
harta t& béra me doré dhe ato i jepnin dhomés pamjen
epike t€ mjé shtabi ushtarak.

— Pse je bartur késhtu me t€ gjitha? — pyeti Samiu.

— E kush m'i duron atje? Kjo éshté harta e pen-
gesave 1€ nénujshme gé kam béré pér dhjeté milje nga
bregu. Kryget e zeza jané pengesat.. E hodhe rrjetén
aty, e le milionin e lekéve né fund té detit! Na kané
mbetur késhtu... E kam shuméfishuar hartén, po bin-
den peshkataret? «Ne 11 kemi treguar pengesat! Nuk
na duhet harta», thon& Eshté e vértetd, po uné kam
béré sondazhe né shumé breza peshkatarésh...

— Interesant... — tha Samiu. Po megjithaté sesi i
endhi kur mendoi g€ puna e paré e kryeinxhinierit ki-
shte gené& mbetja e rrjetave. A nuk shkonte kjo pas
karakterit t& tij pak romantik?

Harta tjetér kishte kuadrate pa asnjé shenjé konven-
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cionale. Ajo priste t€ mbushej. Ishte harta e zonave té
peshkimit. s

— Nganjéheré mé duket puné serioze, nganjéheré
marrézi! Ku zihet peshku njé naté, nuk zihet tjetrén...

— Njé pérpikéri absolute nuk mund té keté! Nl..l'lk
duhet kérkuar harté pér njé milje e pér dy milje, po pér
zona mé té thella... Peshku léviz... A mund té zéné vend

~ diku lévizjet e sardeles? — pyeti sekretari me syté nga

harta.

Kryeinxhinieri i tregoi hartén afér derés. ;

— Edhe ajo relative dhe e paplotésuar... Kam nxjerré
njé mesatare né mes tregimeve té péraférta t€ peshkata-
Téve... i !

— Cili &shté sekreti i Karakollit? Pérvoja? — pyeti
befas Samiu.

— Pérvoja dhe rikonjocioni g&é i bén detit, dihen, po
me duket ka edhe digka tjetér.. Futa kokén njé heré ne
vendin ku fle. Gjithe kompensatén qé mbyll anén e mén-
gjér té shtratit e kishte té gérvishtur me thiké. Tre rreshta
me 1€ gérvishtura qé pérfagésonin tre viet! Pastaj viti ge
1 ndaré né muaj dhe né ditd. Ditét me gjueti t& mbaré
151311;11 ne rreth dhe kishin edhe vendin ku ishte zéné pe-
shku...

— Shih shih... — tha sekretari me interes.

— Hyra sot né dreké ne anije. Karakolli e kishte gérvi-
shtur edhe ditén e mbrémshme. Ishin tre rrathé dhe ger-
ma «M» poshté tyrel Margelé! Erdha dhe nxora ditarin
e_:b‘ol?dit 1€ «Pulébardhés,. Aty shkruhej se vjet né té
n.Je]ten daté ishin zéng na zonén e Margelés 31 kuinta-
1& sardele!_-Atéheré mblodha ditarét e anijeve té tjera
Se mos arrij njé pérfundim krahasues, po ata nuk jané
mbajtur né rregull...

"Dita_rét zinin gati cerekun e dyshemesé dhe nga pa-
mja e jashtme pérbénin njé arkiv pér t'u vajtuar. Ishin
té grisur, & ndyré, t¢ lidhur me £ill cimash dhe shumi-
ca pa kopertiné.

— Vetém do t'ia dalésh gjiths késaj pune? Do t& me-
rresh né gafé! Késaj nuk ia del dot vetém as kapaciteti
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mé i forté shkencor! Ja pse «nuk té kané béré vend» né
peshkim, sic m'u ankove né méngjes! Duke léné mé njé
ané subjektivizmin, them qé& ata qé& té kané kundérshtu-
ar kané pasur njéfaré té drejte. Duke u marré me shumeé
puné pérnjéherésh, nuk je marré me asnjé puné serio-
zisht! Puna duhet shpérndaré!

— Jam munduar, po nuk mé kané dégjuar! E di si
jané peshkatarét kur zbresin mé toké? Si ujqit!

— E para peshkatarét nuk jané ujq, po, edhe sikur
té jené késhtu, kéta «ujg» duhet t& kategorizohen! Cfa-
ré lénde duhet té pérvetésoiné ata? Rutinén e vjetér t€
peshkimit, apo t& rejat e shkencés?

— E drejté, po puna qé kam ndérmarré uné do
kualifikim té larté...

— Sa peshkataré ke me té mesmen?

— Ka, po sa jané.. — u zu ngushté kryeinxhinieri.

— Shumé keq! Mé fal, por...

E ndjeu alarmin e zemérimit dhe u mundua ta pér-
mbante. Te njé mjeri i avashté si ai alarmi i zemérimit
rrinte mbi ato vetullat e trasha gé iu kreshpéruan. Iu
shtrénguan dhe i dhembén, sikur t’i kishte sinuset plot.
I ktheu shpinén kryeinxhinierit dhe iu afrua dritares.
Natén qyteza e vogél nuk ishte asgjé. Ishte vetém disa
pika dritash neon qé& kufizonin njé rrugé. I erdhi keq pér
i{_ryelnxhllnierin. Ai ishte njé djalosh i ndershém, i pa-
tekeq, qé kishte aftési, po nuk kishte metodé pune. Né
fund te.fungl'it até nuk e kishin ndihmuar. Kérkesat qé
kishte ai nxirrnin telashe. Duheshin ményra t& tjera pu-
ne, drejtimi dhe administrimi.

— Ato gérvishtjet e Karakollit mund & jené njé
zbulim i madh! Po si t& shkoi mendja?

— Si té them... — u skug kryeinxhinieri.

— Kam filluar t& dal né& det.. Njé natd, dy net né
Sem‘lf—‘n anije. Dua t& njithem me peshkatarét dhe me
punén. Pasi t& kem kaluar né t& gjitha aniiet, do t& bi-
sedO]m? se s1 mund ta shpérndajmé punén. Kam dégjuar
edhe pér gjuetiné me elektrolinjé vertikale...

— Ja, kétu e kam! Kété dosjen e dyté e kam me té
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dhéna pér anét ekologjike. Nafta qé derdhet né det nga
anijet po na bén dém...

Samiu qeshi.. Entuziazmi i kryeinxhinierit ishte pre-
kés. Ai nuk dinte ¢’puné té fillonte mé pérpara. -

— Gjuetiné me elektrolinjé vertikale do t& ishte miré
ta eksperimentonim njé heré me mjé anije té vetme.

— Me «Pulébardhén»! Kam Palin atje! — u hodh si
fémijé kryeinxhinieri. 3

— Ke Palin, po ke edhe Karakollin! A nuk do t& jené
dy ekstreme? 4

— Karakolli &ht¢ njeriu mé i cuditshém gé kam njo-
hur, po edhe mé& i ndershmi!

— Nuk kam lkundérshtim, po njé gjé mé cudit... Pse
nuk ua thoté te tjerév,e ato qé di pér detin? Ato gér-vl..
shtjet me thika? |

— E di si mé tha Ndoc Marku?... Kishte shérbimin
kur u afrova te shirati i Karalkolljt. «Ti po e vjedh Ka-
raI_l.collm! Kush viedh até, nuk i prin e mbaral» Késhtu
me tha. Karakolli i ka t€ lidhura punét e detit me <«mba-
resl» dhe me «prapssi»! Njg lloj bestytnie... ;

— Al mé kang theng g8 nuk beson, sado qé éshté
L5 ESREIO nuk do t& thota qé ai nuk éshté bestyt...
Beshyioua Eshté thiesht njstars frike dhe ajo e ka buri-
min né injoranca,

— Nganjéhers edhe & _ e e e x ket
sikur merret vesh me dune R i atg, Mé du

e e etin, me thellésit...

mir:—.n{ixaiglet%‘ o n‘;er‘ret vesh! Me c¢do gjé gé e njeh
e : -merret vesh| i i Partisé fi-

lozofikisht. tha sekretari i Partisé

2 4 98 e ke mirg, shoky Sami? — Tietrit ju bé
qejfi q; elyu-l"l Barakollin ng baza materialiste.
— Ta lémg Punén, po 3 ke & né shtépi?

, Kryeinxhinieri ishte nga Elhasani, Shkonte njé herd
né muaj, njé heré ng i javé na shtépi. «Ka njé t& miré
ai Landi, se nuk na can veshat njé e dy pér t& vajtur
né shiépi si ata jabanxhinjts o tjors qa lemi pasur né
peshkim!» — thoshte p&r ta néndrejtori.

— Tani shpejt nuk kam gené, po miré jané... E di,
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shoku Sami? Kam déshiré gé até tratén e re t'ia japim
«Pulebar'dhes LT

Sekretari vuri buzén né gaz. Ishte e cuditshme si
ishte lidhur aq shumé pas detit ky elbasanas, Kishte me
mijéra njeréz gé e kishin detin nén hundé dhe nuk i
kthenin njé heré syté andej...

— C'éshté kjo traté?

— I kam shtuar nja njézet metra njé trate t& za-
konshme, tridhjeté metra, q& t& jem i sakté! Nuk e di
a mé lejon néndrejtori pér «Pulébardhén»... Kam njé me-
ndim gé tratat gé pérdorim tani pér sardelen duhen béré
mé té médha...

— Pér «Pulébardhén», po pér Palin? — e ngacmoi
sekretari i Partisé.

— Anijet jangé dru, jané hekur... Njerézit e béjné ani-
jen .. — u skug lehté kryeinxhinieri.

Tjetri u mundua té sillte ndér mend até Palin. Nuk i
kujtohej.

— Mos éshté njé zeshkan me buzé t&€ trasha ky Pali?

— Jo! Ai éshté Vata, feneristi i «Korabit»...

— Rur béhet gati trata? '

— Pér dy-tri dité!

— E provojmé bashké! — tha sekretari 1 Partisé.
Ai m ngrit. Tjetrit iu bé& qejfi, po, kur dolén jashtg, u
kujtua gé& nuk i kishte ofruar kurrgjé Samiut dhe e
humbi getésiné.

— Sonte deti &shté bosh.. — tha Samiu duke wvé-
shtruar hénén q¢ e kishte pérmbytur vendin me njé
drité té bardhé,

I léshuan udhén autofrigoriferit q& u ngiit i
peshifin goriferit gqé€ u ngjit lant drejt

— E pe? E po kush ishte né kabing? — i i hu-
oy 0 k:r'yeimxhin?eri_ kabiné tha si i hu

_ Tjetri tundi kokén. Operativiteti i néndrejtorit e
dérrmonte, e bénte nganjéheré té luhatej.. Ku dreqin
kishte gené natén Murat Nallbani?

— Na doli né udhé si xhind! — tha kryeinxhinieri.

— Edhe xhind mund t& jeté... — geshi Samiu. Ai e py-
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eti kryeinxhinierin pse nuk vepronin kapitenét ashtu sig
kishte béré Murat Nallbani? Pse nuk e mblidhnin flotén
kur nuhatnin peshkun?

— Ajo puné do mend, do edhe guxim! Po sikur té
gabohen? Félligen pér gjithé jetén!

— Mos éshté edhe ndonjé hall tjetér? Xhepi? —
buzégeshi sekretari.

Tjetri ngriti supet. Samiu u nda i kénaqur. Do té
hante buké dhe do té shkonte t& Tuante shah. Taushi
nuk kishte dalé né det. Ai ishte njé derr hilegari, po edhe
hilet e tij kishin bukurinég e vet...
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VI

Rrinin né kuverté dhe luanin domino. Taushi u ki-
shte kthyer shpinén me pérbuzje. «Me domino merren
laperét». — kishte théné. — Agallékun e njeriut e tre-
gon shahu..» — kishte théné Taushi. Samiu geshte, lu-
ante me ngadalé dhe e ngacmonte pér dasmén. Hata
martohe] 1€ dielén dhe merrte burrin e treté...

— Hata po merr méz t& pashiluem... — tha Samiu si
pa té keq.

— Mos fut hundét! Shif pelén ténde qé e ka friké
vorri! — u fry Taushi. '

— Sekretarit & Partisé i flet késhtu? — i péshpéri-
ti Deni me shaka.

— Pse, ¢’thashé? — u bé qull Taushi.

— A e merrni burré, apo bir né shpirt até dhéndrin?
— u hodh motoristi. Ai e dinte g& dhéndri ishte gati fé-
mijé pérpara Hatés,
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— Xhani i Taushit! Hesht, t& kam rixha! Késhtu je-
mi me jevgjitl — u zbut Taushi. E

Deni i la gurét. Ishte futur kot. Nuk e dinte domi-
noné. Pastaj ai Samiu... Mé& pérpara i dilte shpirti, se
guri! Ishte njé prové pér nervat.. Po si nuk e kishte
zéné deti? i) (

U ngrit dhe ju afrua Karakollit. «Pulébardha» he-
pohej ngadalé né njé det gé kishte nisur té trazohej.
- — A muk mé thua pse ka qgené deti i pérbashkét
qysh se éshté krijuar bota dhe toka copa-copa? Deti
ka gené i gjithkujt dhe i askujt! Toka ka qené pronél
— tha papritur Karakolli.

Deni u gjallérua. Ku i shkonte mendja atij njeriu?

— Detin nuk mund ta rrethonin me gardh.. — u
mundua & bénte shaka Deni. Qe i gézuar qé po hapej
Karakolli.

Tjetri seg kundérshtoi, po pértej nisén t& thirrurat
e motoristit qé ishte ngritur né kémbé dhe i kishte he-
dhur gurét. Ai nuk bénte hile, po ishte grindavec né
lojé. Po ai Samiu? Si nuk i luajti njé gepallé? Po sikur
ishte zverdhur..

Samiun e kishte zéné deti. U ngrit dhe nxori ato gé
kishte ngréné dhe nuk diti ¢'té nxirrte mé duke nde-
njur tash e paré me kokén jashtd anijes. Kthehej dhe
hallakatej népér kuverts, sic hallakateshin té brend-
shmet e tij dhe askush nuk kishte ¢'t’i bénte,

— Nuk e paske shaluar kurré detin, shpirti i Xhi-
kes! — e kishte hutuar Taushi, Samiu nuk kishte sha-
luar as kalin e buté dhe jo nj& mustang té egér, sig
ishte deti...

I dhané kos. «Kot, sa pér & freskuar se nuk & bén
8ié», — 1 thané, po Samiu ia la kosit getésinég gé mdjeu.

— U qetésove, se u qetésua ai atje! — i tha Karako-
Ili duke i treguar detin pa asnjé valé.

— Ta mblodhi turrén? — i thirri Taushi Samiut me
shaka.

— Heshtni! Kemi anije pérparal — y dégjua Pali
nga timoneria.
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Né mes t€¢ muzgut dukeshin konturet e njé motoskafi
t¢ madh. Ishte rreth gjysmé milje larg dhe ecte pothuaj
me shpejtésiné e tyre.

— Anije e huaj, po sa larg jemi nga teka? — pyeti Sa-
miu.

— Tridhjeté, tridhjeté e pesé milje! — u pérgjigj ka-
piteni.

— Xhan-xhin nuk paska brenda ai motoskafi! — fha
Taushi.

— Mos gri sallaté! — iu hodh kapiteni. Ai i tha Pa-
lit té ulte shpejtésiné.

«Pulébardha» sikur mbeti né vend. Nuk ecte as me
giysmé milje né oré. Motoskafi i madh kaloi pértej, pa-
staj pané qé po e arrinin. Kishte ndalur.

— Me ne e paska.. — péshpériti Samiu me njéfare
shqetésimi. H

Shgetésimi 1 tij iu ngiit edhe t& tjeréve. Ishte nid lloj
mérzie qé nuk mund ta shpjegonte asnjeri, Nuk donin
ta kishin prané até motoskaf dhe kaq!

— Shpejtésiné né maksimum! — urdhéroi kapiteni.

<Pulébardha» u shkund dhe béri pérpara. U shkund
dhe béri pérpara edhe motoskafi i madh. Kércimi j tij
ge 1 shpejté dhe i befté si i panterés.

— Mbaje gazin... — urdhéroi kapiteni.

«Pulébardha» géndroi. Edhe motoskafi géndroi. Me sa
dukej edhe tbek ai dikush duhet t& kishte urdhéruar té
mbahej gazi...

— Duhen lajméruar tanst! Na éshté ngjitur! — tha
sckretari i Partiss. SRS
P Eshté né ujérat ndérkombétare. ..
teni.
— Gijithsesil — tha tjetri duke u drejtuar nga radio-
ja, = be i 1 l,‘P"|TI;
— Sikur po ndérron urs; . ~% péshpériti Deni.
Motoskafi i ma'-dh béri nj& kthess ta ngathét, site
atyre govatave prej plastike me t& cilat argétohen f&mi-
jét n@é plazh, dhe i ktheu pjesén e prapme t& Hj «Puld-

— vérejti kapi-
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bardhés». U soll nga jugperéndimi, pastaj u dégjua njé
uturimé motorésh dhe e pérfshiu errésira.

— Bre, bre! Lugati.. — kishte mbetur si i shastisur
Taushi nga shpejtésia e madhe e motoskafit.

Deni mendoi se tani ishte mé keq, tani gé e kishin
humbur mnga syté. Ai mund té ishte diku né mes &
errésirés dhe rrinte me motorét shuar. Pérgjonte dhe

priste. Ai do t€ kthehej prapé! Késhtu i ishte mbushur
mendja Denit.

— Mund té jeté nga ata té kontrabandés sé Mes-
dheut! Vetém ata kang njé shpejtési té tillé. I kemi nde-
shur edhe heré t€ tjera, — tha kapiteni.

— B&j be gé e pashé, béj be qé s’e pashé.. — pésh-
périti Taushi,

Deni ju afrua Karakollit. Plaku nuk ishte trazuar fare.
Deni i tha me shaka se, po té kishte deti gardh, nuk do
t’i kishte shqetésuar ai motoskafi...

Kapiteni mori regjistrin e bordit. Shénoi ditén dhe orén.
«Njé motoskaf i huaj i paidentifikuar u soll pérreth 20
minutash n€ ményré provokuese ndaj nesh. Nuk pati as-
njé incident», — shkroi ai. Pastaj u tha shokéve se ishte
koha té hidhnin elektrolinjén.

Karakolli u kthye gjithé nerva nga té tierdt. Tha qé
ishte ngatérruar koshiloku. : J 4

— Nga e more vesh? Nuk ka as dhieté minuta qé e
hodhém! — foli Deni. 4 5

Kgr.a\_ko"ﬂi Zgj«'ilﬁ dorén. A nuk i shihte tapat? Gjys-
mat ishin mbi ujé, gjysmat nuk ishin!

E .tér.hoqén }mshilolaun me mervozitet. Dikush pér-
mendi motosfka_lfm, PO nuk ia varén. Kishin puné pér
té térhequr rrjetén.

— Karakoll! Je ndezur shumé&! — i tha Deni me t&
buté duke dashur t'i thoshte gqé po lodhej shumé,
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Tjetri e pa me vémendje dhe pak nga pak fytyra e
tij u ashpérsua.

— Gjithcka b&j e b&j pér kété! — tha Karakolli du-
ke i réné fort me péllémbé direkut t& amijes.

— Nuk thashé gjé, Karakoll... — u shqgetésua Deni.

— Pér nderin e késaj... — vazhdoi plaku duke rre-
thuar me njé gjest t& gjithé motobarkén.

Denit iu duk sikur tha «pér nderin e shtépisé, té& ku-
liés, t& trojeve»! Dhe nuk e pati keq. Nuk e pati keq, kur
mendoi g€ Karakolli e vinte njé pér njé nderin e punés
me nderin e kullés dhe 1€ trojeve!

— Réndon... — tha Taushi duke térhequr.

— Té réndon barku! — u tall motoristi.

— Pse cuditesh? A nuk zumé njé heré pa e mbyllur
koshilokun? — tha Pali. Nuk u mor vesh nése fliste se-
riozisht.

Kapiteni u thirri t& shpejtonin. Nuk do t& vononte
t¢ zbardhte dhe késhtu nuk e hidhnin dot rrjetén meé.
Dielli duhet t& ishte diku né limitet e horizontit, po ké-
té vetém detarét e regjur mund ta kuptonin. _

— Ej! Kapiten! — thirri Taushi. Ai ishte varur jash-
e anijes. -

U kthyen nga ai. Taushi 1évizte dorén me energji dhe
i ftonte té afroheshin.

~N& fund té koshilokut kishin mbetur dy pako té
médha, t& mbéshtjella me njé mbulesé t& trashé najlo-
ni. Pakot kishin né fund njé si balon ajri. Njéri ishte i
fryré, tjetri i shpuar.

— T& punofté bafti! Cigare! — tha Taushi duke
férkuar duart,

— Thashé uné qé ishte nga ata té€ kontrabandés sé
Mesdheut! — foli kapiteni. Edhe ai ishte i bindur qé
kishin kapur cigare. U kishte ndodhur edhe heré & tje-
ra késhtu.

— Me kéto balonat pérposh kemi gjetur pako té kon-
trabandés sé kafesé! Nuk kemi gjetur cigare me balona...
— vérejti motoristi.

Menduan pér shumé mrekulli t& detit dhe t& qiellit,
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po as njérit nuk i shkoi ndér mend gé kishin peshkuar
ungjij! Ungjij té freskét né shqip, 1€ posadalé nga
shtypshkronjat € Propaganda Fides! Portrete té freskéta
shenjtoriésh! Portrete t& papés!

Deni kaloi pérnjéherésh njé tronditje té forté. Mendoi
qé e kishin detin kundér, armik... Ja ¢faré nxirrte ai! Pa-
staj iu kujtua Karakolli. Ai kishte théné qé deti ishte i
té gjithéve dhe i askujt.. Ato dhurata ishin mallkimi i
papés. Dité pérpara ai ishte gjunjézuar diku né njé breg
deti me fytyrén nga Adriatiku...

Pakot e cara i kishin pérmbysur né mes té anijes dhe
nga ato ishin shkapérderdhur ungjijté dhe poriretet e
shenjtoréve qé i kishte démtuar thika e Taushit. Gjer né
fund ai kishte shpresuar pér cigare... Zotérit e atyre dhu-
ratave do i€ ishin mérzitur fort, po té gjendeshin aty. Do
t& besonin se kishin 1 bénin me indigjend, se ishin né
hapat e paré t& krishterimit dhe se veprimi i tyre misio-
aar kishte kaluar anash kétij bregdeti pa e prekur! E
pra ata e kishin mbuluar harién e botés pér gati 20 she-
kuj me kryge dhe paskéshin harruar {a ngulnin njé & ti-
llé né kété bregl Po ata e dinin qé nuk ishte késhtu, Njé
kryq kishte kaluar edhe Adriatikun, por nuk kishte zéné
vend si duhet... Megjithaté zotérit e kétyre dhuratave do
t& besonin se kishin t¢ bénin me indigjené, aq t& topitur
fﬁ’fete VIPATe ITININ njerézit pérpara ungjijve dhe shenjto-

eve.

— Zoti na genka né giel],.
Taushi dhe shkaktoi nje Jiell.. Qenka
se até nuk e dinin as

I thané t€ heshtte.

— Deti genka mé i thells ge gielli! — nuk oi ai.

Dikush duhet t& thoshte digkg epél_ el pxéghbénte
dicka. Deni véshtroi sekretarip . o Dartise 4

— Nuk cuditem, — tha aj, - :

Deni u bé nervoz. Tu duk se
pér shtruar até puné.

— Po me{ldoja-;-- E keqjg € madhe shpesh na ka ar-
dhur nga deti... Edhe e keqja e fundit na erdhi nga deti!

: né det! — tha
€ drithmé, E léshoi kot s& Kkoti,
Per besimtar, as pér ateist.

ai tjetri po e merrte te-
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Kjo éshté lufté dhe ajo nuk ka pér té pushuar! — Samiu
merrte frymé thellé, mundohej ta mbante veten, po edhe
ai ishte i tronditur.

— Flakini né det! — tha Pali.

— Nga deti dolén... — u pérgjigj Deni.

— Dolén nga motoskafi i madh! — tha kapiteni.
Ishte ngritur me até shénimin-né regjistrin e bordit.
Até e kishte shkruar natén, po t& vértetat e médha du-
heshin paré ditén...

Karakolli rrinte ménjané. Zakonisht ai nuk intere-
sohej pér ato gé nxirrte deti. Madje kishte edhe njéfaré
frike nga ato shishet e mbushura pérgjysmé me pije,
qé nuk duronte pa i provuar Taushi. Ia kishte hequr kaq
heré nga buzét... i

— Deni i tregoi njé nga ungjité.

— As ata té parét nuk paskan réné nga gielli.. —
tha Karakolli si me mérzi. Ai me njéfaré ményre peér-
sériti Taushin,

.— Nuk té bén pérshtypje?

— Puné e vjetér.. Ne jemi mnatyré! Késhtu thote
Pashk Luli! Asgjé tjetér vetém natyré.. Na sollén té
mbrapshtén! Tash e kishim nxjerré koshilokun me peshk...

I grumbulluan t€ gjitha ato gé gjetén né njé thes
dhe nuk e pané motoristin gé e fshehu njé ungjill né ato
dy arkat me sardele gé kishin mbetur kot né rrjetén e
pambyllur. Motoristi ishte kupeshtar, Nuk kishte pasur
kurré njé ungjill né doré.

e tlgTuﬂc do ta hedhim koshilokun? — pyeti Taushi.
me i vraré nga té gijithe ur pér c
{2 Tan: ga t& gjithe. Ishte prefur pér cigare

— Me sa duket ai motoskafi u zbraz mé pérpara se
duhsejl S thil kapiteni pa ia varur Taushitl.;erp

bamiu pyeti nése kishte m N e =
ton materislet & 1 gietén, undési té dilnin né bregun

. — Pse, a pak kané dalé? Si té jen& ujérat... — u pér-
giig] Kﬂ-'l‘al‘toml. Ai i hodhi njé véshtrim t& thellé De-
m't.‘ Denit iu duk se ai né cast ishte gati ta rrethonte
detin me gardh...,
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— Hidhni koshilokun se na iku sardelja... — thirri
kapiteni.

N& magaziné erdhén dy arkat me sardele, po nuk ki~
shte ardhur ende historia e ungjijve. Gjon Kabashi
rrinte né njé qoshe dhe shihte Lizén né sy... Gjithé ato
dité kété puné kishte béré dhe muk kishte burré ta nxi-
ITte nga magazina. «Ik, ankohu te sekretari.. Shko ne

omitet..» — kishte guxuar njé heré Liza. «Mbylle! Uné
nuk jam nga ata q& ankohen!» — i ishte pérgjigjur ai.
«Sa do t& durosh késhtu?» kishte vazhduar Liza. «Gjer-
8a %€ ngordh..» — ishte hakérryer ai. y

_Liza trazoi me dora njérén nga arkat gé kishte sje-
L& Taushi né shping. E terhogi menjéheré. Kishte ta-

lar ne dicka t& forts, B pérmbysi arkén né cimento me
friké. Ungjilli 9€ nuk kishte mundur t& merrte motoristi
u hap dykapakésh dhe doli Krishti i krygézuar. Ai ge
pak i ndragur dhe i pélyer, po luspat e sardeles kishin

Juar njé aureols gati fosforeshente. ]
Gjon Kabashi ngriti syté.nga Salka gé po i lutej prej
€sh Lizgs Per pak akull, pastaj véshtroi Taushin, Sal-

I cast, ishte shndérruar né tmerr
habi. Gjon Kabashit iu duk se syté e saj rrotullohe-
e vet, Syta dhe S€ PO vononin t& ktheheshin né orbitén

S yté e Salkés e morén me vete Gjon Kabashin,
’tavany?:! 182 deshén me kokén poshts dhe kimbét né
atiiae zur'e . OrL veten, pa Taushin t& gogésinte dhe
Cfars ishl';gl kt:e ?Perpfh’oeju-mes cudisé, frikés dhe turpit.
meg o 107 Njé lodér me zarar Pér ta démtuar,

© Ishte j Pezulluar, apo njé shaka pér ta béré
me turp, sic ishin munduar edhe ndonjéheré tjetér? E
mor DO vete. Kjo nuk kishte t& bénte me Lizénl B dinin
qé rminte aty dhe ia beng kats

0N akullin dhe n
Né fund e pérplasi fort pas grumbullit t& akullit,
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— Mos 111 si rosak! Doli nga deti.. — tha Taushi
ftohte.

— Nga deti? — u lebetit Salka.

— Pse, a mos e polla uné? — tha Taushi duke fry-
ré barkun e tij t& pérbindshém.

— Nga deti! Nga deti! — pérsériti Salka dhe iku me
té shpejté.

Gjon Kabashi rrinte si pa frymé. Donte té dinte dhe
nuk donte t€ pyeste. Nuk mund té pyeste njéfaré Ta-
ushi qé ishte aq larg tij mé punét e qiellit, tokés dhe
detit... Harroi qé ishte i pezulluar. U ngrit mekanikisht
dhe plotésoi faturén., Gaboi pér t& parén heré né jetén
e tij. Sipas asaj fature «Pulébardha» kishte dorézuar
20 arka me sardele t& cilésisé sé paré...

— Tundu! Hiqe q& aty... — i tha Lizés.

Liza kishte mbetur pa gojé. Késhtu kishte qené edhe
kur i mori faturén nga dora.

Gjon Kabashi nuk deshi ta prekte ungjillin. E mori
me lopaté dhe e la pas derés sé magazings.



IX

_ Hata rrinte buzvarur dhe i binte me bérryl té sho-
qit: «Ha» — i thoshte. Pastaj rrotullonte, syté me
meérzi nga ata qé kércenin dhe i binte prapé me bérryl
t& shoqgit. «Pi»! — i thoshte. Ai ishte njé zeshkan i pa-
shém, me floké t¢ dendur qé i vareshin mbi ballé dhe
Sy % thellé gé kundronin Hatén. Ajo ishte shémtiré né
krahasim me t§. Hata rrinte aty, po ajo nuk duhet t€
ishte dasma e saj, po e administratés sé ndérmarrijes, ©
ekuipazhit t€ «Pulébardhés» dhe e migve t& Taushit.
Ata sikur kishin gjetur njé pretekst pér t& défryer: das-
mén e Hatés! ,

Ishin mbledhur né oborrin e Taushit. Prapa kishin
malin, pérpara apartamentet dhe detin. E gjithé gyteza
ishte njé rresht shtépish njékatéshe dhe njé rresht apar-
tamentesh qé& shtriheshin disa kilometra. Qyteza ishte
njé rrépiré e ngushté mes detit dhe malit.
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Dasmorét ishin brenda kangjellave, kureshtarét pas
tyre. T parét défrenin, t& dytét bértisnin dhe bénin
zhurmé me njéfaré zilie. .

— Plasja u rafié! — bértiti Taushi. E kishte me gen-
té, qé lehnin dhe u ngatérroheshin dasmoréve népér ké-
mb#, té& joshur nga kockat qé& hidhte pas shpine moto-
risti i «Pulébardhés». Ai dhe néndrejtori rrinin né krye
té vendit. Andej turreshin mezet mé té mira dhe birra
e ftohté. ,

Deni ishte z&né ngushté. Né t& méngjér e shiréngon-
te shefi i kuadrit, gé rrinte si nj& monument, né #&.
disthté e ngacmonte doktor Marku. Pérpara nuk guxonte
¢ ngrinte syté. Pérpara kishte Gjon Kabashin me 1€ bi- -
jén... Deni mbéshtetej pas kangjellave pér t€ mos i pa-
sur pérballé ata. Pas kangjellave e pickonin . né qafé€.
«Den! Uné jam kétu!» — i thoshte Riqoja. Ai i fishké-
llente fort pothuaj te veshi me até gézhojén e fishekut,
qé nxirrte njé klithmé& pérmbi gjithé orkestrén.

— Den! Uné jam kétu! — tha Rigoja.

Deni mori njé kofshé pule dhe ia zgjati me dorén
prapa. Kur u kthye, ndeshi véshtrimin e ftohté té she-
fit t& kuadrit. Té ftohté, disi t& mérzitur dhe pa interes.
Mos ndodhte késhtu se dasmén e udhéhiqte néndrejtori
dhe atij nuk po ia varnin sg duhej. Thoshin g& ai vinte si
me zor népér dasma. Ishte i pamartuar. Thoshin gé kjo
ishte arsyeja qé& ai «ishte ashtu si ishte»! Kishte njé mo-
tor t& mbetur né shtépi, kishte dashur ta nxirnrte até pér-
para.. Me fjalé té tjera ishte sakrifikuar dhe po sakrifi-
kohej pér té. ;

As Deni nuk ishte né até harené e t& tjeréve. Ki-
snte Gjon Kabashin pérpara dhe Rashén! Po ¢’bénte Ra-
Sha? Si nuk e pa njé heré né sy? Gjon Kabashi nuk i
ngrinte syté nga tryeza, Rasha geshte me kryeinxhinie-
Tim.: :

Deni u kthye nga shefi i kuadrit. Zeneli e uli gotén_
pothuaj pa e ¢ikur né buzé.
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— Kjo éshté dasmé dhe kétu vihet pér té piré dhe
pér t& kénduar! — i tha Deni.

- — Pér té piré dhe pér t& kénduar, po jo pér t'u har-
dallosur! — tha. shefi i kuadrit duke drejtuar edhe mé
shumé trupin.

Nuk po hardallosej askush. Vetém motoristi e tep-
ronte duke hedhur kockat pas shpine me kapadaillék
dhe duke ngacmuar dhéndrin. Ai bénte shaka té trasha
dhe pa lezet, po méndrejtori shkrihej gazit. Kishte piré
shpejt e shpejt gotat e para. Ai u ngrit dhe i ftoi té gjithé
pér t& piré pér ciftin. Pastaj i ftoi té pinin t& gjithé pér
Karakollin. Karakolli kishte njé shishe raki pérpara dhe
dy peshq. Nuk kishte pranuar gijé tjetér. Pashk Luli nuk

kishte asgjé pérpara. Megjithaté ai sikur ishte dehur nga .

e pirét e & tjeréve. Ngrinte duart dhe rrihte shuplakat
kot sé koti.

— T€ falem, néndrejtor! — tha Karakolli thjeshf.
Pas lésaj ai u mor me Pashk Lulin.

Murat Nallbani ngriti edhe dolli té tjera, po shefin e
kuadrit nuk e pérmendi. Gjon Kabashi dhe shefi i kua-
drit nuk iu pérgjigien dollive t& tij.

— Mbaje mend po nuk kérciti sherri... — i péshpé-
riti doktor Marku Denit.

Néndrejtori u kérkoi atyre t& orkestrés t& merrnin
«Napolonin», po Gjon Kabashi i pengoi. '

. — Jo! Pezullohet! Pezullohet kénga! Merrjani asaj
té krushqve! — thirri sa kishte fugi dhe i ra tryezés me
grusht. :

— A nuk té thash&? — { péshpériti mjeku Denit.

Dem nuk deshi t& turpérohej Gjon Kabashi. Nuk de-
shi pér Rashén. U kthye nga Samiu g€ rrinte pérbri mje-
kut, po ai nuk e kishte mendjen, Qe Kthyer dhe se me
ké fliste dhe geshte me z& t& larts pas kangjellave. Pa
Rasgén qé deshi t& mbante t& atin, po ai e shtyu, e uli né
vend.

— Pezullohet! — pérsériti Gjon Kabashi me for-
o8, Ai ngriti kémbén té kapércente tryezén dhe ashtu
mbeti, Karakolli e gozhdoi né vend me getésing e sy-
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ve té tij. Pastaj ai rrudhi buzét. Edhe Gjon Kabashi
rrudhi buzét. Karakolli uli kokén. Edhe Gjon Kaba-
shi uli kokén. Ndenji né karrige,

Ata té orkestrés deshén t& merrnin kéngén e Mu-
rat Nallbanit.

— As njerén, as tjetrén! — tha réndé Karakolli

— Miré! As njérén, as tjetrén! — pérsériti nén-
drejtori sikur t& mos kishte ndodhur asgjé.

- — Dasma genka shamaté.. — i péshpériti Pashk
Luli Karakollit me cudi. Ai mund té& kishte mé& shu-
mé se gjysmé shekulli qé nuk kishte geng né njé das-
mé,

— Vallézim! Tani ‘do t¢ ta marrin Rashén! — i
péshpériti mjeku Denit.

Rashén shkoi ta merrte motoristi i «Pulébardhéss.

— Jo! — tha Gjon Kabashi.

— Or Gjon... Uné...

— Jo! Pezullohet! — tha Gjon Kabashi,

— I kané hyré mé hak Gjon Kabashit me até pe-
zullimin... Po & marrin né qafé! — tha mjeku.

— Ai veté nuk shkon 1€ merret wvesh... — u pér-
giigj Deni, gé& tani ishte penduar qé kishte ardhur aty.

Gjon Kabashi i ra me bérryl kryeinxhinierit.

— Ngrehu merr Rashén! — i tha pér habiné e té
gjithéve.
— Shoku Gjon, uné...

— Ngrehu!

’{‘jetri u ngrit nga frika mos pélciste sherri prapé.
E térhogi Rashén né mesin e tryezave, Ajo e shtrén-
goi veten dhe u mbajt. Gjithsesi donte t& fitonte dic-
ka pér té atin, ta nxirrte nga turpi.

_— Cili &shté njeriu mé& i lumtur kétu? — pyeti
mjelku. 3

— Deni mendoi pér dhéndrin. Ai po e pérlante
me sy Hatén. As pinte, as hante. Hata i binte me
bérryl.. «Ha» — i thoshte.

— Taushil — tha mjeku.

Taushi duhet té ishte. Rrezatonte njé getési, mjé
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kénagési... Dukej si njé fémijé i madh i mbajtur miré
dhe i pérkédhelur. Ai vetém hante. Bota e tij ishte
normale pérpara copés s€ mishit dhe anormale kur i dilte
kocké. Pse ziheshin ata pérpara tij kur e kishin aq lehté
té mbanin mishin dhe té¢ hidhnin kockén?

© Dukej se tani edhe ata mé zemérakét e kishin fla-
kur kockén dhe dasma po shiyhej e gézuar.

— A nuk t€ duket se po ngjishet pak si tepér Ra-
sha? — e ngacmoi mjeku Denin.

Deni nuk arriti t& buzégeshte. Nuk e dinte as veté
se g'’kishte. Ai u getésua kur u ulén ata t¢ dy né vend.
Rashén e ftoi dikush tjetér, po Gjon Kabashi nuk e la.
E ngriti prapé kryeinxhinierin.

— Q1 ka hipur késhtu? — pyeti mjeku. 5

Deni u mundua. E mori pér njé sfidé kundér tij.
A mos i thoshte Gjon Kabashi se Rasha meritonte njé
kryeinxhinier? «Ai &shté i dehur! Nuk mund té& me-
ndojé t& tilla gjéra», — e mgushélloi veten Deni. Me-
giithaté zuri t& lévizte né karrige i shqetésuar. Shefi
i kuadrit se¢ foli pér sjelljen e pakulturuar, po ai nuk
e mori vesh. Nuk ndihej i geté kur ata té dy shiré-
ngoheshin dhe kércenin. A mos e kishte edhe Rasha
pér inat t€ tij? I thirri Rigos. Mbéshtolli njé kocké né
njé copé letér dhe ia dha Riqos.

— Shpjerja kryeinxhinierit! — i tha Rigos.

— Do t& bésh skandal? — u shqetésua mjeku.

Rigoja nuk priti qé ata te dy t€ uleshin. Ia dha tek
kércenin, ety o izl

— E ke nga Deni! — i tha kryeinxhinierit.

Landi e hapi letrén. Kocka e pulés ra pérdhe.

— Ka humor.. — péshpériti kryeinxhinieri me
buzén né gaz.

«Humor? Ti je leshko!» — tha Rasha me vete.

Tjetri e ngriti dorén nga Deni, sikur ta pérshéndeste
nga «Pulébardha». E térhoqi Rashén me gézim dhe va-
zhdoi 1€ kércente pa marré vesh gj€. Po letrén e dyté e
mori vesh, Ajo kishte brenda gézhojén e plumbit me té
cilén fishkéllonte Riqoja. .
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__ Aj éshté xheloz.. — tha krejt i zverdhur dhe e
hogi dorén nga Rasha.

__ Le té béhet xheloz pér Hatén! — tha Rasha me
zemérim. Ajo u kthye nga Deni, po Deni véshtronte qi-
ellin pa t& keq... i 2

— Shpétove! U ul né vend.. — 1 péshpériti mjeku
Denit.

Dasma ishte nga fundi dhe ishte béré mé e gézuar.
Qe béré njé shesh i hapur nga kangjellat e rrézuara,
pérmes t& cilave garkullonin t& ftuarit dhe té paftuarit,
femijét dhe genté... Kéta té fundit mbetén né mes €
saj kur u larguan ciftet dhe zuné té pérfyteshin mes
tyre.

— Plasja u rafté.. — thirri edhe njé heré Taushi,
po tanimé ai kishte mbetur pa zé.

Qenté u pérfytén edhe pak rreth njé gigje e zezé
gé kalonte gojé né gojé. Mé mné fund dikush i trembi
dhe ata u shpérndané duke e léné pérdhe prené e tyre.

— Den! Ai éshté njé kryq plastik.. — péshpériti
me njéfaré ankthi mjeku.

— Na e hodhén, apo e sollén gent€? — u vrenjt De-
ni.

— Qents! Qenté! Jand térbuar me té gjithé pasdi-
ten né plazh dhe e kishin népér gojé kur filloi dasma,
— tha Riqoja.

Tani té gjithé e kishin paré kryqin dhe heshtnin.
Motoristi i «Pulébardhés» tentoi t& ndryshonte gjendjen
me njé shaka, po nuk i ndezi. Ai e pyeti shefin e kua-
drit nése ishte e vérteté g€ u hidhte miqve kripé né
képucé. Kripa né képucé tregonte qé nuk duhet {'i
shkelnin mé& né shtépi...

v P_se mérziteni? — pyeti papritmas néndrejtori.
Al 131'8_01 tryezén dhe doli né mes té gjindjes. E ngri-
ti kryqin, e pa me vémendje, pastaj e mbajti nén gak-
mak gjersa u shkrumua nga flakét.

N Fund! s tha i kénaqur dhe fshiu duart me
njéra-tjetrén né ményré teatrale.
— Bravo! Fund! — i mbajti anén motoristi.
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Sekretari i Partisé se¢ i foli mjekut, po Deni e ki-
shte larg.

— C'tha? — pyeti Deni.

— Néndrejtori ishte né karakterin e tij kur e dogji
krygin! Shpejt dhe né ményré té vendosur! Pas késaj
Per & mori fund c¢do gjé dhe u zgjidh ¢do gjé! — pér-
sériti mjeku fjalét e sekretarit.

— A do té ikim tani? — pyeti Deni me mérzi.

— Me sa duket nuk do té ikim... — u pérgjigj tje-
tri duke béré me koké nga nusja.

Hata ishte ngritur né kémbé dhe térhiqte # sho-
qin, po ai kishte varur kokén dhe nuk ishte mé pér
asgjé. Atchers ajo u hodh & kércente vetd. Ajo ngriti
né kémbé njé valle té lashté, t& harruar, gé mund té
ishte méma dhe ati i gjithé t& tjerave qé sollén kohét
mé vond. Ajo duhet t& kishte lindur pérpara se té
ngulej kryqi né kéto troje e megijithaté te gjithéve u
dukej sikur t& kishte lindur ato dité. Ajo ishte egérsi
dhe sfidg, besim dhe dashuri.. Hata kércente vallon ©
urrejtjes né dasmén e saj dhe nuk ishte mé ajo shémti-
Ta g€ rrinte m& tryezé. Kércente vallen e urrejtjes né
fn?ﬁnen e saj dhe t& gjithé ishin té gézuar dhe t& mah-

tur,
. Ajo ka shkélgimin e mermerit t& zi... — pésh-
periti Deni,

— Ajo e fitoi dasmén e saj!l E fshiu até & ngjau...

— foli mjeku,
«E fshiu kryqinl, — plotésoi Deni me vete.
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X

Héna dilte nga reté dhe futej prapé né re. Llam-
bat e elektrolinjés feksnin, si shpirtra t¢ mekura, 1€ pa-
fugishme dhe mezi shquheshin né detin e turbulluar nga
valét. Det 1 vdekur, i 1éshuar i téri né pusht-E_tln e qeté
t¢ natés, i braktisur né vetmi dhe né heshtje! Vala e
dobét pluskonte e shuhej pa zé pas fageve té __anijes
dhe nuk ishte né gjendje té shprishte até ndjenjé mér-
zie e gjumi qé i kishte pllakosur t& gjithé. Qielli ishte i
ngatérruar, i kapérthyer mes reve dhe hénés, gqé dukej
sikur shkonte me galop pérmes tyre pikérisht atéheré
kur besonin se do té mbetej né t& errét. Nga qielli nuk
kishte asnjé ndihmé! Duhej njé re mitike pér ta mbajtur
zap hénén aq kohé se nevojitej pér t'u grumbulluar pe-
shku poshté elektrolinjés, :

— Prandaj duhet elektrolinja vertikale! Héna depér-
ton né det 15-20 metra, ndérsa elekirolinja vertikale
edhe 40 metra! Prandaj...
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— Fhu... — béri motoristi dhe i preu fjalén kryein-
xhinierit.

Rrinin té gjithé né kuverté, t& mbéshtetur pas anés
sé anijes. Me sa duket as kété naté nuk do t& kishte
peshk dhe kjo ishte nata e katért. Dy net kishin gené me
héng, e treta terr, po terr kishte gené edhe Karakolli qé
_ishte munduar dhe nuk kishte réné né peshk. Para tri
netésh ai kishte zbritur posa ishte ngjitur né anije. Po
niseshin pa déshiré, vetém se késhtu ishte urdhri. Kur
kishte héné, asnjéri nuk donte t& dilte né det. «Si
dreqin nuk na u nda héna? — kishte théné me
mérzi Deni duke kércyer ng anije! «Hesht! — i ki-
shte véné gishtin né buzé Pali. — Mos truaj!» Deni ki-
shte ndeshur syté e Karakollit qé e kishte fiksuar pér
njéfaré kohe, pastaj ai kishte rrémbyer trastén dhe
ishte hedhur né& molo, Ishte larguar pa kthyer kokén.
«Lére! Kur truan ndokush né det, ai nuk kthehet mé!»
— kishte shpjeguar Pali. Té nesérmen ai nuk < kishte
véshtruar Denin dhe as g€ ia kishte kthyer pérshénde-
tjt?.n' Natén tjetér i kishte kaluar pérbri dhe i kishte
théné me njé fill zéri: «A truhet buka? Nuk truhet!...»

. Na u gjetén dhe kéta té dy.. — turfulloi motoristi

- Per sekretarin e Partisé dhe Pér kryeinxhinierin. Kishte

folur pér ta gé& né molo, tek béheshin gati té niseshin.

«Ata t€ dy po vijng vérdalle.. Placa, po nuk na u ngji-
tén! Trata e re do edhe autoritet prapal» :

Feneristi fishkélleu atje tej. Nuk dukej asnjé bisht
sardeleje.

— Ja, e zbatuam urdhrin, shoky Sami, dolém né det
dhe ha.mdma.m gjithé até karburant! Ky éshta peshku? Ai
mezi zihet ne terr e jo mé né drité té heénds! — tha kapi-
beni. Al e térhogi sekretarin gjer te kabina. Holloti nuk
Jepte asnjé shenjé.

— Me lidh me anijet e tjeral — i tha sekretari du-
ke i treg:uar radion. Ai dha e morj pér njéfaré kohe me
pesé a gjashté anije, pastaj e fiku radion me mérzi.

— Megjithaté duhet 18 keta njé ilac edhe pér hé-
nén... — psherétiu ai.
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— Té porosisim njé filtér si té atyre projektoréve té
teatrit qé i pérdorin pér té mdérruar ngjyrat. Uné do t'i
vija njé filtér sterré té zi! — tha Deni.

— Tlagi &shté elektrolinja vertikale... .

Motoristi u kollit dhe i preu fjalén pér te dytén
heré kryeinxhinierit.

— Kur flasin té tjerét, mbaje kollén me doré! — iu
kthye me ton sekretari i Partisé.
~_ Vetém ajo mund té rivalizojé me hénén... — e

vazhdoi mendimin kryeinxhinieri sikur t¢ mos kishte
ndodhur asgjé.

— Elektrolinja jote na shkuaka dyzet metra, po sar-
delja e dimé qé nuk shkon dyzet metra! — vazhdoi mo-
toristi, sikur t& mos kishte ndodhur asgjé.

" Sekretari i Partisé rrudhi buzét. Nuk i pélgeu as té
pérmbajturit e kryeinxhinierit, as paturpésia e moto-
ristit. A kishte nerva ai Landi? U kthye nga motoristi.

— A e keni provuar elektrolinjén vertikale?

— Jo!

— Provojeni dhe pastaj flisni! Dhjeté heré, njéqind
heré provojeni, pastaj flisni! — u nxeh Samiu.

— Njé fjalé goje, po ec e gjeje! Cila llambé u duron
atyre presioneve, — tha gati me triumf motoristi.

— Po, si &shté kjo metodé, ateheré? — u gjet disi
ngushté sekretari i Partisg. '

— Pérdoren llamba speciale, q¢ i durojné trysnité e
médha, — shpjegoi kryeinxhinieri.

— Nuk kemi nga kéto llamba? Né asnjé vend nuk ka
te ne?

— Me sa duket nuk ka.. — u pérgjigj si i kapitur
kryeinxhinieri.

«BE atéheré ¢'ma pérrallis pér metoda té reja?» — Pper
pak sa nuk iu pérvesh sekretari, po e mbajti veten.

Samiu u kthye nga Karakolli. Ai ishte ulur mbi njé
arlé dhe pinte duhan me syté pérdhe. Dukej siur nuk
kishte t& bénte me asnjérin dhe nuk kishte dégjuar as-
gjé nga ato g€ u thané aty.

— Uné e kam zéné peshkun me pishé... — tha Ka-
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rakolli pér habiné e t& gjithéve, Ai as nuk e kishte paré
sekretarin qé& ishte drejtuar nga ai.
— Me pishé€? — e nxiti ta zgjaste bisedén Samiu.
— Aty né ato hekurat ku vémé fenerin kam ndezur
pishén! Pisha mé ka regjur mé t& zi si jam e peshku as
mé ka paré, as mé ka dégjuar! Coji njé heré me sandall
kéta bandillat deri te feneri, edhe ta vdekurin e ngrené
prej varrit me ato lopatat! Uné dikur jam nisur nga bre-
gu dhe kam mbajtur vesh lopatat e mia. Kur ua kam
dégjuar zhurmén, e kam paré se nuk me béjné krahét
dhe jam kthyer né breg. Kurse kéta... Zhurmé lopatat!
Zhurmé helika! Zhurmé motori i madh dhe ai i dritave!
Kur dégjon zhurmén e makinés, a rri né rrugé, apo ikén,
sekretar?
— Iki.. — vuri buzén na gaz Samiu,
e Kur trembesh tj, peshku trembet edhe ma "shu-
mé!
— A mos duhet t& pérdorim velat?
] — Nuk do té ishte keq.. Duhen ndrequr gabime té
jera... .
— Cilat gabime? — nguli kémba sekretari.
= Pashé tratén e re,. Shtojeén e kané béré dyfish!
Rrjeté e dobét, mé thané, prandaj e kang dyfish! Po sa
zvogélohen vrimat késhty? Rrjeta ka pér t% mbledhur pa
dallim sardelen q& &shté sa njé thua bashké me t& ma-
'dhe;n! E korrém defin pa kujdes! — tha Karakolli me
inat.
— Pa kujdes? — e nxitj edhe mé shumé sekretari.
, A &shté e ndaluar gjuetia e karkalecit né pesédhje-

paraté kur duhet t& vinte gjoba!
— Karakoll! Ti e ke drejt! —
— Ehu, sa t& drejta kam...
Filloi té frymte jugu dhe hénés iu turrén retes.
— Po e hané... — tha motorist duke paré si po i vér-
suleshin reté hénés,
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Deti u errésua zoné pas zone ashtu sic erret njé ske-
né kur térhiget sipari. T

— Tashti mund t& shpresojmé! — tha kapiteni du-
ke férkuar duart. |

Sekretari e kishte mendjen te Karakolli. U mungiufi
ta bénte té fliste prapé, po ai nxori vetém pak ‘f]ale
dhe pastaj nuk e hapi mé gojén me gjithé pérpjekjet e
Samiut. R e

— Deti punohet, mbillet dhe korret! Deti éshté si
toka! — tha pas njéfaré kohe Karakolli. :

Sekretari i Partisé nuk e mori vesh pse u trondit ag
shumé pas atyre fjaléve. Tietri kishte folur kur nuk e
priste.

— Karakoll! Té marr vesh dhe nuk t& marr vesh.. —
i tha i turbulluar.

Plaku nuk u pérgjig].

— Mos do té Ii?h-u%ls}% qé ne vetém e kemi kovruI:‘ de:
Karakolli u mbéshtoll edhe mé shumé né até hesh-
tjien e tij.

— Shoku Karakoll...

Nuk do & nxirrte gié mé nga plaku. U kthye nga kry-
einxhinieri. 7

— Kemi hedhur pak rasat né det.. — u ankua ai.

— E pastaj? — e kishte fjalén nése e kishin ndjekur
zhvillimin e rasateve.
=~ — Pak mna kané dhéné dhe, pér t'i ndjekur... duhen
mjete. — u pértyp kryeinxhinieri.

— E héngrén! E shqyen! — thirri motoristi duke
paré gjithnjé nga reté gé i ishin sulur hénés. Ishte bé-
ré errésiré e ploté dhe elektrolinja punonte si duhej.

— A i mbarte materialet né zyré? — pyeti sekreta-
ri. Ai e kishte fjalén pér hartat dhe punimet e tjera qe
mbante né shtépi. 4

Tjetri pohoi me njé t& luajtur t& dobét t& kokés. I ki-
shte futur si vjedhurazi ato né zyré, E kishte mbyllur derén
pérbrenda dhe pastaj i kishte fiksuar népér mure. Ki-
shte pasur shumé friké se do t& hynte néndrejtori dhe
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do té tallej. K&té puné ai e kishte filluar né zyré, nén-
drejtori ishte turrur njé dité aty dhe i kishte théné& me
zemérim qé «ishte mé miré t€ nisej né det, sesa té me-
rrej me vizatim teknik!», «Nuk é&shté vizatim tekmik,
po rilevimi i bregdetit dhe..» «A nuk mé thua né cfa-
ré kuadrati ndodhet Taushi tani?» — ishte tallur nén-
drejtori duke véné dorén né harté.

— Duhet véné shkenca né ballé., — belbézoi sekre-
tari i Partisé.

—- Urdhéro... :

— Dégjo, Landi! Do t& punosh disa dité dhe do té
mé sjellésh mendimin ténd se ¢’duhet béré né ndérmarr-
jen toné pér t€ ecur me kérkesat e kohds! Bisedo me sho-
két, pyet, kérko! Po deshe, ik ndonjé dité né peshkimin
e Durrésit.

_— Mund t& ta them & tani ¢’duhet béré, shoku Isaf
mi.., | . i
— Jo tani, jo! Ato q& do t& me sjellésh ti i dua pér
vgte, pér t€ krijuar njé ide, pastaj mund t’i rrahim dhe
i shoshisim n& drejtori...

— Ia hodh&m hénés, me sa duket, shoku Sami! —
U afrua moteristi. Ai foli sikur t& kishte ndonjé meri-
té pér kste. =

— Reté mund te shp&mdahen...

g, _;hgl:u tgagg?des*)hen, do té béhen sterrs! Fryn ju-

. — B paskemi shpresén ndér re.. — u pérgiigi tie-
g’l me mevzi. Ai ju afrua Denit q& ishte garﬁlr g]]as]'ite

he véshtronte llambén e elektrolinjés q& ishte zhytur
ne ané t€ anijes. : s

Deni pérplasi duart me gézim, Njé skumérr i ishte
sulur _njé Sepieje 1€ vogél dhe ajo ia kishte zbrazur nén
hundé gjithé ngjyrén e zezs. Kur yu qartésua uji, sepia
ishte zhdukur, ndérsa skumrri sillej si i trullosur  nd
njé rreth té ngushts,

— Lufté.. — péshpériti Samiu. A% ; i & n
uji dhe ndezi cigaren, fiyl hoal syl8, nga
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— Sepia ishte mé e pérgatitur se skumrri dhe fitoi!
— tha Deni, ;

— Mé e sofistikuar... — buzégeshi Samiu. ;

— Fundi i detit duhet t& jeté njé tmerr i pérgjakur...
— tha Deni i menduar. .

Tjetri e véshtroi me vémendje. Ky djalosh i fO}'té
kishte nisur t'i pélgente. I kishin treguar até historiné
e cizmeve dhe ndonjé gjé tjetér pér t8, po ende nuk
kishte vendosur si t& merrej me Denin. Pér njé gjé ish-
te i bindur, se ai ishte njeri i ndershém, po nga ata nje-
réz qé i zbatojné dhe i ekzekutojné ligjet veté!

— Si t& duket deti pas atyre profesioneve qé ke pr
vuar? | et : [ L

— Qenke né dijeni? Asgjé nuk mbetet e fshehté kétu!
Deti &shté i véshtird, po &shté ashtu si¢ e dua uné. Deti
nuk &shté kurré njélloj dhe uné nuk e dua até puné qé
éshté njélloj... Nuk do t& iki nga deti, shoku sekretar...
— buzégeshi Deni.

Edhe tjetri buzéqeshi.

— Nuk do t& iki, se nuk mé léshon.

«N& fund t&.fundit kjo &shté puna e vérteté, ajo g#
nuk t& léshon», — tha me vete sekretari i Partis.

— Koshilokun! Koshilokun! — u dégjua zéri i krye-
inxhinierit.

— Kush do t& jeté me petromaksin?

— Dégjova kapitenin i thoté Karakollit...

Samiu buzégeshi., Kishte dégjuar té thoshin qé Kara-
kollit i mblidhe; peshku edhe pa fener...

Filluan t& l&shoing koshilokun e i Kryeinxhinieri
shkonte sa né njé krah né njé tietér dhe ishte gjithé kuj-
des mos ngatérrohej e mos grisej rrjeta. Me pérjashtim
t€ motoristit t& gjithé kishin njéfaré tendosjeje.

— Namin do t¢ b&jm& me két& koshilok! — u tall mo-
toristi. ; A0
_Pérkrah kishte Ndoc Markun, po ai ishte njé njeri pa
goje. ! d

— Me njé koshilok t& tilla kané zéné balena.. — e
ngriti zérin motoristi.

=
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Krejt papritmas pushoi motori i dritave dhe gji-
thé elektrolinja u fik. . .,

— E mori dregi tani! — thirri kapiteni duke vésh-
truar motoristin.

Ai pa njé heré si i hutuar, pastaj kérceu né lkémbé
si ndonjé shgarth, u kacavar népér baxhén ¢é ishie
mbi motor dhe humbi poshté. Té gjitha lévizjet e tij
ishin shumé té shpejta dhe té programuara si t& njé
kompjuteri.

Nuk shkuan as tridhjeté sekonda dhe motori filloi
té punonte. U ndezén dritat e elektrolinjés dhe t& gji-
théve u erdhi fryma né vend.

— Nuk kam njohur njeri mé t& shkatérruar dhe
njékohésisht mé t€ aft€¢ pér motorét., — tha Deni.

— Megjithaté ia hodhe gizmet né det... — i shpétoi
sekretarit t& Partisé.

Deni ngriti supet. U skuq.

Tjetri i rrahu shpatullat dhe i geshi me mirési. U
~ fikén edhe mjé heré llambat, po u ndezén sakaq. Kuj-
tuan se mos motoristi e kishte léné motorin, po ai ish-
te poshté.

— E di, shoku Sami? Llambat ndizen té gjitha peér-
njéherésh, po, duke i paré ato, Pali betohet qé &shté né
giendje té dallojé njérén llambé nga tjetra kur ndizet...
— tha Deni.

— Ka iluzion! Korrenti pérshkohet me até shpejté-
si g€ nuk e kuptojmé dot.. — u pérgjig; tjetri.

Né anije u ngjit Pali. Kishte qens gier né até ko-
hé& me fenerin, pastaj ia kishte 1& '

; A, * s né Karakollit. Pali nuk
ishte miré até naté.

— Si duket? — pyeti sekretari.

— Nuk €shté pa gje.. — u pérgjigi Pali i lodhur.

Ai e kishte ndaré punén me Karakollin, se nuk kishte
dashur ta linte plakun gjithé kohén me petromaks.

— Ik dhe vizitohu né méngjes...

— Ehu... — béri Pali. Ai kishte njé ulger t& vijetér
dhe nuk i binte prapa. Tku pas kabinés dhe u mblodh
kruspull me duart e krygézuara mbi bark.
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— A nuk keni pak caj t€ ngrohté? — pyeti sekre-
tari, duke ndjekur me sy Palin.

— Po zbres té shoh.. — tha Deni.

— Zgjoje dhe até hipopotamin, se do t& vdesé né
gjumé! — béri shaka Samiu pér Taushin.

Pas pak poshté u dégjuan té thirrura, zhurma e
sendeve g& rrézoheshin, zhurma e digkaje té qelqté
4€ U thye dhe népér shkallén e ngushté qé & nxirrte
né kuverté u duk mé né fund koka e zezé e Taushit,

— M¢& térboi! Mé zgérlagi, pasha shpirtin e Xhikes!
Mé hodhi poshté me gjithé dyshek! U mbyll né kabing, se
do ta pértypsha si sardele! — turfulloi Taushi duke fér
kuar syté pareshtur. Ishte ende mé gjumeé.

Tjetri zuri t& qeshte me lot duke paré si hallakatej
Taushi. Ai i ngjante njé demi t& trullosur, qé& s’dihej si
ishte futur né.njé sallon me pasqyra.. E vrau fort bé-
rrylin pas krahut t& vineit, u képut si ndonjé 1éndé e ma-
dhe qé e kané léshuar rrénjét dhe u plandos pértoké du-
ke garé.

— Oj Xhike, krahu! Oj Xhike, krahu...

— Hesht! Nuk t& vjen turp? '

— Shoku Sami? — e harroi pérnjéherésh dhimbjen
tietri dhe u ngrit né kémbé duke fshiré lotét me fundin
e kanotieres q& e ngjiti me mundim gjer te syté.

— Nuk je fémije! Je burré!

— Nuk gava uné€, pasha Xhiken! Qau krahu... — tha
me naivitet Taushi.

Thérriste Karakolli atje pértej, po nuk merrej vesh
se ¢’kishte. ¢

. Kﬁpé filluar ujérat.. — y trondit Taushi.

— Ujérat? Po, pse a pak ujéra ka deti?

o Rrymat..... — € gjeti m& né fund Taushi.

— E pastaj?

— Ehu! Ti nuk paske haber! Ujsrat e marrin a
koshilokun e vec kur ta shohim anénJ barké! Ti nuk I?P;S”'
ke haber, pasha Xhij.., — y kujtua se me ké fliste dhe u
bé dyllé 1 .vgfrdhé. Aq i verdhg, sa mund & shquhej né
gjysmerréesirén gé zotéronte aty. Ai u térhoq praptas, u
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pengua, u mbajt disi, pastaj humbi pas stivés sé arkave.

Karakolli thérriste. Té gjithé ishin mbi kuverte. Thé-
rriste dhe kapiteni. 2

Pali me Denin kércyen né sandallin tjetér.

— Kot... — péshpériti Ndoc Marku.

Samiu deshi té dinte mé tej, po Ndoc Marku u largua.

Deni me Palin e kishin arritur fenerin.

— Po ikén! Nuk ka burré gé e mban! — thirri Pali
duke véné duart si hinké né gojé.

— Vingin se na iku! — thirri kapiteni duke kér-
kuar me sy motoristin.

_ Zuné té tévhignin rrjetén pérmes vingit. Koha nuk
priste pér ta térhequr me doré. Tani asnjeri nuk e ki-
shte mendjen te peshku, po te koshiloku gé duhej
shpétuar. Ndihej gérvishtja e kavove gé férkoheshin pas
mbéshtjellésit. Ishte si n)é vajtim i leht¢ dhe i pandér-
preré.
~ — Nuk kam fat... — tha me njé z& t& shuar kryeinxhi-
nieri. PRy

— Lére fatinl — nuk iu durua Samiut.

Kavot kércitén, u epén. U ndje tendosja e tyre si
tendosja e fundit e muskujve té njeriut pas njé mumn-
dimi sfilités. i

= Stop! Stooop! — thirri me sa kishte fugi kapi:
: AR
tenl. x : S AT N P X
_ E pat! Eshié mbéshtjellé pas helikés apo Pas
fundit té anijes.. — tha kryeinxhinjeri. Ai kaloi né

anen tjetér t& amijes dhe u var jashté, U afrua dhe Sa-
miu dhe véshtroi poshié. Asgjé nuk dukej.

— Jal Ajo &shté! Ajo napa e bardhé & vezullon!
— tha me dhimbje kryeinxhinieri. Ai u kthye dhe u lé-
shua mbi kuverté i dérrmuar,

Sekretari i Partisé i shqeu syté dhe nuk pa gjé. Mé
tutje iu duk se e pa koshilokun té lékundej nén ujé si
njé vello t€ tejdukshme.

— Mbetém! As béjmé pérpara, as prapa! Mbetém!
— wvazhdoi me njé z& %€ ngashéryer kryeinxhinieri.

Samiu e dinte g€, po t€ mbéshtillej rrjeta pas he-
likés, vetém palombarét mund ta zgjidhnin até puné
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pa e démtuar shumé koshilokun. Po gjithsesi rrjeta
dukej preré aty ku ishte mbéshtjellé.

Ishin mbledhur t& gjithé mbi kuverté. Sandallat pér-
plaseshin pas barkut té anijes dhe, kur nuk kishte dallgé,
kjo tregonte qé kishte ryma t€ forta nén ujé.

Kapiteni u lidh me dispecerin. Nuk dégjohe] miré
dhe zuri t& bértiste. Dispegeri e pyeste pér peshkun, ka-
piteni i fliste pér rrjetén qé ishté bllokuar nén anije. -

— Rri t€ rrimé gjersa t¢ na vijné... — foli ai me mér-
zi,

Té tjerét ulén kokat. Kjo mund té shkonte edhe d\y
dité...

— Dikur uné kridhesha nén fundin e késaj... —
tha Karakolli me z& t& ulét dhe i ra kuvertés me kém-
bé&,

— Ku ka mbetur koshiloku, Karakoll? — pyeti De-
ni me interes,

— Mbeshtillet si oktapod pas helikés e duhet preré
rreth saj!

— A béhet kjo puné?

— Do zemér... .

Karakolli ndjeu dorén e sekretarit t€ Partisé né sup.
Al e pyeti si kishte ndodhur kjo.

— Ujérat...

— Mos u mérzit! Cfaj ke ti? — e mori me t& miré
Samiu duke paré syté e lodhur té plakut.

— Ujérat dhe... Plegéria! — ghfreu Karakolli.

— Rrymat jané rryma! Nuk ke ¢’u bén.. — vazh-
doi me € nj&jtin ton sekretari i Partiss, ;
— Njé kohé uné i nuhatja ujérat me milje larg...

Nuk gjeti dot njé fjalé pér ta ngushélluar plakun.
Edhe t€ tjeréve u duhej théné dicka se kishin mbetur si
té mpiré. Vetém Deni nuk zinte vend. Tani ishte né krye
t& anijes, tani né fund... :

— Na i more mendté... Nuk je né bulevard! — i tha
kapiteni, po ai nuk i ktheu pérgjigie.

Deni géndroi pérpara Palit. Me sa duket atij i kishte
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filluar prapé stomaku, se ishte béré dysh aty pas direkut.
«Ky nuk éshté pér né fund té detit», — tha me .vebe D}_a~
ni. As motoristi nuk ishte pér até puné. Denit i mbetel‘l'
syté te qimet e rralla té mjekrés sé tij. Té gjata E_fge
rralla, si ato té litografive t& Azisé Juglindore. Nganjé-
heré ai rrinte edhe mé shumé se dy javé pa u rruar.
«Ky ka mushkéri pér né fund t€ detit, po nuk ka ze-
mér!» — mendoi Deni pér Tanushin. Né fund ai
u afrua te Ndoc Marku. Ndoci rrinte kémbékryq an-
dej nga fundi i motobarkés dhe kishte hapur né prehér
bukén e méngjesit. Ai hante sikur té mos kishte ndo-
dhur asgjé!

Denit i shkuan syté te thika e vogél me té cilén
ndante djathin né rriska té holla dhe e fuste né gojé
bashké me té. E zemérai getésia e tij. Ai merrej edhe
me gatimin. Késhtu i plaste edhe kur gatuante.

— Ku e ke thikén e madhe? — e pyeti Deni.

Tjetri ktheu pérmbys gishtin e madh té dorés s€
méngjér, ndérsa me tjetrén vazhdoi té hante. Béri me
shenjé nga vendi ku kishin shporetin.

— Kot e ke gjuhén! Jepja ndonjé memeci! Bé&ji
nder! — u zemérua Denil Ai zbriti poshté té kérkonte
thikén. Gjer né até cast vetém njé gjé kishte ndér
mend: koshilokun! Koshiloku kishte mbéshtjellé heli-
kén dhe duhej preré! Kaq! Se duhej zhytur, se duhe]j
géndruar nén ujé.. Nuk e kishie llogaritur kéts. E pre-
ku thikén fare lehté me gisht. Shau népér dhémbé
duke paré gjakun. Ndoc Marku ishte thikémprehési 1
gjithé peshkimit! I  kishte xhepat mbushur me
gur smerili dhe lloj-lloj gurésh te tjeré mé t& buté.
Deni u ngjit né kuverté. Po lindte. Po lindte njé dité
bosh. Ajo shihej né fytyrat e t& gjithéve dhe ai nuk
mund ta linte késhtu. Shkoi né fund t¢ anijes duke ma-
rré frymé thellé pareshtur. Késhtu bénte sa heré ish-
te véné né garé me shokét pér rezistencén né ujé. Né
rrethin e tij ia kalonte vetém doktor Marku. Heshti,
Ishte ende herét. Rrezet e diellit pérplaseshin pas malit
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té sherbelés dhe vetém jehona e tyre binte mbi det, si
njé avull i ndritshém dhe i ngrohté.

Iu afrua Karakolli. E pa drejt né sy pér njé copé he-
ré. Ky ishte njéfaré hetimi dhe Deni e ndjeu veten té
zbuluar pérpara tij.

— Qysh se kam lindur, kam pasur dicka ma-
ngut... — belbézoi Karakolli. Ai e goditi kokén lehté me
grusht. j :

«Edhe do qé t& zhytem, edhe ke friké.» — tha me
vete Deni. Késhtu i kuptoi ai fjalét e plakut.

— Edhe ti ke dicka mangut.. — tundi kokén Ka-
rakolli. Atij tani iu kthye gjalléria e disa ditave pér-
para, kur kishte pasur sukses né det. Ai ishte zeméru-
ar pak kur ishin nisur nga moloja dhe Samiu e kishte
pyetur per ato t& gérvishturat anés shtratit. Pika, shi-
gjeta, germa t& shirembra dhe vija t& shkurtra né gja-
sim t€ hartave astronomike t& qiellit... Aty anés shtratit
ishte qgielli i Karakollit, por aimosfera e tij ishte e mbu-
shur plot ujé... Ai nuk kishte dashur té fliste. «Pse nuk
flet, Karakoll? Kujt do t'ia 1ésh mendjen ténde? — ishte
zeméruar Samiu. «Aty nuk ka shkollé! Ka vetém ha-
mendje dhe vrojtime.» — kishte kundérshtuar plaku,
Megjithaté t& kané dalé nijs pér njél» — kishte vazh-
duar sekretari i Partisé. «Kané dals.» — ishte térhe-
qur plaku. «E atéheré? — kishte shpresuar sekretari.
«Atéheré? Kétu jemi.» — e kishte. mbyllur até bise-
dé.

Karakolli u largua duke véshtruar detin e mbushur
me drité.- Deni u zhvesh. U var pas anés sé anijes dhe
u zhyt lehté né uje. Nuk donte q& ta shihnin t& tjerét,
Ndjeu ujin e ftohté dhe mendoi € kjo ishte njé ma-
rrézi. Mendoi gé nuk do t'ia dilte dot. Megjithaté u zhvt
poshté duke u orientuar Pas anés sé anijes. Ishte errét
si né mes t€ natés pa héné. Tu desh njéfaré kohe pér té
kuptuar gé ishte zhytur né até ans X veté anija bahej
pengesé pér rrezet e diellit. Doli né krahun tjetér, po nuk
mund té rrinte mé gjaté nén uié. U ngjit. Dikush nga
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anija hodhi lévozhga vezésh dhe ato i rane né kokeé. As-
kush nuk e kishte marré vesh ¢'po bénte ai. «Vetém ple}—
ku e ka kuptuar...» — mendoi ai dhe u zhyt rishtas. E arri-
ti helikén me dy-tri pashé. Ajo i ngjante njé koke té ma-
dhe qepe t& bardhé nga rrjeta gé e kishte mbéshtjell?
né té gjitha anét. U mundua ta shprishte até lémsh té
ngatérruar, po shpejt e pa gé muk mund t& bénte gie.
I ra atéheré me thiké dhe pa gé njé pjesé e rrjetés u li-
rua dhe u hap tutje andej nga ishte ana e errét pas anijes.
U ngjit. Se sa kushton njé thérrime ajri, vetém mushkéri-
té e munduara e diné!

Dikush péshtyu né det ndérsa ai pushonte. Iu duk se
e péshtyné se ishte zhytur fshehtas. Kjo ishte njé vepér
prej kokékrisuri dhe asgjé tjetér! Kur doli nga uji, ra-
dhén e treté pa Karakollin qé po e kérkonte me sy gji-
thé ankth. «Pse nuk ua the té tjeréve kur je kaq i shqge-
tésuar?» — sesi i erdhi t& bértiste Denit. Pastaj pér mjé
cast iu duk se Karakolli ¢ kishte me té keq me t&. «Deshe
t& luftosh vetém? ILufto vetém! Deshe té vdesésh vetém?
Vdis vetém! Doli edhe disa heré té tjera mbi ujé dhe Ka-
rakolli nuk kishte luajtur nga vendi. Atij po i caheshin
mushkérité, por i dukej se dhembja mé e madhe i vinte
nga Karakolli. Plaku ishte zbutur, ishte qullur nga fri-
ka dhe Denit né até marramendjen e zhytjeve iu duk
si njé molusk qé e ka flakur deti né breg t& shkreté...
Doli edhe njé heré mbi ujé pérmes njé rruge qé& kishte
menduar se nuk do t%& mbaronte kurré. Jashté kishte di-
ell, po bota kishte mbetur pa ajér! Ku ishte ajri? Dic-
ka thithte me té gjitha mushkérité, dicka pa vleré dhe
g€ muk e ushgente dot... Ai e hapi gojén sa mundi dhe
iu duk se thithi diell... Ai ishte i vakét, i ngrohtg, i gji-
thépushtetshém, megjithaté nuk ishte ajér! Sa kush-
tonte njé thérrime ajri? Sesi i erdhi ndér mend qé mie-
rézimi u kishte kénduar me shekuj diellit dhe yjeve dhe
nuk i kishte kushtuar njé soneté t& vetme ajrit! Iu kuj-
tua se thoshin gé mendime t& tilla té guditshme u vijné ve-
tém atyre gé jané duke u mbytur... Po aiishte mbi ujé! Ai
po mbytej pér ajér! Prapé thithi diell! E thithi dhe e
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nxori ashtu t€ vakét si e kishte kapérdiré, E nxori té
kuq dhe ai u hap népér ujé...

Karakolli ia dha britmés me sa fugi pati. U grumbu-
lluan t€ gjith€ dhe e nxorén nga wuji.

— E preva! Lashé vetém njé fill pér t& mos humbur!
Térhigeni... — belbézoi Deni. :

Dikush e zuri nga krahét dhe deshi 1'i bénte frymé-
marrje artificiale.

— Al nuk ka piré ujé... — tha kapiteni.

— S'ka gjé! Vazhdo, Pal! — tha sekretari i Partisé
me shgetésim t€ madh. Mé& shumé e kishte trembur Ta-
ushi qé kishte véné kujén pas shpinés sé tij. U kthye
t'i jepte njé dush, po u pre kur e pa gjithé até burré
gé rrinte né gjunjé dhe férkonte kémbét e Denit ngaqé
nuk dinte ¢'té bénte tjetér.

Deni volli dhe me sa duket kjo e liroi. Ai mori fry-
mé thellé dhe mushkérité e tij u ngjitén shumé lart.
Mbetén pér njé kohé ashtu, sa té gjithéve iu duk se
nuk do t€é uleshin mé, pastaj u ulén dhe u ngritén rit-
mikisht. Deni buzégeshi.

— Kjo éshté aventuré e rrezikshme! — tha Samiu.

Deni u ngrit né bérryla. Ndenji pak ashtu, pastaj u
shtri. Zuri t€ dridhej.

— Duhet ndérruar! Zbriteni né palmeté! — urdhé-
roi kapiteni.

Nuk pranoi ta zbrisnin né palmets, Ndoc Marku so-
i njé turré batanijesh dhe ia hodhén sipér. Samiu ia
hoqi rrobat nén batanije. N& fillim pantallonat qé& nuk
i kishte hequr kur ishte zhytur, pastaj edhe t& mbathu-
rat. Ia veshén kémishén dhe ia rrasén pas trupit sa
mundén batanijet. Pali i rrékélleu né gryké shishen e
férnetit g€ e mbante pér stomakun dhe pas késaj Deni
u ndie mé miré.

Sekretari i Partisé psherétiu dhe u ngrit. E kishte
pasur pas shpine gjithé kohén kryeinxhinierin, po ai e
kishte humbur fillin.

— Dekompresion! Dekompresion.., — péshpériste ai.

— Tani nuk ka mé nevojé as pér kompresion, as per
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delkompresion! — iu pérgjigj thaté sekretari i Partisé.

— Kaloi! — buzégeshi Deni si i zéné né faj. Ai vé-
shtroi rrobat e tij qé i kishin nderé pér t'u tharé dhe i
erdhi turp. A nuk do té thoshte kjo gqé ai ende ishte
shumé larg detit?

— Koshiloku! — thirri motoristi nga krahu tjetér i
anijes.

U sulén té gjithé andej. Koshiloku kishte dalé mbi
ujé dhe tapat e tij shkélgenin. Dukej sikur posa e kishim
hedhur pér t€ béré rrethimin dhe ai rrinte mbi ujé i qe-
té dhe i pafaj.

— Kapeni me parangall! — wurdhéroi kapiteni.

Hodhén njé parangall dhe e ngjitén lant njé cep t&
rrjetés, pastaj zuné ta térhignin.

Karakolli u ul te koka e Denit.

— Sherri mé shihet... — belb&zoi.

Deni buzégeshi. 1 erdhi 1€ shtrinte krahét dhe ta
pérgafonte.

— Té lashé vetém se burrin duhet ta lésh né koké
té vet ... — wvazhdoi. Ai tani dukej prapé i serté dhe i
ashpér.

Deni mendoi gé&, po té shtrinte krahét, ai nuk do ta
linte qé ta” pérgafonte. Asnjeri nuk do té kishte léné.
«Mbase as té shogen..» — mendoi njé budallallék Deni.

— I shkreti ti! Nuk ke pér t€ ikur kurré nga deti!
~— tha me zé té buté Karakolli.

Tjetri nuk e mori vesh nése i vinte miré apo keq
Karakollit qé ai nuk do t& ikte nga deti, sado q& kishte
pérdorur até shprehjen <« shkreti ti»!

Rrjeta kishte mbetur, nuk vinte mé tej. U pérpogén
me t€ gjitha fuqité t& képusnin fillin g& kishte 1&né Deni,
po nuk ge e mundur, ;

— Ta lidhim shkurt me vingin... — tha motoristi.

— Jo! Shqyhet! Ka shpétuar miré gjer kétu! — tha
kryeinxhinieri. Ai zuri té zhvishej. 5

— Ej! Kur t€ té vijmé né varrim? — béri shaka té
keqe motoristi.

Kapiteni e shtyu tutje dhe ai heshti.
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— Nuk &shté puné pér ty, shoku kryeinxhinier... —
tha kapiteni duke i hedhur njé sy trupit t& dobé&t t& tje-
trit.

Tutje u dégjua njé trup g& u hodh né ujé. Sa ishin
aty pané njéri-tjefrin pér té marré vesh se kush u hodh,
Mungonte Ndoe Marku.

Sekretari i Partisé¢ térhogi ménjané kapitenin.

— Kjo anije mund t& keté heronj, po disipliné nuk
ka! — i tha me njéfaré ngashérimi.

— Epo, késhtu jemi... — u pérgjigj kapiteni, sikur ta
kishte lévduar ai tjetri!

Ndoc Marku doli mbi ujg dhe ¢ térhogén menjéheré.

— E preve? — pyeti né njé ményré krejt té zakon-
shme kryeinxhinieri. Deni i kishte hequr misterin fun-
dit té anijes. C'vinte pas tij do t& ishte krejt e réndom-

Ndoc Marku fshiu hundét pa dhéné pérgjigjie dhe zu-
ri té férkohej fort gjersa e skuqi trupin me peshqirin

— Toll A e preve? — pérsériti kryeinxhinieri.

— Fésht! — ia béri Ndoc Marku,

tenit.
Sekretari iu afrua Denit. T erdhi té geshte duke paré
si € mbante kokén e tij né prehér Taushi. «Ngjet dicka
dhe t8 Sﬁ'lt:['{?ll’.l.'.. Té shtron sémundja, dhimbja dhe kuj-
desi 1 t€ tjeTéve..» — mendoi pér Denin sekretari' i Par-
tisé.
— S’kam gjé! — tha Deni
Ei'ia-t nuk ishin tharé ende.
" — Rri se t€ hoga tabanijet! — o kércénoi Taushi
Deni geshi. Tietri u thoshte gjithnié batanijove. cia
banije».
U afrua kryeinxhinieri. Ishin démtuar rreth 20 me-
tra nga koshiloku.

1 Asgj_é! Uné mendova se do ta ishte béré hataja!
Eshté merita e shokut Den, se, po t& kishte ndenjur

dhe kérkoi ndérresa. Té

edhe njé gjysmé dite nén ujé, koshiloku do té kishte .
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mbaruar i téri! — tha kryeinxhinieri. Ai tani e kishte
marré veten.

— C'presim? Té ikim! — tha Samiu.

Kapiteni tundi kokén. _

— E kemi térhequr fort né fillim koshilokun me
ving dhe mund t€ jeté ménjanuar boshti i helikés. Po té
jeté késhtu, shkatérrohet kur t& ndizet motori! — tha al.

— U dashka té na rimorkiojné, atéheré.. — vérejti
Pali.

— «Lura» nuk éshté mé larg se njé milje... — u hodh
kryeinxhinieri.

— Kané pér t'u tallur e kané pér té béré gqejf me
ne! — tha Palj,

— Hesht!

— Heshta, kapiten...

«Lura» vinte drejt tyre, po t& gjithé sikur donin ta
vononin sa mé shumé afrimin e saj. Pérvec kapitenit as-
njeri nuk i kishte syté nga ajo anije pellagjike qé e ki-
shte bashin t& ulét e t& gjeré si njé govaté trashanike.

Kapiteni hodhi njé raketé né drejtim t&'anijes gé e ki-
shte shmangur kursin dhe «Lura» ndérroi rrugé dhe
beri drejt tyre. Peshkatarét e saj ishin té gjithé mbi ku-
verté dhe vérenin me kureshtje c¢’kishte ndodhur me
«Pulébardhéns,

— Si e keni hallin? — thirrén nga «Luras.

., — Defekt motori! Na rimorkioni! — u pérgjigj ka-
Piteni pas njé ngurrimi t& vogal,

~Lura» doli pérpara, I hodhén njé cimé & trashé, pa-

staj térhogén spirancén. Anija u lékund dhe shkoi pas
- «Lurés» si njé genie e bindur dhe fatkeqe.

Gjer né molo ata t& «Lurés» nuk e morén vesh 18
vertetén. N& molo Denit i shpértheu njé gulsh gjaku
dhe u bé alarm. Ai e kishte marré veten dhe kishte me-
nduar g€ ¢do gjé kishte kaluar, kur i shpértheu gjaku. E
fshehu né péllémbs, po péllémbét nuk jané krijuar pér
t€ mbajtur gjakun.. U bé njé rrémujé! Njé batérdi me
té thirrura dhe té pyetura.. Njé pyetje sundonte mbi
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té gjitha dhe kjo kishte 1& bénte me sedrén e detit:
Kush ishte te feneri kur nisén ujérat?

— Isha uné! — tha Pali.

— Shko se t& merr me té miré Gjelina! — u tallén
me té. Ml : el 5‘

— Mos ma pérmendni gruan! — béri sikur u ze-
mérua Pali.

— Shkruhu polic! Je vigjilent! — iu hodh njé tje-
tér Palit, po ai nuk i vuri vesh. I kishte futur kra-
hun Denit dhe po e ndihmonte té hipte né autofrigori-
fer. U rrasén té fre brenda, ai, Deni dhe Samiu.

— N& spital! — tha Samiu.

— Jo! Jo! Né ambulancé! Duhet té jeté Marku aty...
— tha Deni. Atij mezi ia kishin mbushur mendjen t&
hipte né makiné.

Salka kishte arritur para tyre né ambulancd. Ajo
kishte hequr shaminé nga koka (me siguri ajo do t'i
kishte réné nga t€ rendurit pér t'u gjendur sa mé pa-
ré né vendin e ngjarjes) dhe merrte e jepte me ata gé
ishin grumbulluar aty.

— E ¢'pret prej tij, mor zotni? Kércehet mga maja
e direkut né det pér njé bast? — po thoshte Salka duke
u munduar t& lidhte shaminé.

— Nga maja e direkut, Salks?

— Edhe nga maja e dregit hidhet ai! — tha Salka,
po, me t€ paré makinén qé u ndal, u hogq ménjané,

— Kot! Nuk kam asgjé... — tha Deni edhe njé herd
duke hyré m& ambulancé. Atij tani i vinte turp. Kush
e durfmte Markun, pa 1éri t& tjerst!

Mjeku nuk u tall me t€. E shiriu né shtrat, e ktheu
.ar}de:]-]’t?nde] duke e dégjuar me stetoskop pér njé kohé
Iié gJatE, pastaj i tha infermieres t& merrte njé koago-
ant.

— Sill njé klauden, megjithése nuk éshté gjé! — tha
ai i getésuar.

Deni u__k"r_;hye. Ndjeu njé doré t& lehté mbi ballé. Ajo
i kishte z€n€ ballin dhe gjysmén e syve.

— Riqo... — péshpériti Deni.
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Djali u kap pas dorés sé tij, pastaj i mbéshteti ko-
kén né gjoks.

— Ja njé tjetér ku mund té mbéshtetesh... Ku mund
t& mbéshtetemi! — tha sekretari i Partisé, po kryeinxhi-
nieri nuk e kishte mendjen aty. Pér t¢ Deni kishte ma-
rré fund. Kryeinxhinieri e kishte humbur. Ishte mbésh-
tetur te dritarja dhe shtyhej pas saj sikur té donte

- t& dilte prej aty.

— Ka plot si ky, po duhen aktivizuar.. — wvazhdoi
Samiu, ,

— Pse, do t& ngrihet ky? — tha ai si i hutuar.

Tjetri pohoi me koké. Kryeinxhinieri ngriti dorén
me gézim dhe e rrézoi kaktusin qé ishte né dritare. Am-
bulanca u mbush me dhe.

— Asgjé! Fat.. — péshpériti mjeku.

Erdhi Rasha. Kot mundchej té¢ dukej e cinteresuar.
— Mos lésho receta pér brufen! Ka mbaruar! — tha
Rasha dhe pa Denin me bisht t& syrit.

— Uné ika! Thuaji Gjon Kabashit se uné ika né até
boté ... — tha njé budallallék Deni.

— A nuk dilni t¢ gjithé jasht&? Cirku mbaroi dhe
ky akrobati nuk ka asgjé! — tha mjeku me zemérim. I
ra me shkelm ‘dheut t& vazos gé kishte mbetur né mes té
dl_mme-‘:?_, iu shkreh kot s& kot infermieres, pastaj mby-
Ih_del’en nga kishin dalé t¢ tjerét dhe u mbéshtet pas
Sa] me syté nga Deni.

— Si & dukem? — mori pozé ky.

— Si njé hajvan gé nuk e ke shokun! Asgié tjetér!

. — Pse more zjarr késhtu, o koka e shkencés? — py-
eti Deni me shaka,

— Si & erdhi % pérmendésh Gjon Kabashin? Té

]?m Sl ajo, marr Budén e shémtuar pér burré dhe nuk
ti shtie syt& kurre ty.

A Pse, keq do ta kishte ajo t& martohej me perén-
ite? ‘

Mjekut iu desh #i léshonte udhé nénés sé Denit. Ajo

merrte frymé réndé dhe shtréngonte né doré shaminé e
flokéve,
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— Ububu! Né det do ta hante kokén! Né det.. —
fliste ajo me vete.

— Mos késhtu! Nuk ka gjé.. — e mori me t6 miré
Marku.

Ajo e largoi nga dera. Priste t& gjente njé kufomé dhe
gjeti Denin ndenjur mbi shtratin e vizitave...

Thirri dhe deshi ta puthte, po grushtet e saj t& do-
béta u mblodhén, u béné kércu dhe rané si breshéri mbi
supet e Denit, X

— Mé fike! Tk mga deti! Haram gjiri! — i tha ajo
pa i ndérpreré ato grushtet e dobéta. Késhtu gjersa u
lodh dhe u shkreh né vaj.

— Miré, mjaft tani, — i tha Deni. Ai ia mori sha-
miné dhe ia lidhi me kujdes né koksa,

— Eshté miré t& rrish ndonjé dité n& spital pér njé
vézhgim t€ métejshém... — tha mjeku.

— Nuk e paskam té gjaté! — u tall Deni. Ai tani
merre] me té &émeén, i férkonte ballin, syté i shtrinte
ato vetullat e thinjura.. Ajo deshi t& bashkohej me
mjekun, po Deni i zuri gojén me doré.

— Qepe! — i tha me t¢ buté. Ai u hodh pérdhe.

— Ku shkon, o i marré? — pyeti mjeku, té cilit i
mbeti né doré shiringa ku kishte klaudenin.

Tjetri doli pa i dhéné pérgjigje. Me njérén doré tér-
higte nénén, me tjetrén Riqon.

i Plazhi dl'ln pasdrekés ishte i atyre q& ishin né puné.
A _«vjedmin me ngut njé copd diell..» kishte tha-
né Pashk Luli. Vg i X
Iu afrua Rashés. Ajo kishte mbyllur syté dhe nuk
i hapi as kur i siku flokét me kémbeé,
e — Pse mé bén me turp? — pyeti ajo pa i hapur sy-
' — Edhe hapin ma njeh... — pashpériti ai.
— Kot! Krejt kot... — tha ajo. d
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— Shiko, Rashé...

— Tk dhe mos mé bjer né gafé!

— Prit njé heré! :

— E di si je ti? Si anije pa spirancé! — tha ajo.

— Ku té ngul? — deshi t& bénte shaka ai. i

— Né Sahara! Né shkretétirél — tha ajo me zeme-
Tim. i adlals b

— Uné po t€ dua..

Ajo u kthye me rrémbim dhe e pa drejt né sy. Beé-
rrylat i kishte t& fundosur né réré dhe kokén e kishte
né mes té duarve.

— Uné kurré nuk do t& té lutem ty! — i tha ajo.

Ai e ndjeu veten keq dhe nuk diti si t'i pérgjigje].
Fryhej dhe kreshpérohej si ndonjé budalla pérpara Ra-
shés. «Pse? Pse?» — tha me vete dhe u largua me
shpirt té réndé. Njé heré nuk deshi té shkonte andej nga
ishin shtriré mjeku me Pashk Lulin. Marku do té& fillon-
te nga késhillat mjekésore, ndérsa profesori nga fantazi-
té... Megjithaté shkoi drejt tyre.

— Sémundjet nuk jané pér buajt.. — tha mjeku
me ta paré. . e _II]

— C’'thua doktor? Ka kaq buaj té sémurél — nuk e
kapi ironiné Pashk Luli.

— E kam pér kété buallin kétu...

— Djali! Ku e kalove t&€ keqen? — pyeti Pashk Luli.

— Né det! — tha Deni dhe u shtri.

— Ku ka mé miré se né det, djali...

— Profesor! Bashké po flisnim pér gjéra me réndési,
Po na erdhi ky injoranti...

— Posi, posi! — u gjallérua Pashk Luli. Ai kérkoi
djathtas e majtas dhe e gjeti mé& né fund gazetén.

Deni u prek. Sa afér syve e mbante gazetén! Nuk pér-
dorte syze. Atyre g€ e kishin pyetur Pashk Luli u ish-
te pérgjigjur me njé paradoks: «Nga t& gjitha geniet ©
natyrés vetém njeriu mban syze! Si bénin qeniet e tje-
ra t& natyrés? Si ia dilnin t€ jetonin dhe t& gjallonin
brez pas brezi pa syze? «Uné jam munduar t& mésoj
prej tyrel»
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Deni buzégeshi. Kur nuk i ndodhej letér me vete,
Pashk Luli, pér té mos harruar, shkruante me ngut né
anét bosh té gazetés. Nganjéhers pérdorte stenografiné.
Gazetén e merrte pérdité, «E lexon, s’e lexon, gazeta
duhet marré pérdité! Si mund & jesh gytetar pa marré
gazetén?» — thoshte ai.

— Si nisa té them, e kam gjetur pse éshté mbushur
plot me hudhra ky vend! Edhe né saksi i mbjellin..,

Deni me mjekun shkémbyen njé véshtrim plot gaz.
Vértet, gjithandej mbillnin hudhra, ..

— Vend deti! Peshku shkon me hudhrén... — buzé-
geshi mjeku.

— Ndryshe thots legjenda, djali! Kats vend e ki-
shin né doré perrits, Treqind ishin t& reja dhe vishe-
shin me tyl % bardhg, po kaq ishin te vijetra dhe vi-

E njihnin kété legjends, PO nuk ia prishén dhe e
dégjuan gjer né fund.

— Sikur po flisnim Pér partinét, profesor...

— Partinét? Jang autoktone né kéto anél Me ato
qé jané zbuluar dhe me ato g€ kam gjetur umé...

-kéndej. Kushdo gé gjente dicka nisej tek ai, pastaj
shkonte né muze. Nja& Djesé e pasurisé sé¢ muzeut vin-
te nga duart e Pashk Lulit, po plot materiale t& tjera
ai i kishte dérguar né Tirans, Aty ts arkeologjisé nuk

tin e tij dhf? kishin nénvleftésuar seriozitetin e tij! Dhe né
njéfaré menyre nuk kishin faj! Nuk kishin arritur ta merr-
nin vesh qé te ky njer serioziteti dhe najviteti rronin
krah pér krah! Mjaftonte ta pérmendte até punén
e hudhrave g€ % mos i vinte vesh asnjeri.. Ai nuk i
shante ata t& arkeologjisg, se ai nuk dinte té shante,
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Nuk mbante méri, se nuk dinte % mbante méri.
JPashk Tuli éshté njé institucion shpirtmirésiel» —
thoshte doktor Marku pér té. Po vijet kishte ikur né
shtator dhe ishte kthyer pas dy ditésh. Kishte harruar
njé pjesé té terrakotave mé kabiné. Pas késaj gyteza
kishte fituar njé nam té pakundérshtueshém. Kur ndo-
njéri sillte ndonjé fakt t& papélgyer, Pashk Luli hidhej
pérpjeté: «Mua ma kallézon até qytet? Ku ka njé vend
né boté ku muk té& prekin terrakotat?» Né rini ai kish-
te gené fetar dhe kjo i dilte mganjéheré si njé bri i de-
formuar i njé kafshe parahistorike kur bénte ndonje
interpretim t& shtrembér ‘pér fenomenet -g& diskuto-
heshin. E kishin pyetur nése besonte. «Nuk jam lo-
dhur pér t& dalé nga feja! Uné vetém se e kam ha-
rruar até. Mé ka ikur mga mendjal» — ishte pérgji-
gjur. Ai ishte i pastér si alabastri pér t& gjithé. Pér
motoristin e «Pulébardhés» ishte i dyshimté. Até e
shgetésonin ato hieroglifet stenografike né ané t€ ga-
zetés qé nuk kishte mundur t'i deshifronte kurré. E
kishte théné ku duhej shgetésimin e tij dhe kishte
marré njé pérgjigje t€ vrazhde,

2% IF.rdh1 arit... — péshpériti mjeku.

Tutje po vinte Taushi. N& mnjerén doré kishte ¢a-
drén e diellit qé e mbante si njé shkop té lehtg, né
tjetrén .k:utme < S_hﬂhut- Ecte duke u anuar, sa né njé
f‘?h’ né njé tjeter. Kémba i ngulej né ri,éré dhe du-
gi]np 5 ;L‘i.k 1_;{10 e ‘munggze; ta nxirrte mé. Té gjithé hapnin

; S Deu €n, ndérsa ai e rraste shkopin e
saj duke i méshuar sa mundej me bark. Cadrén e merrte
kot. Nulc rrinte lurré né hije. E merrnin t& tjerét, e
merrte dhe ai si njé shenjé dinjiteti,

— Placa po s'ge duke e kérkuar sekretari.. — tha
mjeku.

_ Taushi kishte ndenjur né gjunje dhe t& dy duart i
kishte mbéshtetur né réré. Kishte dicka prej ankthit
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t€é bishés.. Pérpara shirihej shkretétira me réré né-
pér té cilén ai kérkonte.partnerin e shahut...

— Erdhe? ILékura jote sot nuk do t& vlejé njé
grosh! — tha me kénaqgési Taushi. Ai i béri vend
Samiut.

Tjetri u ul po me até gézim pérballé tij, pa pyetur
pér ata g€ ishin rrotull, po pyetur pér shefin e kua-
drit. «Si mund t€ luajé shah njé sekretar partie i shtri-
ré si lopét né mes t& plazhit? Ku ma ka dinjitetin ?»
— kishte théné shefi i kuadrit. Mé tej ai kishte shtu-
ar gé vetém kategoria e Taushit mund té grindej ash-
tu n€ mes té kallabaliékut... «Grindje» ishin diskuti-
met rreth lojés dhe protestat e Samiut pér hilet e
Taushit. Kali i Hij né caste tragjike bénte ¢do lloj 1&-
vizjeje duke pérfshiré kétu edhe kércimet e gjirafés...
Pastaj nuk kishte rast q& nuk e kthente lévizjen. Kur
kthente 1&vizjet, thoshte se e kishte ngritur figurén pér
té fshiré katroren qé e kishte mbuluar réra.. Meqé réré
kishte gjithnjé, kishte edhe lévizje t& kthyera gjithnjé!

— Po e fshij! Cke ti! — gati ulériu Taushi.

— Fshiji génjeshtrat mé miré! Hilet! — u pérgjigj
i zeméruar Samiu. Ai e shtyu shahun dhe figurat u
pérmbysén. I ktheu shpinén partnerit t& tij dhe u ba-
shkua me Denin me shoké,

— Hile? E fshiu? — pyeti mijeku.

_— E fshiu! Nuk luaj me t&! — tha buzévarur Sa-
miu. ’

— Prapé ke pér t& Iuajtur nesér! — tha mjeku.

Samlu ia dha gazit me t& madhe. E dinte gé kish-
te pér t€ luajtur prapé t& nesérmen. U kthye dhe i
ra shpatullave migdsisht Taushit. Nuk i mbante méri,
po nuk donte t& luante mé shah,

— Kaloi? — i tha Denit duke pasur parasysh até
qé i ndodhi né méngjes.

Deni tundi kokén.

— A mos duhet t& pushojé ndonjé dité, doktor?

— Miré do té ishte...

— Nuk kam pér té pushuar! — tha Deni preré.

— Ndérmarrja ka njé propozim pér ju té «Pulébar-
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dhés». Duam t’'ju béjmé anije eksperimentale, ani]:e she.-_
mbull.... — tha sekretari i Partisé kur pa qé Deni as g¢
donte té bisedonte mé pér ngjarjen e meéngjesit. '

— Shembull éshté! — tha Deni duke pasur mendjen
te Karakolli.

- — Duam tjetér shembull! Até qé kérkon koha dhe
zhvillimi i vérteté i revolucionit tekniko-shkencor... '

— Keni zgjedhur njé amije druri... — vérejti Deni.

— Kemi zgjedhur njerézit... _

— Anije druri? Mrekulli! — doli me vonesé nga hesh-
tjia e tij Pashk Luli. Ai e donte «Pulébardhén» se aty
ishte Karakolli, - : '

— Kur do ta gjejmé até mimfén, profesor? — pyeti
mjeku. Pashk Luli kishte njé ide fikse. Kishte lexuar
ndér autorét antiké se ndsr kéto brigie ngriheshin sta-
tuja 1€ nimfave detare. I kishte kérkuar ato dhe kishte
biseduar me mjekun qgé& ishte njé skulptor amator.

— Do ta gjejmé, djali... v

— Kemi biseduar gjaté sot né ndérmarrje me t& gji-
thé.., — e rifilloi bisedén e ndérpreré Samiu.

— Mos &shté f

jala pér elektrolinjén vertikale? — py-
eti Deni. g ! f e
— Pér até edhe plot t& tjera!
— Uné puné dua.. — tha Deni.

— Do t%€ shihemi! — tha sekretari i Partisé dhe iku
duke. i pérshéndetur t& tjerét me doré.

— Al do t€ 18 béjé gjémeén! Béji hile ti! Fshiji katrerét
e shahut me fshesat e komunales dhe ktheji figurat...
— i futi dreqin mjeku Taushit gé kishte mbetur si ndo-
njé trung i shkreté pas tyre.

— Jo, shpirti i Xhikes, jo! — u shqetésua Taushi.

— Lére Xhiken, giémén do t& & béjé...

— Mos u tall, se i bie infarkt.. — ndérhyri Deni.

U ngrit edhe Pashk Luli. Ai kishte paré Karakollin
atje tutje.

— Ajo paska ardhur.. — tha papritur Deni duke
treguar njé plaké t& ulur mé gjunjé tej né breg t& de-
tit.
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— E kam paré!

— A mos &éshté njé ¢iké e marrs? — pyeti Deni.

— Jo! Eshté shumé e vuajtur..,

— Nuk i biem nj& heré plazhit gjer poshté? — tha
Deni. I
— Kostumi i bardhé nuk ka ardhur dhe as ka pér
té ardhur! — tha si me mérzi mjeku.

— Nuk i dihet... — u pérgjigj Deni i menduar.,

Samiu hyri né klub & merrte njé paketé cigare. Pa
néndrejtorin gé rrinte vetém mné njé cep té sallés sé
mbushur me njeréz. E pa me njéfaré cudie se ai nuk
rrinfe kurré vetém. Kur nuk kishte njeri, ngrihej dhe
ikte. Ai e thirri me doré dhe Samiu u afrua. E ndjeu
menjéheré gé kishte pirg, megjithése mbi tryezé kish-
te vetém tre-katér filxhané kafeje. Filxhanét ishin té
bardhé pérbrenda dhe sekretari e mori vesh se késh-
tu bénin ndonjéhers banakierét, shtinin raki apo ko-
njak né filxhanst e kafesé, «pér t& mos komprometuar
klientét e réndésishéms.

Néndrejtori ngriti syté g€ 1 kishin marré njé té kugq
be lehtd. U pana Pér mjé cast me njéri-tjetrin dhe Sa-
miu u ul si padashur. N& méngjes, pasi ishin kthyer
té gllf}ha anijet nga deti dhe ishte mbyllur ajo puna
e Denit. néndrejtori i kishte mbledhur wé zyrén e tij
specalistét, disa kapitens anijesh, Karakollin dhe she-
fin e planit. Ai e Kkishte cuditur Samiun kur kishte
théné: «Tani hapeni gojén dhe na thoni ku na dhémb,
se nuk jemi pa plagdh «Nuk &shté fiala vetem pér té
shéruar plagét, por pér t& bars pérparal»> — kishte vé-
rejtur Samiu & ishte cuditur mga kio mbledhje e pa-
pritur. Me gjithé vullnetin e miré qé kishte pasur nén-
drejtori, sic doli m& vong, aj prapé e kishte provokuar
kété mbledhje pa ndonjs parapérgatitje, sipas stilit t&
tij t€ punéve rrufe. Ai kishte dégjuar gjithé kohén
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dhe i kishte nxitur njerézit té flisnin. Kishte ndenjur
me koké ulur. E kishte tundur disa heré até kur thu-
hej ndonjé gjé me mend dhe sekretari i Partisé e kish-
te ndier veten kudo me té. Kishte gené njé mbledhje
pér pérmirésimin e métejshém t& punés né peshkim
dhe kundér punés me hope. «Veté provokimi i késaj
mbledhjeje ge njé puné me hope..» — i kishte théné
néndrejtori Samiut kur kishin mbaruar dhe ké&tij i ish-
te dukur disi i vraré dhe i lénduar. «Po pse késhtu?»

— e kishte pyetur Samiu, megjithése ge i bindur gé mé .

mbledhje ishin rrahur mendime me vleré. «Stili... Koka
ime..» — ishte pérgjigiur tjetri dhe ishte larguar. Mos
kishte filluar t& reflektonte néndrejtori?

— Dégjo, shoku Sami! Kurré nuk me éshté dukur
vetja méndrejtor dhe as drejtor! E kam guajtur t€
pérkohshme kété detyré dhe nuk ia kam béré hyzme-
tin... — tha Murat Nallbani. 3

«Kjo &shté e vérteté! Nuk e ke Ilakmuar pozitén!»
— mendoi Samiu. Ai véshtroi rreth e rrotull. Nuk don-
te té niste mjé bisedé t& tillé né até cast.

— Pse je vetém?

— M& erdhén nja dy dhe i zbova! Ta kisha Illafin...

— A nuk e vazhdojmé nesér kété bisedé?

— I re hiles¢, filxhanét e kafes kané pasur konjak,
po uné nuk jam i dehur! Gjithcka mund té& jem, PO
nuk jam i dehur.

_ «Nuk je.» — tha mekanikisht me vete Samiu. I
kishte dégjuar peshkatarét té thoshin qé «kur ishte i de-
hur, Murat Nallbani mund ta fillonte pijen esill»!
Elipse t& ngatérruara peshkatarésh.. Megjithaté nuk e
mbante mend % dehur Murat Nallbamin.

o E di g2 uné jam fajtor pér Denin dhe pér gjithé
¢ngjau né méngjes me ju atje né «Pulébardhé»? A nuk
do ?te ishte mé miré té vinte dikush tjetér né vendin

Tjetri € pa me vémendje. Né méngjes ai kishte qe-
né i gjallé dhe aktiv, ndérsa tani ishte i léshuar.
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— A nuk e Jémé pér nesér? — e mori me % miré
Samiu, -

— Nesér mé kércen njé mendje tjetér dhe i fsheh
zorrét! — tha néndrejtori duke i bére shenjé kamerie-
rit t& vinte,

— Uné nuk do 1€ marr gjé dhe ti do t& ngrihesh!
— tha gjallérisht sekretari i Partisé, :

— Mos mendon gé po mbys mérziné me konjak?
Aspak! Dua 1€ béhem né gejf, po qejfi nuk mé vjenl
Ke paré késhtu? — buzégeshi ai.

Samiu nuk diti ¢'té thoshte.

— Béj ta kap gejfin, them se e zura dhe ai me
ikén me 1% mbaruar filxhani me konjak! A nuk t& du-
ket e guditshme, shoku Sami? Sikur ta kishit limbjote
ju sot né€ méngjes, do ta kishit terhequr rrjetén shpeijt
dhe nuk do té kishin ndodhur ato g€ ndodhén! Limbjo-
tén ma kané kérkuar ata & «Pulébandhésm dhe nuk
ua kam dhéné, Kam dy né depo... «Ja pse nuk e kap
dot gejfin..» — mendoi tjetri. Késhtu i tha edhe Mu-
rat Nallbanit,

— Ti nuk ishe késhtu né meéngjes... — vazhdoi Sa-
miu, TG ST i,

— E di si ndodh? Je né krye t& njé pune dhe me-
ndos qé ata gé& jané poshté teje gjithsesi do ta kryej-
né detyrén, ua jep, apo nuk ua jep limbjotén! Ua jep,
apo nuk ua jep elektrolinjén e re.. — iu shmang pér-
gligJes Q€ priste Samiu. Vértet, ng méngjes ai nuk e

|

— Mé duket sa
— tha Samiu.

— Nuk ta paskam ditur vlerén, po edhe nuk kemj
ndenjur shumé bashké, Kam menduar gé vetém di ta
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gjesh té meta.. — i iku prapé néndrejtori fillit té bise-
dés sé& Samiut.

Tjetri u skug. Né kéto raste thuhet: «C'flet keshtu?
Kam edhe uné t& metat e mial» Ai nuk tha gjé, vetém
se rrotulloi syté pa kuptim népér lokal pér t'i ikur veé-
shtrimit t€ tij.

— Si nuk mé the njé fjalé pér Gjon Kabashin? Kam
béré miré, kam béré keq.. Si t'ia b&j?

— E pse Quhet t& flas uné? Eshté miré té arrish ve-
té¢ njé pérfundim! !

Tjetri e pa me vémendje. Sekretari ishte i ngadal-
shém, po nuk ge i plogét. Tani ishte mésuar me té. U
ngrit, kur Samiu mendonte qé nuk do t& shkulej pa u
mbyllur lokali. i

— Takohemi nesér! — i tha pa i théné qé té dilnin
bashké. i

— Miré, po mos t& té kércejé mendje tjetér dhe m'i
fsheh zorrét.. — béri shaka Samiu me fjalét e ti].
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Ecte népér kallamishte dhe nuk e merrte vesh si
e kishin térhequr me vete. «Do t& vish! Bé&je haram
kété méngjes! A nuk sheh q& po térbohemi gjersa
%€ hapet sezoni?» — i kishte théné néndrejtori. Ai i
kishte treguar zagarét gé rendnin pérpara atyre dhe
i kishte futur krahun. I kishte takuar poshté qyte-
zés, te kéneta e tharé, pértej s& cilés fillonte rezer-
vati 1 fazanéve, _Deni ende  kundérshtonte me vete,
po isht_e voné. Néndrejtori nuk ia léshonte krahun,
madje ia shtréngonte edhe ma shumé, si pér té tregu-
ar njé¢ dhimbje, apo nj& migési. Ai i kishte léné t&
ilknln Perpara motoristin e «Pulébardhés» dhe Zene-
in. .

— Dolém njé heré, se na u ndryshkén zagarét...
Po, edhe mé dilej, edhe nuk mé dilej... Ke provuar té
rrish me diké njé vit a pesé vjet dhe pastaj té te
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mbarohen 1llafet? — pyeti néndrejtori dhe tregoi ata
té dy qé ishin pérpara.

Motoristi i fryu hundét me té paré Denin, ndérsa
shefi i kuadrit nuk tregoi ndonjé interes.

— Uné dal vazhdimisht me ata dhe na jané
mbaruar flafet .. Mé& shumé na bashkon zakoni! Dhe
ta dish, uné jam mé i mérzitshmi nga 18 tre! Uné
nuk durohem! E di edhe veté...

«E ¢'mé duhen mua ké&to?> tha Deni me vete.

— Nga paske gené mbrémeé?

— Né Mallakat, te njé mik! — u pérgjigj Deni.

— Po ckemi? Sikur na ke ndenjur me hundé...
Nuk té blemé sa duhej kur erdhe te ne, apo jo? Pas-
ke gené mé i shtrenjté! Shumé mé i shtrenjté! — tha
Murat Nallbani me kénagési. Ai ia shiréngoi edhe mé
fort krahun.

Denit i erdhi té ikte, t'ia jepte vrapit dhe té ikte!
As ai nuk e merrte vesh pse ndihej aa bosh pérpa-
ra atij njer§t qé po e Ilévdonte me gjithd zemér. Ai
arriti gier atje sa t& mendonte a& aio dité kishte ni-
sur ters dhe ndoshta ashtu do t& mbaronte... Pérpara
fvre ishte ndeshur me Gion Kabashin. Kishin dald té
dy papritmas prej kallamishtes dhe kishin mbetur
ballé pér balld né até stom t& ngushtd nd mes té uiit.
Me sa dukei edhe Gion Kabashit i ishte ndryshkur
zagari dhe kishte nxierré ta shvinte. Ai kishte ciften
né krah, o ajo ishte vetdm koloriti i giuetisé se
nuk mund té shtinte pa u hapur sezoni.. Deni e kish-
te paré grvkén e . saj dhe sesi kishte menduar oé
mund t& shtinte edhe pa u hapur sezoni.. Gion Ka-
bashi ishte anuar dhe i kishte hapur vend. Edhe De-
ni ishte anuar. Pastaj giokset e tyre ishin cikur dhe
ishin ndaré.. Aq i kishte mjaftuar Denit p#r t& ndi-
er aé ai e urrente.

Zagari i néndrejtorit u kthye, u ledhatua duke u
shtriré barkas, béri pérpara me hapin e njé zbuluesi
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té regjur dhe iu hodh té zotit né gjoks me njé kércim
€ rrufeshém.

Murat Nallbani e pérfshiu me té dy duart dhe
- e mbajti ashtu duke pérzier frymén e tij me fry-
mén e genit. Ishte njé setér i shkélgyer, i pastér dhe
sgimatar, njé nga ato kafshét e racés gé takohen rra-
1lé dhe jané frut i njé seleksionimi t¢ gjaté. Pésh-
péritej gé Murat Nallbani e kishte 1éné té shogen
pa makiné gepése pér até zagar, ishte nisur té blin-
te makinén dhe kishte pérfunduar te zagari! Mund
té ishin edhe fjalé, po késhtu thuhej...

— Nuk e kam miré zagarin.. — tha papritur nén-
drejtori.

Denit iu duk sikur tha «nuk e kam miré djalin».

— Hi¢ miré nuk é&shté.. — wvazhdoi i tronditur.

Deni e pa se mos tallej. Zagari harbohej térs
gjalléri né gjoksin e Murat Nallbanit.

— Eshté egérsuar! Nuk e kam pasur késhtu! Ké-
shtu ndodh kur e mbaj mbyllur, po ku té l& sarde-
lja? — u ankua néndrejtori. Ai e léshoi genin dhe
zagari u zhduk népér kallamishte duke lehur pa ndér-
prerje. ‘

E arritén shefin e kuadrit.

— Cu bé Zeqiri? — pyeti Murat Nallbani.

— Iku pas zagarit...

— Mos na bé&jé ndonjé budallallék andej nga re-
zervatl... Po e béri ta mbajé né shping! Eshté mé-
suar keq ai! — tha néndrejtori me njéfaré zemérimi,

Shefi i kuadrit rrudhi buzét. Ai nuk i kishte
aprovuar kurré shkeljet gé& bénte motoristi, po nuk

donte g& Murat Nallbani t& fliste késhtu né sy té
Denit.

— Kot t& morém! Ti nuk ske gojé! — i tha
Denit __Mura’c Nallbani me mérzi?a o
«Vértet, kot mé morétl, — aprovoi Deni me vete,

— 51 nuk paske cifte ti? Kush ka mbetur pa cifte
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te ne? — tha néndrejtori qé pérpiqej té ndizte njé
bisedé.

Deni e dinfe gé njé pjesé¢ e madhe e peshkataréve
kishin armé gjahu. Veg pasionit, ciftja ishte njé
shenjé dinjiteti né peshkim.

— As.mos e blej! KEshté mikrob! Nuk ka anti-
biotik g& e lufton! Njé mikrob i bukur.qé té vret!
I vetmi mikrob g€ &shté i bukur dhe té vret.. —
u ndez néndrejtori. .

Shefi i kuadrit u rrudh prapé. Me sa dukef nuk
ishte né njé mendje me néndrejtorin. Po t& ishte
gjuefia mikrob, shteti do ta linte té liré! Tha gé nuk
ishte asnjéfaré mikrobi.

— A té merr gjumi kur pret té dalésh pér gjueti?

— Gjumé topash! — wu pérgjigj Zeneli.

— _A té hahet buka?

— Sa pér tre veta!

Nuk ke mikrob! -Ke pér té jetuar gjaté! Shite
ciften! — i tha me njéfaré ironie néndrejtori.

Tutje u shpupurishén kallamishte dhe nga ato u
ngritén njé tufé shapkash. Néndrejtori e hoqi c¢if-
ten né ményré t& rrufeshme’ dhe ua drejtoi atyre.
Deni priti krismén, po né vend té saj pa grykén e
ciftes poshté...

— E sheh cfaré mikrobi? Pér pak sa nuk shti-
val — tha néndrejtori dhe buzéqeshi hidhur. Ai tani
dukej me t& vérteté i maérzitur.

— As shapka nuk lejohet? — pyeti Deni.

— Sivjet as shapka! Kétu mé& miré t& mos vish...
Té ngrihen mushkérité! E di sa larg jané fazanét qé
kétu? As dhjetd minuta! — tha Murat Nallbani.

— U zhduk Zeqiri... — tha shefi i kuadrit duke
véshtruar rreth e rrotull.

As dukej motoristi, as ndiheshin genté, Kallami-
shtja ishte mnjé boté e fshehté dhe me té papritura.
Nuk shihej asgjé, kur befas té& vinte nén hundé njé
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lopé qé kishte humbur udhén, apo njé kalé, gé ishte
shtyré andej nga nuk duhej.

U dégjua njé e shténé jo fort e largét. Néndrej-
tori  dhe shefi i kuadrit pané njéri-tjetrin.

— A nuk té thash€? Na turpéroi! — péshpériti
Murat Nallbani.
— Te fazanét? — pyeti Deni.

— -Te fazanét! Ai &shté i térbuar! Kur e ngre njé
heré grykén, nuk e ul mé! Dhe XK&tu gryka té ngri-
het veté...

— Mos u ngut.. — tha shefi i kuadrit.

Tjetri nuk tha gj& po u turr pérpara me zemé-
rim. Deni me shefin e kuadrit mezi e ndogén. Nén-
drejtori hapte kallamishtet me duar dhe shtyhej
thellé e mé thellé. Papritmas ai géndroi. Deni mbe-
ti si i shushatur pas shpinés sé& tij. Né até rreth
kallamishtesh té shkelura pa Gjon Kabashin me
ciften né gjunjé. Pérpara tij shtriheshin t& mbytur
né gjak dy =zagaré, i veti dhe i néndrejtorit.

— A ka se si? — u kthye si i trullosur néndrej-
tori nga Deni. Ai e kishte véshtrimin té shterur,
pa jeté.

— A ka se si? — péshpériti ai duke béré nga
geni i tij. As gé i hodhi syté Gjon Kabashit. E ktheu
sefrin né€ shping, aty u duk njé plagé e madhe, e
thellé, gé kullonte ende gjak.

I solli krahét genit dhe Gjon Kabashit qé nuk ki-
shte luajtur nga vendi. E kishte humbur.

— O Murat! Kujtohu... — i foli shefi i kuadrit,

— Ty nuk té kané vdekur fémijé e mos t& vdek-

shin... — pé&shpériti néndrejtori.
«Dité e keqge» .. — tha me vete Deni.
— Pse ma vrare zagarin, o Gjon Kabashi? — py-

eti néndrejtori pa u kthyer nga ai.

— Mé shgeu zagarin tim! Nuk e dija se 1 kujt
ishte! — tha ngadalé Gjon Kabashi.
— E ke ditur! Ke marr hak pér tjetér gjé! —
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u dégjua zéri i motoristit. Asnjeri nuk e kishin pa-
ré kur kishte ardhur ai.

— Uné hakun nuk e marr ndér gen, € marr ndér
njeréz! — tha Gjon Kabashi.

— Nuk e paske ditur.. — turfulloi motoristi.

— Nuk e kam ditur i kujt ishte, nuk e njoha né
fillim, po edhe tamjihja, késisoj kishte pérte ndodhur' ==
tha G]On Kabashi.

«Gjithsesi ai &shté burré..» — tha Deni me vete.
I erdhi keq pér Gjen Kabashin, i erdhi keq pér nén-
drejtorin....

Néndrejtori u kthye andej me mngadalé. Agq nga-
dalgé, sa Deni gati mbeti pa frymé  duke pritur
¢’do t& ndodhte. Nuk po shkulej dot nga vendi t'u
hynte né mes. I ishin képutur kémbét nga ankthi.

— E di uné ¢do ti.. — wvazhdoi me té njé&jtin ton
motoristi.. /

Deni u cudit me shefin e kuadrit. Ku e gjeti até
forcé ta shkundte ashtu pér xhakete?

— Ku je? A po i fryn sherrit me bulci? — thi-
rri shefi i kuadrit. Moforisti u térhoq duke kapsalli-
tur syté e vegjél, ku patjetér kishin mbetur té fiksu-
ara ato ngjyrat paradisiake té fazanéve. Zemérimi i
tij ishte térbimi prej fazanéve...

Murat Nallbani béri nj& hap pérpara. Ai ge i
ngadalshém dhe vendimtar. C’do t& ndodhte tani? Si-

kur e kishte pérfshiré muzgu até fushé kallamishtesh -

dhe i kishte ndaré nga pjesa tjetér e botés. Té gji-
thé ishin aty me ankthin e tyre. Besonin se mund
té mndodhte dicka e réndé,

«C’dité e prapé», — tha Deni me vete.

~— Nesér paragitu né detyré, Gjon Kabashi! —
tha néndrejtori. Ai i ktheu Denit fytyrén e tij té
trazuar, t& luhatur mes drités dhe hijes s& méngjesit.
Deni nuk besoi se mund té ndérronte menjéheré ajo
dité...
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X

Kishin hapur historiné e detit mbi tryezén né mes
té palmetes Ajo ishte né ata regjistrat e vjetér té
bordit, qé shkaktonin mall, kureshtje dhe dyshim. Pse
po e vrisnin shpirtin Denl me Palin mbi ato vje-
térsira? Motoristi ngjitej dhe zbriste pérmes shkallés
sé ngushté dhe u shkelte syrin t& tjeréve.

— Pse po e vrasin shpirtin, o Ndoc? — pyeti -

Taushi,

Nuk mori pérgjigje, madje edhe Karakolli gé ishte
gjithé dyshime pér ata regjistra i ktheu shpinén.

— E pat kjo pune! Duhet t& ndérrojmé barké...
— tha Taushi, g& nuk mund té& shkémbente asnjé
flale as me ata gé shihnin, as me ata gé shkruanin.
Kéta t€ fundit kishin njé letér t& ndaré me kolona
pérpara vetes ku shénohej wviti, muaji dhe ditét e
muajit. i

— Anija eksperimentale! Letra né vend té pesh-
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kut! — thirri nga shkallét motoristi. Nuk e kishte ve-
tém me Denin, po edhe me Karakollin qé nuk kishte
pasur sukses ato dité. E kishte sunduar plal.i.un dukg-
i théné qé& koha e tij kishte perénduar!. Anija do té
kthehej né nj& pérbindésh mekanizmash _ mo-
derné gé do ta thithnin peshkun si thith magneti h_t.ekurln!
Po ai nuk ishte konsekuent as né até shak;_l té lt:eqe.
pse trembej nga ndryshimet gé po ndodhnin. IE:shte
shkuar te néndrejtori dhe i kishte véné nj& palé sy-
ze elegante mbi tryezé. «Pér ditélindjen..» — e ki-
shte hedhur mnatyrshém até cast motoristi. «Ka.n]?
muaj qé mé ka kaluarl> — ishte pérgjigjur tjetri
duke rrotulluar syzet népér duar me kénaqgési. «-Honj
kong! Portative..» — i kishte lévduar motoristi. Ai
ishte si 1 marrosur pas syzeve t& diellit! Mund t&
dilte cjerrur e zbathur, po kishte pesé-gjashté palé
Syze t€ blera shtrenjté n& shtépi. «A nuk mé heq

nga «Pulébardha»?» — kishte vazhduar si pa té
keq ai. «Pse? — e kishte paré me vémendje nén-
drejtori. «Aty nuk do t& kapet mé peshku! Do té& ka-
pet shke

ncab — kishte thénd motoristi. «Aha..» —
ishte vrenjtur néndrejtori. «Si ta mbushén mendjen,

0 Murat? Ti nuk je marré me kalamallége? Na fi-

keb» «E shoh! E shoh..» — kishte pérséritur néndrej-
tori. «Késhtu... Ma hig nga <«Pulébardhal» Néndrej-
tori i kishte shtyre syzet avash-avash gjer te dora
e motoristit. «Pse? Jang ta tuat..» — i ishte marré
goja motoristit. «Merri syzetl» __ kishte thénd tje-

tri me getési. «Nuk do t& ma largosh nga «Pulébar-
dha«?» «Merri

syzet> — e Kkishte ngritur tonin nén-
drejtori dhe pas késaj motoristi kishte ikur.

— Po b&jmé njé lloj kalendari.. Karakolli e ka
béré aty nén shtrat pPé€r «Pulébardhén», ne po e nxje-
rrim  pér gjithé flotén! — tha kapiteni.

— E sheh? Té vodhén! Té pérland! — i tha Ndoc
Marku Karakollit. Ai bénte shaka,

— Po shkuakemi me kalendar! Kur bie festa e gra-
ve? — tha me cinizém motoristi,
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— Do ta pérdorim si njé lloj orientimi krahasues.
Me sa kemi kuptuar, késhtu ka vepruar edhe Karako-
1li! — tha kapiteni q& e kishte marré me qejf até
puné. Ai ngriti syté nga Karakolli, po plaku kishte
njé fytyré pa asnjé shprehje.

— Do té na kruhet shpina kur t'i zhysim ato llam-
bat né fund té detit! — u hodh kundér elektrolinjés
vertikale motoristi.

Tri ditét e stuhisé qé& nuk kishim dalé¢ né det,
Pali, kapiteni dhe Deni kishin punuar pér elekirolinjén
né oficiné. Llambat gé& kishin nuk ishin pér presione
t& médha. Deni kishte propozuar t'i rrethonin ato me
njé 1lloj feneri me xham mé& t& trashé, qé i€ duronte
presionet. Xhamin e kishin gietur, po nuk kishte gené
e mundur t’i hermetizonin. Kishin pérdorur disa lloj izolan-
tésh, megjithaté uji, kishte hyré se kishte hyré& Xha-
mi kishte duruar mbi pesé atmosferé, po Deni kishte
vérejtur qé& kjo nuk ishte e sakté gjersa feneri kishte
marré ujé pérnjéherésh. Kiéshtu ishte barazuar trys-
nia dhe nuk mund & dihej sa rezistent ishte xhami.

Pali e mbylli regjistrin. Ishte koha t& shkonte te
feneri. :

— Kaq e pati shkeneca.. — u tall motoristi.

Ti mos na e prish atmosferén! — vérejii Deni.

— Kétu vien era kulturé e fjalé té médha... — vazh-
doi me t& njéjtin ton motoristi.

Deni luajti nga karrigia.

— A mos don sherr, se uné.. Ti e di.

= Kus]"{ e"pat me ty? — u térhoq motoristi.
- — Ky &shté vendim Partie e drejtorie! Hshté edhe
ma lart, po ti je hu gardhi! — jy shkreh kapiteni mo-
toristit.

— Mos mé fyej!
i Ik te motori dhe mos e nxirr as kokén, se mjaft
té kerfn Sluruar! Motoristi e ka vendin te motori! Po
nuk te.pelqeu, béjmé edhe ndryshe! — e ngriti zérin
kapiteni.
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— S'éshté nevoja pér ndryshe. — u térhoq moto-
risti. Ai i ngjiti shkallét dhe doli né kuverté.

Deti ishte llom nga stuhité e atyre ditéve dhe po-
shté llambés gé ishte né ané t& anijes shihej vetém tur-
bulliré. Holloti jepte shpresa té dobéta, ose mé miré
asgjé, :

g]_ Pér sonte na rrofshin karremat! — u tall kapi-
teni, g€ ngriti njérin prej tyre. Ato dité ishte dukur
lojba, dhe té& gjithé i kishin hedhur karremat. _

— Nuk duhet mbéshtetur kurré vetém te njé nje-
ri.. — tha kapiteni. o

— E ke pér Karakollin? — pyeti Deni.

— A mos e ka me t& keq me ne dhe nuk can ko-
kén?

— Pse do ta keté me t& keq?

_ — Dicka po i rréshget nén kémbé dhe... Mos e ka
pér kalendarin?

— Edhe mund t& rréshgasé me kéto té rejat, edhe
jo! Po gijithsesi nuk na vé kurré sapun nén kémbé
neve! — tha Deni né ményré t& figurshme.

— Nuk ka pér t& na véng, por as ka pér té na
ndibmuar... — tha kapiteni duke zbritur poshté.

— ‘PO ikén? — e pyeti Deni.

— Po shkoj té shtrihem... .

Deni geshi nén buzé. Kishte paré dispenca né ka-

binén e kapitenit. Ai mésonte, po askush nuk e din-
te kéte.

— Pse méson fshehtas?
— Uné? Pse do t& fshihem? — u zu na befasi
kapiteni. e

— Ashtu kot... — tha Deni dfike kujtuar mésimet e

tij. U kishte hyré me zell ta madh, pastaj i kishte ha-
rruar; pérpara dy ditéve u ishte kthyer prapé. E din-
te qé kapiteni fshihej nga peshkatarét. Kush i duron-
te? Sundonte njé ligj 1 cuditshdm: mund t&é pranonin mé
miré njé me fillore t& kryer, sesa tjetrin qé kishte
mbetur né universitet! I pari mbase nuk kishte pasur
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rast t& tregonte veten, i'dyti kishte pasur dhe nuk kish-
te arritur!

— Hall i forté.. — buzégeshi kapiteni dhe zbriti -

poshteé.

Deni nuk e kishte pritur gé ai té pranonte me aq
zell provat e reja 1€ peshkimit. Veg té tjerave ishte
propozuar gé <«Pulébardha» (& gjuante tonin nga
fundi i korrikut cift me anijen «Kastrioti». Ky bashkim
sillte njéfaré prapésie pér «Pulébardhén~, po até e kishte
kaluar natyrshém kapiteni i saj né kolektiv. «Mund t& dém-
tohemi, mund té mos démtohemi! Si kur kemi marré
tepér, si kur kemi nxjerré vetém bazén, ata qé kemi
gené jemi. Nuk kemi jetuar keq... Eshté fjala pér té shtu-
ar prodhimin! Pacim fat!» — kishte théné ai. Pas
keésaj té gjithé ishtin kthyer vetvetiu nga motoristi.
Pak ti prekej xhepi, ai hidhej pérpjeté.. Motoristi i
kishte 1éné pa gojé. «C'ju gjeti? Mos jeni mé koké-
shkreté se uné? Dakord jam!» — ishte hedhur ai.
«Flet nga inati, po do té na hajé shpirtin.» — Kki-
shte péshpéritur Pali,

Deni u afrua te spiranca. Gjithnjé e shihte me
nderim spirancén, ndiente sikur pérmes saj i vinte
zéri i tokés ku ajo ngulej... Atij gé'i kishte shkuar ndér
mend ta hidhte até peshé& né det, mbase i ishte
kujtuar gé nuk lidhte vet€m anijen me tokén, po edhe
njeriun!

Spiranca kallmonte dhe gati po dilte né fund té
anijes. Deni mendoi pér kapitenin dhe ge i pakéna-
qur nga vetja. Nuk e kishte gjykuar drejt, nuk e
kishte njohur! Po e zbulonte pak nga pak, si¢ po zbu-
lonte t& tjerét. Kapiteni kishte ngjitur né timoneri
até hartén e pengesave 1€ ménujshme. Aty sundonin
shkémbinjté mnénujoré, ndérsa objektet e mbytura ishin
mé té rralla, po pjesén mé t& madhe e zinte fundi i
detit me balté gé shénohej me katroré té krygézuar.
Brenda njé harku. t& lakuar q& pérshkonte kuadrate
te ndryshme ishte zona e ndaluar pér gjueti. «Kry-
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einxhinierit i ka pjell¢ radakja t€é na véré hekurat,
se¢ askush nuk e respekton kété  hartél» — kishte
.théné Zeqiri. «Kush punon né kéts anije, do ta respek-
tojél» — ishte pérgjigjur kapiteni. «Po té tjerét? Ani-
jet e tjera? Po shqyhen gazit!» — kishte vazh-
duar motoristi. «Kush shgyhet gazit sot, gan nesér!»
— 1la kishte preré shkurt kapiteni. b
Ishte njé naté e errét, e heshtur gjer né mohim
te natyrés, té lévizjes dhe té gjithckaje gé dallon
jetén, megjithaté Deni ishte plot shpirt dhe gjalléri.
Heshtja e natyrés ishte dicka e pérkohshme, ishte
njé nga pauzat e rralla té saj né udhén e pafund
€ lévizjes dhe ripértgritjes. Natyra heshtte dhe mbu-
shej rishtas me fryma pér té rifilluar vrapin e madh
t& jetés.. A nuk kishte kaluar pauza  té tilla edhe
Deni dhe tani po mbushej me frymé pér té marré
vrap? Tani ndihej aq miré né até anije, sa i vinte
zor nga shokét. Po e mbicmonin pas asaj zhytjes
sé fashme dhe kishte friké mos krijonte hendek me
W terét, megjithaté i vinte miré kur i thérriste Ta-
ushi: «Ej, Den! Ku je, mor peshkageni i Xhikes?»
I vinte miré kur Péshpéritnin
kur i turreshin sa té

qé ishte hedhur pér rrje-
€n. Zhytja né fund t& detit e kishte nxjerré né krye
té qytezés! Sido q& ta ndodhte, kishte vérejtur qé
nuk ngjallte zili te t& tjerét. As te motoristi nuk ki-
shte arritur ta dallonte kété. Ai mund té& kishte
tjetér gjé, mund 4 kishte friks se i zinte vendin.
Doktor Marku e kishte pérkufizuar Denin si «shpirt
shogéror», prandaj nuk kishte si t& ngjallte ziliné e
té tjeréve.. Ai kishte shtuar qé kishte nga ata qé e
kérkonin veté ziling e ta tjeréve...

Peshkatarét haheshin me njéritietrin. Kéto ishin
castet pérpara nisjes dhe ata dukeshin si fémije qé
mburrnin ‘prindérit dhe farefisin. «Ne kemi Kara-
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kollin, Denin, kapitenin! Kush hahet me ta népér lun-
dricat tuaja?» — u thérriste Taushi té tjeréve.

Vetém Pashk Luli kishte gené ndryshe nga té tje-
rét pér cudiné e madhe te Denit. Ai e kishte zakon té
¢monte dhe té lavdéronte gjéné mé t€ réndomte, ndér-
sa Denit i kishte théné: «Djali! Higgjé, s’ke béré! Uné
kam nxjerré korale me pesé atmosferé mbi shpinél»
Doktor Deda e kishte véshtruar i mahnitur. Kur kishte
gené Pashk Luli né detrat e jugut? C’ishte kjo? Am-
nezi retrospektive e ngatérrimit té personalitetit me
personalitete ‘té tjera? «Né& vitin e treté té universite-
tit kemi béré njé krogieré né detrat e jugut.» —
— e kishte paré té nevojshme té shpjegonte Pashk Luli.
ku kishte geshur me fjalén «krocieré» dhe i kishte ar-
dhur miré pér até sqgarim. Nuk donte ta humbte Pashk
Lulin...

«Kjo géshté bota 1ime..» — tha me vete Deni duke
sjellé ndér mend té gjitha kéto dhe zbriti poshté.
Karakolli kishte krygézuar duart dhe rrinte né kémbé
duke véshtruar regjistrat, T€ tjerét flinin, ndérsa kapite-
ni kollitej né kabinén e vet. Q& andej dilte tymi i du-
hanit e pérhapej né gjithé palmetén.

— Si té& duket kjo pun€, Karakoll?

— Shkollaé! — tha Karakolli. Shkencés ai i thoshte

shkollé,

Denit i erdhi miré gé ai nuk mohonte. Nuk e kish-
te dégjuar kurré té mohonte té rené, si¢c ndodh me njé
kategori njerézish té brezit té tij.

— Kjo éshté shkolla jote.. — i tha Deni me té
buté.

— Uné e kam pasur me njé klasé, ju po e mbaroni!
— tundi kokén tjetri.

— A na del gj&?

— Kryeinxhinieri mnuk &shté pa tru, vetém se
ne ia kemi shirénguar kokén me rubé té trashé.. —
tha Karakolli, 7 1

— A nuk éshté axhami? — geshi Deni.

— E paske marré vesh? Edhe un& jam prej atyre
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qe la kané shirénguar kokén me rubé té trashé! Edhe
iurat Naubani! lahe té tjerét.., i
— Al e Ka nisur prej teje kélé., — tha Deni duke
u rené regjistrave me doré, I
— Edne uné e kam nisur prej njé mé ié vjetrl se
une...
— A nuk i hedhim njé sy bashké? — e nxiti
Deni, ¢ 4
— Jo! — tundi kokén Karakolli,
Denit iu prish gejfi. As gé e merrte me mend se

do t& kundérshtonte pas atyre fjaléve gé& kishte thé-
ne, ‘

- b

— Pse? — pyeti Deni pothuaj me inat.
— Uné i kam shkruar aty ato gé kam pasur.. — .
tha Karakolli duke kthyer kokén nga shtrati i tij.
— Si té duket ajo elektrolinja vertikale? — pye:
ti Deni qé iu duk se késhtu mund té hakmerrej
kundér tij,

— Si ta kesh mjaltin ne krye té enés dhe ta
zhytésh dorén kot na fund té saj!

— Peshku nuk rri giithnjé né sipérfage.. — vérej-
ti Deni,

— E dike ti ku rri peshku? Ku rri peshku nuk
e di uné, mor zot!

— U zemérua Karakolli dhe shkoi
u shtri né shtrat,

Denit iu prish gejfi, A mos € mbante veten ky
Karakolli si Magu i Madh i detrave?

Mbi. supin e tij u zgjat  njé doré gq& mbante njé
pjeshké té madhe,

— Oh, Ndoec..,
pjeshkén.

Ndoc Marku u wul Pérballé tij, wvuri
iryezé dhe mbéshteti kokén né duar.,
kénagési si e hante pjeshkén Deni.

— Nga t& kopshtit? — pyeti Deni duke ngritur
pjeshkén.

Tjetri pohoi me koké,

— DPéshpériti  Deni duke marré

bérrylat mbi
Al véshronte me
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— E shkélgyeshme éshité! Sa rrénjé ke?

Ndoc Marku ngriti katér gishta.

— Pse i ke kaq té kursyera fjalét.

— Fjalét mbarohen...

Deni ia dha gazit. E kishte dashur gé& ditén e pa-
ré kété djalosh té heshtur. Ai e kishte shtépiné lart,
pas malit, dhe bénte ¢do dité katér oré rrugé né kém-
bé pér té ardhur né puné dhe pér t'u kthyer. h

Historia e Ndoec Markut zinte fill te historia e
malésoréve pa toké ose me fare pak toké. Késhtu ki-
shin ardhur né det ata, i kishin zbuar nga trojet e
ata atéheré ishin kujtuar pér detin.. Ku mund té
shkoje pértej tokés kur e kishe detin n& kufi? Me-
giithaté Pashle Luli kishte théné q& kéta malésoré dhe
pasardhés malésorésh gjer né tre breza nuk mund t&
ishin detaré té vérteté dhe e shihnin detin si arén e
tyre! A nuk rrinin gati giithnjé né bash ata dhe shih-
nin me pérmallim si cante valét bashi i mprehté i ani-
jes? A nuk u dukej se canin tok&n me plug? Dicka
kishte 1& vérteté n& até a@ kishte théné Pashk Lulj,
megjithése mund t& mos shkonte gier né tre breza.
Ndoc Marku kishte dy breza né det dhe bashin e ani-
jes e léshonte vetém kur shtyhej andei Karakolli, apo
kishte pun& me gatimin.. E donte detin, po nuk ish-
te e mundur té harronte arén e mbjellé dhe fushén
ku korrej bari...

Ndoc Marku luante me thikén. Ishte ajo thika e
mprehté me té cilén kishte preré koshilokun Deni.
E vértiste até népér duar dhe heré pas here ngrinte
syté nga Deni. syté e tij nganjéheré dukeshin si t&
mekur, aq mirési tregonin. Ai dukej i geté e i sigurtd
né vetvete.

— Me kané théné qé Mara e detit ka dalé nga kulla juaj...
— tha Deni pa u menduar fare, po u pre pérnjéhe-
résh. 1 O

Tjetri e la ngadalé thikén mbi tryezé. Mirésia e tij
u fik pak nga pak. U rrudh. u plak, u ashpérsua brenda
pak sekondash. Rrémbeu thikén dhe e nguli me njé
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forcé t& pérbindshme gjer né dorezé né tryezé. Pastaj
iku pa théné asnjé fjalé.

U zemérua me veten dhe e goditi sa mundi trye-
zén me péllémbé! Duket gé zhurma e thikés nuk kishte
gené asgjé para péllémbés sé& tij se Taushi dhe Ka-
rakolli u zgjuan t& trembur.

— C’qe? — pyeti Taushi.

_ — Njé budallallek! — y pérgjigj Deni. Ai u mun-
dua ta shkulte thikén, po ge e pamundur.

Gjon Kabashi pinte duhan dhe véshtronte me njé
sy té mérzitur rrémujén pérpara magazinés, megji-
thése anijet kishin sjellé fare pak peshk. Zetori e kish-
te grumbulluar vetém me njs rrugé dhe nuk ishte
mbushqr si du_het me sardelen e zéné. Prodhimi ish-
te pa interes, po prapéseprapé kishte ardhur njé pér-
fagésues nga c¢do anije pér & shogéruar mallin. Té
gjithe  prisnin & rregullohej peshorja e madhe qé
ishte prishur papritur. :

Deni shkarkoi dhjeté arkat e tij dhe u hodhi njé
sy vjedhurazi arkave t& tjera. T gjithé aty-aty ishin.
I Pse nuk e merr veresie, o Gjon Kabashi? Kjo
;e ss}?kr;‘ﬁ]:rétés na ngroh, as na ftoh.. — tha njéri nga

I\ \eresie; veresie! — u bashkuan te tjerét né kor
pér té ngacmuar Gjon Kabashin. Thuhej se njé heré
dikush kishte sjellé njé ngjals na magaziné dhe ai e
kishte peshuar. ]

Gjon Kabashi e flaku bishtin e cigares dhe u fut

brenda. E dégjuan si iu ghireh mekanikut @& po
rregullonte peshoren.

Deni u ul mbi nj& arke bosh
— Ej, Den! Pse nuk flet! %
— E kishit me Gjon Kabag
ni, Mo b 0l
* — Dhjeté arka, Den?
Deni ngriti t& dy péllémb&t dhe hapi gishtérinjté.

— 1 thirrén.
hin... — buzéqgeshi De-
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— Aty afér edhe nel Ring dhe agugé... Puné bo-
shel s

Ai gé f{liste ishte mnga ato té «Clirimit». Ishie
nga t& paktat anije gé mund & hahej pér rezultat
me <«Pulébardhén».

— A nuk té hahet ringu dhe acguga, © Bejto?
— u hodh njéri nga peshkatarét.

— Nuk mé hahet as mua, as Gjon Kabashit, as
konservimit té Vlorés! — u Ppeérgjig] Bejtoja.

— Jo, more! Thoné qgé e konservojné ringun...

— Té konservojné kryeinxhinierin mé miré! —
u tall Bejtoja.

— C’ke me kryeinxhinierin? — u kthye Dini nga
al.

— Ckam? Na e shtoi gati edhe njé heré koshilo-
kun, po ¢'doli? Erdhém me shtaté arka! Na i shtoi
edhe llambat e elektrolinjés, po ¢'doli? Erdhém me
shtaté arka! — tha Bejloja.

— A e pérshkon drita rérén? — u zemérua Deni.

— Si ta pérshkojé? Nuk ka sesi. :

— Atéheré mbylle e mos fol se deti mbrémé ish-

te m& i trashé se réra nga turbullira! — tha Deni.
— Turbull, o Bejto! Turbull! — thané 1& tjerét.
— Do té& shohim kur té sqarohet.. — ndérhyri njé-

ri nga té «Jezercés». Ai ishte njé djalosh i dobét dhe
rrinte vazhdimisht duke fryré hundét.

—— Kot dalin né det ata me rrufé! — ia képuti
Bejtoja, megjithése ai i kishte dalé zot.

= Té rafté mbi koké! — i tha po ashtu ai i1 «Je-
Zerces». .

Bejtoja u kthye nga Deni.

— Shpejt ia bére vendin vetes né peshkim... — i tha.

Deni e pa me vémendje. Nuk ge né gjendje té
merrte vesh nése po e thumbonte, apo e léydonte.

Na vjen miré qé té& kemi né mes nesh! Ku ti

kemi si ti! — tha Bejtoja.

Deni u clirua nga halli. Nuk donte ta lévdonin, po
nuk. donte as ta thumbonin.

153



_-— Nuk hahem, me jul Ju jeni ujq! — u pérgjig]

sDeni me té& miré.

— Ujq pa dhémbé! — tha Bejtoja, Ai hapi go-

“' j€n.. Gjysmén e nofullés sé sipérme e kishte bosh.

— Megjithaté ku ka pér té& kafshuar je i pari! —
deshi t& merrte hak ai gé frynte hundét.

Bejtoja nuk ia vari. Zuri té fliste pér rregullat
viheshin né& peshkim. Pse duhet té
dilnin né puné pasdrekeve né pesé? Pér té béré dy

— Prapé me kryeinxhinierin 47 vérejti Deni.

— Shkova te néndrejtori te marr leje pér até
dasmén e kushéririt, Mé tha ts shkoj te kryeinxhini-
eri. Uné e pashé me habi. Ku e ka zéné ndonjé-
heré né gojé kryeinxhinierin ai? «Po, sikur t& mos mé
japé leje,» i thashé «Puna e lij», m'u pérgjigi nén-
drejtori. «O shoku Murat! Uné kam dasméls i thashé.
«Te kryeinxhinieri! Atje & shkosh», ma preu shkurt.
A nuk ju duket se ka luajtur boshti i lokés?

— Ka luajtur, se Gjon Kabashi nuk i dha peshk
dje shefit & kuadrit. T kérke; letér nga néndrejtori,
0se nga kryeinxhinieri! Kur e Kans penguar ndonjé-
heré shefin e kuadrit? — tha ai qé& frynte hundét.

— Prit, se ka edhe ms_ Kapiteni yné& nuk donte
ta merrte até koshilokun e shtuar. E di si i tha ai
guna:'l?u?".«OSe merre, ose dorézo anijenl» Ku e mori
gjithé kété yrysh? — Pyeti Bejtoja duke rrotulluar
Syté nga té gjithe.

i uk"paske Marré vesh asgjs, he ta rafshin tru-
té né qafé! Mbas tij éshté sekretari Partisé! — tha
ai i «Jezercéss,

— Mbas tij &shté
nuk iu durua Denit,
— Den! Ju dicka po pérzieni at
i tha njéri nga peshkatarét._
Deni i foli pér elektrolinjén vertikale. Tjetri tundi
kokén. Tha qé né& detin Jon kishin paré plot anije té&

€ drejta dhe e Pé€rparuara! —

je né ofiging., —
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huaja qé gjuanin prané tyre, po asnjéra nuk kishte
elektrolinjé vertikale. Té gjitha e kishin té€ shtrire.

— Pse, duhet ta kené ata qé ta kemi edhe ne?
Vetém prej tyre do té marrim mend? — e ngriti To-
nin Deni.

__ Nuk thashé.. Po, a na del gjé? — pyeti tjetri
singerisht. -

— Po doli, gar e kemi! Po nuk doli, nuk kemi
¢’béjmé! — tha Deni.

— Edhe me ata té «Kastriotit» thoné gé do t& bé-
hemi ortaké pér gjuetiné e tonit...

__ Mund” té vendoset! — u pérgjigj Deni me mérzi.
Ai nuk kishte  gejf qé vémendja e té gjithéve té
kthehej nga ai.

— Me yrysh e kemi marré!l.. — vérejti Bejtoja.

— Késhtu ka ardhur koha! — u pérgjigj dikush
nga peshkatarét. s

Deni mbante vesh. Pse thoshin pér peshkatarét gé
jané «nyja t€ vjetra me ndryshk»? Mbase ishte ai
Bejtoja késhtu, po té tjerét nuk dukej t& kishin
ndryshk. «Eshtd ndér zanatet e para té njerézimit,
prandaj evoluon ngadalé peshkimil»> — kishte théné
Pashk Luli. ‘

Deni fbuzégeshi. Pashk Luli do ti lidhte shumé
gjéra me origjinén e njerézimit dhe hapat e paré té
njeriut.

U duk Gjon XKabashi. U tha
me radhé. Deni u ngrit
oborT.

s He‘? — € ngacmol Deni Bejton gé& sapo kish-
te dorézuar peshkun.

— Mjalté e sheger! Ku & bén fjale* Gjon Ka-
bashi kur ke 11 arka? T’i thuash & nuk &shté sar-
dele, po levrek, pér levrek ta merr!

— Nuk é&shté kaq i keq.. péshpériti Deni.
— Nuk é&shté hi¢ i keq! Jemi ne té pangopur!
— u kthye pérnjéherésh Bejtoja.

té hynin brenda
dhe zuri t& vértitej népér
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— Den! Den! — i thirrén nga magazina dhe ai
shkoi andej. k ) !
Magazinieri i pa flohté arkat e Denit, po nuk i
futi duart ti trazonte si e kishte zakon. :
— Gjashté agugé, katér ring! — i ndau me kuali-
tete ai dhe u béri me shenjé punétoréve t'i pesho-
nin. E kishte marré veten dhe e kishte harrual_" pe-
zullimin, po Denit nuk ia hodhi njé heré syté.
Né magaziné erdhi shefj i kuadrit. .
— Erdha pér ats peshkun, Gjon! Néndrejtorlr}
nuk e kam dhe kryeinxhinieri mé& = iku.. — tha ai
duke paré Denin me bisht t& syrit. !
— Té thashé edhe dje qé ata e kand né doré!
— Gjon Kabashi folj pa e ngritur kokén nga fatura
e Denit. '
— A % duket puné e madhe ta bie nesér?
— As e vogél nuk mé duket.. 3
— Kryeinxhinieri u fut na ndérmarrje! — ndér-
hyri  Deni, Pétéj as qé i shkoi ndér mend q& shefi i
I;gadrit nuk dénte ta ulfe veten t1& merrte ' letér nga
i3

ol ISUIES ! flet Wi Taishin: o | shoku Gjon? — pyeti
tietri dulft_e 1 kthyer shpinén Denit.

T _PeIinjé yrap gler te kryeinxhinieri mé miré!
— vazhdoi me t€ njsjtin ton Gjon Kabashi.

rréL— Kétu uné kKam {a drejté té marr dhe kam ma-
= Ke MArré pa t& drejts dhe nuk ke pér t& marré
E L eae oI tonin magazinieri. Ay i zgjati .fatu-
ren Denit pa e Véshtruar na sy.
o CSHEE S 1o NGy sl i Do., — u nga-
térrua shefi i kuadrit, Aj nuk mund ta duronte kété
sjellie n& pranj té Denit,
— A thua po m’ djeg letrat si kr einxhinierit?
Nuk mé bén kugh drejtor mua.., X
= Doj 18 shoh_im! .U zverdh krejt shefii kuadrit.
— Né dac¢ shih diellin, né da¢ shih hénén! — ia
ktheu Gjon Kabashj Pa u mérzitur,
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Shefi i kuadrit e kércénoi népér dhémbé dhe iku
duke  pérplasur derén. Iku dhe Deni. Edhe ai men-
doi gé dicka kishte luajtur né ndérmarrje.

— Miré je, profesor? — pyeti Deni,

— Miré ka dashé natyra! — u ngatérrua Pashk
Luli, g& né até cast po fliste me shitésen. Ai kishte
tri trasta t&€ médha népér duar sikur do té ngrinte
té gjithé dyqanin. .

— Speca, patate, qepé domate, hudhra, pjeshké,
kumbulla! — tha me njé frymé& Pashk Luli.

Shitésja nuk e pyeti, po vuri 100 gram& mbi pe-
shore. Nuk e ndérroi peshén gjersa i mbaroi t& gjiths
artikujt. Gjithnjé 100 gramé merrte nga ¢do gjé Pashk
Luli.

. — Té falté natyra! — e uroi dglié‘ﬂpaguar. Ai
u kthye dhe pyeti pér Karakollin.
— Nuk ka shumé gé ka ikur! — tha Deni. Ai

mendoi ¢ Karakolli nuk do ta takonte até dité. Ka-
piteni nuk i kishte 1éng as Taushin as motoristin t& merrnin

peshk. Ua kishte zbrazur trastat mbi arka e
atéheré edhe Karakolli i kishte hedhur mbi arka
10 sardelet e Pashk Lulit.

— Mos éshté nga ndérmarrja.. — ju ngjit prapa
Pashk Luli. Ai sepharroi  pas pak Karakollin dhe u-
fut _ bashké me ta né oficina. Kryeinxhinieri po i
bértiste njérit prej mekanikéve gé nuk e kishte vra-
fé mendjen pér fenerin. _

— Mos bértit, shoku Landi! Me se ta izoloj? Té
Req lékurén time? — u zemérua mekaniku. Ai e
shtyu tutje fenerin mbi banak.

— Si éshté puna? — u  pérzie Pashk Luli. Aij
la ato trastat qesharake né njé ané dhe mori fenerin
né dorg.

o
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inxhinieri ia shpjegoi pa déshi.%‘é si 15_12‘5(3 ‘pupafz
I—Iat'Ir{(fiy zé Pashk Luli po pérkthente pér té njé _l_nom.l:
pararomake pér peshkimin nga gryka e Bunés gje
né Karaburun. Kishte ndeshur gjéra me _mteres Qel:
emigrimin dhe kthimin e peshkut. A e dinte kryein
xhinieri si e konservonin ilirét sardelen? E kripnin
shtresa-shtresa né amfora gjigante...

— Kam menduar pér nja guarnicion gome mes

xhamit dhe metalit, po duhet skelet tjetér dhe fermo,
— tha Deni,

— Shtréngues! Bllokues! Jo fermo! — u zemérua
Pashk Luli,

Deni kérkoi saldatricen  dhe mjete t& tjera. Pas

dy orésh feneri ishte gati. Gjaté gjithé késaj kohe

Pashk Luli nuk kishte luajtur nga ~ vendi Priste (&
mbaronte puné Deni.

— E provojmé né darks, né det.. — tha Pali.
— Duket si fener bashkie... — u entuziazmua
Pashk Lul.

— N& darka the ti, Pal?

Tani do ta provojmé!
— u kujtug Deni. Ai e mbsa

shtolli fenerin né njé
gazeté dhe kérkoe;j litar.
P 2 E sheh si béhen punét? — ju shkreh edhe njé
erdé

> kryeinxhinieri mekanikut
— Se Mos e béré ti,
la’ mangyt mekaniku.

Ashtu ishte, Landi e pa gati me adhurim Denin.
Sa mira gé

e kishte kaluar népér téré ato zanate? Pu-
Ne e madhe gé nuk ishte ngulur né to. Ja, ishte ngu-
lur na det!

qé buzéqgeshte.
kryeinxhinier? — nuk ia

— Duhet gjetur njé sandall...

A t& duhem edhe uné
ti Pashk Luli,

trastat o médh

— tha Deni.

né sandall, djali? — pye-
Ai pothuajse vraponte pas tyre me ato
4 népér duar,

— Ik pusho, profesor!
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bisht ta syrit shefin e kuadrit gé rx'in’t:e_si_ndt_er gjem-
ba te dera e ndérmarrjes. «Kryeinxhinierin ja ku e
ka. Pret néndrejtorin! Me sa duket do t& kércase..»
tha me vete Deni. A nuk kishte théné néndrejiori ge
atyre u ishin mbaruar lafet?

Néndrejtori erdhi aty nga ora njé. Shefi i kuadrit
nuk kishte luajtur nga dera e ndérmarrjes.

— Pse rri aty? — e pyeti Murat Nallbani. ¢

— Uné edhe kétu e kam tepér! — tha me zemé-
" rim shefi i kuadrit, :

— C’ke? Fol shpejt, se nuk kam kohé! Do t& nisem
Pér Durrés, pér nafté. e

— Lére naftén né Durrés, se mnafta po i béhet
kétu ndérmarrjes! Kaq vijet uné né peshkim dhe nuk
paskam t& drejté t& marr peshk pér njé rast dhe pér
gié mik? Kjo é&shté skandaloze! — tha shefi i kua-

1t

— Kam dhéné urdhér pér té gjithé! Pér té gjithé
me letér nga uné dhe nga kryeinxhinieri.

— Po 1i? Nga kush do ta marrésh letrén ti? — u
ngrefos shefi i kuadrit.

— Uné kam letrén dhe vulén dhe sa té kem letrén...

— Do t& shohim kur t& vijné ata miqté e tu, kur
té vijé trigikli!

Kur 18 vije tricikli, do t3 mbush mé tepér se
peérparal — tha nga inati Murat Nallbani gé ato dité
kishte menduar ta largonte trigiklin.

— Kujdes, o Murat, se t& kegen e t& mirén ne e

kemi béré bashk&.. — tha si me kércénim shefi i ku-
adrit.

— Aha! Kétu mé rri!
her& rresht brenda ;

-

Kot nuk paske shli-ﬁar dy
javés tek ai miku né dikaster!
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Uné nuk pyes as pér até as pér mikun ténd, as pér njeri,
Se xhepat e mi jané t€ shpuar! — tha Murat Nall-
bani me inat dhe rrasi duart n& xhepa. )

— Né dikaster kam shkuar pér punéte mia! Nuk ke
fjalg tjeter?

— Do t€ respektojmé rregullat! Po deshe peshk,
merru vesh me  kryeinxhinierin! — tha me té mire
néndrejtori.

— Ngordh dhe nuk ia shtrij dorén atij!

— Si t& duash! Uné riuk kam kohé tani! — u pér-
8Jig] néndrejtori dhe u fut brenda me té& shpejté.

Shefi i kuadrit u prish né fytyré, kur pa rojén pas
shpinés sé tij. Ai i kishte dégjuar té gjitha. Dhe dukej
I kénaqur pér ato qé& kishte dégjuar.. «Kétu nuk mé
((1111:11?, po do té mé shohin, tha me vete shefi i kua-
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Plazhi kishte pak njeréz dhe né cep té tij pérgati-
teshin. t& xhironin. Deni e kishte ngacmuar Tayghin
gjithé kohés, po, kur ai hoqgi dorg, tjetri gieti digka
pér ta béré ts hidhej pérpjeté. ;

— Shpirti i Xhikes! Nuk po té vjen ajo dosa me
kostum t& bardh&?
Mos guxo ta quash ashtu! — tha Denj
cénim. Ai u ngrit ndenjur me sy té zgurdu]l
" Taushi' u zbyth i trembur, ndérsa
gazit me t& madhe, =

— Den! M& plase! Si térbohesh késhtu
z&€ g€ t& &shté ngjitur né tru vetém se e ke
né plazh? — pyeti ai.

— As derri nuk duhet quajiur «dosés! Fjald o
péshtiré... — vazhdoi Deni me buzét e varura,

— Shpirti i Xhikes! Ma lér 6 & puth...

me kér-
uar,
mjeku ia ghg

PEr nja vaj-
Paré dy herg

= upilng
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Taushi me njé zé aq fémijéror, sagé nuk mund ti
rezistonte askush. i il
. — Lére t& t& puthé! Eshté njélloj sikur té & NEJI-
Sin venduza, — béri shaka doktor Marku. o
. — Nuk di uné ¢Jané venluzat.. — u prek Taushil.
Al u kthey shpinén dhe u mbéshtoll né boten € vet:
Po nuk mund té rrinte shumé ashtu. U kthye dhe i
hodhi nj& véshirim pérgjérues Denit.
— Aman, Den, se plasi.. — tha mjeku, e
Deni geshi, I shtréngoi qafén Taushit, pasta) geshl
Prapé duke u kujtuar se kishte théné gé «as derri
nuk duhet quajtur <«dosér... e
Deni u shtri na shpiné dhe véshtroi giellin. I.Sht.e
lumturi q& § kighte pérbri tani ata té dy! Taushin e
Kishte afruar vons, me mjekun kishte kaluar fémije-
Tin€. Ai mendoi na até cast se nuk kishte gjé né bute
t€ prishte miqusing e tyre, megjithése —mjeku kishte
parashikuar njas stuhi. Ai kishte théné g& rréziku 1
tyre mund 43 ishin vetém graté, martesa! «A nuk
rrimé begaré m& miré?»» — ishte hedhur Deni.
Shiko! Ata e ndané plazhin — tha mjeku duke
treguar kamhalecat gé po vendosnin ata t& filmit.
~— Vemi ts shohim.. — tha Deni. :
— Nuk gshté serioze! — vérejti - doktor Marku.
b cfaré &shté serioze kur shtrihesh né plazh?
— Pvyeti Deni. Ai u kthye dhe kérkoi rrobat. _
.~ Nuk ma the ¢'béhet andej nga ju? — e pyet
m]eku mé shumé pér ta mbajtur aty. - 0N
eni vuri buzén né gaz. Gjithé moloja kishte bére
shaka me & kur ishte nisur té provonte fenerét. «Ej,,
]-Del?.' A po shkon té ndérrosh boat? A ke harruar qé
Jane me elektrik?» — i kishin thirrur. Ai ge shtyré
me sandall ng 40 metra ujé dhe kishte hedhur fe-
nerin.  As f4shte thyer, as kishte futur ujé. Mrekulhf
— Po t& ishte thyer, do ta béje prapé! Tridhjeté
heré do ta béje, se té lévrin krimbi dhe ie kokéderr!
Shumé miré gé je kokéderr.. — tha mjeku. Mg te]j
ai pyeti se si ishte e mundur g& nuk pc zinin peshk.
Mos e kishte humbur pusullén Karakelli?
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. Ndoshta késhtu' ' gsht& " maiomirs.., Nuk jam
€801st dhe mé& dhimbset Karakolli, po’ miti i tij duhet
WhyerhedGhg, S Rearyn menduar., g
. Gabim! Nuk duhet thyer, po duhet béré e gar-
€ pér tx gjithé: mbi ¢’bazé géndron ai mit! — mjeku
o 08rit ndenjur. Ai  vazhdoi t& fliste gjaté - pér Kara-
kollin." N #1ind) rthaisse- ishtailsi njé obelisk i thjeshts, . |
d€ DPerjetesonte njé kohé t& caktuar. Ky obelisk: mund |
e shtohej me njé kapitol barok, t& plotésohej’ dhe t& ‘
modernizohej dhe kjo do té ishte e reja, shkenca..
—'Je pak i ngatérruar, megjithése po mundohem t& i

—_

B marr vesh, Ti kérkon njé shkencd té mbéshtetur <
mbi traditén, po mund 1" kets shkencé edhe jashta
saj]...

— A nuk ngrihemi mé& mird? Edhe ti i ke syté
andej nga shkoi  Taushi! —' tha mjeku.: it
as kambalecave prej druri rrinin kureshtarét,
ndérsa ekipi i filmit = ishte brenda tyre. Kishin mj&
hap&sirg t& madhe plazhi- pérpara dhe i Kkishin larguar
nga deti edhe ata ‘q¢ laheshin. Po shtyhej dielli
drejt peréndimit ‘dhe shumica e njerézve kishin ikur
N84 plazhi. Ishte njé koh& e mrekullueshme pér té

xhiruar,
— Paskan edhe prift me mijekér.. — tha Taushi.
. Heshtni! — 'Regjisori dégjoi edhe péshpérimén

e Taushit. Ai priti -me megafon né doré gjersa humbén
tej aktorét, Heps pas here ai ngrinte gjer te goja me-
gafonin dhe e ulte pastaj i pavendosur. ]
= nervozé jané kéta t& artit.. — nuk in du-
Tua prapé Tayshit, !
— Lati? — y kthye regjisori nga ata t& kamergs,
— g_atl? — U pérgjigj njéri prej tyre.
Regjisori tanj ishte né kulmin e tendosjes.

, ndezén projektorét. Drita e tyre u shtri jo shu-
mé larg bregut,

e SEOP!_‘PI'aPéSOhU-' Drita é&shta keq! Keq! Si do #&
filmojmé né det pa drite? Rregulloni - projektordt, ju
marrté djalli! — bartiti ai. '
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‘I ndreqén projektorét, i provuan dy-tri heré. Dri-
ta'.e tyre  shtyhej mjaft larg né det dhe - regjisori
mbeti i kénaqur.

o— Gati! Fillo! — urdhéroi ai.

Kamera 1évizi paralel me bregun nga po vinte. njé
maldsore e re e veshur me Xhubleté té rénds. Ecte
ngadalé, me shgetésim dhe me njé hutim qé& i lexo-
hej mjaft miré né fytyré.

— Bukur! Pérpara! = Pérpara! — tha 1 kénaqur
regjisori. 33 _

Mal@sorja vazhdoi té ecte duke e shiuar tensionin
e lojés sé& saj. Ajo ishte ~e geshur, e ngazéllyer nga
bukuria e natyrés, e maleve dhe e detit né ményré te
vecantd, U ul né breg dhe zgjati dorén drejt ujit!

— Stop! Jo! Jo! Malli yt &shté gati tragjik pér de-
tin gé e ke pasur nén kémbé dhenuke ke prekur me doré
dhe nuk € ke shijuar kurré! Ti duhet t& zgjatésh do-
rén si’ drejt dickaje & shenjté dhe njékohésisht ‘12
térhegésh sikur té kesh prekur zjarrin! Mos harro. se
qu_ton mes dy té kundértave dhe je mes dy t& kun-
dértave!l — i foli me zjarr regjisori.

{\ktor]a e pérsériti . sken&n. Ajo e shtriu dorén
drejt detit si drejt dickaje t& ndaluar. U.kthye na-
tyrshém t& véshtronte mos e kishte par& njeri, pastaj

. mbushi péllémbén me ujé dhe ia hodhi fytyrés. Pikat
e ujit, sikur géndruan né pushin e fytyrés sé saj té
ré gjalléri. Pastaj ajo sikur u kujtua pér ndonjé makat,
e térhogi dorén dhe e rrasi né gji. ,
i -d—uko‘ Xhike, sa bukur! — péshpériti Taushi, po me

oo e] al r}_uk ishte né gjendje t& arrinte gjer tek
e bukura q&kérkonte regjisori qé e ktheu rishtas aktoren.
1‘9qji_sor1?‘1\—m§‘! Shﬁg}é mdir'é! Vazhdo! — u entuziazmua

cgjisori. Ai u ver-dhe  Lkirkoil i tani- nga- texgiithe
nia. heshijs abso-lugc_s, kérkoi © tani nga té gjithé

Deti rrihte bregun.

. — Si je késhtu? — i tha detit aktorja sikur t&

zbulonte dicka & mahnitshme. Ajo e ktheu fytyrén ku
dukej njé trazim i madh bashkuar- me t& papriturén
qé i shkaktonte deti.
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— As t& di sa je i thellg, as {3 7di sa- je i -réndé...
-~ Vazhdoi aktorja me nj& ton tragjik. Ajo  béri dy
hapa ngadals, pastaj géndroi me dorén-né mjekér. .

— As té di kur je i gézuar, as té di kur je i zemé-
fuar... . — vazhdoi- aktorja me ‘njé ton tragjik. Ajo béri

dy hapa ngadalg,- pastaj 'géndroi me dorén né mjekér.
navise As e di kurgje, i gézuar, as, t& dikur je i Ze-
meéruar.. — péshpériti ajo. - Tani ajo ishte: e menduar
dhe disi-e léshuar, po nuk . vonoi gjaté késhtu se syts
€ saj u gjalléruan. gradualisht gjersa - u dukén krejt
té ndezur nga njé  déshiré e :beftd. Tek -ajo-- sikur-u
ndez shpirti kryengrités, sikur u ndez dicka gé e kun-
dérshtonte gjithé. . genien e saj t& méparshme dhe e
shtynte t& bénte dicka i& pabéré. ‘Ajo, filloi &  zhvi-
shej me ngadalé dhe me drojé, ey :

TinKetir dicka ko s — péshpériti Taushi. 14

Aktorja e 'léshoi 'pérdhe . xhubletén: e rénds dhe
mbeti ng kémishd. U afrua tek uji . me ngadald dhe
zZuri te sht'yhej né - det. lodinih ;

-+ = Stop! Jo! Njéqind heré jo!-Gjer tani ishe e mre-
kullueshme, - tani hig.. Si futesh ashtu na -det,  sikur
té ishe paradreke né plazh? E.di kush je? Je njé ma-
lésore o paraclirimit q& ta kan& mohuar detin, - sic” t&
‘kang_ Mohuar - shumé .gjéra t& tieral Del ishte ' mall-
I“}n' Per femrén e malevel Ti po prek mallkimin me
k€mbé! Sy &shia i réndé mallkimi i kishés dhe sa éshté
€ madhe déshira jote pér t& provuar ata qé ta kané
mohuar me t& padreéjta? Par kishén ishte turp t& lahesh,
PO i glithnjé je cuditur si mund t& ishte turp t& lahej
TJerius e, debl . iy Je e fejuar! C(’do. t& ndodhte po
t& . vinte aj kétu dhe t& ts giente né kémish&? ‘' Men-
el dhe luaii t8, gjitha. . katol = . regjisori duke
folur gjithnje shumé shpejt. Aj y afrua dhe i rrahu
shpatullat egktores. Duke u kthyer, i ra na fytyrs
drita e projektoréve o flokét e tij t& thinjur shkal-
qyen si argjend. : : : ,

— Kétu dicka ka,. — PErsériti Taushi me z& t& ulst.

Deni i béri shenja te heshite dhe ai e mbylli- gojén.

Aktorja iu afrua detit. [y kthye dhe véshtroi malet.
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U kthye prapé nga deti... Prapé nga mali. U fut gati
praptas né det si té donte t'u largohej atyre maleve
gé i kishin mohuar shumé gjéra. U kujtua gé ishte
futur né ujé dhe doli nga deti sikur t& kishte nde-
shur né digka té mallkuar. Pa xhubletén qé kishte
mbetur né kémbé si ndonjé kambané qé béhej gati t€
jepte gjémén. Vuri duart né gjoks = me turp, ndérsa
tutje erdhi® njé zhurmé& dhe = njé rropamé e madhe.
Malésorja u tremb dhe mbeti ‘midis ujit dhe xhub-
letés. ‘Gjithé qenia e saj ishte 'né mes ujit dhe xhub-
letés... Sa mé prané vinin t& thirrurat dhe zhurma,
aq mé né breg shtyhej malésqria. Ajo kishte hyré né
ujé gier né gju dhe nuk po kujtohej pér ujin. Kishte hyré
né& ujé gjer né brez dhe nuk po kujtohej pér ujin...
Kishte hyré gjer né fyt dhe nuk po kujtohej pér ujin..
Ja béhen malésorét. Té egér, t& paarsyeshém dhe té
priré 'nmga mnjé njeri qé as dukej i egér, as i paar-
syeshém. Ky ishte prifti. Ai ishte i ftohts, po ftohté-
sia e tij digjte! Ai ishte i lakueshém dhe gati pér c¢do
kompromis paqésor, po_ky ishte njé mesazh krejt tje-
tér pér malésorét qé thérrisnin dhe bénin me shenié
nga ajo g& ikte né det. Ata sikur nuk e kishin me
até.. Zemérimin dhe llahtariné e vérteté e kishin me
xbuble.tén gé kishte mbetur aty né mes 1& rérvés si
déshmi e njé ligji t& pérbuzur dhe t& flakur. U du-
kén njé plak dhe njé malésor i ri. Ata duhet t& ishin
né mes t& kamerés. Ata ishin aq t# humbur pas lo-
iés sé& tyre gé e kishin marré me shumé tension. sa
nuk .shihnin dorén. e regjisorit q& U thoshte t& shtv-
heshin mg tej, aty ku ndaheshin nga masa e malésoré-
ve _dhe mbeteshin  para hallit dhe turpit té tyre.
Ishin t& dy t3 turpéruar. Ata e shkelén xhubletén, €
pérdhosén, e kthyen né njé lecké t& ndragur. Aio
nuk mbulonte mé& virgiéring, mbulonte turpin! Po
turpi kishte dalé sheshit dhe ikte népér det.. Ata u
kujtuan qé turpi ikte népér det dhe shtiné té vrisnin
turpin... Pérmes drités sé projektoréve dukei e zhdu-
kej koka e malésores qé shiyhej thellé n& det. Tani
t&¢ gjithé malésorét shtinin kundér saj, po pérpara

166



S€ (& arrinin gjer aly té€ gjithé kishin kaluar sipér
45aj leckurinés g& dikur mbulonte virgjérine.

— Nesér até do ta mbledhin pastrueset e komuna-
leg o 4 peéshpériti mjeku dhe shkaktoi trazim. A
Mund t& lidheshin dy kohs késhtu si¢ kishte béré ai?

— ZXhubleta éshté e rekuizitss dhe nuk i takon

Omunales!  — vérejti Deni me njéfaré tensioni.

— Kjo éshté historia e Marés,.., — tha mjeku njé
i€ qé dihej. =

— Eshté historia e shtypjes sé personalitetit! —
tha Deni, ‘

— Heshtni! — tha regjisori vetém pér forcé zakoni,
S xhirimi kishte  mbaruar, Aktores i kishin he- .
dhur nje peshqir t& madh dhe Po e férkonin me nxitim,
Ishte errur, pPo cepi i plazhit ndricohej miré nga pro-
Jektorét gé kishin varur kokat. Poshté rrinin aktorét
dhe figurantét e mbledhur andej-kéndej. Ata pinin
duhan pa théné asgjé, i

Regjisori i futi krahun njé gruaje té re dhe tepér
> gjaté 'q& gjithé kohén kishte ndenjur ménjané.

-~ — Skenari t& ka sukses! Mé dégjo mua! I sheh
Si heshtin ta gjithé? I ke bérs ta mendohen..,

— Ajo &shté historia e Marés... — tha Deni pada-
shur duke dégjuar regjisorin,

— Historia e shuma Marave  t& asaj kohe, mor

shok.._: — U kthye pérgjysma skenaristja pa vlerésu-
ar até gé tha Deni,

— E shumé Marave po ed
kétu! — nguli kémbé Deni.
= Mundat,, 4 tha skenaristja
regjisorin,
= Prl.tm! Ajo vijen vit pér vit nga Kukési dhe,
me t& arritur, hyn “me 8iith€ rroba na det! Njé heré
;k}'xr. v;;en.d_he njé heré kur ikén! - tha Deni me désh-
perim. Ai i pa qé nuk ia vVarén ata té dy dhe u skugq.
s Q’}{e késhtu? — o Pyeti mjeku i shqetésuar.
= Qka_? Ta kem ung njé heré né doré ate llas-
Pigen e tia shtrydh hundét? Uthyl ; nxjerr, pér

he e njé Mare gé e kemi

dhe u largua me

167



shpirt té YXhikes! Ajo té mos m’ia vare djalit? —
u revoltua Taushi. :

_ Nuk e di si mora zjarr.. — tha Deni.

* __ Mara éshté né njé fis me Gjon Kabashin. Kur
e mallkoi prifti, as fisi 1 #J nuk e pranoi. Thoné ge
dikush e gjuajii edhe 1me guré... ¢
. — A dini kush ishte ai plaku g& shtinte me pushké?
Kishte pér té gené gjyshi i Ndoc Markut! — tha mje-
ku. :

__ Ah! — béri Deni duke kujtuar até thikén €
ngulur né palmeté. L : ¢
- U fikén projektorét. Nga larg erdhi zéri i regll-
sorit  gé& , porosiste aktorét t¢ mblidheshin tek = auto-
busi. 1 hogén edhe kangjellat dhe bashké me to, S
kur u largua edhe imazhi i géndé i atij xhirimi.

. — Késhtu, ikén edhe filmi, sikur nuk ge asgjé...
— geshi mjeku. :

'~ Nuk ge asgjé? Ju jeni té pashpirt! — tha Ta-
ushj... Ai sa vinte dhe e ndiente mé shumé até qé kishte
parg, |

— Ej, ej! Mos fillo t& gash.. — i tha Deni me @
miré, Ai e kishte paré Taushin t€ gante né kinema €
né televizor. ,

Taushi vuante me gjithé mend.

Deni i‘dha njé ¢igare, pastaj pyeti ku rrinte Mara
kur vinte kétu.

— Te kumbara ‘e t& shogit! — tha mjeku.

. Taushi u iku pa u théné gjé. Tku me njéfaré revol-
. i i '

_ Ajo ishte njé grua e pasjellshme...— tha Deni
pér skenaristen, Nuk e higte dot nga mendja.

— Shkrimtaréve nuk u pélgejné rastésité! U nxje-
rrin telashe! Prandaj iku ashtu. E di ¢'po mendoja?
Sikur té bashkohej Mara me Pashk Lulin .dhe Kara-
kollin, do t& ishte terceti mé anakronik mné& boté..

— Ndoshta nuk ke te: dréjté. Marés i njohim ve-
tém njé epoké, nuk dimé c¢ka béré né kohén tong,
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ndérsa ata dy t& tjere.

kohe. % hedhur pas kabinés, — tha
— Po, a nuk jané anakrud se ato dité gé ata ishin
— Do té thosha mé shumé™. Sjellé peshk sa pér gji-
— Po shkoj ti jap dalfés! — th. s

r& né sy. Al pér pak se.nuk i tha ure % madhe kur

Rashén si model. ntuar limbjotén!
' tg c¢ast nuk e

— Ti 8 7i ! =
Ti daltés, uné provimeve! I kam punén, po

shtator! — psheretm Deni. Ai mendoi gé GE: e
té mbylle] né até té ndarén e ambulancés q& (t: I.:.es
kthyer né njé studio t& vogél, do t'u vinte batal.
xhamave pér &€ mos e shgetésuar dhe do té punon.
me gejf. Prej aty mund té tundej vetém pér ndonjé
urgjence.

Né farmaci kishte drité. Deni e kaloi até, pastaj
ndérroi mendim dhe u fut brenda. Rasha numéronte
paraté, Ajo nuk e ngriti kokén kur hyri ai. I kishte
ndaré paraté veg e veg dhe i krahasonte me ‘Tecetat
qé kishte bérs,

— Késhtu e ndan peshkun edhe Gjon Kabashi...
deshi t& bénte shaka pa 1é keq Del’ll po edhe kesa]
radhe ajo nuk tingélloi miré.

Rasha ngriti kokén dhe e pa me qetdsi. :

— Cudi.. Asgjé nuk t& turbullon mél'— “tha De—
ni qé ishte turbulluar pér- vete. '

Rasha nuk i ktheu pérgjigie.

— Taktika e heshijes &shté e 11ioh11r.;..-~ u inatos
Deni.

Rasha vazhdoi t& heshtte. Dem nuk mund ta merrte
me mend gé ajo mé atd gast kishte déshiré & qeshte.
té geshte me t&. madhe,.r vo pérnjéherésh k1shte de-
shiré edhe ta zbonte, ta n‘ irrte jashté, dhe tlia mbyllte
derén né surrat

«Nuk e di pse i bie na qafe' Nuk., di ¢'kérkoj..» —

tha me vete duke e mbyllur edhe até takim me Rashén
si gjithé takimet e tjera.
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Xlv

E U ngjit ng anije me njéfaré boshlléku dhe mérzie.
ki Provuar tri net me radha elektrolinjén verti-
kale dhe nuk kishin Z€né gjé. Megjithaté askush nuk
lsl}te ankuar, askygh nuk ishte tallur. Deni e kishte
pritur fu{‘tunén nga motoristi, po ai géndroi téré ko-
hén prang motorit dhe g i kishte dalé né sy kryein-

terit. Kishin ndenjur pothuaj zgjuar ato tri net.
dlﬂte.beré SIkUr punonin me ata regjistrat e vjetér té
lundin.nit dhe duke ¢ basur mendjen né tridhjeté metra
’d}?]lem, gier ku arrinte llamba e fundit e elektroli-
njes. Natén e treta Karakolli' kishte kaluar si hije pra-
né tyre andej nga bashi i anijes dhe kishte Jlsshuar
njé fjalé: «Hshté ende ftohts dhe sardelja &shté ngji-
tur lart.> Nuk e vierésuan ate g€ tha ai dhe kjo iu kuj-
tua Denit tani ndérsa ngjitej né anije. Kishte diké té
shtruar né Tirans dhe kishte ndenjur dy dité andej.
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«Fenerét € mi do /i kené hedhur pas kabinés, — tha
me vete duke sjellé ndér mend se ato dité gé ata ishin
kthyer bosh, anijet e tjera kishin sjellé peshk sa pér gji-
thé mua)in, A

Ai u ndodh pérpara njé té papriture t& madhe kur
doli -pas timonerisé. Pas saj kishin montuar limbjotén!
Nuk u besoi syve. Ndjeu kénagési dhe até cast nuk e
pa aspak si nj& mjet gé do t'u lehtésonte punén, po
si njé element t& ri gé i shtohej mudernizimit t& pu-
nés dhe g€ e shtynte té besonte se do té kishte sukses
¢do gj€ e re g& do té-hynte né anije.

— BUr e vuné? — pyeti Deni.

— Ndérsa ti bridhje né Tirané, ne montonim lim-
bjotén, o xhan! — tha Taushi. — E di si shkoi, o shpirti
i Xhikes? Vjamé 'rosaku...

— Dhjamé rosaku, té marrté djalli! — tha Deni
gé erdhi pérnjéherésh né forms. ;

Deni kishte dalé pas timonerisé té shihte se ku e
kishin degdisur elektrolinjén e tij. Ai kishte pasur
friké t€ pyeste pér té, kishte pasur friké te pyeste - se
me cfaré elektrolinje do t& gjuanin' até naté. Kryein-
xhinieri nuk kishte ardhur me ta dhe kjo nuk ishte
shenjé e miré. Me t¢ kércyer né anije, Deni i kishte
véshtruar & gjithé me radhé me vémendje, po nuk
kishte arritur t zbulonte gjendjen e tyre shpirtérore.
E dinte gé ishin t& mérzitur dhe s’kishte si t& ishte
nd?ysfhe kur nuk kishin zéna asgi€ né kulmin e pro-
dhimit. Nuk ia zuri syri Karakollin dhe mendoi se
Ee ngjitur atje ng majé t& malit pér & nuhatur pesh-
un.

Karakolli lexonte
Rrinte né bash dhe
ré fjalét nga njera-
Kishte pak eré gn
gé mbante me ta
me mundje dhe g
korrikut ‘né kampi
pyeste t€ atin ng

PEr té tretén heré letrén e té birit.
lexonte me z& té ulét duke i nda-
tietra me pauza mjaft t& gjata.
€ ajo e kishte fryré si velé letrén
dyja duart Karakolli. I biri merrej
0 t€ vinte né Krujé nga gjysma e
onatin e reparteve té marinds. Ai e
S¢ mund té takoheshin atje. Kishte
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mbushur plot katér fage me njé shkrim te imét,.
— _Edhe dhjeté faqe duhet té t& shkruajé pizeven-
gul 1 ke béré pallat me pesé dhoma! — tha Taushi. .

Karakolli u kthye.nga Deni,

. ___ E di si duhet té jeté njé feémijé? Duhet t€ jeté,
njé vazhdues.. . : ‘ 1

Deni buzégeshi. «Vazhdues» ai i thoshte trashégim-
tarit. Po a ishte késhtu djali i Karakollit?

— Nuk e ka mendjen te deti! — tha Karakolli.

Ecnin normalisht dhe pothuaj i ishin afruar vendit
ku kishin pér té béré rrethim, kur u dégjua njé shpér-
thim nga bregu. : :

— Dinamit.,. — péshpériti. Karakolli. I shpétoi let-
ra nga dora dhe era e hodhi né det. Ai u shndérrua
pérnjéherésh né njé genie té vuajtur dhe té llahtar-
shme, né njé furi deti dhe njékohésisht né njeri pér tm
dhimbsur. Syté i kishin kércyer jashtf, ndérsa nofullat
i kishin humbur né gojé.

— - Dinamit... = pérsériti;al me até zérin tragjik
me t€ cilin lajméronin gérbulén né mesjeté. ol

U ngjitén t& gjithé né-kuverté. Mos po luante mendsh

Karakolli? _ :

— Stop! O shpirtin, o até me dinamit! — tha Ka-
rakbolli, -

E mbajtén’ anijen. Karakolli zgjati dorén nga bregu.
& — A e shihni skallinén? Ia dha detit kolerén.. —
Ma ai, duke treguar até njeriun e zhveshur né breg.

und teé ishte gjysmé milje larg dhe ai g& e kishte
hedhur dinamitin dukej garté.

E pané t& hidhej né det dhe té nxirrte peshkun €
vrare, .K1shte:. dicka groteske dhe primitive mé wveprimet
e tij, dicka qé& t& kujtonte gjahun e njeriut t& paré, zhy-
tej, nxirrie dorén dhe e hidhte peshkun né breg...

Kapiteni hodhi njé rraketé andej. Ajo ra fare
prané tij. . Ai doli né breg dhe véshiroi pér njé cast
anijen pa u trazuar, pastaj u pérkul, se¢ béri né breg
dhe e pané t& ngrinte dorén dhe té flakte dicka né det.
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— L hodhi prapé.. — belbézoi Karakolli, ‘Ai kishte
mbetur gati pa irymeé. i

Njeé krisme e mbytur bugiti- nga bregu dhe w ngrit
njé shatérvan uji. ]

— la kapim! Jepi motorit! — urdhéroi kapiteni.

Motoristi nuk luajti nga vendi.

— A nuk dégjove? — iu kthye kapiteni.

— Dégjova, po pér andej nuk e ndez motorin!

— Mor, je né vete, apo jo? — tha kapiteni duke
véshiruar & tjerét. 2

Atcheré motoristi shpértheu gjithé vrerin qé e ki-
shte mbajtur téré javén. ¢'nuk tha dhe ¢'nuk talli dhe
pérbuzil Ku donin té ktheheshin? Kishin gjithé até
kohé g& muk kishin paré njé bisht sardeleje kur té tje-
rét po bénin namin! Ku do ta hidhnin firmén até pe-
sémbédhjetéditésh? Emrat e tyre ishin fshiré nga bor-
deroja! Ishin harrmar! Ishin béré nul pér hatér té
shkencés dhe shpikjeve té kryeinxhinierit me shoké...

Al béri pérshtypje t& kege te té gjithé.

— Ndiz motorin, pérndryshe e ndez Deni dhe nesér
t1 nuk vjen mé me ne! — tha kapiteni me getési.

— Urdhérove ti? E ndez! The ti? E ndez! Ti je zot’
kétu! — u hallakat motoristi dhe zbriti poshteé. '

_Kapiteni u ngjit te timoni dhe e ktheu anijen me
njé manovér & shpejté dhe té shkathét gé i dha kéna-
gési Karakollit. Até e thyente vetém mjeshtéria, zotésia
e 1€ tjeréve dhe asgjé tjetér! .

Anija mori nga bregu me teté milje né oré. Ai né
breg nuk u kujtua pérnjéherésh dhe vazhdoi & nxirrte
peshqit nga uji. Kur u kujtua, i la peshqit, rrémbeu
1'1'obat‘_.d-|he ia dha me vrap poshté bregut. Ishte i dety-
ruar té ._1kte paralel me detin, na njé rrip té ngushté qg
kishte Iéné mali, N& mal nuk mund t& ngjitej, se ish-
te. zon€ ushtarake. Nisi késhtu njé duel mes njeriut gé
vraponte né breg dhe anijes q& vraponte né det. Nje-
riu_ia dilte heré-hera
pastaj nuk ishte né gj
tin' ritém dhe anija

endje mé t& vraponte me t& nj&j-
e arrinte. Megjithaté at asnjéherd
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nuk mbeti prapa: saj dhe kjo ishte e vetmja gjé pér
té cilén mund té lavdérohej ai maskara.

Tani anija. nuk ishte mé larg se 100 metra prej
bregut. Mé tej nuk mund t& afrohej se ishte cektinél.l
Ai gé ikte dallohej fare miré né muzgun gé po binte.
E kishte mbuluar djersa dhe ankthi. Ikte si egérsira
g€ e ndjekin langonjté, ikte si njé pré gé vrapon ve-
tém pér . instinkt. Kthente kokén heré pas here nga
anija me njé ndjenjé tmerri dhe cudie. Kurré nuk ia
kishte marré mendja qé gjithé ajo anije do ta linte
Punén pér t'u marré me té.

— Kush e njeh maskarané? — pyeti kapiteni.
Até gé ikte nuk e njihte askush.
— Tash e marr vesh.. — péshpériti Karakolli.

U kthyen nga ai.

— Gjithé kéte javé dikush. u ka shitur plazhisté-
ve peshk. té madh. E pashé peshkun dhe thashé me
vete se edhe ne morém fund! Kemi marré peshk pér
vete dhe pé€r ndonjé mik, po pér ta shitur nuk e ke
mi_shitur kurré! Kush e shet peshkun, merr fund
dhe mendova se na erdhi fundi edhe neve! Peshku ish-
te i prishur vende-vende! «Prej fuzhnjés!» — kishte
génjyer ai gé e kishte shitur. «Nuk ishte prej fuzhnjés,
po prej dinamititl> — tha Karakolli. Aji shtoi gé nuk
ishte peshkatar ai qé e bénte kats pung, po ndonjé
matrapaz...

— Té& marrim sandallin! — tha kapiteni.

— Té fitojmé edhe pak udhé.. Kércejmé né det dhe
lgapgmi pas sandallit pér 1 gens pérpara tij! — -tha

eni. -

E Pas dhjeté minutash kércyen nié det Pali, Deni dhe
Taushi. Ky nuk vlente njé dysh pér té vrapuar, por, pér
t'u dhéné rremave, ishte si njé“makine me avull. San-
dalli i afrohej me t&é shpejté bregut. Aj gé vraponte
géndroi si i 1:['111:10811:[' né vend. U kthye prapa, u kthye
pérpara, edhe njé heré prapa dhe zuri t& vraponte né
drejtim t& kundért. .

— Cfrymé qé paska qeni! — tha Deni. Ai i jepte
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lopatés bashké me Pashk Lulin dhe mezi balanconin
té shtyrén e Taushit. '

— Ka frymén e frikés... — tha Pali.

. Kércyen né breg. Ai qé ikte tani mezi i hidhte
hapat dhe ata té tre e ndienin frymémarrjen e tij t&
réndé. E zuné pas njé vrapimi 1€ shkurtér dhe ai u
shemb pérdhe. B <L

— Nga je, mor derr! — i ra me shkelm Taushi.

— Lére! — e largoi Deni. ;

'Ai pérdhe nuk ishte né& gjendje té pérgjigjej. Ki-
shte marré fund. ,

— Fol! Se pér té vrapuar vrapoje si derr! — nuk
ju nda Taushi.

— C’do té b&jmé me té? — pyeti Pali.

Deni mbeti. Vértet, ¢’do t& bénin me t&?

— Ky do njé dru t€ miré dhe..

Deni e largoi prapé Taushin gé até mbrémje ki-
shte vetém shenja agresiviteti. E pyeti até qé kishte
mbetur pérdhe nése kishte pasaporté.

— Nuk e kam marré! Mé thoné Pjetér Hasku dhe

jam kooperativist prej Galanit... — u pérgjigj ai.

— Nuk dukesh si kooperativist... — tha Deni.

— Nuk je prej Galanit! Uné i njoh burrat e mo-
shés sate né Galan! — tha Pali. _

— Mos mé merrni né qafé! Peshkun e desha pér
dasmén e tim véllai...

— E_deshe pér dasmén e plazhit! — kérceu Deni
duke kujtuar Karakollin.
— Kushdo gabon njé heré.. — tha ai i dinamitit.

Ai ishte rreth t¢ tridhjetave, shtatlarté dhe me mus-
tage. Dukej kapadai dhe pé&rmbahej me zor.

— Cdo 1€ béjmé? — pyeti Pali duke véshtruar me
sy te vrenjtur_ peshkun e ngordhur t& shpérndaré né
réré. Ngjante sikur té kishte 'ndodhur njé katastrofé
ekologjike dhe t& kishte hedhur natyra jashté gjirit
té saj qeniet-e gjalla.

— Do ta marrim me vete! — tha Deni.

— Nuk keni té drejté! Nuk jeni as polici, as kufi!
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— kundérshtoi tjetri.. Ai deshi té ikte, po Taushi e
mbértheu né vend. 0
— Mé léshoni! Humbas turnin e punés.. :
— Ta kishe menduar. kur hodhe dinamitin! — iu
érgjigj Deni. C
5 —gigiVIora dy llokume kur hapém transhe*té:r! Uné...
— Bjere né sandall! — i tha Pali Taushlt._ y
Taushi - mbeti. Tshte pérkulur: té merrie njé nga
ata peshgit & ngordhur. E hodhi peshkun pérdhe nén
véshtrimin e Denit. Fshiu duart pas pantallonave dhe
i dha njé té& shtyré atij té dinamitit. .

— Do.té ma paguani! — tha ai. _ _
— Njéheré do té paguash ti, pastaj shohim e bé&j-
mé! — u zemérua. Deni.

Erdhén dhe e ngjitén né anije. Deni e pa Karako-
llin gé i hodhi njé sy, pastaj u kthye sikur ta ki¢hte
kafshuar dicka. Ve

Motoristi me Taushin e térhoqén te direku dhe de-
shén ta lidhnin, po ai kundérshtonte dhe shante. Ndér-
hyri kapiteni. i .

— Lidheni! — wu dégjua zéri i vendosur i Kara-
kollit, g& rrinte gjithnjé me shpiné.

Al ie dinamitit u képut me t& dégjuar Karakollin.
Uli kokén dhe nuk kunddérshtoi mé.

— Qen i poshtér! — iu turr. motoristi.
— Askush t€ mos e shajé, se béhet nami! — tha
Karakolli.

Motoristi € pa me inat. -

— Sikur ‘po na vértitet garbini,..!) — tha ai pér té
dalé- nga ajo gjendje.

— Taush! Léreni-até! — urdhéroi kapiteni.

— Jo, pér t& gjallé! — ndérhyri Karakolli. :

— Karakoll! Uné té nderoj, po pér anijen pérgji-
gjem uné! Merreni dhe futeni né kabinén time!

— Sa miré! Sa miré.. — zuri 1€ thoshte Taushi

1) eré e rrezikshme né det
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me dhembje. Ai kishte ndryshuar pérnjéherésh dhe i
vinte keg pér até t€ dinamitit. ,
— Hajde, pelte! — iu shkreh motoristi Taushit.

— Késhtu ésht€é mé miré... — u getésua: kapiteni
kur e zbritén poshté até té dinamitit. Pastaj ai u kthye
nga Deni dhe-pyeti nése bénte ta linin pér até naté
clektrolinjén vertikale. Gati. gjithé. pesémbédhjetédite-
shin e-kishin bosh, : !

— Jo! — tha me energji Pali.

— A e keni té gjithé kété mendim?,— u hodhi
njé véshirim Deni. " (

— E shohim veten keq kur dalim né mol.. Na du-
ket 'se dalim lakuriq! — ndérhyri. Karakolli. Ai i ntban-
te syté poshté. E kishte inatosur kapiteni. i 7

1Denit se si i hipi inati, Nuk kishin zéné& gjé&, as
pérpara se t& merreshin me elektrolinjén.

— Pse nuk hip né shkémb atgheré? — iu kthye Ka-
rakollit. .

— E merr vesh kur té béhesh sa uné.. — ia ktheu
tjetri me t& buté.
— E fyeve... — i péshpériti kapiteni Denit.

«E fyeva? Mor, pse nuk thua qé e qelba krejt!» —
tha Deni me vete. Mé 'tej ai mendoi g& nuk bénte té
niseshin pér gjueti dhe:té ktheheshin kagq dité pa gjé.
Nuk shkonte. I tha Palit t& shtrinte elektrolinjén e za-
lkkonshme. :

— A do ti? Ka marré fund! — tha Pali pér cudiné
¢ 18 gjithéve. Megjithaté dukej qé& nuk' i pélgente.

Deni _zbriti né palmeté. Karakolli ishte ulur né try-
ezé ku ishin grumbull, regjistrat e lundrimit, .gé& po
pésonin njé martirizim pa fund. Hanin buké . dhe i
hidhnin ‘mbi - shtretér. Rrinin .n& t& djathté té - tryezés
dhe ishtynin né 1€ meéngjér. Uleshin dhe i largonin
tutje pér t& mbéshtetur bérrylat kur shihnin televizo-
Tl n_gat'érronin dhe i rrézonin pérdhe gjersa té vi-
nin kapiteni me Palin dhe Denin qé turfullonin gjersa
£ . rreshtonin sipas viteve,

Karakolli ishte me shping nga ai. Deni pa shpinén
e tij dhe thikén e Ndoc Markut g& rrinte ende ngulur
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né tryezé gjer né dorezé. Deni ishte tronditur kur e
kishte paré. Mos e kishte 1éné si njé kércénim dhe
paralajmérim pér té dhe té tjerét ai mjeri i heshtur?
«Até dité e ka harruar, pastaj nuk ka dalé mé né puné.
Eshté sémuré», — i kishte théné Denit kapiteni. «Mund
ta’ keté harruar, po edhe mund t¢ mos e keté ha-
rruar..» — kishte vérejtur Taushi q& qysh se ishte
ngulur” ajo thika aty, e hante bukén né prehér mbi
shtrat. e
— Ej, Den... — e njohu Karakolli. . i
Deni mbeti. Rasha e njihte nga t& ecurit, Karakol
e njihte nga t& ecurit.. «Kush té njeh pa té pare
t&¢ do fort, ose t& urren fort», — kishte théng njéheré
Pashk Luli. 3 .
Deni u ul pérballé tij. Né mes tyre ishte thika dhe
%€ dy e ndienin q& ajo nuk shkonte aspak. ¥
. . Deshi ta hiqte ai elefanti, po nuk e la kapiteni.
Al g€ e ka ngulur, ai do ta heqé, i tha kapiteni.. —
foli Karakolli.
— Uné e gelba me té si e gelba me ty, Karakoll...
— Ti ia kalon tim biri.. — tha téndé Karakolli. ,\
— Pse? — u gjend ngushté Deni.
— Je si uné.. — tha Karakolli.
~ Deni u malléngjye. Karakolli e kishte ngushtuar aq
shumé rrethin, sa e kishte afruar gier te gjaku i vet..
I sémboi dicka né shpirt. A nuk ishte hedhur kundér
Karakollit koh&t e fundit?» Kundér peshkatarit Kara-
koll..» — e ngush&lloi veten, Po & mund t& ndahej ©
njeriu nga puna?
. — JU PO e vrisni shpirtin' me kétoe nuk di si ¥ju
jap doré.. — tha Karakolli pér regjistrat. 2
., Deni uli syt Ai sikur po e dérrmonte me géllim,
sikur po e godiste ku i dhimbte mé fort.
— Karakoll! Té pacim! — i tha me gjithé shpirt.
Tjetri vuri buzén né gaz.
— Mos 18 & dukem engjéll. Se nuk mg shkon
mbas shpirtit gjithcka béni ju, se uné jam mésuar
ndryshe... Mendja dhe shkolla jané ‘tuajat, po ec e
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thuaja plakut! Jam shtatédhjeté e tre jvec dhe kété
po ta them velém ty. Jetén e kam pasur tallaz-tallaz...
Ju e keni ndryshe! Megjithaté nganjéheré mé vjen
t’ju puth,. nganjéheré t’ju mbeérthej pér fyti. Kryein-
xhinieri ka shkuar té marré ato rasatet e peshkut e
pér kété gézohem, po, kur té vijé puna pér ta hedhur
né det, kam friké se mé del ndryshe...

— Jam i 1i kétu, po mé duket se ndérmarrja po
merr pér mbare...

— Pér mbrapsht mund t& mbytet vetém né det!

— Gjithnjé ke gené me kété anije druri?

— Qyshse erdhi!

— Pse? -

— Druri nuk ka ndryshk dhe mé ka shpétuar
edhe mua prej ndryshkut, — tha Karakolli duke véng
dorén né zemér, I pati hije ai gjest. \

Deni u mendua. Vendi kishte réndésiné e vet, po
puna ishte kryesorja, puna nuk té linte té zije ndryshk!
Ai u gézua. E ndiente qé gjer tani e donte punén... Ia
tha kété Karakollit.,

— Kur e do tani, ke pér ta dashur gjithmon&! —
tha tjetri dhe u ngrit kur Deni shpresonte pér njé bi-
sedé té zjarrté.

Zbriti kapiteni duke férkuar duart. «Ai .i férkon
duart si priftérinjté e filmavel» — hakmerrej motoris-
ti kur nuk i plotésohej ndonjé kérkesd.

— D% t€¢ kemi peshk! — tha kapiteni.

— Shpejt genka mbledhur,. — i i6fars -
shimi Karakolli. LW Pl iz, dy

— Atéheré t’i grumbullojmé ts
drejtori! — u entuziazmua Denpi.

— E provova, po nuk ge e mundur t& lidhem me
anije tjeler pérveg «Jezercés! Mos na ka gijé radioja...
Desha t:?] béj ﬁdhe unl;é tym si Murat Nallbani!

—_— ’ezercen» nu e ?kemi 21 : Crapr
vérejti Karakolli, as ‘mjé milje larg...

Kapiteni e ftoi t& hanin. Deni me Karakollin nxorén

bukén e tyre. Té tre bénin sikur nuk e shihnin thikén
e ngulur né tryezé,

gjitha anijet si nén-
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T japim dicka atij dinamitit, ~= tha ' Deni."t"
© — Jo! — tha Karakolli, -

_— Sikur nuk. ¢ kemi 'miré.. '~ tha gjithnjé me dy-
shim Xkapiteni. - ' : e ;
— Pér té pérgjigiem und! ~— e pa né sy Karakolli.

' — Pér matrapazllék ‘e hodhi ‘dinamitin?  — pyeti:
Deni. DiL s ' " &
.— Pér budallallék! L '
~— Nga e di? — nuk iu nda Deni. ** W
- Karakolli nuk i ktheu pérgjigje ‘dhe Deni u ngjit
lart. Doli andej nga -bashi dhe mbeti si i hutuar. DY
duar ishin kapur pas anés sé anijes! Deni e mbajti
frymén dhe iu bé 1€ thérriste... I ishte dukur se PO

kapej pas «Pulébardhéss njé genie amfibe...

— DPse’dole nga deti? — e pyeti motoristin.

— Pashé elektrolinjén. Kishte njé ‘masé né motor...

— A e lidhe miré sandallin? ' ;

'—. Ehu! Kujt ia kallézon' arat! — iku duke fishké-
llyer motoristi. ' '

Deni véshtroi detin. Ishte i errét, i zi! Kishte dégju-
ar 1€ thoshin q&, kur ishte késhtu, nuk vononte t& fi-
llonte garbini, «Jezerca» ishte  tutje dhe, pér cudi
elektrolinja e saj kishte mbetur me ‘njé‘ llambs. Deni ¥
kthye andej riga ishte motoristi dhe u fut né palmeté.
I — Elekirolinja e «Jezercés» ka ‘vetém njé llati}'bé‘:J:_—_;_

a. 35 ) $r:n

— E pastaj? Edhe ciklopi njé Ilambé ka.. — deshi
té bénle shaka kapiteni,

Deni mbeti keq. Véshtroi motoristin. ‘Ai rrinte me
shpiné dhe pértypte ato farét e Iulediellit. Deni mezi €
duroi véshtrimin e kapitenit,

— Asgjé! — tha ai dhe u ngjit rishtas né kuverté.
U var jashté anijes dhe zgjidhi sandallin. Te petro-
maksi ishte Pali.

= A ishte kéndej Zeqiri, Pal?

— Mé foli pér masé né motor...

— A t'u duk pér masé? . |

— Nuk e di! Llambat nuk mé& kang luajtur! °

— Nga shkoi pastaj?
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‘U kthye... Ku ta dish? shté terr me t& shti g1—
shiat né sy! Po ku e ka hallin?

— Shihe «Jezercén»! Vetdm njé drité ka’té ndezur...

“Pali u ngrit né kémbé.

— A thua? — pyeti né ményré kuptlmplote ai.

— Dyshoj... Merret vesh nesér! Demtum mekamk
dallohet... ;

— Njeri ziligar éshté.. ——1ha Pali. A1 e hum'b: c'lu:]—
{peshimin dhe pér pak sa nuk u pérmbys.

Deni e mbajti. -

— Gjithnjé kam menduar se do t'ia' shohim she-
rrin njé dité.. — tha Pali.

— Tka t'i them kapitenit.

Kapiteni_u hutua. Pse i kishin borxh «Jezercés»?
Cfliste ai Deni?

. Uné di vetém gé& Zeqirin e kapin ethet e for-
ta Xkur na afrohen anijet e tjéra’né zonén toné. Sa
nuk u cmend até naté gé'i grumbulloi néndrejtori! Kjo
pune mund té mna pérlyejé t& gjithéve.. Nesér ‘e ma-
rrim vesh!

— Po ge e vértetd, i kemi borxh «Jezercéns...

— Askujt nuk i kam mbetur borxh! — e ngriti ko-
kén kapltem me meérzi. Ai mori pérsipér té- gjithé ani-
jen, pér té miré e pér € keq, dhe kjo ge e bukur.

Deni u zgjua nga gérhimat € Taushit. Ishin shiriré
tek ktheheshin dhe l\Lshm f]etur men;;ehele nga lodhja.’
Edhe motoristi. flinte. Edhe ai bénte gjumé t& turbu-
lluar, po nuk e kishte me té& gérhitura. Fliste né gju-
mé dhe ndon]ehe1e imitonte zhurmén e motorit. «Mba-
se mund 1€ jeté ikeq, po nuk duhet 1éné né té kegen
e tij» — mendoi Deni pér t&. Iu bé se dicka iu shemb
né det, sikur u_hodh dikush né det. Mba]t1 vesh dhe

nuk  dégjoi ‘tjetér zhurmé. .Pastaj ".zuri t& 'mendonte
prapé pér motoristin. Mendoi gé& nuk ishte marré as-
kush me t& dhe e kishin 1éné né t& kegen e vet.. U
ngrit. U cudit ngagé kabina e kapitenit ishte e hapur.
Ai i dinamitit nuk ishte aty. U ngjit né kuverté dhe vé-
shtroi detin. Ai i dinamitit notonte drejt bregut... Deni
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kafshoi buzét dhe lajméroi té tjerét. Si kishte mundur
ta hapte derén?

— Hajde vigjilencé, hajde! — wu skérmit motoristi.

— Al nuk mund ta hapte veté derén pa gené mje-
shtér! — tha kapiteni.

— Mund té keté gené mjeshtér.. — pati shpresé té
koté pér té mos pérlyer ekuipazhin Deni. Ai nuk dinte
¢'té thoshte, ¢'té mendonte. Po ¢'té thoshte? Ajo qé
ishte béré, ishte béré!

— Ti e dije kush ishte ai, Karakoll! — tha Deni
me vendosmeri..

Tjetri deshi t& largohej pa folur!

— Nuk ikén pa mé théné kush ishtel — zuri
pér krahu Deni. R .
— Im nip! — tha Karakolli.

Deni e hmnb“i. Ta kishte liruar -Karakolli? Ai de-
shi ta mba?lte lidhur! Megjithaté... Nuk guxoi ta py-
este. Pastaj Deni mbeti edhe ‘mé keq duke kujtuar-
¢’kishte ‘théné ai «Ta 'mos t€ dukem .engjélll»

g ft].:;ul'ebardhag PO vononte t& shkarkonte. Kérkonin
api nél}. Pe al ge fshehur dhe kété e dinte vetém
Deni, h{?fl i flotés dhe dispeceri shanin e bértisnin,
Po ata t& _«Pulébardhés,, ngrinin krahét. Nuk e di-
n11'1 ku ‘13-1'1te kapiteni dhe nuk mund té shkarkonin pa
té! Deni Ishte l?ec_l‘hgr te «Jezerca». «Shko dhe merre
vesh punén pa 11éné & dyshoiné! Po u patém borxh,
e‘ndajine prodhimin me ta1,, __ i kishte théné kapiteni.
«Po késhtu del sheshit kjo puné», — kishte vérejtur
D_em. «Do té ngulim kémba pa dhéng shpjegimel» —
k}'shte folur_ kapiteni, Mz duket si né filmat me kalo-
rés.» — kishte buzégeshur Deni Py as ai nuk dinte
rrugé mé te miré. «Pse ia képut kot? Ku hyjné kalo-
résit né ,C,IEt?”. & 1shbe_ ngutur tjetri pa e marré vesh.
L= Ciu giel? — i pyeti Deni ata t5 <Jegercion.
Né bord ishin vetém kapiteni i dyté dhe njé peshkatar.
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— Dogjém katér llamba dhe bémé pallé..:
— Si i dogjet?
— Ta di, ia them vetes! — u pérgjigj kapiteni.

— Mos bété ndonjé masé?

— Mé miré na gjej ndonjé llambé gjersa & marrim
tonat! — u hodh kapiteni.

— E di gé& kemi pasur, por...

— Por i kemi pér vete! — ironizoi peshkatari.

-— Ec pas meje! — mori pérsipér dicka pér té
cilén ishte i pasigurt Deni. Po sikur té mos ia jepte ka-
piteni i tij?

Ai i dha dy llamba. Peshkatari iku i kénaqur.

— Si éshté puna? — pyeti kapiteni i «Pulébardhéss.

— Dysho sa t& duash kur nuk vértetohet!

— Prapé dyshon?

— Té them t& vértetén, dyshoj! — tha Deni.

— Edhe ung, megjithése i them vetes t& mos dyshoj!
— tha tjetri. Ai doli né kuverté dhe iu desh té pérba-
llonte dispecerin dhe shefin e flotés.

— Ngadalé... E filluam punén t€ shtunén dhe po e
mbarojmé té dielén! — deshi ta kalonte’ me humor
kapiteni... ' :

U pérmend e diela dhe Denit sikur i iku lodhja
dhe mérzia. Nuk i kishte takuar té& dilte né puné - f&
shtunén dhe té punonte dhe t& dielén.

— Ty 1€ kérkojné andej nga zyrat.. — i tha Denit
shefi i flotés.
— Kush mé kérkon? — pyeti Deni me

: R mérzi. Atij
ju prish menjéheré ai mendimi pér t& diels

én.

— Néndrejtori, kush tjetér! "

Megjithaté kudo ishte e diela, tek ata qé€ lidhnin
ngathét até cimén, te zetoristi q& shtrigej; te cezma e
molos gé € kishin 1éné giysmé t& hapur dhe rridhte
me pértim...

— Urdhéro, shoku Murat... — tha Denj duke u he-
dhur njé véshtrim t& tjeréve qé ishin ne 2yTé.

— C'té urdhéroj? — pyeti ftohté néndreijtori.

Deni u skuq lehté. Kishte tjetar njeri pérpara dhe
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jo Murat Nallbanin e asaj dilés te kallamishtet! Men-
doi se ata duhet t& kishin pasur ndonjé debat té forté,
gé ishin & gjithé si t& mpire.

— Té& kam thirrur und! — tha kryeinxhinieri.
. — Té kam thirrur edhe uné! — foli me ton shefi
i kuadrit.

Deni u kthye nga njéri, pastaj:nga tjetri pa ma-
rré wvesh- gjé, pastaj 'ia nguli syté sekretarit t& Par-
tisé -g& nuk dukej té dinte gjs. : ;

— Té kam thirrur ng& zyrén time! — tha shefi;i
kuadrit. =

— Shkojmé atéhers2! — wu inatos Deni.

— Pse nuk flisni kétu? — pyeti Samiu duke kérkuar
me sy aprovimin e néndrejtorit, po ai nuk e kishte men-
djen aty. ' -

— Na ka ardhur njé.shkresé¢ nga SM T-ja g& ju
ngarkon me 1000 leké t& Tinj pér njé démtim qé &ésh-
té shkaktuar nga ju. Né shkresé thuhet gé keni ikur
usht(;ia'c' pa béré likuidimet dhe se keni . mbajtur njé
géndrimi arrogant lidhur me problemin ésipérm, —
tha shefi i kuadrit. SRR o AR

— Ka njé .ngatérrim faktesh dhe kohe! Démtimi
ka' ndodhur ‘dy javé pasi jam larguar uné. ‘Ai q@ mé
zévendésoi harroi té higte ujin nga karburatori .dhe!
motori plasi nga ngrica. Jam sqaruar pér kété, po ta-
ni jané béré disa ndryshime né administraté atje, pran-
daj nxjerr krye prapé kjo céshtje, — tha Deni.

— Neve na d}'lhet té& mbajmé paraté dhe, vec parave...

— Nuk do t&'mé-mbani asnjé lek! — u zemérua
Deni.

— Ne ekzekutojm& vendimin dhe ‘H,” po &eshe--

— A nuk duhet ¥ vinte shefit: té ,111<Jjgarisé kjo
shkresgé? . ndérpreu sekretari i Partiss. -

— Atij i erdhi, po kétu kishte edhe disa t& dhé-
na morale dhe... J

— C't¢ dhéna morale? — u ngrys Samiu. Ai nuk
po pérmbahej, megjithése e dinte gé nuk duhej 18
ndérhynte késhtu.

184



__ Ja, arroganca etj... i !

po zemérohej. E kishte sinjalin lart mbi ballg, tek
ato vehillat e kérleshura, po nuk Kkthehej dot prapa.
A nuk po tregonte njé zell té tepruar ai tjetrit, pér té
demaskuar Denin? >S9y

__ Mos do t& buzégeshnim ne po t€ na thoshin té pa-
guajmé kot sé kot 1000 leké t& Tinj? '’ :

Deni ishte spostuar dhe i dukej se ajo shkresa ki-
shie ardhur pér Samiun. -

~— Megjithaté vendimi duhet ekzekutuar dhe Ppas-
1aj... >
]__— Asgjé nuk duhet ekzekutuar: pa u sgaruar Kjo
puné! — € ngrifi tonin Samiu gé inatin mé & madh e
kishte me néndrejtorin, gé nuk po merrte ‘pjesé  mne
até ngatérresé. Kishin shkémbyer disa batuta mjaft té
forta pak pérpara. Ishte fjala pér disa té dhéna gé 1
ishin dérguar dikasterit nga kryeinxhinieri pa dijeniné
e tij. Murat Nallbani kishte rrahur tryezén! E kishin
ménjanuar dhe donin ta shtynin edhe mé tej! Samiu e
kishte kundérshtuar. A nuk i kishte léng doré t& liré
néndrejtori  kryeinxhinierit? «Po e dini ¢'vien pas ké-
tyre & dhénave? Vijen shtimi i planith — kishte shiry-
Té Murat,,NaHbani. ‘Ai e kishte pasur zakon {&¢ mbante
rezerva, ndérsa kryeinxhinieri i kishte réné drejt. «Né

keni ménjanuar me qéllim!» — kishte" vazhduar nén-
drejtori. «Ke ménjanuar veten! — ishte 'pérgjigjur “Sa-
miu. — Té veprosh késhtu, éshté gabim. Shtetit i du-

het treguar gjithé petenciali i ndérmarrjes!» :
Shefi i kuadrit véshtrol néndrejtorin. Nuk pati as-
njé p-elzkr:ahje'. I palosi shkresén dhe e futi né xhep.
Denil ‘véshtroi kryeinxhinierin. i :
— TFlasim njé heré tjetér! — tha: ai.

s —, Ma thoni tani, se njé  pérrallé e digjova - dhe
kjo tjetra... ! ' T iniar Bt

—_ Pérrallé! TFjald e rénddé! —  vérejti Samiu.

Denit iu duk se pas asaj fjale 18 réndé u gjallérua
néndrejtori dhe mbase e pa me interes. i

— Pse e laté pa provuar elektrolinjén? — pyeti
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kryeinxhinieri qé nuk kishte t& mbaruar me ato shkre-
sat gé trazonte mé tryezs. 4 %

— Kétu duhet t& ishte kapiteni, po... Gjithsesi uné
e kam fajin! Megijithatz...

Deni tha shkurt arsyet e veta, )

— Nuk mé duken bindése! tha kryeinxhinieri.

— Jané bindése q& ¢’ke me t€! — u hodh néndrej-
tor.

Samiu tundi kokén. Nuk kishte ku té shkonte mé
keq! Késhtu mndodhte kur punét béheshin kuturu dhe
Pa marréveshje né mes te administratés,

— Céshtja &shte gé 1€ mos kthehemi prapa! E ni-
€M njé puné e ta gojme gier né fund! Po ta kemi

k&t& mendim, nuk ka gjé se nuk e provuam njé na-
1€ e dy net! — tp, Samiu.

— Nuk kthehemi prapal Rrini té qeté! — pbuzé-
geshi Deni,

. .Sqaroje ata ngatérresén me SMT-né se je dja-
1& deti ti e 'jo lapardha!l — u fry néndrejtori sikur té
lavdéronte njé njeri ta afért,

«Er_dhi né formé sgi até ditén te kallamishtat,. » —
1]Iniendm Deni. U mat & dilte, po né zyré hyri Karako-

- Cka ngjargy _ pyeti néndrejtori duke paré fy-
tyrén e Prishur tg peshkatarit,
— Nuk e dil e duket se e gelba...
kolli. Aj tregoi shpejt
namitit,
— K§shtu veté e zuté dhe vets o léshuat?
— Néndrejtor, ¢ kam shtriré qafén! Béj cfaré té
duash e thuaj cfars 1 duash! — tha Karakolli. -
. Me ate s dinamitit e kemj kollaj, me ty e ke-
mi 1€ véshtirgl — o gjet ngushté néndrejtori. Ai vé-
shtroi sekretarin, Po Samiu e pérshéndeti dhe doli.

— tha Kara-
€ shpejt ngjarjen me ata té di-

tjetri kérkonte mendimin e tij,
— Karakoll! Tj erdhe veté, po nuk di si t& them.
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Heré mé duket njé gjé e madhe, heré njé gjé e vogél!
Ik tani.. — i tha me té buté néndrejtori. :

Kishte ikur edhe Deni. N& zyré ishin vetém shefi
i kuadrit dhe néndrejtori.

__ E sheh si jané punét, o Murat? Mua mé ke pa-
sur pér krah, po tani ma ke véné gardhin...

Néndrejtori nuk i dha pérgjigje.

__ Njé heré t& ménjanojné, pastaj ikin pa té mbé-
shtetur... Njéri me shkencg, tjetri si sekretar partie...

— I kujt kKujton se jam uné€, mor shef? Jam i Par-
tisé! Dhe e di ¢’ke ti? A mé higesh sysh? Nuk e kam
té kegen prej tyre uné, po prej kokés dhe té fryrave
né vesh qgé dégjoj kétu! ;

— Mird! Si t& duash! — tha népér dhémbé shefi
{ kuadrit dhe doli. Ai pa Denin me sekretarin e Par-
tisé gé bisedonin poshté shkalléve, po kaloi pa u folur.

— Sikur nuk e ka miré me mua.. — tha Deni du-
ke ndjekur me sy shefin e kuadrit. :

— Ka njé ton administrativ, asgjé tjetér! — de-
shi ta getésonte Samiu.

— FEhu! Kush ia vé re.. — tha Deni dhe ndjeu se
dikush e térhiqte.

— Plasa duke té& kérkuar! — luajti té& zeméruarin
Rigoja. .

— ' Pse?
s 1—-— Oj! A nuk kam ditélindjen? — thartoi turinjté
jall. !

— U béfsh 1000 vje¢ dhe do ta djegim sot! Eja
dhe ti, sekretar! — Deni e ngriti mbi supe djalin.

— Pér ditélindjet e kemi djegur vetém uné e ti!
— u spitullua Riqoja.

— Shkoni! Uné do ta djeg diku tjetér! — u tha
Samiu migésisht. Fliste me ta, po mendja i rrinte te
Murat Nallbani! Nuk njihte njeri tjetér si ai! E pa-
mundur... Néndrejtori gjithé ato dité ishte béré copé
pér té siguruar karburantin, pjesét e kémbimit pér
anijet, llambat e elektrolinjave gé& nuk gjendeshin dhe
i kishte zbuluar népér skutat e magazinave té impor-
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tit, ku nuk i dinin. as vets magazin_ierét.. Isl_lte béré co-
pé pér té ngritur né kémbé ats frigomf(::-mn e sl.l‘kate.:—
rruar. Mendoi gé néndrejtori hynte. né binaré mé mi-
ré se kushdo dhe dilte prej tyre kur nuk ta pmstie
mendja. Natyré e cuditshmefe rrémbyer dhe me te
papritura... Po. gjithsesi njé natyré e ndershme! I?er
shefin e kuadrit nuk dinte ¢'té thoshte. Veg¢ kishte bm:
djen gé& ata dy njeréz mund ta gonin sé mbari apo s&
prapi ndérmarrjen. Té tjerét nuk ishin problem.

. Mjeku 'ishte “i lodhur. Bleu cigaret dhe nuk  deshi
t€ ulej aty Ku rrinin ‘Deni 'me Rigon. I réndonin mbi
supe nata’dhe méngjesi mie ata pacientét’ pleq. Urgjen-
€a pas. urgjencash! «Kéto nuk 'jana urgjenca! Kéta ja-
né pleq..» = ishte shprehur gati me déshpérim" ai. Ish-
te ngutur, se dihej qé cdo cast te njé plak pérbénte njé
urgjencé.. 'Ai meéngjes i ishte dukur si ‘«katastrofa e
plegver. Kishte nisur me Pashk Lulin, q& duhej du-
ruar me heroizém pér hundét e zéna, Plaky ishte tepér
i tronditur qé nuk nuhaste mire dhe nuk ndiente aro-
me. «Jela &shté gjumi, buka, mendja, nuhatja dhe mi-
gésia... C’'mbetet kur humbet njéra prej tyre?» — e
kishte cmendur Pashk Luli. Plaky nuk kishte gené ku-
Iré i sémuré. Po t& mos ishte shpuar e gérvishtur aty-
kétu, nuk do t& dinte as.si ishte dhimbja. E kishte pér-
cjellé me disa pika Diabenyl Rineks, pér t& cilat Pashk
Luli kishte ngulur kémbé t’ia shtinte ai né hunds. «Ka-
tastrofa o pleqve» té& méngjesit nuk kishte gené asgjé
para asaj urgjencés s& vértetd té natds. B kishin ngri-
tur né orén dy. «Eja, se ajo po vdes! — i kishin théné
pér Marén. «E kishte gjetur gati pa puls dhe me ten-
sionin gjashté. Ishte marré gjer né kat¢r “me Marén, gier-
sa i ishte normalizuar fensioni. «A jam prapé nén ké-
t& diell?» — kishte pyetur Mara duke véné pak buzén
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né gaz. «Nén kété diell jel — i ishte pérgjigjur mjeku,
megjithése  pértej dritares: ndriconte héna. «Ani .miré!
Po i kujt je, mor. voc?» Mjeku i kishte treguar emrin € -
ta. atit dhe- plaka- i kishte mbyllur -syté pérnjéherésh,
«Kot: me: e ipa; diellin, se.edhe shiépia jote ma.  pat
zéné diellin kur kisha hall t& madh..» — kishte thé-
né plaka dhe mjeku kishte mbetur keq. Nuk e kishte
ditur. «Té gjithé e kemi pasur, diellin.té zén& né& -até
kohd, méné. Marélb- — i1 kishte  théné. Plaka nuk i ki-
shte folur mé me gjithé pérpjekjet e tij:.Vetém kur ge
ngritur 1@ ikte andej mnga . ora. katér; .i. kishte théné:
«Té Kkishe gené ti, nuk ma kishe zéné diellin!»
Rasha po e priste né ambulancé. '

__. Nuk u vonova, apo jo? — buzégeshi mjeku.
- — Jol. — tha Rasha: = T : 3
. Vetém pér ndonjé urgjencé me, ke kétul. —

tha mjeku infermieres.. ) y

Ai u fut né té ndarén ku kishte vendin e punes.
Rasha e ndogi pas. Ai ishte munduar shumé ti mbu-
chte mendjen - pér & pozuar: «M& duhet nj& profil an-
tik si ytil> — i kishte thénd vazhdimisht ai. «Askush
nuk mé ka théné qé kam profil antik!» — ishte pér-
giigjur ajo. «Ivuk ke kaluar mépér sy artisti! Sikur té -
mos ishte harbut, kété gjé do ta kishte paré edhe De-
nils — kishte béré shaka ai. «Nuk kam dégjuar t& bé-
hen buste kot.. Cila jam uné? Kéto:puné i béjné pér
heronjté, pér njerézit e dégjuar..» — kishte wvazhduar
{3 kundérshtonte ajo. «Meqé thua késhtu, ti do t& jesh
nid anonimath — nuk i ishte ndaré ai. Né fund ajo
'lishte théng se duhet & pyeste té atin. «Po ge ké-
shtu, lamtumiré, - profil antik..» — ishte mérzitur ai.

Rasha u ul né stol dhe i hodhi nj& sy portretit {&.
saj. Pothuaj ishte mbaruar.

__ Qi ité duket? — pyeli mjeku.

__ 1 ashpér.. — péshpériti Rasha.

- Pse, a mos t& duket velja ¢ buté? — béri shaka
mjeku. ‘Al shtoi mé tej q€ ashpérsing e nxirrter né pah
mé shumé graniti. Nuk kishte gjetur gur té miré.
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Zuri té gdhendte me dalté. Qafén dhe flokét nuk i
kishte miré. Nuk u kishte dhéné réndési qé né fillim
dhe po i nxirrnin puné. Ai ishte i kénaqur nga shpreh-
‘ja e pérgjithshme e portretit ts Rashés. Vetém njé
tuniké ilire i mungonte p&r ti dhéné pérfundimisht ti-
paret antike. :
~ — Deni ishte né klub., — péshpériti ai duke pu-
nuar. Rasha nuk i dha pérgjigje. — Nganjéhers mé vjen
ta trah.. — vazhdoi mjeku. Rasha luajti aty né& stol.
— Nuk' e rrah; jo! Vec mos ma prish pozicionin...

' Rasha' e gjeti pozicionin e paré.

-— Pse nuk e db Gjon Kabashi Denin? - pyeti
Marku. ‘

Rasha ngriti supet, '

== E_s-l}té"e cuditshme! Deni ka nam +& keq pa pa-
sur .asnjé 1€ keqe! — tha mijeku duke tundur kokén.
.?:} tgm _.hﬁi‘e 1 dilte para, heré prapa skulpturés sé
1. T veshironte gjaté, pastaj kthehej dhe i ulte
syté Rashés. & § ! : M o o
-~ . Tashti ka nam tjeter.. Eshté béré gjysmé he-
TOL.. — deshi’ Rasha.
Ti je e dobét! Té isha una...
Hesht! — ‘tha Rasha,
Nuk e'di ¢kérkon aj gomar!
Lére, Mark! — th, Rasha.
) lashg, e lashg, po ngreje njé ciké kokén!
ikush fliste me & ts ]ares né ambulancé dhe ata
y rn-ba‘J.ten vesh.
Ky &shté im ats.. __ ngrit né kémbé Rasha.
P Dhe }f}asta]? = Pyeti mjeku krejt i qets.

ora U0 hap ‘me forcé dhé brends hyri Gjon Kabashi.

Ai mbeti i hutuar, Nuk pri R
dalft_a dhe ceki(_;é, mbi gurét ng ans ta dhomés. Ngriti
menjéheré. Shihte vetém

_ — Urdhéro, Gjon... — tha mjeku. Ai shkundi duart
dhe iu afrua.

Gjon Kabashi i hodhi Syté nga e bija, pastaj nga
190
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busti i saj. E béri disa heré kété puné dhe, sa mé shumé
e shikonte, ag mé shumé nxihej né fytyré.

— Ekspozité me time bijé.. — péshpériti ai. ~

— S’éshté pér ekspozité]l E kam béré pér gejf...

— Qejf me time bijé...— belbézoi Gjon Kabashi
duke u afruar nga Rasha.

— Rashén e kam motér! — u zemérua mjeku.

— O Mark, njéfaré kohe nuk shkonin késhtu kéto
puné! — tha Gjon Kabashi duke e kapur pér dore té
bijén. i i

— Taté... — péshpériti Rasha.

. — Bushtér! — péshpériti Gjon Kabashi.

— Shiko, Gjon.. — e kishte humbur krejt mjeku.
— Mé liro rrugén mé miré! — tha Gjon Kabashi

dhe e térhogi té bijén pas vetes. Ai i ra me bérryl pa-
dashur stolit té larté dhe'e rrézoi pérdhe bustin e Ra-
shés.

- — Mos... — nxori njé psherétimé t& thellé mjeku.
Ai e ngriti bustin. Ishte thyer njé pjesé e flokéve gé
ai ia kishte léné Rashés sikur ia merrte era.

Gjon Kabashi doli jashté. E pané ata gqé po mjeko-
heshin né ambulancé, e pané ata qé prisnin te dera.
Kur u kujtua ai t'i léshonte dorén, ge voné€. Atéheré u
bé eséll dhe mallkoi Salkén... E kishte pyetur se mos e
kishte paré té bijén. «Rashén do? Mbyllur me doktor
Markun e kel» Ai ishte turrur gjer né ambulancé duke
pérséritur si i marré: «Mbyllur! Mbyllur! Mby (asis
__ Mallkoi Salkén dhe veten! Si kishte mundur ta ysh-
tfe ajo Salka g& dredhonte pérmes shtépive me até ko-
nen € zeze .prapa? Rréshqiste .me kokén ulur duke
kth)fer syté shpejt nga kalimtarét dhe duke u ikur vé-
shtrimeve 1€ tyre. Edhe véshtrimit t& tij i kishte ikur sa
ia kishte léshuar até fjalé. Helmin.. Té gjithé e njih-
nin e megjithaté ajo kishte njé pushtet t& befté mbi t&
giithé, njé pushtet t& castit, qé vinte e shndérrohej

- pastaj te te gjithé né inat..

«E njoh time bijé..» — tha ai me vete dhe pati pér-
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Ai i motorit doli jashté. U dégjua qé e ndezi tri-
ciklin, e nisi dhe pas pak e mbajti né vend.

— E pat... — tha djali i kénaqur. Y

Né klub hynin e dilnin njeréz. Denit iu duk se té
gjithé véshtronin até. Edhe ata qé ishin népér tavolina
ishin kthyer nga ai. Iu duk se biseda népér tavolina
ishte gjalléruar, megjithése tani kishte intimitet mé té
madh.

— Mblidhi pastat! — i tha papritur Riqos.

— Kaq e pat? — u ankua djali.

— Kaq! — foli disi i shgetésuar Deni. Ai i béri me
shenjé kamerierit %€ vinte. Doli jashté i ndjekur nga
Riqoja, qé kishte véné pastat njé mbi njé né duar. :

Ai i triciklit kishte mbetur né rrugé., «Miré te té
béhet! Na ke ngréné gjysmén e detitls — tha Deni me
vete. Pa grumbuj njerézish pérpara ambulancés. Ata
flisnin me gjalléri dhe ai dégjoi emrin e Rashis dhe t&
Gjon Kabashit. Pyeti ¢’kishte ndodhur.

_— Nuk e dike? Gjon Kabashi e nxori t& bijén pér
krahésh nga ambulanca! Thong pér doktor Markun, —
ia priti njéri. '

— Pér doktor Markun? Uné té& shkul gjuhén! —
u térbua Deni.

— Ngadalé, mor jahu! Késhtu mé thang, késhtu té
thashé! — tha tjetri dhe iku me t& shpejté,

— Riqo, tani e kemi pisk! — tha Deni pa gené i
zoti t€ merrte njé vendim. '
— Hig pisk nuk e kemil — u pérgjigj djali i qelé.

— A nuk mbushesh mé& miré? Mbushu! — tha De-
ni duke véshtruar rreth e rrotull si i humbur.

— Ah, késhtu? Mbushem! — tha djali me wvajin né
buzé. Aii hodhi pastat pérdhe dhe iku duke qaré.

Deni as qé e pa se ¢béri. U fut ne ambulancé.
Pyeti infermieren pér Markun.

— Atje e ke... — iu pérgjigj ajo si e shushatur.

Mjeku rrinte né stolin ku kishte ndenjur Rasha. E
pa Denin me qetési.

— C’ka ndodhur? — mezi pyeti Deni.
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-— Zgjim instinktesh té lashta... — u pérgjigj tjetri
né njé ményré té ftohté. Ai kishte né doré copén e thy-
er té bustit t& Rashés.

Deni u. bé gati ta shante, qé po: e sillte ashtu rro-
tull, po i shkuan syté te busti i Rashés dhe mbeti. Nuk
i erdhi miré gé tjetri s’i kishte treguar gé Rasha po-
zonte pér fte. -

— U turr Gjon Kabashi dhe mori té bijén! Mé rré-
zol dhe até.. — tha mjeku duke béré me koké nga
busti.

— Pse nuk mé ke treguar pér kété? — pyeti me té
keq Deni.

— Nuk t# kam dado! — iu pérgjigj po ashtu mjeku.
Denit i hipi gjaku né koké. E ndjeu t'i vérshonte si
nié¢ shatérvan gé nuk kishte nga té shpérthente. Né
té tilla raste shpérthimi vjen nga fjala e réndé. Deni i iku
fialés s& ronds. A nuk kishte théné mjeku se «prishja
¢ shokéve ndodhte nga graté». Edhe ai veté u habit qé
u kujtua pér kété. Al nuk e kishte grua Rashén...

— Jashté vlon kazani.. — foli mé& buté Deni.

— Le té derdhet! — e ngriti tonin tjetri.

— Nuk ge e miré kjo pér Rashén...

— C't& hyn né xhep ty? Ti pret nimfén me kostum
€ bardhé! — tha hidhur tjetri. Ai e hodhi tutje frag-
mentin e flokéve té Rashés.

Denit iu duk se flaku digka té gjallé té Rashés. E
ndjeu veten pa fuqi, pa zemérim, pa asgjé. Ai mendoi
pérnjeherésh se dikush tjetér do té ishte béré pér turp
e faqe__ t€ zez€ me até historiné e asaj me kostum té
bagrd\he... A mos kishte gené ajo njé ndjenjé e vérteté?
Hi¢ fa}_‘_e! Ishte njéfaré romantike. Ai kishte ndier ne-
vojén té kapej pas dickaje dhe ishte kapur si sonambul
pas asa) me kostum t& bardhé. «Po ta shoh, imbase dhe
nuk e njoh mé-», — tha me vete Deni. Ai mendoi me
turp qé e vetmja hallké q& e lidhte me até vajzé ishte
kostumi i bardhé.

U ul ngjitur me Markun dhe i =gjati njé cigare.
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— Disa heré na bén miré nga njé shuplaké... Pér-
fshihet né terapi, — vuri buzén né gaz mjeku.

Deni i kishte syté andej nga busti i Rashés.

— E pérkryer! Kot hallkatesh né mjekési...

— Ta fal! Jo, jo! Nuk t& duhet gjé kopja kur nuk
can kokén pér origjinalin... — u kthye sérish né tonin
e paré mjeku. il

— A ngjitet ajo? — i iku pérgjigjes Deni.

— Ngjitet, po uné do ta 1é ashtu. si bustet e sa-
katuara t€ muzeve... ;

— E di ¢do té béja tani? Do t'i hyja né shtépi
Gjon Kabashit dhe do ta kapja pér mjekre! — tha De- -
ni papritur.

— Ti vetém njé heré do t'i hysh né shtépi Gjon
Kabashit, kur t'i kérkosh t& bijén! — u pérgjigj me 1€
buté mjeku.

Deni e pa me vémendje.

— Dhe ngutu! Po troket porta e saj... — s'e la té
fliste mjeku.

— A nuk ngrihemi mé miré? Mé meérzite!

Jashté ishin po ata njeréz gé kishte 1éné Deni kur
hyri né ambulancé. Ata u kthyen nga ata t& dy me njé-
faré hutimi, kur i pané té qeté dhe krah pér krah. De-
ni u drodh. «Kané pritur t¢ pérleshem me Markun! Té
gjithé e quajné Rashén timen dhe uné veté e kam ush-
qyer kétél» — tha me vete i pakénaqur.

. — Mark! Uné do t& pija njé goté! — tha Deni me
z€ te lart€ qé ta dégjonin te gjithé. Ai e térhoqi nga
vetja mjekun.

— E pimé! — ja ktheu mieku e kuptuar ku e
kishte hallin, ik - p
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XV

Yjet dukeshin prané dhe kishin njé shkélgim meé
té madh se té netéve t& tjera. Dukej sikur ata i tako-
nin vetém detit dhe askujt tjetér... Dukej sikur cdo
Yll bénte njé pellg drite t& vecanté né detin e errét. ..
Gdo yll kishte domenin e vet né detin e hapur dhe nuk
i ndahej atij! Ndryshe, si mund t& shpjegohej gé yjet
gjendeshin gjithmoné na ta njéjtin pozicion?

Mund t& bridhte me mendje né té katér anét, mund
té krijonte teorits mé gesharake dhe hamendjet mé té
pabesuara, mund t@ argétohej dhe té zemérohej me to. . .
Ishte vetém mbi kuveris, ta tjerét flinin né palmeté.
Ishte mbéshtetur pas kapitaneriss dhe priste t& shkonte
ora tre, gé té ngriheshin t& tjerét pér té mbledhur ko-
shilokun. Herén e fundit koshiloku kishte sjellé njé
grusht sardelesh té vogla, karkalec {& egér, kalimare dhe
até bubicén, gé ishte turpi i peshkataréve. Té gjitha i
kishin flakur né det. Pas késaj heshtja dhe syté e pe-
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shkataréve nga ai... Mos po diskreditohej pérfundimisht
elektrolinja vertikale? Até mbrémje e Kkishte térhequr

kapitenin ménjané dhe i kishte théné té hidhnin té dy.

elektrolinjat pérnjéherésh. «Késhtu nuk do té provojmé
asgjé edhe sikur t& zémé njé mal me peshk! Cilés do
t"ia japim meritén?» — ishte pérgjigjur kapiteni. «Ka
dicka gé nuk shkon me até vertikalen, po, gjersa ta ma-
rrim vesh, duhet t& zémé peshk, se mbetém né& bishth
— kishte théné Deni. Ai mendoi gé ishte me interes té
dihej ¢mund té dilte nga kombinimi i dy elektrolinjave.
Shkaktoi ilaritet nga té katér anét. Ku ishte paré
kjo? Mos kishin dalé né det pér t& luajtur? Palin e ki-
shin gjithnjé me vete, po késaj here ai u rrudh. «Kapi-
ten! Ne po tallemi me planin dhe me bukén e fémijével
— kishte kéreyer motoristi. «Mos na e pérmend bukén e
fémijéve! Té kishe aq hall, nuk blije gjashté palé syze
«Hon-Kong»», — kérceu Pali. Krejt papritur kapiteni ki-
shte dhéné urdhér té hidheshin té dy elektrolinjat. «Pla-
¢a, po nuk patém masé. . » — kishte turfulluar motoristi.
«NI’ase si ajo e «Jezercés»?» — nuk i ishte duruar Denit.
«C’do t& thuash?» — ishte cakérdisur motoristi. «Até gé
thashé...» — ishte pérgjigjur Deni dhe tani ishte i
penduar. Pse e mbante gjithnjé pérpara motoristin si
i?SqYTEH__e“se keges? «M& vjen si era ponentél)... —
ishte théné Karakolli ndérsa léshonin elektrolinjat. Al
e mbante hundén lart, sikur té¢ nuhaste reté. «Mua mé
vien si eré dasme! Horizontalja e térheq sardelen lart,
vertikalja e shtyn poshté! Dasmé pa mish!» — ishte he-
dhur pérnjéherésh motoristi. «A nuk mund. t& jesh mé
optimist?» — kishte dashur ta afronte Deni. Tjetri i
kishte kthyer shpinén dhe ge larguar.
i }igm njé cigare. B veimja kénaqési e giithé asaj jave
ishte gene takiml me Ndoc Markun. Ai ishte ulur pér-
ballé Denit me syté& poshté. Thika ishte ende e ngulur
aty pas .I'<a_q dlte‘,’e' Po ajo prej kohésh kishte humbur
¢do kércénim. Rrinte simbolikisht aty, si nj& gur i vjetés

1) eré e rrezikshme e veriperéndimit.
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i kanunit q& kishin harruar ta rrokullisnin. . . Ndoc Ma-
rku Mezi e kishte shkulur thikén. E kishte zéné nga
tehu ‘dhe i kishte zgjatur dorezén Denit. «Nuk e kam
pasul’ e tyl E kam pasur me turpin. e konakut!» —
kishte p&shpéritur, «Uné gabova. . » — ishte prekur
Deni. «Nuk PO na ndahet turpi i konakut, se ajo vjen
vit Per vit. ., __ o kishte ulur zérin edhe mé shumé
Ndoc Marku. «A nuk ka derman? Ikni dhe merreni!
Pleqt€ e rrepts kang vdekur té gjithd! Edhe ajo kohé
ka vdekurh, — j kishte théné Deni me té buté. «I cova
njé lajmés, po ai mé solli namén e saj», — gqe ngashé-
ryer Ndoc Marky. «Ajo do t& bjeré! Do té vijé vetéh
— e kishte mbyllur até bisedé Deni jo shumé i bindur
né até qé kishte théns. ‘

E flaku cigaren n& det. Sikur ndiente njé t& mér-
dhiré t& lehté dhe hodhi xhaketén krahéve. Gier atéhers
kishte ndenjur né kanotiere. Karakolli kishte pérmendur
ponentén. Deti kishte njé valézim t& lehts, po plaku e
kishte kujtuar até eré t& rrezikshme pér analogji té pu-
nés g€ kishte ndérmarré.

Dikush ecte né majé té gishtérinjve né kuverté. Ka-
rakolli! Ai u afrua dhe e térhoqgi digcka mé lart se njé
pash elekirolinjen. E lidhi fillin né até lartssi dhe u
kthye si kishte ardhur. Deni mezi e mbyti njé britmé
zemerimi. Pse ruhej ai dhe kthente kokén sa andej-
kéndej? Pag asaj ngjarjes me até té dinamitit Karakolli
ishte mbéshtjellé né njs heshtje t& ploté. As fliste as jep-
te pergjigje. Kur kérkonin dicka prej tij, i binin supit. -
Ndryshe nuk mund t& merreshe vesh me té.

Karakolli erdhi sérish Pas gjysmé ore dhe pérsériti
té njéjtin veprim. E ngriti kabllon mé lart duke e léné
Denin si t& shushatur. Erdhi disa hers gjer né agim dhe
béri t€ njéjtén gjs. Kur zbardhi, Deni e pa né drité té
verteté Karakollin dhe e pérmbyti ngashérimi. . . I erdhi
turp g€ ishte zeméruar me té, po kjo rridhte ngaqé i
ishin kujtuar fjalét q& ikishte thénénaklub.. «Kote ke
me até t& thellésisé.» «Ai po e térheq peshkun lart pak
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nga pak! Po e josh dhe po e tér}}eq», — kishte peg.thpem_
tur Deni né mes té ngashérimit d'he hentpzmzm_lt.h
Aty nga ora tre Karakolli erdhi pér té fundi erg
dhe e barazoi fenerin e elektrolinjés vertikale me llambén
né ané té anijes. Ai véshtroi nga té katér anét dhe iku
si hajdut. : . i
Né tre u ngjitén té gjithé mbi kuyerte.“ et
— Aha! Té genka mbushur mendja mé né fund ti

hegésh qafe ata fenerét e bashkisé? — tha me kénagési
motoristi. ) : y iz
— C't’i bésh. .. — u pérgjigj Deni. Ai i shkeli syrin

kapitenit g& nuk mori vesh gjé. Véshtroi Karakollin, po
ai ishte i geté, i ftohté. . ,

— Ose mé kané fluturuar truté. ose hatané e PEShkl.l.‘c
kemi! — thirri Pali duke 1éné petromaksin mbi kuverté.

— Lidheni koshilokun né limbjoté! Shpejt! — urdhé-
roi kapiteni. e

— Elektrolinjén engriti pak nga pak Karakolli! Gjithé
natén e joshi sardelen... — i péshpériti Deni. h

— Bah, ku i shkoi mendja! Po té shohim! Té& sho-
him... — Kapiteni ishte i papérgendruar dhe né hall
Pér até qé do té nxirrte koshiloku. :

Filloi t& punonte limbjota. Ende e véshtronin me
cudi dhe e ndienin veten disi té shmangur nga ajo. Me
keq ndihej Taushi, vlera e t& cilit matej né «kuaj-fuqgi»
sipas motoristit. Pér 20 minuta limbjota e mblodhi POs
thuaj téré koshilokun dhe e hodhi mbi kuverté si nje
_Bjarpér t& mbéshtjellé kular. N& ujé kishte mbetur ve-
tém fundi i rrjetés. :

— Shpejt, se nuk mban rrjeta! — thirri Pali.

U turrén té merrnin peshkun me até ritmikén kro-
nometrike g& i afrohej robotizmit. Arkat w1 mbushén
shpejt dhe u desh t& ndahej mé dysh kuverta, si¢ ki-
shte béré néndrejtori.

. — E kaluam natén e Murat Nallbanit! — u entu-
ziazmua Pali.

— Sa miré g€ i hog@m qafe ata fenerét. ..
Deni pér pak sa nuk iu. shkreh.
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Taushi ankohej. Seleksionimi i peshkut ishte tortura
e tij € madhe. Nuk e linte barku t& pérkulej. Merrej
vetém Me arkat g& ishin sipér, té tjerat i linte.

— Karakolll Té mora vesh vond... — péshpériti
Denl.

Plaku véshtroj sardelet gé kishte né doré. I kishte
rreshtuar, ishin alamet sardelesh.

— Késhtu nuk hyn né gjynah me natyrén! — tha i
menduar Karakolli. Dukej i kénaqur.

— Vetém nuk e mora vesh pse vidheshe né majé té
gishtérinjve, — tha Deni.

— Jeni me huge... Nuk ju duhet prishur gjumi. . .
— dredhoi Karakolli.

— Bjeri drejt, Karakoll!

— E si tia bgja ndryshe kur uné kam mendjen time
dhe ti ténden? Kishte rrezik té mé hidhje né det, po t& mé
shihje duke ngritur elektrolinjén! Késhtu mendova. . .

— T& pashé dhe nuk té hodha n& det!

— Nuk mg ke paré, ke dremitur... — péshpériti
plaku dhe i béri me koké nga motoristi, g& mé shumé
interesohej t& ndante vec skumrat e médhenj qé do té
p_t'?fpiqej té merrte me vete, sesa peshkun qé duhej do-
rézuar.

— Edhe sot deshi ti lagte arkat me zorré pérpara se
té mbusheshin, po nuk e la Pali, — tha Karakolli.

— Eshté si 1 terbuar pas peshkut. .. — tha Deni duke
véshil‘_ua_r si i shpé&rndante andej-kéndej skumrat e tij
motpns_f;l. Pashk Luli e kishte shpjeguar né njé mé-
nyré 1€ vetén etien e njerézve t& detit pas peshkut.
Nuk kishte ngulur kémbé, e kishte shpjeguar né mé-
nyré hipotetike: «Mbase fosfori bghet shkak. .. Eshte
mésuar organizmi me fosforin e peshkut dhe e do
vazhdimisht.,» 2

— .Ej! Parangallat! — thirr Tanushi.

Ishin harruar pas peshkut dhe as qé ishin kujtuar
pér parangallat. Aji i Denit ishte tendosur fort. '
~ — Lojbé! — e mbajti frymén Taushi. Aj kishte ditd
gé éndérronte njé koké lojbe pér ta bérs Supé.

201



Deni e térhoqi parangallin, sipas teknikés me t&
réndomt&, q& éshté njé dhelpéri e njohur dhe e lashtg
Ajo i ngjet njé lodre zbavitése pér njeriun dhe nje
torturé pér kafshén e detit. Ajo éshié térhig dhe léshol
Térhegja &shté kércénimi, léshimi &shté shpresa! Me
siguri ajo lojba e Denit mén ujé pérpélitej n? mes té
kércénimit dhe shpresés... Deni nuk ishte i dhén€ pas
késaj lloj gjuetie, megjithaté ajo pesha gé : réndonte né
parangall e kishte hutuar dhe entuziazmuar ndoshla aq
sa edhe sasia e madhe e sardeles qé kishin zéng& Al nuk
pa ¢'po ngrinte lart, se ishte larguar gjer afér mesit t&
anijes duke térhequr parangallin. Ata qé e pané ia
dhané gazit. Deni nxori mbi kuverté njé pulébardhé t&
madhe qé i cakérdisi t& gjithé me klithmat e saj t&
déshpéruara. Ai u pre, e mori pér ters até pulébardhé
g€ kishte zéné n& moriné e shpendéve g@ silleshin gjith-
njé kur térhigej koshiloku dhe nuk u kushtonte vé
mendje asnjeri. Lart u turrén njé mori pulébardbash dhe
zuné t€ vinin rrotull anijes jo shumé& mé tej se direku

1 saj. Ky ishte njé solidaritet trondités dhe Denit iu
prené krahét pérpara tij.

Tu afrua Ndoe Marku. :

— Kur z& pulébardhé, thoné rron sa pulébardha...
— péshpériti ai me njé admirim t& vecantd pér Denin.

— Sa rron pulébardha? — pyeti kot s& koti.

Tjetri ngriti supet.

Deni geshi. Ai tjetri kishte dashur ta uronte, po
pulébardha mund t& jetonte edhe dy viet. ..

. Motoristi ndante peshkun dhe e hidhte n& det bubi-
cén.

— Ti je edhe geroz, edhe fodull! — i tha Deni qé
nuk dinte si t& shp&tonte nga pulébardha. Ai ishte ulur
dhe po pérpigej t'ia higte grepin géi ishte ngulurné fyt.

— Prit... — e largoi motoristi. Ai nuk pati hall se
mos e léndonte pulébardhén si Deni, megjithaté ia hoqi
grepin menjéheré, E vuri ndenjur shpendin mbi gru-
mbullin e rrjetave. Pulébardha hapte dhe mbyvllte sge-
pin pa pushim. Merrte frymé thelld. Motoristi hoqi
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7 cigdren e ndezur nga goja dhe ia vuri né sqep pulé-
pardhés. Ajo e thithi cigaren ngadalé gjaté pérpjekjes
pér € marré frymé dhe e léshoi po ashtu, si njé terja-
qi 9€ shijon edhe fjollén e fundit té tymit. Ishte pér té
geshur, ishte dhe makabre. Taushi anoi nga e para,
po U térbua ai gé nuk e priste askush, Ndoc Marku.

— DMaskara! Té marr shpirtin! — iu turr ai moto-
ristit, @& u fsheh me vrap pas kapitanerisé,

Ndoc Marku e mori né duar pulébardhén dhe e
mbéshteti n¢ gjoks, sikur té kishte pritur lindjen e fé-
mijés S& paré t& njerézimit... Denit iu duk si orakujt
gjithé drité té mitologjisé, qé zgjatnin krahét dhe para-
flisnin t& ardhmen e bukur té botés. Iu duk se ai
kishte kaluar pértej té gjithéve, ishte ngjitur tepér
lart dhe i kishte léné t& téré poshté né mes té atij ba-
naliteti pa kuptim, gé kishte sajuar motoristi. Ai kishte
marré nén mbrojtje njé genie té natyrés, kur dikush
kishte dashur ta pérdhoste! Natyra kishte egérsiné e saj,
kishte luftén pér ekzistencé, seleksionimin dhe vdekjen,
po pérdhosjen nuk e kishte!

Cakérdisja e pulébardhave sipér anijes kishte arritur
kulmin. Mesazhi i tyre i shqetésuar kishte afruar aty
shpendét e tjeré gé po grumbulloheshin pak nga pak.
Qielli mbi anije ishte kthyer né gri té& bardhé, sic ishte
ngjyra e barkut dhe e krahéve t& shpendéve. Ato vér-
titeshin ng nje sipérfage té ngushté qé kishte né gendér
direkun e anijes, léshoheshin na njé pikiaté té déshpé-
ruar gler aty ku nuk kishte rrezik, pérplaseshin me
njéra-tjetrén, shkapeteshin pas krahéve té vingit dhe
rrezonin pupla poshté. Poshté po ngrinin. A<njé dimér
nuk kishte krijuar né anije njé giendje kaq té zymte. ..

— Hidhe né det, o shpirt, se mbaruam! — u lut
Taushi.

Ndoc Marku e mbéshteti pulébardhén mbi grumbu-
llin e rrjetave. Ai i mbylli veshét me t& dyja duart.
Nuk e pérballonte dot uturimén qé vinte nga lart.

Pulbardha e zgjati qafén, pastaj e léshoi poshté.
Ndoc Marku e véshtroi Denin me njé sy té mjegulluar.
I kishte théné se do t& rronte sa pulébardha. ..
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Shpendi u ngrit papritmas, u drejtua dhe s& f}_mdi
u cua né kémbé. Pastaj u rrézua, u ngrit dhe u IT€zua
disa heré duke hedhur disa hapa t& trullosur mbl_kl_Wer:
te. E gjithé anija ishte me t& madje dhe motoristi, qé
ishte zbehur atje pas kapitanerisé. |

Pulébardha kérceu mbi parmakun e anijes, pa detin
dhe fluturoi andej. Qielli u hap mbi anije me kalt€rsing
€ meéparshme dhe zhurma pushoi. U bé heshtje si né
ag té drités... Ndoc Marku i hogi duart nga veshét
dhe t& giithéve ju duk bota mé e bukur...

— Ai &éshté shpirthollé... — béri me koké Karako-
lli nga Ndoc Marku. ' - ~ K
— Edhe ti je shpirthollé... — i tha Deni duke paré

dhjeté sardelet qé kishte zgjedhur plaku pér Pashk Lu-
lin. Ato ishin dhjeté ekzemplaré madhéshtoré te Llojit.
— Késhtu nuk i hyjmé né hak detit! — geshi plaku.
— Nuk e kam paré Pashk Lulin! — tha Qenl. o5
— Shkoi dikah me ata gqé gérmojné nén dhé... Si i
thoné?
— Me arkeologét?
— Hé&, de! Ua mbushi mendjen pér disa vorreza dhe
1 coi diku! — tha Karakolli.
— A do té nisesh pér né Krujé? Té erdhi data...
— tha Deni duke pasur parasysh té birin.

— Nuk e kam gjé até djalé... — e hutoi Denin
Karakolli., . ; i
— Ti ¢mendesh mbas tij! — u zu ngushté Denl.

— Nuk mé shkon fort mbas gejfit! Nuk é&shté si
une, ,

— Mos e ke pérkédhelur?

— Uné? Uné e kam pasur dorén té réndé! p

«Dorén té réndé dhe shpirtin té lehté!» — mendoi
Deni. Ai iu afrua kapitenit. E pyeti nése do t’ia dérgo-
nin- kryeinxhinierit grafikét dhe regjistrat me té cilét
kishin mbaruar puné.

— Do té dorézosh peshkun! Ke radhén! 2

— Prapé te Gjon Kabashi? — pyeti Deni me mérzi.

— Lérja gjithcka né doré dhe mos i kundérshto!
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Thoné gé e ka rregulluar shpirtin! — geshi kapiteni. Ai
ishte si i luajtur mendsh nga suksesi,

— Po kthehemi né njé krah! Po mbytemi! — tha
Deni. Kjo ishte mburrje. ;

hIshin vonuar. Anijet e tjera ishin shkarkuar me
kohé.

— Ku do té akostojmé? — pyeti Deni.

— Hidhu cimén atyre t& «Jezercés». ..

Njéri nga ata té «Jezercés» e térhoqi ngathét cimén.

— Tundu! — thirri Deni.

— Mos mé mérzit fort, se ta lashé krejt! — u pér-
gjigj tjetri..

— C’keni késhtu? — pyeti Deni gé pa edhe fytyra
té tjera t& mérzitura mbi kuvertén e «Jezercéss.

— C’kemi? Erdhém prapé bosh! Nuk bé&jné ato lla-
mbat! — ju pérgjigjén.

Deni véshtroi kapitenin e tij. I kishin mbetur na
qafé motoristit dhe kjo nuk do t'u shlyhej lehté nga
mendja.

Kérkuan arka bosh nga «Jezerca».

— Merri té gjitha! Merreni edhe anijen, po desh&t!
— 1 thirrén me mérzi nga anija tjetér.

— Nuk léshohen burrat késhtu! — tha Deni me t&
geshur. Ai ishte lakuriq gjer né brez dhe ge ndezur nga -
suksesi. Arkat e rénda i dukeshin pendé.

Béné njé varg nga anija e tyre, pérmes «Jezercéss
dhe gjer né molo ku priste zetori pér t& ngarkuar pe-
shkun. Kapiteni ishte né mes t& vargut, né kuverté ta
«Jezercés». Arkat me peshk kalonin doré mé dors gjer
né molo.

— Mjaft! — tha ai pasi kishin dérguar andej njé
sasi arkash. Té tjerat gé po vinin si

i ark: pérmes njé kon-
vejeri al u tha t'i shkarkonin né nja cep té «Jezercéss,

— Ej, ku jeni ju? — tha i pakénaqur njéri nga ata
té «Jezercéss.

— Nuk vonojmé! I heqim! I hegim! — buzégeshi
kapiteni qé& wvazhdoi té transportonte arkat drejt molos.
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Ata @gé ishin né kuvertén e <«Pulébardhés» kishin
puné shumé. U duhej t mbushnin arkat nga peshku
gé ishte né mes té anijes. Taushi ishte laré né djersé,
i ishte wveshur gjithé fytyra me luspat e sardeles.

Deni iu afrua kapitenit dhe véshtroi arkat e ndara
ménjané.

— Té& shkoi mendja miré, bukur, por...

— A do t& na bé&jné fjalé? E kemi keq né& té dy
krahét, me tanét dhe me kéta gé mund t€ na fyhen...

— A t& kané ndihmuar ndonjéheré? — i ra shkurt
Deni.

— Mé kané ndihmuar, por jo me peshk. ..

— S’ka gjé! E ke rrugén té hapur, atéheré! — tha
Deni.

Shkarkimi i peshkut vazhdoi gjer nga ora dhjeté.
Né molo kishte shumé kureshtaré, gé& nuk po merrnin
vesh si e kishin zéné gjithé até sardele. Ishte hapur fjala
qé elektrolinja vertikale ia kishte dalé mé& né fund.
Pyesnin t& gjithé, po ata té «Pulébardhés» nuk kishin

. kohé t& pérgjigjeshin, se ishin té rraskapitur. Kalonin
arkat doré mé doré.

_ — Me sa duket Karakolli mori fund! Shkolla t& vé
perpara, o véllal — tha njé ndér peshkatarét aty né
molo. '

Deni e kishte fare prané dhe nuk iu durua pa i
kthyer pérgjigje.

— Karakolli nuk ka marré fund! Kétu &shté dora e

Eij dhe «dora» e shkencés! — u thirti Deni dhe u ngjit
né molo.

. — Ej! Harruat kété peshkun kétu! — u tha kapiteni
i «Jezercés».

— PTev_g na ka ecur, ju keni pasur defekt pas defekti!
E lamé pér ju! — u pérgjigj kapiteni i «Pulébardhés-

duke paré ata té tijt€ me njé sy q& nuk pranonte
kundérshtime.

— Aha! U bémé edhe pér lémoshé. .. — erdhi njé
z&é nga «Jezercar,
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— Merreni, se e hodhém né det! — erdhi njé zé
tjetér mé i réndeé.

Kapiteni i tyre ishte mé dysh. Mé& né fund i getésoi.

— Pér t& miré e lané, pér té miré le t& mbetet! Ata
jané shokét tané dhe ne kétu jemi... Nuk rrimé pa ua
kthyer! — Ai pati friké se mos i fyente, pa do ta kishte
kthyer peshkun.

— Ama kavalieré jemi... — péshpériti motoristi.

— The gjé? — u kthye Deni.

— Uné? Aspak! Kush guxon t'ju thoté gjé juve?
— dredhoi motoristi. A

Deni kérceu mbi zetorin e ngarkuar.

— Mbahu pérpara Gjon Kabashit! — i thirri Pali,
po ai nuk e dégjoi.

Gjon Kabashi kishte hequr doré nga fjalét, por nuk
kishte hequr doré nga rregullat. I kishin ardhur revi-
zorét ato dité dhe nuk kishte dashur té firmoste pér
27 kilogramé qé& kishte dalé mangut, megjithése hynin
né firon legale. E kishte peshuar tri heré peshkun gé
ndodhej né frigorifer dhe ua kishte sjellé né majé té
hundés revizoréve. Po diferenca mbetej se mbetej. Qe
ulur pérpara derés sé frigoriferit gé ishte bosh, po ge
ngritur pérnjéherésh me gézim. Pas derés ishin harruar
tri arka me glental qé néndrejtori e kishte ndaré pér
banketin e ushtrisé. «Na lodhe pér kot! Kéto t& hynin
né firo», — i .thané revizorét. «Pér kot? Pér kété fy-
tyréhs u ishte pérgjigjur Gjon Kabashi duke zéng
faget me doré.

Magazinieri nuk po ngutej dhe véshtronte peshkun
pa reshtur. Deni po nervozohej. «Miré g€ nuk po e tra-
zon me dorél» — mendoi.

— Gjithé ky prodhim... — péshpériti Gjon Kabashi.

— E pastaj? — nuk iu durua Denit.

_ — Pastaj Gjon Kabashi ta shkruan t& gjithé té cilé-
sisé s& freté! — u tall pas shpings s& tij néndrejtori.

— B githé sardelja éshlé e cilésisé s& paré, shoku
Murat, — tha preré magazinieri. ,

— Po e di sa para do t& marrin? — pveti né menyré
poetike néndrejtori. Py y
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— Sa e ka caktuar shteti — i ktheu shpinén Gjon
Kab_a_shllj.aska marré fund shteti. E paske braktisur! —
i té bé a néndrejtori. ..
vazl'_l__d()é) tlsauz(;?:c emsél’larkniré té shkon ta pezullosh tjetrin,
se ta tallésh tjetrin! As ti, as une n_uk dimé té tallemi. ..
= syté poshté magazinieri. ;s . g
Itél'\:shi?le m};ndg)nte edhe'g Deni. Néndrejtorit nuk i
shkonte shakaja. Gjithsesi mbetej zyrtar. e
— E kam thyer dicka mendjep,. po m}k e kam (?‘on
rruar! Ku jam uné, do té jeté halli i shtetit! — tha Gj
Kabashi preré. 4
Do tép geshte pér njé tjetér! Halli i _Shte?lt,tit ng
magazinier? Po Gjon Kabashi e kishte aq' seriozisht, s
me 1€ nuk mund té& geshte askush: p i dé-
— Si po na shkojné ata langonjté, Gjon? — e ndé
rroi tonin néndrejtori. e o Nuk
— Miré. .. — tha népér dhémbé magazinieri. — Nul
donte ta merrte vesh Deni gé po rriste njé zagar per
néndrejtorin. Kishte bleré dy kélysheé. &,
Deni véshtroi néndrejtorin. A mos ishte thyer Gjon
Kabashi? Mos ishte zbutur dhe servilosur? "
Néndrejtori tundi kokén. Kabashi i kishte théné se
po i rriste njé kélysh. «Ta vrava dhe po ta rris! Pér
nendrejtor ta hangért dreqi nderén se nuk té fryj ne
sy!»> — i kishte théns Gjon Kabashi. .
— Sillu miré me djemté, o Gjon Kabashi, se kéta
jané heronj, — tha néndrejtori.

— Heronj? Nuk ka krisur fe pushke. .. — tha népér”
dhémbé magazinieri.

Deni mori faturén dhe deshi t€ largohej.

— Prit! Do %€ shkojmé bashké! — e mbajti nén-
drejtori dhe i futi krahun. -

Gjon Kabashi i capéleu sytg, Tepér po pérkédhelej
me Denin néndrejtori.

Deni mendoi gé do te ndaheshin, kur erdhén para
ndérmarrjes, megjithése nuk kishin shkémbyer ende
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asnjé fjalé, po Murat Nallbani as gé e ktheu kokén nga
zyrat dhe vazhdoi drejt. Deni nuk ndihej lirshém né
krah té tij. Nesér té gjithé do té& thoshin gé ai ishte
béré miku i néndrejtorit, si¢ kishin théné pér shefin
e kuadrit, motoristin dhe até kapitenin qé e mbante
rrotull népér ndérmarrje gjersa t'i vinte anija e re...
Po ¢'té kege do té kishte? Ai nuk ishte nga ata gé u
lépiheshin té tjeréve! Le té flisnin ¢’'té donin!

— Do ta shkel orarin zyrtar pér ty, se né zyré nuk
kam as kafe, as konjak dhe uné& dua té té jap njé kafe
dhe njé konjak! — i tha néndrejtori Denit duke hyré
né klub.

— As shefi i kuad™t nuk paska kafe dhe konjak
né zyré... — qeshi Deni duke e treguar me koké tek
rrinte me motoristin e «Pulébardhés..

Néndrejtori u zemérua. Al e respektonte orarin e
punés dhe kété e kishte béré ligj dhe pér té tjerét,
ndérsa ai shefi i kuadrit... Tani nuk kishte ¢'té bénte!
Ishte veté brenda! Vo '

— Mé ka rastisur t€ pyes pér ty népér ndérmarrjet
ku ke punuar. Té lavdérojné t€ gjithé! Gjithandej ke
léné dicka ténden, sadopak kohé & ke punuar, ama
té gjithé mé kané théné se nuk &shté pér t& té zéné
besé se ti krisén e ikén kur € gjithé mendojné se ke
zéné rrénjé. .. Pastaj t& gjithé thon& q& duhet té ruhesh
nga ti se t& mbetesh né doré. Cilin ke vrard ti?

— Kurré nuk kam prekur njeri me doré! — tha
Deni dhe kjo ishte e vérteté. ;

— Uné i dua njerézit e zoté dhe trimat! Se dhe ung
jam trim... Jam trim, se kam béré njé thes me budalla-
llége dhe nuk e kam vraré mendjen... Ké&tij 1loj trimi
1 thoné trim i marré! — vazhdoi né&ndrejtori.

Deni e pa me simpati néndrejtorin, megiithése nuk
po e merrte vesh ¢’nevojé kishte té rréfehei tek ai.

— Tash mundohem t'i mbys marrézité né det! Ca
i mbys, ca mé dalin prapé mbi ujé si ata kacekét e
fryré! — tha néndrejtori.

— Té marr vesh,,. — tha Deni.
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— Mé€ merr dhe nuk mé merr... E di si e ka{p
drejtuar uné ndérmarrjen? Me dité, me javé, shumé-
-shumé& me muaj! Kam qené i ndershém, po sa para
bén? Besoj se kam gené i drejté, po sa para b_'en? :

Deni zuri té shgetésohej. Ai nuk kishte asnjé inti-
mitet me néndrejtorin qé tia thoshte kéto. |

— E di si e kam quajtur uné kryeinxhinierin? Si
njé cilimi qé e zgjat dorén drejt cdo gjéje té re ae
sheh, drejt sahatit, krehrit, ventilatorit... Po a &éshtd
me miré té zgjatésh dorén si ¢ilimi drejt tyre, apo t'i
lidhésh duart pas shpine si njé plak pércmues?

— Eshté mé mire ta zgjatésh duart me arsye. . .
— verejti Deni, po pérnjéherésh u pendua. Ai tjetri
mund t'ia merrte sikur po thoshte fjalée té médha.

— Bukur! Me arsye dhe me fantazi! Mua mé ka
munguar fantazia!

— Fantazia? — gatl sa nuk u hodh pérpjeté Deni.
— Pikérisht! Késhtu mé tha dje ai miku yt -1
ngushté dhe késhtu &shté! Ma la gjithé natén pa gju-
- me!
«Marku! Kéto
me vete Deni.
—~ «Duhet fantazi g& ta kérkosh dhe ta kapésh té
rené», mé tha ai.
~— Drejtimi
Fantazia. . .
g Kféshtu e _kundérshtova dhe uné sa munda até
mikun ténd, madje i thagha q€ ndoshta e ndiente veten

ngushté mes pérpikmérisg sa mjekésisé dhe &shié he-
dhur né fantaziné e i

jané hallakatjet e Markutl» — tha

éshté njs gijg e sakté, e pérpikté...

Deni u clirua. Meqé néndrejtori kishte biseduar me
Markun, mund té bisedonte edhe me té.

— E thirra natén, se kisha njé té shtrénguar né
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gjoks, po ai e béri pér hicgjé! Po a ia shkrep ndonjé
ciké, apo...

— 1Ia shkrep! — tha Deni duke geshur.
— Duket ai! Té pret si brisku me até gojé... Po
ku e kishim fjalén? Te fantazia... — néndrejtori mbeti

njé cast dhe u mbush me inat duke paré gé ende nuk
po luanin vendit shefi i kuadrit me até motoristin.

«I paska mbetur né mendje fantazial» — tha me
vete Deni.

— Pse fola kaq gjaté me ty? Sepse té ra ndér mend
té shtrosh edhe elektrolinjén horizontale dhe até verti-

kale! Kjo éshté fantazia! — néndrejtori u getésua duke
paré gé u ngritén ala té dy.
— Jo, uné... Si té duash... — u zu ngushté Deni.

— Thuaj si té duash, po t& ra ndér mend...

Deni i tregoi c¢'kishte béré Karakolli.

— Dhe c¢'pérfundim nxore nga kjo? — e pyeti nén-
drejtori Denin.

— Them gé elektrolinjén vertikale duhet ta pérdo-
rim ose si¢ € pérdorém mbrémé, ose kur té jené ngrohur
miré ujérat dhe té mos keté nevojé sardelja té synojé
shtresat e sipérme, po té gjendet edhe né até thellési
gé arrin elektrolinja vertikale. — Deni foli duke e
paré né sy néndrejtorin.

— Mé duket e drejté! Po a mund té jeté njé rasté-
si suksesi juaj? ‘

— Mundet. . .

Néndrejtori u mendua njé cast, pastaj tha. se kishte
gejf ta kishte né rrethin e tij.

— Dua té té kem mik! — tha shkurt néndrejtori.

— E quaj pér nder... — u pérgjigj Deni, megjithése
nuk iu duk shumé e natyrshme kjo. Migésia nuk kér-
kohej késhtu. Pastaj ata kishin diferencé né moshé. . .

— Kam menduar té t€ coj né até kursin e kapitenéve
té anijeve... Pse u rrudhe? A mos deshe t& ta them né
zyré? Késhtu jam uné dhe e di g& nuk &shté miré. ..

— Tani pér tani nuk dua té largohem! Kemi ndér-
marré edhe até eksperimentin e elektrolinjés dhe...
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— Po sikur té t& béjné thirrje té shkosh pér tre
vjet né zonat malore? C’bén ti?

— Po geshé i domosdoshém, shkoj menjéheré, por -
detin e 1¢ me dhimbje! — u pérgjigi me friké sikur do
ta largonin nga deti até cast.

— Domethéné nuk do?

— Nuk dual — u pérgjigj Deni. Atij iu prish pak
qejfi. Iu kujtuan provimet q@ kishte pér té dhéné.
Kishte punuar pak.

— Mos ke pasur ndonjé sherr t& ri me motoristin?
Po me shefin e kuadrit? — pyeti papritmas néndrejtori.
Ata t€ dy ia kishin sharé Denin,

— Me Zeqirin vetém até historing e cizmeve, ndérsa
me shefin e kuadrit asgjé, vec asaj bisedés pér até
detyrimin qé mé kishin veshur kot.

— Si u b&?

— U sqarua! — tha Deni.
. — Si t& duken ata t& dy? — ia nguli syté néndrej-
ori,
_ — Ata té dy jans miqté e tu, shoku Murat.. — tha
Deni.

— Megjithaté! Megjithatd] — nguli kémbé nén-
drejtori.
«Dreqi ta hajé...» — tha me vete Deni:

— Lére... Ju jeni njéri ma i miré se tjetri te

«Pulébardha», ndérsa, . .

€ ndonjéri prej tyre, nuk kishtel
) kl%I‘ 1€ tjerét ishin top. Tha «top», dhe
u skugq nga ajo fjalé qé kishte pérdorur.

Ne:nd.I‘E_]tOI'I buzéqeshi. Kishte menduar ta higte
motoristin nga «Pulébardhas, po nuk ekishte i&né se-
kretari i Partisé. Ai kishte shprehur pak a shumé& me-
ndimin e Denit.

— Top jeni dhe e treguat sot n& meéngjes! — tha
néndrejtori duke u ngritur,
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Deni e kapi me vonesé. Nuk u kujtua fare pér arkat
e peshkut gé€ i lané «Jezercés».

— I gjeta té gjithé rrotull arkave té peshkut, posa
kishit ikur ju. Ma thané si ishte puna. Ishin té gézuar,
ishin té zeméruar... Nuk e dinin as veté si ishin!

— Hidhini arkat né det dhe uné nuk do t'u them
asgjé! Ju jeni malésoré me mustage njé pash! Ju jeni
sedérlinj! Ju e keni hundén né qiell dhe namin né
Bosfor! Sesi m'u kujtua Bosfori, as uné nuk e di! Po
duket se i theva me Bosforin... — qeshi néndrejtori.

— Ne kujtuam se u morém vesh... — u cudit Deni.

— Hig fare! Ju ikét dhe ata u mblodhén né «ku-
vendin e fisit»! Vetém Xkapiteni ju kishte kuptuar si
duhet... Ka nja dy sedérlinj té prapé aty, ai feneristi
me kapitenin e dyté qé t€ mbeten n& doré pér pesé
para! «Kur té lé dikush digka, do 1€ thoté gé muk je
i zoti ta marrésh veté!», thoshin ata té dy. Nejse! I
zbuta, po kisha kag inat pérbrenda, sa nuk di té& them!

Néndrejtori géndroi. E pa me vémendje Denin, pas-
taj tha: «Ne mésojmé, ecim pérpara, rritemi dhe drej-
tojmé, po neve malésoréve na lévrin kétu pérbrenda
njé sedér e egér edhe tre breza mbrapal»

— Tre breza jané shumeé... — e korrigjoi Deni.

—"Mos do té té them katér breza? Sa pér até qgé
bété te «Jezerca»... Jeni njeréz té miré, po nuk ndih-
mohet tjetri késhtu! Nuk di si mund ta quaj két& lloj
adihme, sado g€ uné i binda ta mbanin sardelen. Mé
miré do t& Kkishit béré sikur té vrisnit mendjen pér té
gietur shkakun e defekteve t& tyre... Dhe dil nga zyrat!
Mos prit vetém kur té kesh puné. ..

— Miré! — tha Deni duke u ndaré, megjithése e
dinte gé nuk do té shkonte pa puné.

Pértonte té futej né shtépi edhe pse kishte gjumé.
Po sikur té shtrihej né plazh dhe t& flinte si Taushi?
Kjo ishte kura e tij pér t&€ réné né peshé. Pas késaj
hipte duke turfulluar né peshoren e dyqanit té zarza-
vateve dhe dilte gé kishte shtuar!
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I thirri doktor Marku. Ai ishte mbéshtetur pas murit
t¢ ambulancés dhe rrinte né diell.

— Kam gjumé... — ia preu Deni.

— Ik dhe merr njé psikoton te Rasha... — béri
shaka mjeku.

— Nuk di emér tjetér ve¢ saj? — u vrenjt Deni.

— Posi! Murat Nallbanin! — tha mjeku dhe tjetri e
kuptoi se e kishte paré me té,

— E ke plagosur me até punén e fantazisé! — u
zbut ai.

— Anuk kam té drejté? Sa pér plagét le té vijé té
kurohet! — mezi cpriti ta zgjidhte bisedén mjeku.

l\{éndrejtori donte .té .zbrazej diku dhe mé .gjeti
mual!

— Al t€ ka kérkuar se nuk &shts nga ata gé i
hagm barkun té parit qé ndeshin né udhé! — u bé
serioz mjeku. ;

— Gijithsesi ai njeri po mé ngjit! — tha Deni. Tek
la_rgt_)_he_] Pa me bisht. t& syrit nga )

pas tyre, pas banak
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KAPITULL | VECANTE

Kukullat e zotit dukeshin dhe zhdukeshin aty-ké-
tu. Gjithnjé ishin njé ilaritet dhe befasi e brigjeve te
detit. Bashké me to ndonjéheré arrinte ndonjé ungijill
apo katekizém i pérmbysur, i ndragur me leshterika
dhe lémashk deti. I gjenin koképoshté, si shpende té
zinj, t& ngordhur nga njé shtegtim pa shpresé. Té du-
kej se késhtu duhet t& kishin pérfunduar té téré dhe se
nuk do t& arrinin 1€ gjallé né kété breg apo t& hynin
né thellési & kétij bregu. Megjithaté ndonjé edhe kish-
te mundur t€ ikte dhe té ngjitej me mundim t& madh
gier te rrénojat e kishés s& Lancit. Kjo kishé kishte geng
njé kohé cudibérése, té kthente dritén e syve, té cliron-
te gjymtyrét e paralizuar dhe i bénte té lindnin graté
shterpa... Thuhej qé& shpendét i shmangeshin né flutu-
rim pér t€ mos gabuar me ndonjé glasé, thuhej qé nata
mbi kulmin e saj kishte gen& gjithnj& nje muzg i lehté
dhe nuk kishte gené kurré naté...
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Dikush e kishte ndihmuar njé shpend té zi té mé-
kémbej! E kishte zhveshur nga leshterikét, nga lénash-
ku, e kishte ushqyer dhe i kishte dhéné krah gjer né
kishén e Lancit, pér té treguar qé zoti po kthehej
prapé pg trevén e tij té-vjetér dhe nuk kishte réndési
gé ajo kishte mbetur rrénojé...

Nganjéheré té gjitha kéto té& dukeshin si mbetu-
rina g€ i nxirrte deti né breg, apo sikur vinin nga
njé muze i harruar i lashtésisé qé e kishin pérlaré
inondatat né viset e humbura .t& Pagésorit dhe At-
llantikut. Té hipte njé inat ti ktheje nga kishin ar-
dhur, t'i mbyllje né harresén e tyre, po nuk ishte keé-
shtu. Nuk ishte késhtu po te& sillje ndér mend mall-
kimet e papés dhe vajtimet e shtypit peréndimor. Ata
sa nuk shkulnin gimet e kokés pér fémijét tané qé
ligjéronin pér Marksin, Ajnshtajnin dhe Shekspirin e
nuk dinin kush kishte gené Krishtil

Rropullité gé sillte deti po binin mé rrallé nén fshesat
€ ashpra t&€ pastruesve 16 komunales. Dikush u dilte
perpara atyre. Dikush i mblidhte dhe nuk po merrej

vesh ku_shkonin, Se né rrénojat e kishés s¢ Lancit ki-
shte arritur vetém njs ungjill...

216



XVI

Néndrejtori ishte gjithé jeté, gjithé wvrull Ai u ul
pérballé kryeinxhinierit pa i kushtuar vémendje Pashk
Lulit dhe Samiut.

— Fol! Zbraze thesin e shkencés! — i tha ai duke
u kthyer me buzén né gaz nga dy té tjerét,

Pashk Luli béri té ngrihej.

— - Brofesor! -{Jlu datyl —

i tha néndrejtori sikur
ta kishte wvartés.

Plaku u ul. Ai ishte munduar gjer atéheré t'u mbu-
shte mendjen dy t& tjeréve pér vartésiné e faunés de-
tare nga flora dhe planktoni né bazé te myshqeve dhe
biméve té tjera qé kishte mbledhur. Nuk kishte asgjé
pér t€ kundérshtuar, nése ai nuk i jepte njé pérparési
absolute késaj pa marré parasysh problemet e tjera,
Ishte njé kérkues gati pedant. I kishte Kklasifikuar ato
qé kishte mbledhur, kishte shénuar zonat e gjetjes dhe
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sipas késaj ishte i bindur pér shumézimin dhe lévizjet
e peshkut né ato zona. Kishte gjéra interesante dhe me
to ge ndeshur edhe kryeinxhinieri, po Pashk Luli abso-
lutizonte si gjithnjé. Samiu e ¢monte, po edhe ia din-
te dobésité. «Néndeti nuk éshté vegjetarian dhe as uné
e ti nuk jemi vegjetarianéls — i kishte théné né njé
ményré t€ tillé g€ té mos e vriste. Pas késaj plaku i
kishte munduar pér njé kohé té gjaté me shembujt gé
kishte sjellé pér florén qé ndikonte né «demografiné» e
detit, gjersa mné fund kishte shprehur kegardhjen qé
peshqit dhe njerézit nuk ishin vegjetariané...

— Kam ardhur t& dégjoj shkencén! — pérsériti edhe
njé heré néndrejtori, qé nuk ia ndante syté asaj har-
tés s€ madhe t& zonave té gjuetisé. Nj& dite pérpara
kryeinxhinieri i kishte grumbulluar kapitenét e anijeve
dhe u kishte kérkuar t€ gjuanin né bazé té saj. Ishin
edhe Deni me Karakollin aty. Kishin folur, kishin dis-
kutuar gjaté, po Karakolli nuk kishté nxjerré zé. Di-
kush kishte théné se duhet té fliste edhe Karakolli... U |
desh ta ngrinin pothuaj me zor. «Kur ngurrojmé mes
s€ vjetrés dhe sé resé, nuk na shkon mendja aspak te
martesa! Edhe mua kot m’u kujtua.» — u kishte he-
dhur njé véshtrim Karakolli. «E gelbi! Me sa duket
do t1 turret kanunit..» — kishte menduar Deni. «Edhe
pérpara, kur na martonin si me zor, mundoheshin té
ha jepnin grua té re dhe jo t& vjetér! Po pse? Pse té
re? Se vetém ajo lind fémijél» — kishte théné Kara-
kolli duke sunduar mbi {& gjithé me até véshtrimin e tij
té mprehté. Pas késaj kryeinxhinieri ndihej njeriu mé
i -lun}tuz"‘ né boté, .‘ndérsa kapiteni i «Kastriotit» kishte
marreé pérpara té tjerét duke théné: «Té shohim a do &
lindim fémijé.» N& méngjes anijet kishin sjellé 47 kuin-
talé sardele mé shums.

Kryeinxhinieri foli shkurtimisht pér té gjitha kéto
Yuke treguar hartén. Ishte i sigurt né vetvete dhe du-
kej sikur po fliste n& njé sesion shkencor. Né fund tha
gé kishte menduar t'i mblidhte te «Pulébardha» té gji-
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thé kapitenét e sardeles, pér té paré kombinimin e dy
elektrolinjave.

— Mé pélgen! — tha néndrejtori.
— Mé merrni edhe mua, djali! — bashkoi duart
Pashk Luli.

— Té marrim! Do t&¢ vijmé edhe uné me Samiun...
Apo jo, sekretar? — e pyeti Murat Nallbani.

Tjetri pohoi lehté me kok& Néndrejtori ishte i en-
tuziazmuar dhe nuk e vuri re ftohtésiné e tij. U ngrit,
i futi krahun dhe e térhoqi sekretarin gjer né zyrén e
tij.

— Puné me fantazi, apo jo? — pyeti.

Tjetri ishte né lufté me veten. Kishte mjaft pér t'i
théné, po do t'i prishte entuziazmin. Pastaj punét né
ndérmarrje po shkonin mé miré, tremujori ishte reali-
zuar dhe veté Murat Nallbani né shumé drejtime nuk
ishte ai gqé kishte gené. Hidhte ndonjé fjalé andej-kén-
dej pér ményrén si kishte drejtuar dhe ajo tingéllonte si
njéfaré autokritike. Pardje kishte théng q& «perspek-
tivén e kérkonte edhe qorri». Ai pérdor bastunin pér
1€ caré ¢’ka pérpara! Ose «idealet e médha nuk realizo-
hen pa realizuar té thjeshtat, t& pérditshmet!» I 18-
shonte kéto si proverba dhe me njé ton t& tillé sikur té
kishte pretendime mbi autorésiné e tyre.

— T& shoh té ftohté... — tha
se tjetri dic bluante né koks.
Samiu nuk reagoi pérséri.
- Aha.. Emora vesh! Ty nuk t& kalon gié! E ke
pér peshkun. e gjuajtur ng kundravajtje! E kam pagu-
ar prape me até ¢cmimin ordiner me t& cilin nuk ke qe-
né dakord! Duhet ta konfiskoja! Po ja gé nuk &shtd
provuar plotésisht kundravajtjial Mund ta kené gjuaj-
tur brenda ligjit! E di se ke me vete prokurorin e madh
té akuzés, barishten q& mbetet  na rrjeté dhe tregon-
zonén € gluetisé, po a nuk mund ta gabohemi? Megji-
thaté t mé z& mat! Kot nuk bén prova me até Taushinl
Mé z€ mat se mé thua kur nuk ka prova pér kundra-
vajtje, pse e paguaj me cmim ordiner, apo jo? Pse

néndrejtori qé e ndjeu
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buzégesh? Po me ¢mend! — tha néndrejtori gé e fi-
ku me forcé cigaren duke e shypur pér njé kohé té
gjate. \

Tjetri e véshtronte dhe heshtte. Néndrejtorit i erdh;
té bértiste, t€ thyente digka, té ikte... Ndiente qé nuk i
shmangej dot atij njeriu as kur fliste, as kur heshtte.

— Nganjéheré mé duket se té kam né ballé, nga-
njéher€ mé duket se té kam né gafé! Né ballé ku té té
marr, né gafé.. Né qgafé nuk mbaj as tim até! — shpér-
theu néndrejtori.

Samiu u mérzit. N& méngjes kishte gené né Komi-
tetin e Partisé. Sekretari e kishte pyetur me hollési
pér ndérmarrjen. «Me té dhénat qé kam po ecén disi
mé mirél> — i kishte théné ai. «Mé& mirél»> — Kkishte
théné plot gojén edhe Samiu. Ai ishte ‘pérpjekur té
bénte njé kuadér té ploté té gjendjes. «Na duhet té
sjellim njé drejtor! Ai qé ka gené nuk béhet mé pér
puné, lére gqé nuk ka qené kushedi cfaré... — kish-
te théné sekretari. «Drejtor? Po ne drejtorin e kemil»
— ishte hedhur me vendosméri Samiu. «Murat Nall-
banin?» — e kishte paré me vémendje sekretari. Sa-
miu kishte pohuar preré. «Me gjithé dobésits qé ka
pasur dhe mund té keté ai? — kishte vazhduar se-
kretari. «Me gjithé dobésité qé ka pasur dhe mund 18
keté!» — e kishte ndjekur Samiu. «Kaq té vendosur
e ke kété mendim. shoku Sami?» «Po, sepse ai ka zja-
rrin e punés dhe tani i ka ndezur miré!l» — ishte pér-
gjigjur Samiu. «Do ti dob#sohet!» — kishte buzéqe-
shur sekretari. «Mund ti dobésohet pér njé cast, po
pastaj i ndizet edhe mé shumé, shoku sekretar..» Se-
kretari i kishte zgjatur njé letér anonime. Samiu e
kishte lexuar duke rrudhur ballin dhe duke ndier até
morsén e cuditshme mbi vetulla. «Q’ka t& vérteta?» —
e kishte pyetur sekretari i Partiss, «Me pérjashtim té
kapitenit qé &shté 1éné rrotull ndérmarrjes pa puné
giersa té vijé anija e re dhe shahut gé luaj umé né
plazh nuk ka asgjé té& vérteté!»> — ishte pérgjigiur Sa-
miu. ‘Al kishte shtuar qé nuk do té ishte keq té dér-
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gonin njé ekip né ndérmarrje. «Ekipin e keni aty, or-
ganizatén e Partisé! Analizojeni aty po e paté té ar-
syeshmel» — Kkishte théné sekretari, pastaj ishte inte-
resuar pér Denin. «Djalé i ndershém dhe i zoti! Po i
ecén puna. Po pse té mos jeté késhtu? Ai e ka zgjedhur
veté punénl- kishte théné Samiu.

Néndrejtori doli nga zyra dhe u kthye pas pak me
shefin e llogarisé.

— E ke aty até shkresén q& kam firmosur pér ato
pagesat né kundravajtje? — pyeti.

Tjetri e mori dhe e grisi copa-copa pa e lexuar.

— Tani ik dhe mé thirr até admiralin qé bén si-
kur mbérthen arka duke pritur t'i vijé anija! — tha
néndrejtori. :

Samiu ishte né tension t€ madh. Ndaj kujt drejtohej
cinizmi 1 néndrejtorit? Ishte i bindur qé& godiste veten
dhe kjo ge krejt origjinale. Po si u kujtua pér até ka-
pitenin?

Erdhi kapiteni. Ishte njé burré i gjaté, me musta- .
ge té pérdredhura si¢c i mbajné qejflinjté.

— Te «Kastrioti» kemi njérin té sémuré! Do té
zésh vendin e tij! — tha néndrejtori me ton t& vendo-
sur.

— A késhtu i kemi pasur fjalét, néndrejtor? — u
zemérua tjetri.

— 1 kam harruar té gjitha fjalét! Nisu né det!

— A i ke harruar, a t& kané béré t'i harrosh? —
pyeti kapiteni duke kthyer njé fytyre te dyshimté nga
Samiu. :

— A do ta prishésh muhabetin me mua? — u
ngrit pliérgji';mé rll'lgak karriflglia néndrejtori.

— Pse prish kur éshté i prishur? — érgiigi
kapiteni dhe doli jashté. P R

— I kisha premtuar ta mbaja katy gjersa ti vinte
ani_]a' Ia héngra fjalén! Po a nuk ke ndér mend té
thuash dicka ti? — pyeti néndrejtori.

_ — Un& po shoh si po grin djathtas e maijtas me
shpaté. Kjo ésht¢ autokritika jote e mundimshme! Ve-
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tém ti mund ta bésh kété! Nuk e ke kundrejt meje, e
ke kundrejt vetes! — tha me té buté Samiu.

— Ashtu? Pse nuk u thua atyre lart gé jam njé
trung i palatuar dhe gé nuk bé&j pér kétu? — u léshua
moralisht néndrejtori. : ;

— Do t'u them qgé& ke disa vende té palatuara dhe
megjithaté bén fare miré pér kétu! — buzéqeshi se-
kretari i Partisé duke menduar cfaré kishte biseduar
né Komitet.

Néndrejtori ngriti kokén. Mos shpreso se mund té
pérshkchem si njé fije peri népér vrimén e gjilpérés!
— tha ai me zé té ulét.

-— Asnjeri nuk mund ta béjé kété! Duhet zmadhuar
tepér ajo vrimé gé t& nxéré té metat e njeriut! — buzé-
geshi Samiu.

Hyri shefi i kuadrit. Ai e hapi pak derén né fillim

dhe futi vetém kokén. As nuk e ftuan, as nuk e nda-
luan té hynte.
. 7. Ju kérkova gjithandej, shoku Sami. Mendoj qé
asnjerl prej atyre .té dyve gé duam té dérgojmé né
kursin vietor t€ kapitenéve nuk i pérmbush kérke-
sat! — tha ai.

b — Pse? — u vrenjt Samiu, qé i njihte miré ata té
_ — Nuk kané& garanciné e nevojshme! Martinit iu
giet vjet 1k0na.né shtépi dhe e shogja iu hog nga ma-
gazina e ushqgimores pér démtim malli, ndérsa Buijar
Cuca nul:r__ lsa géndrim té miré moral, ka ndaré dy té fe-
fuara, njérén me kuroré civile bile. Kéto duhef ti dijé
edhe_ shoku Murat, — deshi té bénte aleat néndrejtorin
shefi i kuadrit. '

! —'_I di; po nuk mé ka shkuar ndonjéheré né men-
dje aé nuk b&jné pér kapitené! — tha Murat Nallbani.
Sekretari i Partisé e pa si népér mjegull shefin e
kuadrit. Ajo erdhi dhe u dendésua dhe shefi i kuadrit
u zbeh dhe u largua si njé nénshtresé e atyre ikonave
me mbishkresa pikturash qé dalin vetém kur restauro-
hen. ‘Ai u mundua «t& restauronte» shefin e kuadrit dhe
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gjithé c¢'kishte sjellé me vete ai. Até ikondn e kishte
fshehur gjyshi i Martinit, ndérsa céshtja e s& shoges
ishte e papérfunduar. Kishte rrjedhur njé fuci vaji, qé
mund té ishte shpuar gjaté shkarkimit, dhe kishte dé-
mtuar njé pjesé té sheqerit. Ndérsa Baftjari nuk i ki-
shte 1éné té fejuarat, po e kishin 1éné ato! Nuk ishte i
bukur! Nuk ishte i gejfit dhe i shétitjeve! Nuk ish-
te...

— A do t'i kishe ti garancité pér kapiten anijeje?
— pyeti ftohté Samiu. Ai u mundua t&¢ mos e kishte
parasysh letrén anonime, qé& ishte njé pérpjekje pér
té gjetur sa mé shumé té kégija. Po a e kishte shkru-
ar até letér ai njeri?

— Uné... Mua... Mé kané besuar detyré tjetér.. —
mezi doli nga ankthi i asaj pyetjeje shefi i kuadrit.

— Po, vec askush nuk ta ka porositur gjithé kéte
zell pér t€ mbledhur té kéqgija té pagena! — tha népér
dhémbé sekretari i Partisé.

— Kam gené gjithnjé né krye té detyrés! E shtroj-
mé né organizaté, po t€ duash! — u mbrojt shefi i ku-
adrit. Al u zbeh kur pa néndrejtorin te ngrihej dhe t'i
-afrohej xhamit. A nuk ishte kjo njé shenjé qé& do té
thoshte se duhet té dilte jasht&?

Néndrejtori i largoi perdet. Ishte képutur dicka mes
tij dhe shefit t& kuadrit dhe ai PO pérpigej té sillte
ndér mend kur kishte ndodhur kjo. Sa heré mendonte
pér 18, i dilte parasysh motoristi i «Pulébardhés» dhe
syzet Hong-Kong qé i kishte 1éné mbi tryezé. Shefi i
kuadrit nuk i kishte 1éné ndonjéheré syze Hong-Kong,
%30 tdlcka tietér gé ai nuk ishte né gjendje ta pércak-
onte. :

— Arkivén e ruan mirs ’;o e ploté keq!

. y ua; ; plotéson keq! Kam
kaluar disa dosje népér duar.. Te metat, vérejtjet, ma-
sat i kishe shénuar me hollésité me t€ médha, po mun-
gonin meritat! ’

— Kjo €shté e padrejté! Uné nuk mund tu ngji-
tem prapa njerézve pér t'i pyetur cfaré dekoratash ka-
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né marré dhe cfaré meritash kané. Duhet t& vijné ti
plotésojné veté! — u hodh shefi i kuadrit.

— As masat dhe vérejtjet nuk vijné 1’1 plotésojné
ata, po ti i shénon si duhet! Partia nuk e kupton shefin
e kuadrit si njé arkivist pedant, po si njé hallké kyce
né ndérmarrje gé mobilizon kuadrin, té shpérblehet
moralisht dhe materialisht, qé i krijon besim né ndér-
marrje té guximshme dhe té dobishme pér shogériné!
Té té béj njé pyetje t& thjeshté.. Mjaft punonjés té

"ndérmarrjes vazhdojné shkollat pa shképutje nga puna,

Si e ke ndjekur ti pérparimin e tyre?

— Ja, kam pyetur.. — u pérpélit tjetri.

— Asgjé nuk ke pyetur! Je marré me gérmime arke-
ologjike té metash ose me fryrjen e tyre!

— Uné ruaj dhe kam ruajtur vijén e Partisé! — tha
shefi i kuadrit krejt i nxiré né fytyré.

— Vija e Partisé nuk ruhet, po pérkundrazi prishet
kur tregohemi sektaré dhe konservatoré! Duhet ta fu-
tésh miré né koké kété. Dhe.. Dhe plotésoji si duhet
dokumentet e atyre t& dyve...

— A duhet té veproj kundér bindjeve t&€ mia? — u
fry tjetri. \

Néndrejtori u kthye nga ai. Iu duk se e gjeti ku ki-
shte gabuar s& bashku me té dhe ku po ndahej nga ai,
apo dhe ishte ndaré... Bindjet e shefit té kuadgit kishin
géné njé rrémujé tarafllégesh, paragjykimesh farefis-
nore dhe krahinore! Ndonjé prej tyre e kishte pasur
edhe ai veté, po me njé njeri tjetér né kuadér ato nukdo
te_kishin arritur gjer aty ku kishin arritur! Ia kishte 1éné
atij né doré politikén e kuadrit, si¢ ishte e drejta, po ai
nuk e kishte zbatuar miré. -

..~ Po té duash, kérkojmé njé mendim mé té gje-
rél Kérkojmé mendimin e organizatés, nése nuk je i
bindur! — tha me qetési Samiu.

. — Kam gené kundér liberalizmit! E kam pasur ké-
f:lté{tté meté! — tha me jroni shefi i kuadrit dhe deshi té
ikte.

— Pa prit kétu! — iu turr néndrejtori.
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— C’do? — e pa me té keq tjetri. !

— Liberalizmat e qyfyre té tjera thuaja tjetérkuj!
Uné té njoh tani si veten, se bashké jemi futur né ca
budallallége kétu, qé pér ty kané gené krejt t& natyr-
shme! Do njé prej tyre? Qéndrimin e turpshém ndaj
kryeinxhinierit qé éshté njé djalé i pasionuar dhe...

«I pasionuar dhe...» — pérsériti me vete shefi i ku-
adrit si ndonjé sonambul. Ai e kishte humbur krejt
dhe nuk merrte vesh mé asgjé. As né éndérr nuk mund
ta merrte me mend t'i suleshin késhtu ata té dy. Ai
nuk gjeti asgjé pér t'u mbrojtur, po gjeti dicka pér
t'u ankuar.

— Mu turrét keq! Sikur t& mos jem komunist, po...

Edhe mund ta kem gabim! Edhe gabojmé... — u térhoq
pastaj. :

— Ik mé& miré dhe mbushi dokumentet e atyre té
dyve! — tha néndrejtori.

Shefi i kuadrit doli.

— Ia kam paré sherrin...

— Mundet... — u pérgjigj Samiu me mendjen gjith-
njé te letra anonime.

— Ama e kam kérkuar edhe veté até sherr...

Tjetri u gézua. Tani -nuk ishte aspak i penduar qé
kishte théné né Komitetin e Partisé se drejtorin e ki-
shin aty...

Al i futi krahun dhe dolén t& dy.
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XVII

Taushi erdhi dhe u shtri me rrémujé prang tyre.
Ngriti aq réré, sa mund ts ngrinte njé dem i hazdisur.

] MToro SRR | Y s mjeku duke hequr rgrén
nga syté, 1

—ovonal =HUHE Deant dile paré kutiné e shahut.
Gladiatorst e médhenj kishin ikur dhe as Samiu nuk po
dukej. ;

Taushi ishte i zeméruar. Nuk kishte partner dhe 1
kishte humbur njé torr

e, gé€ hépérhé e kishte zayendé-
Suar me njé tapé.

— Uné vdes dhe nuk luaj me tapa shishesh! __ e
ngacmoi doktor Marku.

Taushi mbylli syté. Nuk deshi as t& shihte, a5 té
dégjonte. Deni i futi njé fije bari né vesh. Taushj o ha-
Pl njérin sy. Mendoi q& e ngacmoi Pali. B vgshtroi
turbull dhe e mbylli praps syrin. Deni i futi fijen e
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barit né hundé dhe atéheré Taushi u ngrit si i tér-
buar dhe e kapi pér fyti Palin. 4

— Ngadalé... — tha me mospérfillje mjeku duke u
kthyer nga ata té dy.

Taushi e kishte mbérthyer fort Palin. Kishte njé
pamje té keqe né fytyrs.

— C’éshté ky viking i tmerrshém? — u tall doktor
Marku g€ nuk e kishte qafén e vet nén putrat e Ta-
ushit.

— Viking navigator! — tha Pashk Luli q& as e ki-
shte idené c¢'béhej pas tij. Al po rrinte tutje me Ka-
rakollin.

— Xhind... — qeshi Deni.

— Dhé Bagdad thif!), — tha mjeku pér té nxitur
Pashk Lulin q& e ndihmonte né anglisht.

— Hajuej men?), — e ndogi Pacshk Luli duke men-

duar g€ mjeku ushtronte gjuhén.

Mjeku qeshi me 18 madhe. Aq sh.umé qeshi, sa Ta-
ushi e léshoi Palin nga habia.

— C'tha? — pyeti me zemérim. Tani gjithé inatin e
kishte me plakun. Nuk duronte ta tallnin me até giu-
hé g€ nuk e merrte vesh.

— C’tha? Hajdut rrugésh,
mjeku.

Taushi erdhi né vete. U kujtua gé e kishte marti-
rizuar Palin dhe nisi t'ia férkonte gafén me t€ buté.
Tjetri e la pér njé koh&, po, kur Taushi u shtri ng TEre,
u ngrit dhe i kérceu me t& dy kémbét mbi shpiné. U
hodh disa heré mbi té dhe u largua vetém kur i =
inati.

— Tani kthehu edhe ti dhe férkoja shpinén, sic¢
béri Taushi me qafén ténde! — i tha mjeku. - :

Deni geshte me t&8 madhe. Pashk Luli kthehej nga
ata dhe qeshte edhe ai. Sillej nga Karakolli dhe béhej
serioz. Karakolli nuk e kishte paré té udhés té merrej
me Taushin. Véshtronte detin dhe mendonte pér até

lapér.. — u pérgiigj

1) hajduti i Bagdadit
2' hajdut rrugésh
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algén e Pagésorit, g¢ mund t& b&hej njé burim i pash-
tershém energijie, si¢ kishte théné Pashk Luli.

U ngrit Pali. Ishte ende i zeméruar g€ nuk e
kishin ndihmuar té shqitej nga putrat e Taushit.

— Hej, dreq... — tha Pali me njé ton krejt tjetér.

— Cke? — nuk e prishi getésiné mjeku.

— Si paska dalé? Ajo nuk éshté miré... — péshpe-
riti Pali.

Deni dhe mjeku u ¢uan ndenjur pothuaj pérnjéhe-
résh. Plaka e detit ishte ulur prané ujit dhe Kkishte
mbérthyer zjunjét me té dy krahét. Ata shihnin ve-
tém shpinén e saj dhe kokén e pérkulur.

— Mos po hyn né ujé.. — u shgetésua Pali.

— Nuk hyn kur nuk ka hyré gjer tani! — tha mje-
ku. Tha késhtu pér zakonin gé& kishte pasur Mara (é
hynte me gjithé rroba né det. Hynte njé heré né fi-
llim kur dukej né plazh, hynte dhe njé heré kur ikte
Pér né Veri gjersa té kthehej verén tjetér.

& Andej nga ajo ishin kthyer dhe Karakolli me Pashk
ulin.

— Ajo po e merr veten! — ndérhyri mjeku. Ai nuk
tla{__kishte fjalén vetém pér gjendjen shéndetésore té pla-

és.

— 'Ajo edhe dje ishte po aty.. -— tha Karakolli
me njé ményré té vecanté.

~ — Si ka gené& ajo, Karakoll? — pyeti Deni krejt i
bindur gé plaku duhej ta kishte njohur.

Karakolli u kthye gati me rrémbim.

— Mos e prek plagén! — Ai deshi té ngrihej, po €
mbajti Pashk Luli. E getésoi me até buzégeshjen e tij
té vecantg.

— Rri, djali, dhe na e thuaj plagén... — Pér Pashk

Lulin té gjithé ishin «djali»...
. — Ka qené plaga e kétyre maleve! — tha Karakolli

dhe heshti.

— Pse? — Deni mezi e pérmbajti zemérimin, Ka-
rakollit duhej t’ia nxirrnin njé nga njé fjalét.

— Pse ka gené perri! Ka gené e bukur — wvazhdoi
Karakolli.
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— A ka faj dielli qé éshté i bukur! — u zemérua
Deni.

U kthyen té€ gjithé nga dielli. Ai po ikte tutje pas
malit me até madhéshtiné e peréndimit. Njerézit duhet
té druheshin se poi linte né terr, po dhe té shpresonin
se do té rilindte té nesérmen...

— Ajo nuk e ka fshehur bukuriné e saj... — wvazh-
doi Karakolli.

«Atéheré paska gené mé e miré se dielli! Dielli
fshihet dhe del! Fshihet dhe "dell»> — mendoi Deni.

— Ajo ka gené e bukur me tepri.. Edhe buka me
tepri éshté keq! Edhe jeta me tepri &shté keq! — tha
Karakolli i menduar. ;

Vetém Pashk Luli mund té ishte plotésisht me
mendimin e tij. T€ tjerét mund té pranonin qé vetém:
buka e tepért ishte keq.

— Nuk e ka fshehur bukuriné e ka krijuar sherr
padashur. Jané ngréné pér té dhe nuk do tia kishin
léné gjallé as té fejuarin, sikur té& mos hynte né det.
Ajo hyri nd det pér t'i 1éné& njé cen vetes gé t& pu-
chonte sherri... . R e

— Jo! Ajo hyri né det se ia kishin mohuar detin!
— kérceu me zemérim Deni.

— Ju ‘keni mend mé shumé! — tha .Karakolli
me njéfaré ironie.

— Po shkoj nga ajo! — u nxitua Pali.

Deni £ mbajti. Andej po shkonte Ndoe Marku.

— Ajo e zboi dje.. — tha Karakolli pér Ndoc
Markun.

Ndoc Marku pérshkoi bregun me kokén ulur. Aj
giithsesi kishte njé sjellje fisnike dhe Deni e kishte
vene re gé né ditét e para. Pse kishte njéfaré dobésie,
njéfaré delikatese ndaj .tij né anije, megjithése nuk
bénte ndonjé gjé té vecanta?

Ndoc Marku u ul afér plakés dhe mbéshtolli dhe
ai duart rreth gjunjéve.

— Ai meé dhimbsej:... — péshpériti Karakolli.

— A do ta zbojé? — pyeti Deni me njéfaré ankthi.
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Karakolli u mendua. ~ N
— Dje rrinte né kémbé pas saj! Sot rri si ajo dhe
éshté si ajo...

«Atéheré nuk do ta zbojé..» — tha me vete Deni.

— C’bisedojné ata? — pyeti mjeku. iy

— Hig... Gjithcka prishet kur flet.. — Karakolli foli
sikur té zgjidhte njé magji.

— A merren vesh? — Deni kishte mbetur né kém-
bé dhe nuk dinte ¢'té bénte.

— Hépérhé vetém e durojné njéri-tjetrin... — tha
Karakolli. A

«Gjersa e durojnd, nuk éshté keq..» — shpresonte
Deni.

b Ku i di t& gjitha kéto ti, Karakoll? — pyeti mje-
u.

— Uné nuk di asgjé! Uné vetém loz me mendje...

Deni mendoi qé atje né breg té detit nuk luhej me
mendje, luhej me shpirt... Ata té dy kishin gati gjys-
mé shekulli né mes dhe prapé dicka u thérriste pér-
brenda. Turpi i ndante, gjaku i bashkonte!

Po errej dhe ata t& dy mezi shiheshin. Pritén gjersa
nuk i pané mé dhe u ndané. Deni iku vetém gjaté bre-
gut. Anijes po i riparonin timonin dhe nuk do t& dil-
nin né det. Nga deti dilnin tek-tuk notarét e vonuar
qé kishin gejf t& laheshin né mbrémje. Ata ia mbathnin
me vrap gjer te rrobat e tyre dhe fshiheshin duke
kércitur dhémbé&t nga té ftohtét, Késhtu doli edhe Rasha
dhe atij i erdhi ta rrihte. I erdhi ta rrémbente nga ato
flokét g& i shkundi me forcé pérpara tij (pikat e ujit
1 rané né fytyré dhe ai i fshiu me doré) dhe ta tér-
higte rréshqan deri te Gjon Kabashi q& mbahej burré
kanuni!

Rasha nuk e kishte véné re dhe vazhdoi té kércer-
te pér t'u ngrohur dhe t'u jepte poshté e lart flokéve
té saj té gjaté. Cirkat e ujit i binin prapé né fytyré
dhe ai i linte ashtu, si njé dush t& ftohts pér té mble-
dhur veten. Ai mendoi gé Rashés nuk ia kishin mo-
huar detin, po bustin né gur ia kishin mohuar.
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XVIil

Pér afro tri jave gjysma e anijeve t& sardeles ndo-
© gén njé rrugé gé shkonte nga kepi i Rodonit gier neé

Sarandé€. Peshkun e zén: e dorézuan néa Durrés, né Vlo-
ré dhe né Sarandé, Ky ishte njé itinerar i pércaktuar
miré dhe kishte t&é bénte me studimin € kohéve t& fun-
dit dhe me metodat e kohéve t& fundit. Elektrolinja
vertikale kishte pasur sukses, po me sa dukej krye-
sorja mbetej gjetia e zonave ta begatshme  t& sardeles.
Karakollin e njiljte gjitha bregdeti dhe, meqé printe
«Pulébardha», ats e kthyen p&rnjéherésh na njé admiral
té sardeles me fuqi t& pakufizuara, Disa besonin se kjo
anije druri ishte pajisur me aparate ta reja pér t& kri-
juar befasi né gjithé flotén e peshkimit, dhe, megji-
thése kjo nuk ishte pér t'y besuar shumé, mbasi pér-
gjithésisht pajisjet mé t& mira i kishin Durrési dhe Vlo-
ra, njé méngjes iu turrén «Pulébardhés» né molon e
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Sarandés dhe mbetén té shtangur kur nuk gjetén gjé -
tjetér veg hollotit dhe busullés. Askush nuk u kushtoi
vémendje feneréve té elektrolinjés vertikale, megjithé-
se ata té «Pulébardhés» deshén t'ua pérshkruanin me
zemeérgjerési. Madje Denit iu duk se pati njéfaré pér-
cmimi pér té. Ndodhi njélloj si me peshkatarét e ndér-
marrjes sé tij né fillimet e eksperimenteve. Kishte ge-
né njé nga peshkimet mé té organizuara né det té ha-
pét. Anijet ishin pajisur miré gé me t'u -nisur, po
befasia e tyre ishte e madhe kur ankoroheshin né
Durrés. dhe gjenin aty néndrejtorin me kryeinxhinie-
rin, géndronin né Vloré dhe ata ishin aty, arrinin né

Sarandé dhe néndrejtori me kryeinxhinierin i prisnin - -

né molo. Gjithé kété rrugé e kishin béré me kamionin
e ndérmarrjes gé mbartte materialet gé¢ u duheshin. Pe-
shkatarét ishin té lodhur, po nuk ishin té& mérzitur. Kjo
ishte njé gjueti pa pushim, pa ndérprerje. I kishte mun-
duar gjumi kryesisht po kishte pasur edhe net me det
té dorté. Karakolli kishte gené sémuré, po nuk kishte
dégjuar ta zbrisnin né toké. Ai vazhdoi késhtu gjersa u
kthyen. Né Vloré i kishin sjellé mjekun né anije. «Eshté
si nj€ kocké deti.. Po si e kané mbajtur gjer né kété
moshé?» — ishte cuditur mjeku. Karakolli i kishte fla-
kur n€ det ilacet dhe kishte kérkuar supé merluci. De-
ni_ge munduar té kujdesej pér té, po ishte tepér i nga-
thét pérpara Ndoc Markut, gé ishte si njé amvisé e
heshtur dhe komunikonte me sy. Binte tek-tuk ndonjé
merluc né koshilok dhe ai duhej kérkuar né té gjitha
anijet. U lodhén ditét e para, pastaj kushdo afrohej
prané «Pulébardhés», hidhte merlucét qé kishin zéné
dhe jo vetém anijet e sardeles, po dhe pellagjiket e
bregdetit gqé e kishin marré vesh qé Karakolli donte
merluc. Ky njeri kishte béré emrin e vet né ato ané,
emér q€ ndeshej né t€ gjitha skelat. Deni ndiente njé-
faré sigurie pérpara tij, até siguri qé ndiejné detarét
kur e kané farin pérpara syve. Kur dilte n& kuverté
dhe rrinte pak koh& i mbéshtetur pas direkut, ndérronte
atmosfera e gjithé anijes. Sikur té mos e kishin bren-
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da, do té ishte ndryshe. Ndryshe do té ishte sikur ta
kishin léné té sémuré né toké, po ata e kishin me ve-
te dhe u dukej se dicka mbartnin edhe ata nga sémun-
dja e tij. Kur rrinte poshté, ai merrej vesh me té
gjithé pérmes Ndoc Markut qé i géndronte te koka. Nuk
e pyeste. Vetém e dégjonte Ndoc Markun gé mbase
nuk kishte folur kurré aq né jetén e vet. Nuk e morén
vesh c¢'kishte dhe ndoshta kété nuk e gjeti as mjeku.
«Plegéri», — u tha ai duke zbritur nga anija. «Plegé-
ri.» — u tha té gjithéve dhe Karakolli. E pyesnin
¢'ndiente dhe Karakolli pérgjigjej qé ndiente plegéri-
né... Deni e kishte gjetur pérmbys njé pasdreke dhe
kishte menduar qé& ai kishte mbaruar. Nuk kishte gu-
xuar as ta prekte, as t’'i thérriste. Atij i qe ftohur gji-
thcka pérreth dhe kishte menduar me dhimbje se nuk
do té mundte t& punonte mé né kété anije qé e kishte
dashur aq shumé. Pastaj Karakolli i kishte thirrur né
emér dhe e kishte béré té hidhej pérpjeté. E kishte po-
rositur qé, kur té lidheshin me radio me ndérmarrjen,
té pyeste pér Pashk Lulin.. Njé& dité tjetér ai i kishte
théné Denit gé té mos kishin friké. Ai nuk do té vdiste
kétu. «Mbase nuk do té vdes edhe pér shumé kohé. Nuk
jam gati..» — i kishte théné dhe e kishte trembur mé
shumé sesa t’i thoshte qé& ishte duke mbaruar né até
cast. Duke pérjashtuar Karakollin, té tjerat. kishin
shkuar mbaré. «Pulébardha» ishte prané realizimit t&
planit vjetor dhe anijet e tjera nuk ishin keq. Peshka-
tarét kapardiseshin dhe binin né sy né skelat ku gén-
dronin. N& Sarandé e ndienin veten mé ngrohté, pran-
daj, me té zbritur né toké, kérkonin me ¢cdo kusht wvé-
mendjen e té tjeréve. Nuk ishin ngatérrestaré, po nuk
ia pértonin sherrit. Pika e dobét e tyre ishin restoran-
tet dhe vémendja e kamerieréve. Mjeré ata sikur té
mos u kushtonin vémendje! Motoristi i «Pulébardhés»
porosiste gjellé dhe pije pér tre veta dhe mezi i cik-
te me doré. ‘Ai hante pak, po donte té tregonte qé e
prishte parané pa dhimbje. Gjithnjé do t& pérplaste
para té pathyera mbi tryezé dhe do t& bénte patjetér

233



njé vérejtje pér pecetat, pér kruaréset e dhémbéve
cdhe letrat e holla t€ buzéve. Né kéto raste Deni vin-
te buzén né gaz duke kujtuar tryezén e tyre né pal-
meté gé nuk e kishte pastruar kurré dhe gizmet qé_ia
kishte 'hedhur .né det. A i .kishte .harruar? Késhtu
ishte mbrujtur dhe Deni nuk kishte mundur ta ndry-
shonte. «Pulébardhés» po i vinin pérreth peshkatarét
e vendit dhe t& anijeve qé& pushonin aty. Pyesnin pér
Karakollin, pastaj hidheshin te gjuetia. Kaq t& vyer
ishin ata fenerét dhe hartat pér t& cilat kishin dégjuar?
_ Njé mbrémje g& pati furtuné né det, pak pérpara se
té ktheheshin, néndrejtori i mblodhi né turizmin e Sa-
randés. E kérkoi Denin pérkrah tij dhe n& t& djathté
nuk la té€ ulej askénd, megjithése aty kishin véné shi-
sben e birrés dhe mezet. Menduan se mos priste nje-
L nga ata t€ Sarandé&s, po gjer né fund nuk erdhi
kush dhe ajo karrige mbeti bosh. Qeshén e folén pér
gjithcka, vetém pér gjueti nuk folén. Néndrejtori ish-
te né kulmin e gézimit, megjithaté Denit nuk iu duk
se krsh'te. ndaj tij intimitetin e asaj mbrémjeje kur i
klshtf: théné se don?e ta kishte né rrethin e tij. Nga
fundi e pa g& ishte gabuar. Murat Nallbani i ishte af-
ruar te veshi dhe i kishte thén&: «Den! E kam ditur
g€ e kam vendin mes jush..» Denit i ishte dukur se po
shpérthente si pas njé zbulimi t&¢ madh qé nuk i ta-
konte vetém asaj nate, po gjithé asaj kohe qé kur e
kishte njohur. T ishte dukur sikur néndrejtori nuk po
merrej me gjé tjetdr, vecse me zbulimin e vetvetes...
Dem e kishte pyetur pér shtépiné dhe e kishte kuptuar
sa ishte gabuar kur kishte menduar qé néndrejtori e
k}shte humbur intimitetin ndaj tij. Po edhe sikur té
kishte ndodhur késhtu, kjo nuk kishte réndési, réndési
kll'sh‘ue_' si e gjykonte mnéndrejtori Denin! «Rigoja éshté
sémuré! Ka thyer krahun!»> — i kishte théna néndrej-
tm-]__. Pem e kishte paré né fytyré dhe-: kishte rrezatuar
mbi t€ mallin pér Rigon. Diali i ishte viedhur qé prej
asaj di:Le qé¢ ai e kishte zbuar pa menduar gjaté. E ki-
shte kérkuar gjithandej pérpara se t& niseshin, po nuk
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e kishte gjetur. E dinte qé ai ishte diku dhe e pérgjonte
ndérsa e kérkonte, po mbahej prapé pas zemérimit té
tij. «Kané demaskuar Salkén!» — i dha lajmin e dyté
néndrejori. Megjithése kjo nuk ishte asgjé .pérpara
Rigos, ai e kishte pyetur pse e kishin demaskuar Sal-
kén. «Pér ungjijté! Pér llapén e gjaté», — ishte pérgji-
gjur Murat Nallbani duke geshur. Salka kishte théné
qé «zoti 1 kishie zbritur nga gielli ungjijté e paré dhe
tani i kishte nxjerré nga deti té fundit»! «Poithyejné
derén Gjon Kabashit pér té bijén..» — i kishte dhéné
lajmin e trelé néndrejtori dhe me kaq kishte marré
fund intimiteti né mes tyre pér até naté. Deni e kishte
léné gotén pérmbi tryezé. Cili nga t& tri lajmet kishte
gené mé i keq? Ai nuk kishte pse t& gézohej as pér
Salkén. E kishin demaskuar? Miré ia kishin bérg, se
ajo diku gjente njé vesh t& humbur pér thashethemet
e saj.. Nuk kishte folur gjersa ishin ngritur, po, me té&
dalg, al e kishte pyetur néndrejtorin mos ishte fejuar
Rasha. «Né mos éshté fejuar, aty rrotull éshté..» — i
ge pérgjigjur ai pa i dhéné réndési pyetjes sé Denit.
Ishte béré né qejf dhe kishte filluar ¢ kéndonte me z&
té ulét. Kishin kénduar edhe té& tjerdt, ashtu lehta
edhe ata dhe, kur ndonjéri e ngrinte_zérin, n#éndrejtori
ulte gishin poshté si té ishte baketé “dirigient. Ai ki-
shte urdhéruar té merrnin nga njé pjaté nga té gjitha
mezet g€ ishin pérpara karriges bosh. Kishte béré fjale
me kamerierin & nuk donte t& linte pjatat jashté lo-
kalit dhe i ishte turrur edhe motoristit & i kishte vé-
né njé 100-lekéshe nén hundé kamerierit pér garanci.
«Mua, ose do t& mé besojné pa para, ose nuk dua t&
besojné farel» — i kishte théns dquke ia larguar dorén.
Ku kishte ndér mend té& shkonte ai me ato meze dhe
até birré? Do t& ngjitej né hotel dhe do té vazhdonte
pijen? I kishte 1éné t& gjithe gojéhapur kur kishte da-
¢ né rrugé dhe kishte mars drejtimin e skelés. Anijet
ishin aty dhe ai ishte ndaré me ekuipazhin e secilés.
Né fund té gjitha pjatat u kishi

- % > n mbetur né duar aty-
re t€ «Pulébardhés». Ishin ngjitur dhe ishin futur me-

meé
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njéheré né palmeté. Karakolli rrinte ndenjur né shtrat
dhe nuk dukej keq. Néndrejtori u kishte théné t'i linin
mezet dhe birrén mbi tryezé, pastaj e kishte ndihmuar
Karakollin té& mngrihej. Karrigia bosh kishte qené& pér
te...

Deni kérkonte briskun e rrojés. I mérziti té gjithé
duke i pyetur. Kush dregin ia kishte marré briskun?
Taushi rrinte drejt si qiri. Ai ge rruar pak pérpara.
po nuk luante asnjé gepallé, sado qé Deni ishte i bin-
dur gé ia kishte marré. Ia bénte shpesh kété puné dhe
Deni nuk i thoshte gjé. Kishte ndodhur té& zbriste me
mjekér né toké pér shkak té tij.

j—‘Po mé preke mé veglat e rojés, do té ta marr
shpirtin! — i tha ai Taushit dhe hogi doré nga té rruarit.
U ul n& anén e anijes dhe priti t& hynin né port. Ki-
Shtf;__n]i"-:‘. shpirt té amullt, t& trazuar dhe nuk ndiente
asnjé kénaqgési qé po kthehej. Megjithaté do té takon-
te nénén, Markun, Rigon.. Kur rrinte shtriré dhe
priste té shkonte ora pér né puné, e éma shkonte e
vinte népér sallon dhe e mérziste me ato ankimet e
sa] pér detin dhe pér t& zéné njé grua. «O zér njé grua,
o ika te dajat e tu! Nuk do t& rri t& ruaj shtépiné si
kukudhe, ndérsa ti harbohesh né detl» «Mirg! Do t&
hedh lakun..» — bénte shaka ai. Pérpara asaj darkés
me néndrejtorin kishte menduar té takonte edhe Ra-
shep, po tani kjo nuk kishte réndési. Atij iu duk se
tani nuk kishte réndési asgjé. Kishte bleré njé vazo
druri pér Rashén nga ato t& artistikes sé Vlorés dhe e
k}:sh'{?(.e aty mbi kuverté. I kishte ngjitur pérpara té
g,]1fu_heve teshat e tij lart, po tani i dukej se i kishte
ngjitur kot dhe se ai nuk do té zbriste né toké. I vér-
titej Rasha népér koké dhe mendonfe g& ai nuk mund &
duronte t€ sillej népér qytezé me t& fejuarin pér kra-
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hu. ‘Al provoi té njéjtén ndjenjé qé kishte provuar
kur kishte menduar gé kishte mbaruar Karakolli. I vin-
te keq ta linte até qytezé...

Karakolli i kishte cuditur té gjithé até 'meéngjes.
Ishte ngritur herét, ishte rruar dhe kishte ndérruar ké-
mishén. Tani rrinte né kuverté dhe, duke e paré até
ne¢ kémbé, Deni mendonte se ato iri javé kishin geng
njé éndérr.

— Den! Po hyjmé né vjeshté! — tha Karakolli si-
kur t'i thoshte «po hyjmé né ports.

Ishte fund gushti, po vjeshta né kéto ané niste nga
giysma e tetorit e mbase dhe nga fundi i tij. Megji-
thaté Denit iu duk se Karakolli e gjeti até gé ndiente
né shpirt. Al véshtroi vazon qé kishte blerg&, e mori né
duar dhe deshi ta hidhte né det.

— Druri del prapé né breg.. — u kthye nga ai
me sy t& geshur Karakolli.

Deni u bé nervoz. Le té ishte kush té ishte! Le té
ishte Zeusi i gjithésisé, po nuk i1 duhej gjé té fuste
hundét me até zgjuarsiné e tij tinézare né punét e tij!

— Edhe ne po dalim né breg! Gjithcka del né breg...
— tha Karakolli duke e mbéshtjellé prapé me até bu-
zégeshjen e tij t& miré.

L theu pas késaj, e dérrmoi. A _do té pranonte plaku
ta pérqafonte? Karakolli nuk i donte kéto gjéra dhe ai
nuk luajti nga vendi. Karakolli tallej me burrat kur i
shihte duke u puthur fage n& fage... Ai kishte théns
-njéheré q& burrat duhet té afroheshin vetém koké né
koké dhe aq...

— Karakolll A ke gabuar ndonjéheré né jeté? —
pyeti befas Deni,

Tjetri e véshtroi me vémendje. Syté e tij kishin ni-
sur t€ merrnin prapé gjalléring e paré.

. Mé thuaj kur nuk kam gabuar.. Po, t& thashé,
gjithmoné dilet né& breg... — y pérgiigi ai dhe syté iu
mbushén me njé drité t& mirs,

«Ehu.. Nuk arrihet mea Rasha..» — tha Deni me
vete,
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— E sheh? Ai po mé pret! — tha Karakolli dulﬁe
zgjatur dorén drejt molos ku kishte aq shumé njeréz
sa nuk ishte e mundur-té dallohej askush.

Deni e dinte pér cilin e kishte.

— Pashk Luli.. — tha plaku.

Denit iu duk se shqgiptoi «Rashas...

Nuk i iku dot néndrejtorit.

— Ik dhe rruhu! Nuk ka as nga ata té filmit gé té
ngatérrohesh me ta.. — i tha néndrejtori.

— Miré, miré... — nuk i dha réndési Deni.

Al cau pérmes grumbullit t& mjeteve dhe njerézve qé
ki'shin zéné molon dhe doli né rrugé pa u takuar me
njeri tjetér. N& rrugé sesi i hipi né koké qé mund té
‘takonte Rashén. Rashén me até tjetrin.. C’do t& bénte
po ti shihte p&r krahu? «C’do té béj? Do té ha njé
bajgé t& madhel» — tha me vete ai.

U kishin théng ta Prisnin né ndérmarrje, po ai va-
zhdoi‘rmgén. Mendoi q& ishte miré gé nuk kishin me
shumé se tri dité pushim. Ato tri dité do t& mbyllej
ne shtépi, pastaj praps deti... Pastaj mendoi gé né shté-
Pi ishte miré vetém natén.. Shtépia ishte e natgs... Tri
dité kishte ndenjur mbyllur, njé heré nga gripi dhe do
té kishte luajtur mendsh sikur t& mos kishte dalé. «Ve-
tem ekstrahumanét i béjné ballé kashtu késaj tempe-
rature! Shih mos je nga ata.» — ishte tallur doktor
Marku. «C’bénte ai? Kishte pyvetur dispecerin né radio
pér té dhe ai i kishte théns gé e kishin dekoruar.
Pérmes radios nganjéhers dispecgeri i kishte lejuar ve-
tes shaka t€ tepruara, si ajo kur kishte thénd t& laj-
méronin Taushin se i kishte ikur e shogja... Dekorimi
i Markut nuk ishte shaka. Deni do t& shkonte ta uron-
te dhe e merrte me mend pérgjigien e tij. «Gjysma e
dekoratés mé takon mua, gjysma detit! Jemi dy mjeké
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kétu e mbase i takon krejt detit..» — do t’'i thoshte ai.

Né farmaci nuk kishte asnjeri. Rasha rrinte me ko-
kén ulur dhe mbéshtillte tabletat né ato letrat e bar-
dha. E kishte inat kur e shihte késhtu, se i dukej si
Gjon Kabashi duke trazuar me doré sardelet.

E véshtroi nga xhamat dhe iu duk po ajo Rasha qé
kishte njohur gjithnj&, po ajo Rashé qé ai e térhiqte
nga flokét dhe e rrézonte né réré. Kohét ishin larguar,
ishin larguar edhe ata, megjithaté ai e ndiente heré
pas here até shtéllungén e flokéve té saj pérséri né do-
ré.. Al u mundua té gjente njé ndryshim né fytyrén
e saj, po nuk gjeti gjé. Ajo gjithnjé rregullohej fare
pak dhe ikte nga shtépia me dy-tri t& dhéna krehri,
sikur 1€ mos donte t€ nxirrte mé né pah bukurind e
saj disi té ashpér, Si mund té fejohej, kur ishte po ajo
Rashé? ‘Ai mendoi g€ duhet té ishte ndryshe, pa ditur
aspak se si duhet t& ishte.. E kishte paré nga larg du-
ke mbéshtjellé ato tabletat, po tani nuk guxonte t'i ulte
syté te duart e saj. Ndryshe ajo mund t& ishte me
njé unazé né gisht...

U zemérua me veten. Rrethi né gisht ishte njé ba-
nalitet pérpara fytyrés sé& qelé té Rashds. A mund 18
ecnin krah pér krah hekuri dhe shpirti? As diamanti
dhe shpirti nuk mund t& ecnin krah pér krah.. Ai hyri
brenda dhe e vuri mbi banak até vazon e drunjté du-
ke e zgjatur krahun mbi ata xhamat qé i kishte ag
inat. Né fémijéri ata nuk kishin pasur njé xham t& ti-
11é ndérmjet tyre, né fémijéri gjithcka kishte aqené e
thjeshté dhe pa stérhollime, " 3

Al kishte menduar tia linte vazon dhe t@ ikte, po
e mbajti véshtrimi i saj i zeméruar. Késhtu shihte ajo
klientét e huaj dhe kokéforté g& i ndérhynin né punén
e saj. Ishte gati njé véshirim fyes, pérbuzés., Atéheré ai
besoi se ajo ishte fejuar me ta vérteté dhe ndenji mé
shumé pér 1€ ndeshkuar veten, sesa pér t& marrd
vesh t& vértetén. Ckishte dashur aj gjithé kéto vite
nga kjo vajz€? Cwkishte pritur? Ai ndihej i fyer du-
ke e ditur miré q& Rasha nuk i kishte asnjé faj! Ndihej
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i braktisur duke e ditur miré gé nuk kishte asnj_é peng
t¢ lidhur me até vajzé! Ndihej i ménjanuar pérgjith-
njé nga jeta e saj duke e ditur gé nuk ishte pérpjekur
kurré té futej térésisht né jetén e saj! Nuk kishte as-
njé arsye ti ndiente kéto dhe prapé i ndiente.

- Rasha e rrotulloi vazon népér duar.

— Ti gjithnjé ke menduar se mund t& mé kthesh
nga té duash si kjo vazo.. — tha ajo getésisht.

Mbase nuk kishte shumé té drejté. Ai kishte men-
duar g& me t& asgjé nuk mund té ndryshonte dhe se
¢do gjé do t& mbetej brenda atij intimiteti t& pérjet-
shém kur rrézonin njéri-tjetrin né réré. {

Al nuk gjeti njé fjalg, njé pérgjigie dhe nisi t'i bin-
te xhamit me nervozitet. E zeméroi mé keq késhtu.

— Edhe kété vazo ke .menduar se duhet ta pranoj
vetém e vetém se e ke sjellé ti...

Tani ajo nuk kishte té drejté. Atij i kishte téI:-
hequr vémendjen ajo gjs e bukur né vitriné dhe e ki-
shte bleré. Vetém pasi i kishte dhéné paraté kishte
menduar se kjo bénte pér Rashén.

: «Paska maré fung kjo puné..» — tha Deni me ve-
e. .

— Po uné nuk kam ¢'ta béj tani kété vazo se mé

ka ardhur kétu! — thp vajza duke véné dorén né hundé.
«Mbushe me aspirina», — deshi ti thoshte ai pas
natyrés s€ tij, po nuk tha késhtu.

— Mbaje dhe mé kuit ér keq! — i tha ai jash-
té natyrés sé tij. 4 '
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b

Kurré nuk e kishte menduar qé do té largohej aq
nga ai njeri! Ishin nga i njéjti vend dhe kishin punuar
pér shumé vjet né peshkim. Bashké e kishin ndaré ts
mirén dhe té kegen dhe kishte pasur mjaft raste qé& ai
i kishte besuar verbérisht shefit t& kuadrit. Iu kujtua
qé drejtori kishte gené i preré dhe i matur me té. Kur
iu desh atij ta zévendésonte, nuk kishte ditur ta ruan-
te kété distancé. Nuk kishte mbajtur distancé me as-
njeri dhe kjo kishte gené edhe e mira edhe e keqgja e
tij! Njé dobési ia kishte ditur gjithnjé, po e kishte le-
xuar né plan t& dyté: né t& miré shefi i kuadrit ishte
pérkrah tij dhe té tjeréve; na ts kege e linte né balle
néndrejtorin me gjithé t& tjerst. Dilte ndonjé e papri-
tur dhe ai térhigej duke théné: «Ju kam paralajmé-
ruar!» Dhe asnjeri nuk ishte né gjendje t& thoshte ne-
se i kishte paralajméruar vértet, sepse ai bénte para-
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prakisht paralajmérime pér t& gené brenda. Duke ¢e-
né késhtu, si mund t¢ dyshohej q& ai nuk kishte fo-
lur pér ndonié té papritur gé mund té ndodhte? _

— Un€ ngul kémbé qé né gjendjen e krijuar ai
duhet té largohet nga <«Pulébardha-! T'i gjejmé njé
anije tjetér, shoku Murat, — tha tani duke picérruar
syte. !
< — Uné nuk mendoj késhtu! — u pérgjigj ftohté
néndrejtori.

— Nuk e keni drejt dhe as ata t& «Pulébardhés»
nuk e kané drejt me motoristin...

_ — Pérse mendon kashtu? — pyeti gati pa interes
néndrejtori. Kishte koha q€ e duronte kété njeri ve-
tém pér géllime administrative.

— N& kété ekuipazh'- dominon elementi pa parti
dhe si t& thuash.. Dua té them qé kemi vetém njé ko-
munist dhe...

— Thuaj m# miré 8 ai ekuipazh &shts ng ballé t8
situatés dhe po na zhardh fagen! Thuaj mé miré qé ai
ekuipazh me té rinj dhe ta vietér i ka véné gjoksin sé
resé dhe po can pérparal Thuaj mé miré qé ishte ko-
munisti i «Pulébardhés. aj gé foli meé ash‘pér kundér
motoristit!

— Q& kur morém até Denin na puné...

— Q& kur morém até vec miré kans shiuar punét!
— € ndérpreu néndrejtori me t8 ashpér.

— Desha 1& them ‘q& ka njé pércarje né kolektiv...

— Do t& doja t& thosha g% asnjéherd nuk ka gené

ai .JToIektiv me i bashkuar dhe yeckla nxjerr vetém Ze-
giri!

— Pér mua...

- Brit! Al ka, qen® imaiararinesh e kushde nga
peshkatarét e tjeré dhe ne t& dy njé kohé gdhinim e
ngryceshim me 1t&. " '

— Hé, pra! Nuk marr vesh s u rrokullisén ké&shtu
punét dhe nuk po merremi vesh. __ tha me shpresé
shefi i kuadrit.

— Punét jané rrokullisur si s'ka ma miré, pa ta-
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rafllége dhe oportunizém, po kjo éshté tjetér gjé! Une
do té doja té té b&ja njé pyetje, megjithése e ka pér
detyré sekretari i Partisé. Ti ke mbéshtetur kérkesén e
Zeqirit pér té hyré né Parti. A géndron prapé ng ké-
té mendim pas ballafagimit g& béri organizata me ko-
lektivin e «Pulébardhés»? Né organizaté kishte mendi-
me té ndryshme pér t€. Kundér pranimit té Zeqirit
jam edhe uné... :

Shefi i kuadrit u turbullua. Nuk e priste kéts pye-
ije Ballafagimi me kolektivin e <«Pulébardhés» e ki-
shte tronditur. Zeqirin specialist e kishie ndier né& qi-
ell, Zeqirin njeri pérdhe... U ishte dashur kohé pér t'i bers
té flisnin ata t& «Pulébardhés», se 1rinin si & mpirg,
si té tronditur. Kishin kérkuar mendimin e kapitenit
né fillim. «Kam shumé shoké komunisté, po mé duket
se kané hyré né Parti me njé shpirt fjetér... Po Ze-
qiri? Ai gjallérohet vetém kur flitet pér para! Kar-
buranti i tij &éshté paraja! As ne nuk kemi dalg ts
punojmé badjava, po nuk na shkon ndér mend sa do
té fitojm& kur jemi duke nxjerré koshilokun nga deti.
Kur nisém eksperimentimin, ai ka dashur té largohet
nga ne pas atyre déshtimeve gé patém dhe shoku Mu-
rat mund ta dij¢ mé miré kétél» — kishte sqaruar nén-
drejtori. «Si té mos kérkoja kur mé kishin véné kém-
bén mné shpiné?» — ishte hedhur motoristi. «N& shpiné
ke véné trastén me sardele ¢do ditél» — nuk ishte
ipérmbajtur -Pali. Pas |késaj kishte ndérhyré jSamiu,
Duhej diskutuar me rregull dhe pa pasion. «N& rre-
gull! Pér specialist? Lérja atij motorin dhe mos, € nga!
Si njeri.. Nuk éshté i formuar si njeri! Rend pas in-
teresit dhe jo vetém qg& nuk na éshté bérs mbéshtetie.
po na ka démtuar dhe mérzitur me até ironiné e tij!
Si mund t€ kérkojé t& hyjé né& Parti nj& njeri gé nuk i
vé gjoksin sé& resé? Uné mendoj qé& éshté ende i pa-
pergatitur pér kété, po gjithashtu mendoj q&é Zeqiri
mund t& b&het pér t& hyré ne Parti mé voné, kur ta
shoh& mé miré veten. Ai e do punén. e do dhe zanatin

e tij dhe kjo é&shté gjé e miréls — kishte pérfunduar
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Pali. Pak a shumé té gjithé kishin théné té njgjtén gjé.

- Karakolli kishte théné se komunisti duhet té jeté si

gelibari dhe Zeqiri nuk ishte ashtu. «Nuk ka si té jeté
ashtu, ai &shté gjithé nafté», — ia kishte képutur Ta-
ushi. Sekretari i Partisé e kishte véshtruar ashpér dhe
al ishte ngritur né.kémbé si i hutuar. «Ai e ka hallin
tjetérkund, mor dajé..» — kishte théné ai dhe gati sa
nuk e kishte kthyer né gaz mbledhjen. «Nuk pérdoren
kétu kéto shprehje rrugésh!» — mezi e kishte mbai-
tur veten Samiu. «Vjet, mor da... Vjet pra, — pér pak
sa nuk kishte gabuar prapé Taushi, — Zeqiri u pérpoq
té shkonte motorist me njé anije nga ato té médhaté
q€ dalin pérjashta dhe nuk e morén. E dinj si mé tha?
Té isha né Parti, uné isha pérjashta tanil» E kishin dé-
giuar me kokén ulur, megjithése mund t& ishte gjéia
mé thelbésore ajo qé kishte théné ai pér Zeqirin. Deni
nuk kishte théns asgjé kundér tij drejtpérsédrejti, po ajo
¢ kishte théné pér vete binte mbi motoristin. «Uné jam
27 viec dhe e dua kété puns g€ kam, e dua detin dhe
n_.]erézn‘ 2 tij. M& duket se né kété puné ku jam kam
gietur jetén dhe gézimin. Ung do t& béj kérkesé pér
t¢ hyré né Parti pas dy vjetésh vetém po t& kem ké-
t€ besim g& kam sot na veten timel»

— "Kérkesén e shokut Zeqir pér te hyré né Parti
€ kané mbéshtetur edhe ts tjeré pérvec meje.. — i
béri bisht pérgjigies shefi i kuadrit.

— Gjasht¢ muaj Pérpara do ta mbéshtetia edhe uné,
Po sot jam kundér! Partia nyuj éshté njé trampolin pér
te arritur 9éllime personale, po njé fushé sakrificash

ghe. i‘dealesh t€ médha q& nuk i shoh tanj te shoku
/eqir!

— Mbase! Mbase... — y térhoq shefi i kuadrit.

— Kjo puné nuk mbyllet me njé «mbase», «mbasex...
. . Organizata akoma nuk ka vendosur pér kété
céshtje...

— Do 1€ vendosé dhe do t& vendoss me pjekuri!

— Nuk ka asnjé dyshim.. — folj sj njé automat
shefi i kuadrit.
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Neéndrejtori u ngrit dhe iu afrua.

— E di ¢kam ndér mend té b&j uné né mbledh-
jen e paré té organizatés? Do té them njé pér njé kush
kam gené dhe c'kam béré, megjithése askush nuk ma
ka kérkuar njé gjé té tillé dhe, po deshe té dish, kané
kérkuar digka tjetér nga uné. .

«B di! Duan té té béjné drejtor!»> — tha me vete
shefi i kuadrit g€ merrte vesh cdo gjé para té gjithe-
ve,

— Do té them njé pér njé, pra... Pse nuk bén edhe ti
si uné? Po ta them shoqérisht kété.

— C’hyj uné kétu? Kam menduar qé Zeqiri e meri-
ton genien né Parti? — u zbeh shefi i kuadrit.

Néndrejtori geshi nén buzé.

— Ti e di g¢ uné nuk e kam pér Zeqirin, po pér
géndrimin ténd. Ke géndruar i ménjanuar kohét e fun-
dit, po késhtu nuk rregullon asgjé nga e kaluara.

— Keétu éshté krijuar njé klimé€ jo e miré pér mua.
Do té ishte miré qé uné té largohesha nga kjo ndér-
marrje! — tha ftohté shefi i kuadrit.

— E di sie shoh uné két€? Si njé pérpjekje pér té
mos u ndrequr dhe pér té géndruar né pozitat e pa-
ra! Pér mua edhe mbéshtetja qé i ke béré Zeqirit pér
t€ hyré né Parti nuk éshté béré nga pozita t& tjera
ve¢ atyre té familjaritetit té s&murés!

— Cdo gjé mund té kisha menduar, po se do t&
arrinte njé dité gé ne té flisnim késhtu.. — tundi ko-
kén si me dhimbje shefi i kuadrit. Ai e la si pérgjys-
mé fjalén me gé&llim.

— Ti nuk kupton! Asgjé nuk kupton! — Néndrej-
tori zuri té vértite] népér =zyré, pastaj iu afrua me
vrull shefit t& kuddrit. — Kam qené edhe uné késhtu
si ti! Ti € gjitha i kupton dhe nuk do ti kuptosh!
Nuk kam Q’t.é té them tjetér! — Aji u ul pérpara 'try«.
ezés dhe zuri té merrej me_shkresat qé ishin aty. Ta-
ni Itl}_lk i bénte asnjé pérshtypje tjetri qé rrinte pérpa-
ra tij.

— A mund té t& kérkoj dicka miggsisht?
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Shefi heshti. Kishte dashur ti thoshte & mos e
pengonte, po t'i mbushe; mendja té largohej nga ndér-
marrja, po se pse u zemérua dhe ngriti krye. :

— Uné nuk jam mish i ngordhur, o Murat Nallba-
ni! — tha. ‘ ,

— As uné nuk jam kasap! Uné mund té t& gjykoj
vetém si njeri.. Po pse ta zgjasim? Mé& duket se mba-
ruam puné! — u tregua i duruar tjetri. P

— Disave u numérohet gimja, disave nuk u shihet
trau... — murmuriti,

— A nuk t& duket se mbaruam puné? — vazhdoi
ta mbante veten néndrejtori. i

— Disa ngjiten né pergjegjési dhe harrojné miqté...

— Mjaft! — i pg iryezés. A

U hap dera. Sekretari i Partisé endhi si me porosi.
Pas tij hyri kryeinxhinieri me njé gazeté né dord. Ai
ishte 1 skuqur dhe i emocionuar,

— Kétu kané shkruar pér ne! — tha duke tundur
gazetén,

- — E kané tepruar me Ilévdatat dhe | kané réné
anash me kritikat,, — tha Murat Nallbani, Ai u shkar-
kua ‘pérnjéherésh nga tensioni gé kishte ndier pak
pérpara. Ndé&rmarrja lavdérohej pér tejkalim plani ne
global dhe kritikohej na njéfaré ményre pér mosreali-
Zimin né t& gjithé zgrat, Shkrimi merrej me njerézit
€ punés dhe metodat e reja té punés, Ishte shkruar me
ndjenjé dhe me tonin e njé reportazhi letrar. Autori
kishte nj& kénd vishirimi origjinal ku gérshetoheshin
mendimet me gjendjen e tij shpirtérore pérpara kéty-
re njerézve...

= Mendime t& cuditshme mz pérshkojné kokén. Uné
jam mjé rastési sonte np det, jam i pérkohshém, sic ja-
né ié tillé pjesq dérrmuese e njerézimit, ndérsa kéta qé
kam rrotull néper kuverté nuk jané té pérkohshém...
Mé vjen té mendoj qé atq kané dy jeté, até té tokés
dhe até té detit, mp vien tg mendoj qé jetojné dyfish!
Shiyhem mé tej né ato arsyetimet e mia té trazuarda nga
lekundja e detit dhe mendoj qé.kéta njeréz megjithate
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. kishte shkruar ndér té tjera gazetari.

-0

nuk kané njé personalitet té dyfishté, po té unjisuar
mes harmonisé sé pérgjithshme té natyrés. Ndoc Mar-
ku i zgjat njé wvile rrushi Karakollit, kétij eshtaku té&
vjetér té detit. Ai e ngre lart, e sheh si njé mrekulli
té matyrés, pastaj e 1€ mbi njé arké. Até e pérlan Ta-
ushi. Karakolli! Kush éshté ky njeri? Mos 'éshié njé
apendiks i detit qé ka arritur heroikisht gjer né epokén
toné? Uné arrita ta shoh Karakollin duke mjohur Denin!
Deni dhe té tjerét jané mé ballé, po Karakolli os ka
mbetur pas tyre, as &shté pérpjeleur t'u pengojé rru-
gén. Te «Pulébardha» ecin krah pér krah breza té ndry-
shém dhe kjo éshté garanci pér té shkuar pérpara.., —

— Na nxori nga balta, sardelja, po me pellagiikét
jemi prapa... Késhtu e kupton tejkalimin e planit edhe
gazetari, — tha néndrejtori.

— Mé duket se ai merret mé shumé me «tejkali-
min» e vetes son& me pérpjekjet q& jemi munduar ta
béjmé pér té arritur te mentaliteti bashkékohor i ma-
rrédhénjieve né puné, né drejtim dhe né shkencd! —
tha Samiu.

— Nga uné nuk ka marré gijé...
néndrejtori.

— Né mos i pastd nga ti. i ka nga uné dhe nga
pérfundimet aé ka nxjerré veté! Ai kishte njé sy de-
pértues dhe nié dell poetik! — tha Samiu.

— Ke&tu ishte pak pérpara Zeneli.. — tha krejt pa
lidhje néndreitori ngagé nuk Po e shihte né& zyrd. Nuk

— tha si me turp

e kishte marré vesh kur kishte ikur,
- — E pastaj? — pyeti Samiu.

— Jam béré i urté, i durueshém! Jam béré njé drej-
tues model.. — tha me mérz néndreitori. Ai u kthye nga
kryeinxhinieri dhe e pPyeti nése i kishte mbaruar té
giitha punét pér t& cilat kishte shkuar né Durrés. Tije-
tri i tha ni# pér nig punst qé kishte kryer. Kishte gjetur

edhe llamba me rezictenca & madhe, késhtu gq& mund
t'i zévendésonin ata fenerst,

= Jo! Duhet t& mbeten, se i keni béré me dorén
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tuaj! Llambat jepua té& tjeréve! — tha néndrejtori.

Kryeinxhinieri {foli pér materialet e (tq_era kihe
gjendjen e tyre. Koshiloku i tonit do t& perfqndon-
te pér dy-tri dité. Ishin né kohé. Toni po dukej aty-
-kétu dhe priteshin masat e médha té peshkut.....

— Mos e zgjat shumé hundén nga ajo gazeté.. —
i tha me 1€ miré néndrejtori duke sjellé ndér mend
c¢’ishte shkruar pér kryeinxhinierin.

— Do ta mbaj hundén né nivelin e detit! — u pér-
gjigi Landi dhe doli.
— C'djalé i miré... — psherétiu néndrejtori.

Tjetri e mbajti veten. Deshi t'i thoshte qé vetém
tani e merrte vesh si duhet sa djalé i miré ishte kryein-
xhinieri!

— Sikur the q& ishte shefi i kuadrit?

Tjetri ia tha me pak fjalé ¢’kishte ndodhur.

— A mos duhet larguar motoristi nga «Pulébardha»?

— A e ka me & drejté ekuipazhi i saj?

— Jam i bindur pér kéts! !

— Atéheré nuk duhet larguar! Ka t¢ béjé me nje-
réz A€ ndershém dhe me ta gduhet té rrijé!

— C’vendim mund té marrs organizata? y

— Pér mua tani pér tani ai nuk i plotéson kondl:
tatt' Pér t€ gené& né Partit Organizata le t& wvendosé
veté...

— M€ zeméroi! M& fyt né té turbullt...

o Cmund 42 behet'me Zenelin? A mund 4 nén-
shtrohet njé kritike dhe autokritike t& vértelé?

P O, SRditeTan mendoj ‘qé calon né té dy kra-
hét, si mendim dhe si karakter. Mos mé thuaj qé ké-
. _8I&, S¢ mé& ngatérron.. Si mendim

té konservator. Si karakter. E ke njohur veté. Ja,
té té them pér vete.. Kam bars gabime kétu dhe mund
té vazhdoj 1€ D& kryesisht pér forcé zakoni... Ashtu
jam nisur dhe ashtu kam vazhduar. Pérgjithésisht
nuk i kam pasur bindje gabimet e mia.. Sa pér Zene-
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lin... Mé duket se kérkon té iké! Dhe e di pse? «Dua
té iki! E kam mé lehté té filloj nga e para né njé ndér-
marrje té€ re, sesa t€ filloj nga e para né njé ndérmarr-
je t€ vjetér», ka théné kéto dite.

— Me njé fjalé ai e kupton reflektimin e veprimeve
té tij si njé transferim nga njé ndérmarrje né njé tje-
tér... — u vrenjt Samiu.

— Sedra genka gjé e madhe! Kushedi si do t’i du-
kej, po té fillonte té reflektonte kétu ku éshté...

— Megjithaté nuk i kemi shkuar gjer né fund as
Zenelit si¢ nuk i kemi shkuar as wvetes! Duhet shkun-
dur migésisht e me takt njé heré ai.. Po, ta 1émé até.
A ke mevojé té shqyhesh gazit? Ec té shohésh até kur-
sin e kualifikimit & drejton kryeinxhinieri. -

Zbritén. Poshté shkalléve néndrejtori e pyeti Sa-
miun ¢’do té bénte pasdreke.

— Kam dy javé pa dalé né plazh...

— Taushi? — buzégeshi Murat Nallbani.

— Taushi!

— I thartove truté me shah!

— C'té béjmé! Kemi edhe té meta, shoku drejtor!

— Fillove? Nuk po pret as t& mé sjellin patentén!
— u ngrys néndrejtori, po tjetri i rrahu krahét.

Dera ishte e hapur dhe ata hyné pa u ndier né sa-
llén ku ishin grumbulluar peshkatarét,

— Jo! Njéqind heré jo! Ky éshté profanizém! —
thirri kryeinxhinieri q& rrinte para dérrasés s& zeza
ku ishin vizatuar-anije dhe shigjeta q& shponin detin.
Me sa duket e kishte me kapitenin e «Jezercés- qé
rrinte né kémbé.

Samiu i ra me bérryl néndrejtorit.

i — Profanizém... — i péshpériti ai gati t'ia plaste ga-
zit.

= Re'ﬂf:ksi yné duhet t& jeté mé i shpejté se ref-
lel.{m i tonit dhe ai nuk duhet t& na dalé nga rtrethi-
mi...

_ Samiu i ra prapé€ me bérryl néndrejtorit.
— Refleksi... — i péshpériti ai.

249



Dolén pa u paré dhe e lané kryeinxhinierin té der--
dhtie né qetési ta gjithé arsenalin e tij teorik._. Samiu
kishte puné né oficing, ndérsa tjetri u ngjit né ZYLEh
¢ Hj. Kishte njé tog shkresash pér té paré. I rrotulloi
népér duar dhe i la. Nuk i béhej t€ hidhte firmén. Ké-
le] e tutje nuk.do té& firmoste pér drejtorin, po si
drejtor...

U afrua te dritarja. Vitet e fundit ndérrimin e
stinéve e kishte ndier nga deti. Ai béhej si i bardhé né
prag 1€ vieshtés. Késhtu i dukej. I bardhé né prag té
vieshtés, pastaj terratisej né njé té kaltér t& egér dhe
t& ngrysur ngper rrugét e dimrit. E kishte filluar me
te ftohté kété vers dhe kishte ardhur duke u nxehur
gler n€ fund t& saj. Tani ndiente njé té dridhur té leh-
t€ dhe ajo nuk j vinte nga moti. Ai mendoi q&, ve¢
optimizmit, gjithkush duhet t& kishte njé t& dridhur
- ]‘?htfé.. kur ngrihej né pérgjegjési, nése e ndiente
pergjegi€sing dhe o shihte veten realisht...
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XX

Rrinin né kuvert® me veshin nga motori
nonte ‘keq. Késhtu kishin ardhur gier
dhe késhtu dukej se do t& vazhdonin, P
dhjes motoristi i kishte preré lidhjet me
te né té ndarén e tij.

qé pu-
aty calé-calé
as asaj mble-
ta dhe rrin-
Ai nuk e kishte nxjerré kokén
asnjéheré jashté, madje e kishte térhequr edhe até
dérrasén sipér, pa pyetur pér te nxehtét e madh.

Deni ishte mbéshtetur pas anss sa anijes dhe ki-
shte shtriré kémbét. N&é t& djathts kishte Taushin, né
& meéngjér Ndoc Markun. Gjithé kohén Taushi ishte -
ankuar se até nuk e kishte nxjerrs dhe as do ta uxirr-
te' njeri né gazeté edhe sikur té& rimorkionte gjer né
breg ¢do dité nga njé balens.

Deni e kishte mendjen te Rasha, Nuk kishte qend
gjé ajo puna e fejesés dhe aj e ndiente veten t& tur-

peruar, «A e di se po sillesh si kalorés & vertels? Ke
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nisur t€ sjellésh dhurata...» — e kishte ngacmuar doktor &
Marku. Mé tej ai i kishte théné se e shihte mé e
menduar, mé t& sjellshém dhe mé human... E kl_ghte
pérséritur edhe njé heré fjalén <«human- dhe té gjlthfl
kéto sipas tij tregonin gé Deni kishte réné né dashgri.
«lke dhe ti! Mbarove...» — ishte tallur mjeku. Mezi e
kishte detyruar ta dégjonte. I kishte théné se nuk ndi-
hej miré. Bénte gjumé té réndé dhe gjithé éndrra té
frikshme. «Natyrisht..» — kishte véné buzén né gaz
mjeku duke aluduar pér ato gé kishte théné pak per-
para. Pastaj i kishte kérkuar t'i tregonte njé éndérr.
«Mos do té& tallesh? Nuk ta fal kété.. ishte ngrysur
Deni. Mjeku nuk tallej dhe ai i kishte théné gé prejdi-
sa netésh i mbushej deti me ato kryget dhe shenjtorét
DIEY pla_s“tmase! Gjithé deti me kryqe dhe shenjtoré o
dhe asnjé pellémbé det! Gjithé rrjetat me kryge dhe "
Shen‘]tor.e..qhe asnjé bisht peshku! «Nganjéheré mé afro-
?gsdgni]})tg € Pérmbysur me ato kopertinat e zeza dhe té
Pah d‘? II;eg t€ detit dhe rrahin fletét ashpér gler-
e téerr;{?- en n€ lakuriqé nate té stérmédhenj gé mé
ke dhéne g YSi.» — i kishte théné Deni. «Mos U
mjeku, «Si to e Téndési atyre?» — e kishte pyetur
Eshte .njé foe t?_lem,_. As pa réndési nuk i kam marre
giigiur Deni e’ 28resionit ideologjik!» — ishte pér:
dhe disi or-i. € ka bars pérshtypje rruga e vegantf
ngulitur késlrgl%mal? € kétij agresioni, prandaj t& &shté
het ta quash :Li n‘c“f.tr}_l- Gjersa flasim pér agresionz du-
hésh qé do ta lgllthe agresionet e tjera dhe do té sho-‘
kthin e Vér‘tetéglr()hesh nga ankthi. Je i lodhur po an-
te vazhduar m.ekke Pasur nga dicka tjetér..» — kish-
. menduar Denj J?ih“' «Nga fejesa e Rashés», — kishte
valium, as IUmina? nuk kishte dégjuar té merrte as
— Ajo e
ku dhe Jneﬁﬁk igsgfe mirg.. — j péshpériti Ndoc Mar-
Rasha. Tjetri o k'uk sikur i tha qé& nuk ishte miré
merrte né shtépi_ ishte Pé€r Marén. Kishte arritur ta

— Eshte Semura s
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— Nuk e di! Ikén pas mesit té natés dhe merr
pbregun. Fillon mbas molos dhe ‘shtyhet aq larg, sa
mezi kthehet... — tha me zé té ulét Ndoc Marku.

— I je ngjitur. pas? -

— Ku t'i ngjitem? Natén
ata té& shtépisé...

Motori punonte pérheré ¢ mé keq. Kjo kishie
shkaktuar njé gjendje mnervozizmi .te t&  gjithé.

— A nuk zbret njé heré nga ai? — i tha kapiteni
Denit si me dyshim. ‘As ai nuk ishte i bindur nése du-
het ta conte Denin atje.

Deni véshtroi Karakollin. Ai nuk i dha asnjé she-
njé. Né det nuk ishte e lehté ti pérziheshe tjetrit né
profesion...

Deni térhoqi kapakun dhe u fut né vendin e moto-
rit. Zeqiri ishte mbéshtetur diku. Qe i laré né djerss,
po me sa dukej nuk po e vriste mendjen pér motorin.

Denit i erdhi ta pérfshinte pér gryke dhe ta ngjis-
te ashtu gjer né kuverté, po pastaj ra pak nga pak
dhe gjithé zemérimin e hodhi pa t€ drejté nga ajo
masé e nxehur hekuri gé nuk punonte miré.

— Mé duket se duhen pastruar filtrat dhe...

Nuk i tha fjalét e fundit.

jam kétu! Meé thoné

— Filtrat dhe?.. — pérsériti motoristi me t& keq.

«Dhe shpirti...» — tha me vete Deni..

— Filtrat! — tha shkurt Deni.

— Urdhéro! B&j ¢’'té duash! Ti ke gjithé ato za-
nate... — u skérmit tjetri.

— Erdha té té jap njé doré.. — tha me t& buts
Deni.

— E di dorén tuaj! Dora juaj éshté grusht!

— Uné do ta mendoja si drejtési dhe ndihmé.. —
tha me té buté Deni.

— Drejtési? Ju mé fikét.., — y pérgjigj disi i thy-
er motoristi. 9 :
) —__Kur jané shun‘-l_é ata qé kritikojné, dicka &shté e
vérteté... Dhe nuk té kemi fikur! Me sa di uné orga-

nizata nuk t'i ka mbyllur t& gjitha shtigjet! Té ka 1&-
né kohé& né dispozicion...
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— Kohé? Po uné do té jemm prapé me ju.. — tha
me naivitet motoristi.

— Ku ta gjesh té jesh me kéta shoké gé ke kétu!
Po léri kéto dhe té& shohim motorin! — foli me ton.
Ai hoqi xhaketén dhe e hodhi jashté. Ajo ra né kém-
bé&t e Taushit gé ishie afruar té merrte vesh ¢’béhej
atje poshté. | g

— Me katér rroté shkon puna! — dha informacion
Taushi.

Motori heshti. Anija zuri t& lékundej keq, megji-
thése nuk kishte dhe aq det. Hodhén spirancén. E gji-
thé kjo ishte kohé e humbur, po nuk kishin nga tia
mbanin. Ishin afro dhijets milje larg zonéds s& gjueti-
sé. Ishin ditét e fundit gqé do té merreshin vetém me
ii;?fle“- Pas pak do ta kombinonin me rrethimin e

— Deti po ftohet.. — thg papritmas Karakolli.

T¢ giithé u kthyen nga deti. Té gjithé kishin té
nxehté. ;

— Kéndej e mbrapa ka pér té gené njé det i ftoh-

LEaJaV';— tha Karakoll; sikur té parafliste erén e akull-

_ — Kabinat j
vérejti Pali.
koll? Al g8lithnjé hedhin zaret.. — tha Kara-

U ndez : e
taj wvazhdoi r?;:éor.iﬁdh? Per disa caste shkoi miré, pas-
heshti krejt. 4= galopin e tij t& hallakatur, gjersa

AN mbushur, si né pisk t& gushtit! —

— O Xhike, mbarygm, 27 .
Pali ia dha gagj; - am! — psherétiu Taushi.

e kishin hedhur ng g Taushi kishte folur si atéhers kur

pas anijes. et dhe nuk e kishin 113 t& kapej

Motori nisi :
lart. Ishte ndoltulgledhgedlﬂputé rregullt dhe Deni u ngjit
Ullonte nga djersét.

— Mos hakmerpei® oy oot onati pyeti kapiteni.
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— Ku ta dish? Mbase dhe h
2jigi po ashtu Deni.

Ngritén spirancén dhe u nisén,

— Nuk té thashé... Ajo tani i &shté ngjitur doktor
Markut... — 1 péshpériti Ndoc Marku.

«Prapé€ me Marén ky.. Ajo po u vien hakut! I pa-
goi té pesédhjetéd vjetét..» — sesi mendoi Deni.

— Den! Lidhu me dispegerin! Eshte koha e radios
dhe mos e zgjal me até defektin!

Deni e bér
rin pér kthim.

— «Pulébardha»? Mos ju ka ngréné dreqi veshét?
Té ktheheni menjéheré! Urdhér i drejtorisd! Karako-
1lit i éshtd mbytur djali né det! Si ms dégjon? I &shié
mbytur i iri né det, thashé... Silljani rrotull me gujdes,
se ju jeni matrahula! T &shté mbytur atje né Sazan
dhe mund tia sjellin qé sonte! Si mea dégjon?

— Si zérin e ferrit.. — péshpériti Deni. Ai u ul
pa piké fuqie né stol dhe digcka ngeci brenda genies s@
tij. Bota iu duk e shur_dhét dhe e shmangur tej né
njé galaktiké t€ dyshimté. Cili ishte ai bajloz deti ga
i dilte pérpara Karakollit?

— Ej, Deni! — u dégjua kapiteni.

Deni u 1ékund, po nuk arriti ts ngrihej. Ai u jmun-
dua t€ sillte ndér mend gjitha rolet e méadha ts njeré_
zimit ku zbutej e vérteta e egér dhe kudo pa Karakollin
duke mohuar me koké. Nuk do t& arrinte ta génjente...

. Nuk arriti ta génjente. Karakolli kérkoj njé cigare
dhe ktheu pérnjéherésh shpinéa;n. Q&ndroi ashtu gjer-
sa e mbaroi cigaren. Kur u kthye, t& gjithé pané pér-
para sysh njé njeri t@ plogét dhe me interes té hum-
bur pér c'kishte rreth e rrotull.

— Pse? Pse?... — péshpériti Karakolli.

Deni u tremb dhe e njéjta frike i pérshkoi t& gji-
thé. Goditja  kishte geng aq e forté, sa pas késaj ata
mund 1% prisnin ¢do gjé. Ishte njélloj sikur secili prej
tyre té gjehte nga njé te vdekur né shtépi. Motoristi
gante pa z& pa njé drithms ta fytyrés dhe t& gerpi-

J

akmerrej... — iu pér-

— 1 tha kapiteni.
i dispegerin ta pérsériste tri here urdh-
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kéve. Deni nuk kishte paré lot té tillé, gé vérshonin e

vérshonin pa ndérprerje. Kjo e shtangu. As qé i kishte ©

shkuar ndér mend se motoristi mund té derdhte njé pi-

ké loti. Ai mendoi & njeriu ge prej dyzet mijé co-

ash dhe gjithsesi do t& ndeshje né dicka t€ miré I
séshtroi sh%%cét njé nga njé. Kapiteni nuk ishte Jilllfe Il:lillz
piten, po njé graduat i hedhur_ne rezerve, 'Tm*:; lDig-
ishte gjigant, po njé fémijé jetim, ndérsa ai vetd..
ka i ishte larguar nga vetja, i kishte humbur..

Taushi mallkoi detin. o L

Karakolli u kthye nga ai dhe e fiksoi pér njé koﬁe
té gjaté. Ai nuk foli. Kur kishte duruar ai t'ia mall-
konin detin?

— Hesht... — tha mé& né fund Karakolli dhe pas ké-
saj t€ gjithéve u erdhi fryma. s e
— Stop! Té kthehemi! — urdhéroi kapiteni.

— Kush tha se do t& kthehemi? — tha ftohté Ka-
rakolli.

— Duhet t& kthehemi... — foli me té buté kapiteni.
— ME lironi njé sandall... — tha Ka.rakonl} tha
— Nuk arrihet me sandall sonte né port! —

kapiteni.

— Z kush tha se do t& arrij né port? — pyeti gji-
thnjé ftohte Karakolli, ta

Denin e pérshkes njé drithmé e forté. Ku donte t€
shkonte ky njeri? Mos donte t& merrte detin me san-
dall gjersa t& humbpte diku?

ey Karz_:lktti)ll‘Shpirt_,. — u lut Taushi. ' candalll
YA r = . & lironi njé sandaill —
tha Karaﬁolli. g M -

— Kudo & Shkosh? Ke njé detyré pér t& pérmbu-
shur...” — e'npritifzecn (pani .

— Karakol]! Shpirti i Xhikes... — u lut Taushi.

— A po ma liron; sandallin, a té hidhem né det?

'I'api Karakolli iu duk té gjithéve i prapé dhe i keq,
po dhimbja pér t& u mbpeti njalloj. : :
- — Lireni njé sandall dhe 1z shkojé dikush me té!
— nuk patj Irrugé tjetér kapiteni.
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Deni kérceu né sandall, e zgjidhi dhe mbeti né ta.
— Askush nuk do ta Vijé me mua! — thy Karako-
li duke zéné vend né sandall. Aj e shtyu lehts Denin
t€ ngrihej, po ai nuk luajti. Karakolli murmuriti né&-
pér dhémbé dhe ia hogi rremat nga duart. Denj pati

né fund té sandallit, gé ishte larguar nga anija dhe
lékundej sipas déshirés s€ detit. U shtrj veté poshte
sandallit, si pér inat t& atij tjetrit g€ nuk kishte dashur
ta linte vetém. ‘

Deni u_shgetésua. Tu duk se Karakolli e kishte 1&-
né veten né doré té fatit. Dritat e qytezas ishin tepér
larg dhe anija kishte mbetur afér giysmé milje Prapa.
Llamba e madhe né majé té direkut dukej si njg xj-
xéllonjé, ;

— Diku duhet t& arrijmeé.., — thy Deni.

Karakolli gjémoi pa dhéng pérgjigje.

— Burri gjithmoné arrin diku...; —< ‘tha Deni,

Karakolli nuk dha pérgjigje.

— Burri duhet t& Pérpiget! Burri ka nevojé t& Iuf.
tojé! — tha Denj. Ai ishte aq i tronditur, sa s’e vriste
mendjen se mos ia merrte aj tjetri pép fjale té mea-
dha.

— Burri ka nevojs ta dehet.., — péshpériti Kara.
kolli,

«Dehu gjer né breg! N& breg bihy esélls, — i dha

A nuk mundesh t& 9éndrosh? Bota ka mbetur
boté n@ ta keq dhe né t& mirar __ tha Deni pa menduar
si duhet efektin e fjaléve t& tij.

— Né kéto raste thuhet ge duhet tg ruash fytyren!
Po a do té kem fytyré kur ta mbérrijmé ng breg? Po
mMa ha mishin hidhérimi, ..
— Nuk po dalim né breg! p, na merr deti,
— P_’se,_a ka det pa breg? __ u skérmit Karakolli.
Deni pér pak sa nuk i thy 9€ nuk kishte as dhimbje
Pa shérim, po e Ia, Ai u drodh duke menduar qé Kara_



kolli e kishte me t&é keq me t& q@ nuk e kishte 1éné
vetém. Ai sikur po e vinle né prové. po € torturonte
pér té harruar forturén e tij.. Provoi t'i kapte rremat.
Nuk bénte tani, I la. U shtri edhe ai pérkrah tij.

— A mund t'i dehé& dy burra ky det, o Karakoll? —
— i tha me z& té ulét. Kjo ishte njé pérgjigje ndaj sfi-
dés sé Karakollit dhe njé shuplaké pér ta zgjuar.

Tjetri nuk dha pérgjigje. Deni ndjeu zhurmén e mo-
torit té anijes sé tyre qé po i ndigte. Nuk u ngrit €
shihte. Si i shihte ajo, kur ata nuk e kishin paré gji-
thé até anije?

- — Nuk e kisha djalin kaq t& forté sa ti, po prapé €
kisha djalé... — tha lehté KaraKolli. _

_ Zhurma e motobarkés tani ndihej mé garté. Deni u
sl}qetiésua mé shumé tani g€ po afrohej ajo. Druhej mos
hidhérohej mé& Karakolli.

— Nuk ishte si ti! Né moshén ténde as uné nuk kam
gené si fi.. Té kam njohur sa t& kam paré.. :

Zhurma e motorit té anijes sikur u dobésua. Kish-
te ndérruar era dhe asaj ia la Deni. «Pulébardha» du-
het t& ishte aty rrotull... A

— A e di cfaré mendon plaku, kxur nuk 1& njerl
mbrapa? — pyeti Karakolli.

Deni nuk dinte ¢'t’i thoshte. I vuri dorén mbi gjoks.
~ — Mendon se ka ndenjur e ka ndenjur me vite sl
ajo késula e borés né majé té malit e éshté shkriré
njé dité papritmas e ka rrjedhur t€ humbé né det...

Deni pér pak sa nuk ia dha vajit. Ai shtréngoi
dhémbét. Ai ishte aty pér té pérballuar hidhérimin
dhe zemérimin e kétij njeriu e jo pér #© garé. Deni
kishte giellin pérpara, po giell nuk kishte. Qielli &shté
yje dhe héné! Qielli éshté kaltérsi.. Deni Kkishte ves

tém terr mbi sy dhe ai sikur dendésohej nga fijalét e
Km:akollit. ;

—_ Nuk hipa né sandall t& humbas né det... Desha

t& merrem vesh me detin e t& hahem me detin...

Deni pati friké. Tu duk se kishin njé jeté qé vérti-
teshin me até sandall. Zhurma e anijes sé tyre nuk
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ndihej mé. Ajo i kishte humbur, Ai nuk merrte ne
doré as rremat nga frika se mos e frazonte Karakollin.

— Deti éshté bérs i shurdhét.., — tha Karakolli dhe
u ngrit ndenjur.

U ngrit edhe Deni. Ky ishte toka? Ku ishte qieili?
Ku ishin ata vets? Kjo gé kishin béré qe Nj¢ marrézi
e madhe, qé nuk do t'ia kishin besuar askujt! Nuk ki
shin ditur ta frenonin marrézing e Karakollit! Nuk ndiente
friké. Nuk ndiente friké, se kishte Karakollin aty dhe,
sido q& té behej, ai do tj nxirrte né breg.., ‘

Karakolli mori njé rrem. Zurj té voziste ne fund te
sandallit vetém me njé rrem. Ky shkonte? Ku do ta
zinin dhe?

Karakolli e shtroj P€rnjéherésh sandallin, e zbuti. e
béri t& bindur. Denij mendoi & dallgét nuk kishin arri-
tur té dehnin asnjérin pPrej tyre dhe se kot kishte dals
ajo fjalé...

— Nuk e kemi larg tokén, __ péshpériti Karakoll;

— Nuk e marr vesh..

— Afér tokés ajri thahet., __ tha Karakolli.

Deni nuk ge ng giéndje 1ta dallonte ag kété, Ishie
bo al ajér qé thithte dite € naté.

Karakolli nuk folj PEr njé& kohi 1 gjaté. Voziste
ritmikisht me rremin e vetsm dhe Denj éndiente qeé
sandalli shtypej njélloj sikur vozitej me dy rrema. Né
njé cast iu duk se sandalli shtyhej me até ritmikén e
ZemTes sé tij... Aj ishte j lodhur ghe j pPérmalluar fort,
I rrihte zemra si gj tamburi i 1gky g né anijet e sklle-

SUr mé i forté kété udhe tx ¢uditshme me Karakollin

€, me ¢'dukej, po e Pérfundonte mg gopat se ai. Po
pse e ndigte Karakolli me atz rem ritmin e zemraés s@
tij? Ai mendoi q& ndienin njélloj dhe vuanin njélloj!
Gjithcka gé vihej Sipér dhimbjes dhe vuajtjes né afo
caste ishte mashtprim. Ata mashtronin njéri-tietrin  dhe
mbanin njéri_tjetrin| '

~— A kam pse shtyhem, Den? A kam pse shtyhem
me? — pyeti Karakolli kyr nuk e priste. 3
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Denit i vérshuan gindra leksione pér optimizmin
dhe géllimet, po gene Shpérthime té shurdhéta pérpara
asaj qé mendoi Pper até njeri. Ai besoi se mund té lind-
te femijeé, ti rriste, té priste t&€ beheshin burra dhe té
rriste fémijét e tyre. Gjersa mendoi késhtiu, tha me ve-
te q¢ ai njeri nuk kishte nevojé pér ngushéllim. Ai
mund té ngushéllonte te tjerét!

Deni pérplasi kokén pas sandallit. Fundi i tij Kki-
shte ngecur né réré. 1 erdhi té thérriste dhe ta shkun-

dte natén nga ajo plogéshti e zymté, Doli né breg. Na- :

fa ishte njélloj, si né det, si né toké. Mé voné mendoi
gé nuk ishte njélloj. Gjithnjé i ishte dukur gé né deti
ikej mé shpejt natés, kurse né toké té rrinte gjithé ko-
hén pezull mbi kok&, sa t& vinte méngjesi...

Nuk e njihte até breg dhe nuk e dinte ku ishin, po
nuk deshi ta pyeste Karakollin. Ishte njé rrépiré plot
shkarpa dhe dru gé i kishte flakur deti. U pengua pas
tyre dhe u rrézua disa herg duke véshtruar Karalkollin.
Pse kishte ardhur ai atje? A e dinte pse kishte dalé né
até breg?

Dukej sikur nuk e dinte gjersa rrinte ashtu me
krahet varur. Pastaj ai i ngriti kraheét dhe rrahu kof-
shét me fuqi. Deni priti fluturimin e kondorit 1€ madh,
po Karakolli u pérkul dhe zuri t& mblidhte dru dhe
shkarpa. Deni u ba akull. Ku do ta conte até té cmen=
dur? Pastaj Karakoli zuri t1i grumbullonte shkarpat
né njé vend dhe Deni mendoi gé& po mérdhinte. Nata
u bé e ftohté edhe pér te. Edhe ai zuri € mérdhinte...

Karakolli duhet té ishte béré kallkan me gjithé até
pirg qé grumbulloi. Nuk po ngopej me dru dhe Denit
ju duk si ankthi i plakut kur shihte borén... Atéhere
nisi edhe Deni t€ mblidhte dru dhe t'i hidhte/ mbi pirg
vetém e vetém pér te bére si ai. Flakte druté mbi pir-
gun gé PO béhej mal dhe véshtronte Karakollin. Atij
i ishin mbaruar fjalét. Ai kishte vetém lévizje dhe gul-
shim. Deni priste zjarrin. Kur do té vinte zjarri? Ky
pirg nuk mund té ishte parodia e zjarrit... Pati friké. Iu
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kujtua qé Karakolli i Kkishte théné se do t'ia hante fy-
tyrén deti dhe do té mbetej pa mish...

Pirgu me dru € kaloi lartésiné e trupit té tyre, PO
Karakolli nuk kishte té ngopur. Al shtyhej larg dhe
kérkonte dru. E kishte pastruar vendin sikur té hapte
toke té Te. Mé né fund ai géndroi, u ul né gjunjé dhe 1
dha flakén.

Deni ktheu kokén ménjané, ngagé besoi t& shihte
martirizimin € Karakollit. Pastaj ai ndjeu uturimén €
shkarpave té thata, ndjeu edhe dritén si njé befasi né
mes té natés. Plaku po digiej! Po digjej bashké me
dhimbjen e 1] dhe ajo nuk do t& linte gjurme...

— Ej, Karakoll!

Pse pérgiigiej ~det né vend té tij? Pse kishte até
shungullime valésh dhe ate inat? Pse tkurrej dhe di-
haste si njé gjoks 1 munduar? Dukej sikur cdo kresht2
valésh jeple dhe merrte né koké t& vet. Ishte si nje
dihatje universale, dé heré nxirrte frymén e -njé par-
smi té shéndoshé, heré gulshin. e njé astmatiku. Ishte
natyra brenda rregullsisé dhe crregullsisé sé saj, Po kjo
nuk zgjati me shumé sesa i duhet njé orkestre t€& ma-
dhe pér t& hyré né njé akord té pérbashket. Njé or-
kestre giigante, ku kishin nisur té gjémonin veglat €
rénda né njé kreshendo marramendése dhe dirigjenti
ishte trullosur diku nén presionin e tyre. Orkestra 1
kishte rréshgitur nga duart dhe ai tani térhigej...

Karakolli térhigej nga pirgu i zjarrit sa mé i fuqi-
shém béhej al. Prapésohej me njé hap t& réndg, t& 18-
kundshém, megjithaté Denit iu duk se ai kishte gjetur
njé peérgjigie pér pyetien e tij. ‘A nuk do té thoshte
kjo & nuk kishte ndér mend t& shuhej?

Deni u turbullua. Plaku u turr drejt zjarrit. Rrém-
beu njé uré te ndezur dhe e flaku mes orkestrés sé ngji-
rur té detit. Pushuan disa vegla, té tjerat u gorrén mé
shumé. Deni u ngjeth nga pércéllima e detit. Ishte e
njéllojté me pérzhitjen e mishit té gjallé né njé Zjarr
t& pakté... Karakolli po digjte detin! Al po flakte né det
pa pushim urét e ndezura dhe murmuronte fjalé gé De-

261




ni nuk kapte dot. Aj ishte i pakénaqur qé deti i pér-

> PO megjithaté pak nga pak Po e merrte
horen ditke Palié qé %Jo e vinte nén pushtetin e tij or-
kestray € madhe tg detit, Deni besoi se ajo luante
dhimbjey, e tij, dhe kryengritjen e tij! Tl'ishfflnl_ln e t_'.l']

¢ krenaring”, tij! Dashuriné e tij dhe hutimin e tij
nLga deti.., Ishte si njé simfoni e vérteté e lindur aty pér
aty. :

veglat e fundit g orkestri sé madhe ¢ ulén kokén
angiej Nga tejet ¢ horizontit, Pg heshtte pél‘lgshja e
T e Karakolli & gjithe kohén
1 kishte flakur yrat me gézimin e njeriut t& paré qé v
tremp N84 zjarri dhe e nderoi zjarrin, Kur nuk mbeti
me asgjs .5 erdhi prang detit, Zérat e réndeé kishin
Pushuar, ‘pay:p o i %

detit, po deti e kishte thyer me ats pafajésing e ligjé-
oar 8 natyrgg Deni mendoj g€ nuk ishte krejt kashtu.
Ata kighi Eiine

arakolli y ngrit. U kujtua Pér Denin,

— . Eja, bir! pg zbardh... — th, Karakolli,

<Eja, bir... U pajtuam...» — ¢ kuptoi Deni dhe u leh-
tésua kur mendoj qg Karakollj ¢ kishte zbrazur nje pje-
5¢ 1€ pezmit té shpirtit dghe kjo i mjaftonte per té
NdieT agimin ng 2 erpay, As o ndogl Karakollin népér
djerrinén e lagur ts bregut dyuke shkelur né gjurmén e
tij. Vende_vende ajo ishte e thells dhe dukej sikur me-
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Qkaliera ishte njé boté gurésh t& sheshté ciklopike,
ishte dhe njé fund pregu. Ishte heshtje, vetlmi dhe
mendim. Kéto ishin ditét e buta t& motit, kur valét
mezi pugeshin pas saj dhe pulébardhat nuk guxonin
té prishnin getésiné e natyrés. Qyteza ishte larg e
mbashtjelle né mjegullén e muzgut dhe rrinte si njé
boté mé vete, qé sikur nuk kishte té bénte me na-
tyrén e vérteté, # virgjér dhe té shkujdesur.

E kishin 1éné qytezén dhe Kkishin ardhur aty, sic
ndodhte kur e kishin zemrén t#€ rénduar, apo donin té
shpérthenin njé gézim t¢ madh. Skaliera ishte njé
truall i mrekullueshém pér té dy rastet dhe ata e qﬁ-
anin si domenin e tyre, ku nuk kishte t& drejté t'u
pérzihej askush. _I§hin ulur mbi ato dy gjysméshtyllat
e mermerta gé kishin nxjerré nga uji arkeologét. Ata
ishin zhytur disa dité, kishin théné q& ishte njé piké
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qé do té kishie té papritura me réndési dhe pastﬁlj 1:11
shin ikur & merrnin pajisje té tjera, Thuhej qé af;
1 kishte joshur aty Pashk Luli. ' 3 w
— E di si mé dukej anija mbréms? s; njé gérdy,
llé e handakosur! Nuk ishte Karakolli dhe ajo kishg
mbetur pa direk! — tha Deni. _ _ R |
— PFilluat me tonin? — Pali nuk kishte gené ng
det ato dy net. ) o Y |
Deni buzégeshi dhe u bé gati t& thoshte dicka
PO e ndérpreu Riqoja. . o ; ]
— Nul... — tha me t& keq Riqoja q& nuk Kkish 0|
hapur gojé gjer atéhersd. Aj po péleiste se nuk fa ki
shin varur aspak. " N
— Na ikén! Mezi zumé pesé kuintalg ne dy netl
— tha Deni duke véshtruar djalm... |
— Nul. Dhe ju nuk jeni asgjé! As shoks nuk*
jeni! — vazhdoj Riqoja po me até inat. .
—_Ej! Ej! Atje te gurét... — u térhoqi vémendjen
Pali duke zgjatur dorén pérpara. '

Tutje, né krye té skalierés dukej silueta e njé

gruaje, & ishte kapur pas guréve dhe Po dilte nga uji.
Ajo U ngrit né kimba dhe ata pané nja figuré té
zhdérvijellét qé gati po njésohej me muzgun. Ajo
kishte floké ta gjaté  t& gjaté dhe ata j arrinin gjer
né fund té kémbéve. ..

s Nimify,,, < e belbézoi Pali.

— Ku ta gjejmé PashEk Lulin? —  péshpariti mje-
ku Ai kishte nevojé pér k&té atmosfers fantastike,
g€ ishte si Prehje pas ditéve ta ngarkuara me pung.

— Nimfé e gjallé e detit.., — vazhdoi po me ats ton
Pali.

— Nul! Ajo &shts Rasha! — tha Rigoja me njé
pPérbuzje q& i pPérfshinte ta gjithe.

Deni e kishte njohur tek kércente mbi gurét e shegh-
té dhe flokét i shkonin ménjané. Vetém ats mund ta
merrnin - me vete flokét.  Ai vuri dorén né fage, po
nuk i ndjeu ato cirkat e ujit qé i kishte hedhur ajo
né plazh, .
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— Ajo ka luajtur! Nga plazhi gjer kétu jané mé
shumé se tri milje! Pse futet né ujé né muzg? —
tha Pali.

— Puna e saj! Ajo éshté wvajzé trime! — ndér-
hyri  mjeku. '

— Thirreni! Eshté voné pér t'u kthyer nga erdhil
— tha Pali.

— E thérresim?.. — pyeti mjeku duke véshiru-
ar nga Deni.

__ Ik! Thuaji té& vijé! — e urdhéroi Pali Riqon.

Djali ktheu kokén né anén tjetér pa luajtur nga
vendi

— Ik... — i tha me té lutur Deni.

Djali vrapoi nga Rasha. E pané té_ fliste ‘me té njé
copé heré, e pané ta térhiqte vajzén pér l-g;ahu...
Pastaj ajo u shképut r.1ga._ai “dhe'u hpdh né def..
Té gjitha kéto i pané sl héJet qé zgjateshin dhe mbli-

i g atrin e muzgut.
dheimll\mril? ﬁf;(ieo iku! — tha Rigoja me njé frymé. Ai
i kishte ve;rur buzét e gjithé inatin tani e kishte me Ra-
Shef_l_'_ 1 iku? — u interesua mjeku.
__ Pyeti kush ishit dhe iku... .

Né djall & vejé! — tha Pali. Al u ngrit dhe u

t né ujé. b . ]
th___ Té dalé Pali dhe ikim! Nuk kemi ¢'b&jmé ma
ketu! — tha mjeku. )

Té tre mendonin tani Per R_ashen dhe secili
kishte bindjen e tij t& vecante. Mle}iu € admironte,
pali kishte friké per t6, ndérsa Deni luftonte mes
frikés dhe inatit pér kéto banja n& muzg.

Pali doli nga uji dhé u afrua me t& shpejté. Ish-
nxiré né fytyre.

te .. s -
— Poshté guréve i€ skalierés ka njé té& vdekur
— belbéZOi al. -
— Njé té vdekur? — sikur u gjallérua mjeku

— Njé té vdekur, t& thon&! I preka dorén...
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—— Ej! Ka njé kufi e .
djen. Deni. : i shakaja.. — i térhogi vémens
__ Mua sa nuk mé la Ir i
GEvE . & " yma € ti mé pé A
i.}‘_]u, e bh.a.}?asa! Shko e preki njé heréeatgemilse}fq .k'lf“'c;
1é e ngriré! T¢ forté si guri.. . o

__ Té& shtangur, the? '
__ Té shtangur? Pse nuk thua hekur? — mezl E
« nxirte fjalén Pali... o

~ Mos hyr né det mé né muzg, se do ta pésosh

infarkt!

__ Té génjejné koralel
dhe formacionet gélgerore...
krejt ¥ freskéta kéto nga _
Pse nuk péni njé proveé ju trimat? — !

ti me té g Pali 3 '
' Do té péjmé nje prové PET te arritur "gJerk 551;?-’\
klub! Té duhet nJ€ dlo;':v‘i.o ml;z}z:{lak pas gjithé
i — yuri D€ oje 3 e a
fnk:—:-_.-.. Aty jshte nié i vdekur!PEIC!he ju jenl te vde i
k... =% imitol RIGOD . fonditur djali. Al 149y
A g Eﬁalfeezo; %c[;’lelfkli Lishte shkuar gurré
ke ol ’ ombej Dend: i -
T —.: edhe M€ prové, PO
: .. st
< ie dekurin DéP gurer
slillelgés A nuk 1 e e Solici. 1 g
i Ort b F t 5 - dlw"
st nya b toheml nja y s
: &' Kishte me% qun
R - hishte B
avii” 3 ishte kad * gin-
taar duh tpt:prituf
Pur Pas flm' - t ne uj'é" o
T S kthy
t Rashen! he 8- 1

et i
e pyeti ajoE ]-J'—é
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Rigoja u shképut nga Pali. Ndryshoi pérnjé-
herésh.

o e sxslaa]
— Jo! Jo! — pér pak sa nuk qau ai. Tani ki-
shte friké pér Denin.
— Miré... ik bregut dhe gjej Rashén! — u zbut
Deni. , 4
— C'ti them?

— Asgjé! Vetém gjeje!
— Ku do té jeni ju?
Ata té tre wvéshtruan njéri—Lje-trﬁ. -
— Né ambulancé! — tha mjeku. Ai qe vendi i

paré g€ iu kujtua, se e kishin krejt afér.

— Pse je kaq i bindur gé aty nuk kishte njé e
vdekur? — e pyeti Deni mjekun duke hyré né am-
bulancé.

Tjetri ngriti supet. Nuk tha gjé&. Né ambulancé
ishte vetém infermierja. Ndihmésmjeku qé& zévendésonte
Markun ishte me njé urgjencé.

— Futuni.. — u béri me doré mjeku t& hynin
andej nga gdhendte. )

Denit i hyri frika duke paré pustin e Rashés.
Mendoi q& kéndej e tutje do té kishte vetém bustin
e Rashés. '

— Po kjo? — u gjet ngushté Pali para bocetit
té njé plake. i

. As Deni nuk e njohu. Kushedi kush kishte po-
zuar pér mjekun. Edhe plaka ge e ashpér, Mbase mé
tepér e idhét, e zeméruar...

— DMara! Néna e detit! — péshpériti Pali.

Deni kujtoi Ndoc Markun, Me até bust shpjego-
hej pse i ishte ngjitur plaka mjekut.

Erdhi Marku. Ai kishte nj& shishe n& dora. E
tundi dhe ia zgjati Palit, po >

: ai nuk e deshi. E rrém-
beu Deni.
— Ti ke nje frikeé. tietér, i = jitha mjeku,

At Rashén do ta rrihja.. — tha Pali qé ish-
te afruar shumé kohét e fundit me Denin. Ai i jep-
te gjithnjé arsye Denit,
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— Duhet rrahur Deni! E kam théné kaq here,..

— A nuk mé higeni gafe? — tha Denl neper
dhémbé. Ai heré veshtronte bustin e Rashes heré
bocetin e plakés. 1 ngatérroneshin & dy punét dhe
tiparet e tyre merrnin pérpjesétime te shkapérder-
dhura. Rasha kthehej né njé vajzé me rrudha dhe
IMlara né njé plaké te fresket. )

— Pse nuk e con Markun ta kérkojé? — pyeti
Pali sikur t& ishte i bindur qé kjo ishte rruga e vet-
me.

Deni e pa me {friké. Kurré nuk 1 kig‘._hte shkuar
ndér mend se do t& duhej njé shkues per nusen €
tij! Sa pér Rashén... Kushdo gé do te marrosej pas
saj e kishte pér detyré ti thoshte njé fjalé té atitl
Pastaj, le ta rrémbente, po t¢ mos pranonte! Késhtu
mendoi ai. et

Erdhi Rigoja. Tha gq& Rasha ishte né shtépi. E
kishte paré nga dritarja. i

— T.?né jan:gl gati béJ béhem shkues! — tha mjeku
kur nuk e priste askush. Rasha ishte né sh'tt:-pl shén-
doshé e miré! A nuk mjaftonte pér ate _n.ate?' .

— C’pérfitim- ke qé tallesh? — pyell Deni si i
dérrmuar.

— Nuk tallem! Kétu do ta kérkoj uné Rashén
dhe ti rrudhi njé ciké syté si Gjon Kabashi... Kjo
mund 1& jeté fejesa jote, po mund i€ jeté edhe
gjyqi i Gjon Kabashit! — tha mjeku disi i shgeté-
suar. ; il -—,-_,:;gigenﬁ]

— Si gjyq mé pélgen! — pranoi Deni. Ai ishie gati
t& bénte gjyqin e Gjon Kabashit me seriozitetin mé
t&¢ madh. 5

— Pra t& kam réngé né deré, o Gjon Kabashi..
— filloi mjeku me tensionin e vérteté té shkuesit.

Derén e ke té hapur! W

— Té& kam réné né deré pér Rashén...

— Prapé paske ndonjé urgjencé té mbrapshté?

— E kam njé urgjencé! Dua ta nis Ra-
shén né até deré gé ma do zemra! A mé kupton?

— Té marr vesh dhe nuk t& marr vesh!
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— Kam ardhur té té kérkoj Rashén pér Denin!

— Ah.. Prit! Mos pérmend emra! Nuk duhet
koritur askush pa e ditur a e ka kohén té shkojé
nuse ime bijé!

— Vjetét i ka mbushur o Gjon Kabashi, po si e
ke mendjen ti, nuk mund ta dijé askush... f

— Ju té shkollés nuk e keni fort zakonin e shku-
esit... > :

— Po t€ gesh buza, o Gjon Kabashi, dhe nuk po
ma bén miré! ;

— Nuk té vrava o doktor, se té thashé njé fjalé.

— Kam ardhur pér Rashén!

— O doktor! Je lodhur...

— Si e njeh Denin?

— Mos u nxeh, o doktor! Nuk paske haber si
shkues! As un€ nuk kam pasur haber si shkues e nuk mé
ka ecur! Shkuesi duhet t& jeté si llastiku!

— Si e nj¢h Denin? _ 1

— Pse nuk mé pyet mé miréd a dua ta njoh, o
COILOT 1 ke 8 8

— Eshté djalé trim...

— Trim qofta!

— Eshté¢ djalé i zoti...

— I zoti qoft&!

— Hshté me shkollé..

— Kush ka mbetur né& Shqipéri pa shkollg, o dok-
tor?

— Pse e ke kaqg inat Denin?

— Ja ka béré borxh vetes! Nuk ma ka 1&né wvaj-
zén rehat pa e pasur mendjen kurrkund si duhet mbi
te! ‘

— I ka ardhur mendja n& vend..

— Voné! Kur ta& vijné mendtg, t& ikin dhentd!

— Plegéroje m& buté, o Gion Kabashi!

— A do mé butd? Pa vdekur Gjon Kabashi, aj
nuk e merr Rashé&n!

— A nuk ka Rasha gojé? Fol, Rasha!

— Té lutem mos ma pérmend, doktor! Aj ka kuj-

'
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tuar qé éshté Zeusi dhe mund té luajé si té dojé me
«té shkretét» e késaj toke...

Mjeku heshti. Ai ngriti kokén dhe i pa té dy shokét
me radhg, Pali ishte i mpir#, Deni 1 huluar. Ata ki-
shin folur herd njéri, heré tjetri né vend & Gjon
Kabashit. Pérgjigjen e fundit e kishte dhén& Deni

— Ctu desh g& u nise shkues? Mé turpérove!
Mé fike! — tha Deni. Ai u kthye dyllé i verdhé nga
Pali dhe besoi me t& vérteté se nén ata gurét e ska-
lierés ndodhej njé i vdekur... }

Riqoja e térhogi tutje Palin. Ai e mbante mend
miré ku ishte zhytur. Pali u zhvesh dhe i hodhi nje
sy skalierds. Ajo 1 ngjante njé piste té ftohte e té
braktisur né fund t& sezonit. Edhe pak do té peren-
donte, po nuk kishte mundur t& vinte mé shpegt.
Denin nuk e kishte gjetur, mndérsa mjeku e kishte
pércjellé me shaka. Né vend t& tyre kishte gjetur
Rigon. _

U zhyt né ujé dhe nuk u pa pér njé kohé té gja-
té. E trembi djalin. Ai e hodhi pérdhe litarin gé mban-
te n& doré dhe u shiri jashté skalierés. Pastaj Pali d(lll
né sipérfage. Ai u afrua me dy-tri pashé dhe u ngjit
mbi skalierg,

_ —. Nuk gjeta gjé.. — tha. Ai férkoi barkun nga
t& ftohtét. Kishte frikén e stomakut.
— Té ikim.., — tha djali,

— Nuk kam kérkuar mirg! Diku nuk e kam arri-
tur fundin...

— Té ikim... — ju lut djali.

Pali u hodh né& ujé Késaj radhe vonoi mé pak,
po doli nga uji me fytyré t& prishur. U ngjit né
skalieré dhe u ul ndenjur pa folur. Rigoja nuk guxoi
ta pyeste. ’

— Ai &shté aty nén guvé.. — péshpériti Pali.

— Té ikim! Jané ata t& barkés s& shpétimit..,

— Ma zgjat até litarin!
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Rigos iu drodhén buzét dhe nuk luajti nga vendi.

— Mos ki friké! Nuk mé gjen gjé! — tha Pali.
Ai i shpupurishi flokét e djalit dhe u hodh né ujé
me gjithé litarin.

Rigoja i pa té crrotulloheshin rrath&t e litarit dhe
u kujtua t&€ kapte fundin e tij kur gati ra ne det.
Pali po vonohej té dilte. Riqoja e térhoqi litarin. Nuk
réndonte dhe kjo e trembi djalin. Atij iu duk se Pali
kishte njé jeté aty nén ujé dhe nuk do té dilte mé.
E thirri Palin me emér. E gjithé skaliera u mbush
me emrin e tij. Nga kreu i saj u cakérdisén shpendéi
e bregut gé ishin strukur népér guré dhe e mbushén
vendin me njé zhurmé té frikshme. Edhe pér pak do
te errej. Dielli ishte i téri pas malit dhe godiste drejt-
pérsédrejti  vetém njé cep reje né qiell. Riqoja thirri
prapé dhe mbi ujé u dha Pali.

— E lidha pér krahu... — tha ai.

— Obubu...

—- Nuk m’u duk si njeri i mbytur, megjithése kishte
si krah... Nuk mund té keté krah aq té forté si hekuri...
— tha Pali. Ai zuri té térhiqte litarin gjersa u tendos.

— Duhet t& jet€ né pesé metra ujé.. — tha Pali
duke matur litarin e térhequr. Ai zuri vend miré dhe
e térhoqi me forcé litarin. Tu duk se e lévizi peshén &
ishte nén ujé, pastaj ajo nuk béri mé pérpjeté. E léshoi
prapé dhe e térhoqgi pas pak.

— Diku ka ngecur pas guréve, — tha Pali. E léshoi
_ prapé litarin dhe e térhoqi rishtas pas pak mé me kuj-
des. Nuk ishte ndonjé peshé kushedi se cfaré. Veérejti
gé litari nuk u pengua ku ishte penguar mé paré, po
ndonjé metér mé lart. Ai vazhdoi t& léshonte dhe t& tér-
higte. Ishte njélloj si me gjahun e¢ madh n& det dhe ai
pér njé cast besoi se kishte né grep njs nga ato skalli-
nat e médha t& thellésive.

— Doli! Doli! — thirri Riqoja.

Tjetri muk shihte gjé. Ishte larguar nga buzét e ska-
lierés, po tani litari ishte rénduar nga njé peshé e jash-
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tézakonshme. Ai e ndiente qé nuk e (érhigte dot mé
shumé se tre-katér centimetra. Pesha ishte puthitur pas
buzéve té skalierés.

— Doli njé njeri pa koké! — pér pak sa nuk klithi
Rigoja. Ai u spraps me friké.

Pali nuk ia vari. Béri mé poshté me gjithé litar, aty
ku buzét e skalierés ishin pothuaj rrafsh me detin. E
térhoqi litarin me fugi dhe pas njé mundimi té fundit
€ hodhi peshén mbi skalieré.

Rigoja ndenji larg. ¢ :

— Rigo! Kemi kapur njé statujé! — ‘tha Pali me
triumf, Ai as po e vlerésonte ¢’kishte gjetur, vetém se
ishte i gézuar qé nuk kishte té bénte me njé te mby-
tur.,

— Hidhe né det! E ¢'duhet njé statujé? — pyeti Ri-
qoja. Edhe ai qe tepér i gézuar gé nuk kishin té bénin
me njé té€ mbytur. TN -

Vetém pas fjaléve t& tij Pali u bé i ndérgjegjshém
Pér c’kishte gjetur... .

— Né det? Ku merr vesh 4i? Ky mund té jeté nje
thesar... — tha ai dhe u ul ta pastronte nga barérat
dhe llomishtet... ¥

— Hidhe né det! Do té jeté nga ato me Krisht... —
tha Riqoja qé i kishte paré figurinat qé kishte sjellé
deti. Ai ende rrinte larg statujés. e

— Nuk é&shté me Krisht! Eshté njé vajzé ilire.. —
péshpériti Pali jo shumé i sigurt pér pércaktimin ge
béri. Ai e ngriti né kémbé statujén dhe nisi ta vésh-
tronte me kureshtje. .Bronzi kishte formuar .ndrysh-
kun e vet g& i mngjante sé pérhimes s& ngjyres se bler-
té, po megjithaté nuk kishte arritur t'ia zhdukte ele-
gancén dhe format e derdhura té trupit té zhdgrvlfellet.
Duhet t& kishte gené statuja e njé vajze tepre té re,
mbase dhe té njé fémije me trup té zhvilluar. Ajo e fu-
ti né mendime Palin dhe ai pér disa caste shkoi larg
né kohé. L. ool

— Ky &shté njé zbulim i madh.. — péshpériti Pa-
li. Ai tani ishte krejt i hutuar dhe pérshkonte me gisht
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vijat e tunikés, apo té asaj si guné gé mbulonte trupin
e vajzés mbi kofshét dhe lidhej né njé cep té supit.
Njéra kofshé ishte krejt e zbuluar,

— Qenka lakurig... — vari buzét Riqoja.

— Duhet t€ keté gené njé mrekulli.. — belbé&zoi
tjetri.

— Njé mrekulli pa koké.. — vazhdoi Rigoja gé nuk

dihej c¢’kishte kundér statujés.

— Do t'ia gjej edhe kokén! — u rrémbye Pali. Pas-
taj atij pérnjéherésh iu kujtuan té gjitha ato koleksio-
ne gé kishte paré, shumica nuk kishin koké a njé krah...
Po té ishte e mundur t& gjendeshin, nuk do té ishin pa
koké gjysma e statujave té muzeumeve té botés.

— Vetém uné nuk po gjej asgjé.. — zuri t& gahej
Riqoja.

— Nesér do té kérkoj kokén.. — tha si i dalldisur
Pali. Aj ishte tepér i kénaqur me vetveten dhe notonte
né mes dallgéve té historisé, né mes dallgéve t& kohrave.
I shtynte ato 20 shekuj dhe 30 shekuj, i afronte 20 she-
kuj dhe 30 shekuj! :

— A ka emér? — pyeti Rigoja.

E tronditi. Nj& emér ishte njé jeté, njé histori, njé
kohé! Koha e saj duhet té kishte gené e pérgjakur, gjer-
sa kishte arritur pa koké!

Pali zgjati dorén mbi supet e statujés, aty ku képu-
tej, si té ishte preré me shpaté. E pérkédheli i humbur
né mendime dhe nuk ge i zoti té kujtonte njé emér ilir.

— Ka plot emra... — e zeméroi mé shumé Riqoja.

— Gijeje ti g& je mé i zoti! — u inatos Pali. Ai ha-
rroi qé kishte té bénte me mnjé fémijeé.

— Ndofta e kané quajtur Rashé.. — tha djali.

Tjetri e pa njé heré me cudi, pastaj e ngriti sta-
tujén. Ai e mbajti t€ mbéshtetur né gjoks gjer né
fund té skalierés dhe aty e léshoi. Qe njé peshé q& té
dérrmonte.

— Thirr shokét.. — u kujtua Rigoja.

Pali nuk u pérgjigj. Nuk donte té thérriste njeril
Donte ta conte né befasi pa e paré askush rrugés...
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Megjithaté Salka e pa. Né fillim ajo dalloi njé pe-
shé né shpinén e tij, pastaj pak mga pak pesha u
kthye né njé grua gjysmélakuriq té lldhqr pas shpine.
Salka u nguros dhe syté i shkélqyen né terr. Nuk e
kishte njohur Palin, po Rigon e kishte dalluar _nuré
dhe nga ai kishte menduar qé até gruan lakuriq e
imbante mbi shpiné Deni. ,Deni Kkishte rrémbyer njé
grua lakuriq dhe po e conte né shtepl_!_ Njé ?ga_ato té
zezat... Kurré nuk kishte pér té shpérndaré ajo njé
lajm mé té cuditshém...

Mjeku e pastronte ndryshkun e statujés, e kruante,
pastaj largohej dhe e kundronte nga larg duke belbé—‘
zuar: «Mrekulli! Mrekullil» Ai ishte magjepsur pas saj
dhe shihte me kujdes Denin gé bénte té njgjtén puné.

E kishin 1&éné rastdsisht statujén né njé radhé me
bocetin e pambaruar té¢ Marés dhe kokén e Rashés.
Aty kishte pasur vend té liré dhe aty e kishin 1éng, po
pastaj kishin menduar q& vetém aty mund t& rrinte.
Ishin tri koha gé vinin njéra pas tjetrés! Nuk kishin
réndési pauzat e tyre me diferencé tepér t& madhe,
k'1_shte réndési qé ishin tri kohé gé& vinin njéra pas tjet-
rés...

_ Pali i kishte béré té hidheshin pérpjetd. «Ja ku e ke-
I‘L_l.te mbyturin pas skalierés!» — u kishte théné ai.
Mjeku kishte besuar qé /me t& vérteté ishte mbytur
dikush. Ai e kishte 1én& Pashk Lulin qé kishte ankim
pér fshikén e wurinés dhe ge kthyer ngadalé nga Pali
«Poshté skalierés..» — kishte pérséritur Pali. «Poshté
skalierés...» — e kishte ndjekur po me até ton mjeku.
Pastaj kishte gené& Pashk Luli q& e kishte ngritur tensi-
onin né giell. «Ajo erdhi...»» — kishte théné Pashk Luli.
Sa ishin aty kishin véshtruar njéri-tjetrin. Pashk Luli
dukej si i cakérdisur dhe e kishte harruar dhimbjen e
fshikézés. «Kush erdhi?» — e kishte pyetur Deni. Ai ge
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disi mé i qeté se té tjerét. «Nimfa! E dija qé do t& vin-
te.» — kishte vazhduar krejt i sigurt né vetvete Pashk
Luli. Pali ishte béré nervoz. «Po t& mos e nxirrja uné
ajo nuk do t& vinte kétu as pér 1000 vjetl» — kishte
théné ai. «Hesht, djali! Ajo e gjeti rrugén pérmes tejel»
— kishte théné i ngashéryer Pashk Luli. Pali kullonte
né djersé dhe nuk e duronte dot Pashk Lulin, se i ge du-
kur sikur i kishte mohuar sakrificén q& kishte béra,
Mjeku e kishte ngritur statujén me Denin dhe e kishte
futur né até té ndarén ku kishte punét e tjera. Me sa
dukej Deni ende nuk e kishte ndier peshén e vértets te
asaj vepre. Ai e kishte marré pér njé t& papritur 18 cu-
ditshme dhe aq! Pér njéfaré kohe té gjithé e kishin kun-
druar né heshtje dhe askujt nuk i kishte shkuar ndér
mend té pyeste Palin pér peripecité qé kishte pasur. Pa-
li kishte imbetur sii preré. Nuk e kishte arritur trium-
fin qé kishte pritur. Mé pas e kishte harruar kétg, se ge
harruar edhe ai pas statujés.

— Erdhi... — belbézoi Pashk Luli si fémijé. Ai zgjati
dorén ta prekte dhe pastaj e térhogi menjéherg, sikur t&
kishte friké se mos shkatérronte njé éndérr.

—_ Sa e vietér éshté, profesor? — pyeti mjeku.

— Pse, a kané moshé nimfat, djali? — pyeti Pashk
Luli qé sa vinte dhe hynte né njé boté mé t& mistersh-
me.

Mjeku i ra shpatullave. Pashk Luli po e mérziste
me até lirizmin e tij poetiko-mitologjik.

— Po, po.. — erdhi né vete ai. Tha qé ishte statu-
jé ilire dhe kjo ge imé& e réndésishmja pér t& gjithé.
Ai dha hollésira t& mjaftueshme pér kéte.

— Jemi t& vjetér né kété truall! Jemi t& parét né
kété truall! — vazhdoi ai. Véshtroi bocetin e plakés dhe
kokén e Rashés si pér € gjetur njé mbéshtetie pér ato
gé tha dhe i shkélqyen syté. E rrémbeu até té fundit |
me hovin e mjé djali t& ri dhe e vuri mbi statujé. Pérma-
sat nuk ishin & njéllojta dhe kéndii prerjes n-;h‘vshon-
te, po megjithaté koka e Rashés muk rrinte keq aty.
Mé pas ata e zvogéluan diferencén e prerjes dhe men-
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duan qé .koka e Rashés .rrinte miré aty. Nuk shkoi
shumé dhe nuk pané asnjé ndryshim. Ishte pikérisht
koka e Rashés qé i mungonte statujés! Né té vérteté
kishte njé harmoni té forté¢ mes tyre.

Pashk Luli u kthye me triumf.

— A nuk shihni qé jemi t& vjetér né kété truall? —
pyeti ai.

I mbértheu té gjithé né périundimin e tij dhe as-
kush nuk guxoi t& mendonte mos kishte dicka naive dhe
fémijérore tek ai. Po pse té mendonin késhtu? Nuk
imund té rridhte tjetér ajo harmoni e pérkryer g€ pér-
vijonte njézet shekuj? A muk sundonte Rasha mbi t&
gjithé me t&é drejtén e mijévjecaréve?

— A nuk duhen njoftuar ata té arkeologjisé? — gu-
xoi té fliste Pali.

— Ata ta kishin gjetur vetg! Aty rrotull u sorolla-
tén! Té kénagemi ne njé heré me té! Ka kohé&! — tha
mjeku duke i pércjellé gjer né rrugeé.

— C’ke? — e pyeti Denin.

Tjetri ngriti supet.

— Pér vete jam si i trullosur! A mund té pérséri-
tet njé rast i tillé mé jeté?... Po ¢’ke ti késhtu sonte? —
u shgetésua mijeku.

Deni i ngriti prapé supet, Nuk i tha gé tani e men-
donte Rashén si njé nimfé té bardhé mes fisit té forté
té dardanéve...
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KAPITULL | VECANTE

Ajo ishte e zeméruar dhe i ra me forcé portares gé
drunjté té oborrit té Salkés.

— Ej, Salké! — thirri ajo.

Mbrémja ishte e geté dhe dégjoheshin hapat e kalim-
taréve té rrallé né asfaltin e rrugés pas apartamenteve.
Nga sht€épia e ulét e Salkés nuk pipétinte asgjé. Ishte
né terr dhe mbi xhamat e saj thyhej drita e projektorit
té portit.

Ajo e la trastén qé& kishte mbi shpiné dhe u zgjat

mbi portaren. E shkundi atg fort, sikur té shkundte
Salkén, e pérplasi me rropamé dhe deshi t& bénte njé
zhurmg ferri. Deshi ta nxirrte Salkén nga shtépia né
rrémujé, me flokét e shprishur dhe kémbét zbathur.,
Deshi ta nxirrte né kémishé, po té ishte e mundur...

— Ej, Salké! Portaren e ke hapur! Ec dhe mbylle
si atéheré& kur mé zbove. . .

U mendua. U duk e hutuar. .. Atéheré kishte gené
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s Dl 4

- plot siguri ng

njé deré e madhe dhe e réndé dhe nuk kishin gené
kéto kangjella 1€ bukura, Salka e kishte rrézuar shtépiné
e vjetér dhe kishte béré té re. ok

E mblodhi veten shpejt, Asgjé nuk duhet té kishte
ndryshuar gjersa aty ishte Salka!

Ajo thirri me t& madhe dhe i trembi péllumbat e
Salkés. Ata nisén njé gugatje té trazuar né até gymezin
e madh prej llamarine qé& zinte pothuaj gjithé fundin
e oborrit. Megjithaté nuk luajtén nga vendi. As Salka
nuk po luante nga vendi. I

Ajo rrémbeu njé gur dhe i ra me fugi llamarinés
s¢ qymezit. Péllumbat u frikésuan dhe u turrén té
gjithé jashte.

— Péllumbat e Krishtit,,. — péshpériti ajo dhe
nuk pati mé asnjé shpresé se mund 1é ishte Salka
brenda.

Nuk luajti nga vendi. Iu kujtua se dhe atéheré kur
e kishte zbuar késht#f ishte vonuar Salka. Edhe mé
pérpara késhtu vonohej t& dilte ajo. Ishte martuar me
njérin nga ato ané dhe i kishte véné kémbén atij qy-
qarl. Ai punonte, Salka urdhéronte! Ai punonte, Sal-
ka dridhte llafin oborr me oborr... «Salké! Ti nuk ke
burré, po rrogétarh, i kishte théné njé heré ajo.
«Burri &shté si geni e ke pér ta marré vesh kur té
martoheshb> — i ishte pergjigjur Salka, «Salks! Ti nuk
ke shpirt gruajeb» — kishte vazhduar ajo. «Nuk kam!»
— 1 ishte pérgjigjur Salka,

«As  shpirt gruaje, as shpirt njeriu...» — tha me
vete plaka dhe e shkung; prapé portaren. I ishte
shmangur asaj kaq kohs, Nuk mund ta shihte né fytyré.
Kur i kishte dalé pérballs herén. o paré pas aq vjetésh,
i ge dukur bota e padrejté. Salka kapardisej dhe ishte

vetvete! Duhet té kishte kaluar njé jeté
trazime! Salka nuk e meritonte njé jeté
pa halle dhe trazime! E njihte miré cila ishte Salka!
Shumeékush ia kishte mbyllur derén, po ndaj tyre me-
ndonte ndryshe. Disa i kishte harruar, disa i kishte
falur, disa ishte duke i falur... Salkén nuk e kishte
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paré gati njé jeté, gjer ditén kur po kalonte rastésisht
nga rrénojat e kishés sé Lancit. Ishte hutuar dhe kish-
te imenduar pér njé cast se ishte né vend té huaj.
. Salka rrinte né gjunjé dhe falej. Atéheré ajo ishte
térbuar dhe kishte menduar se Salkén mund ta falte
gielli e toka, po ajo nuk kishte pér ta falur!

Nga oborri i Salkés vinte aroma dehése e luleve.
Gjithé oborri ge me lule dhe ato e zeméruan edhe
mé shumé. Ajo velé pér shumé kohé& nuk kishte mun-
dur t& mbillte lule dhe as ishte kujtuar gé mund t&
kishte mé lule né boté!

— A u g¢mende, mor zotni? Dola! Dola! — u dégjua
zéri 1 Salkes.

«Ah! Dole? Mé miré té mos kishe dalé! Do t& ta
dalin mendtéh — tha ajo me vete. Tani & po dilte
Salka nuk ndihej aq e sigurt si pérpara. Salka do t'i
dilte me até kapardisjen e pérhershme. Do ta térbonte
nga inati dhe késhtu nuk do té ishte né gjendje t'i
thoshte ato gé duhej.

E shkundi edhe njé heré me forcé portaren. Nuk
arriti ta nxirrte né kémishé Arriti vetém ta nxirrfe
zbathur, po kjo nuk ishte asgjé. Salka ‘ecte zbathur né
¢cimenton e pastér dhe té freskuar me ujé, ndérsa ajo
kishte udhétuar zbathur né gjysmén e Veriut!

— A mos luajte. mendsh, mor zotni? — pérsériti
Salka duke u munduar t€ shquante kush Kishte guximin
té sillej ashtu. Edhe até cast ajo i dha réndasi vetes
sic i jepte gjithnjé. I vuri duart né bel dhe u pérkul
poshté, gé t& shpétonte nga drita e projektorit ta portit
gé nuk e linte t& dallonte kush ishte ng ders,

— Salké! Kam ardhur si atéheré kur mora iné
pse u futa né det! Mé& shiro bukg dhe ma jegIT rigll;:i
A nuk mé& sheh se jam né kémisha?

Salka u térhoq praptas.

— Salké! Po dridhem!

e fha ajo dh e 20, 14 i 4
me té vértetd. jo dhe zuri t€ dridhej

Salka u mbéshtet pas qymezit ta péllumbave. Nuk
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kishte ku t& shtyhej mé tej. Pati friké té futej né
shtépi.

— Salké! Jam akull! Mé bjer njé shkrepése, se do
té bé&j njé zjarr...

Salka mendoi gé do t’i digjte shtépiné. Thirri. Me-
ndoi qé& thirri.. . ;

Plaka rrémbeu trastén gé kishte 1én€ pérdhe dhe e
zbrazi té téré mé oborrin e Salkés.

— Qe ku i ke kryget, ungjijté dhe shenjtorét me
gjithé papén! Uné i mblodha pér ty pérpara atyre qé
duhet t'i mblidhnin! Dité pér dité kam kérkuar pér ty!

Salka deshi té kérkonte ndihmé dhe nuk diti se
kujt mund t'i kérkonte ndihmé&. Ajo mendoi g€ e kishte
braktisur zoti. Pastaj ajo pa njé shkéndijé g& u ndez
aty te portarja dhe mendoi gé& zoti po i niste ndihmé.
‘Pastaj ajo pa flaké dhe ungjijté e kryget duke u dje-
gur.el
Nuk u shgetésua njeri pér ato flaké Nganjéheré
mbrémjeve dyndeshin mushkonjat dhe népér oborret i
zbonin me tym.
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XXIi

Karakolli hogi kémishén dhe u ul né& réré. Pantallo-
nat i mbajti. Ato nuk i higte né& plazh. Ai e pa me
bisht té syrit Pashk Lulin gé mbeti vetém né t& mba-
thura. Ai gjithnjé mezi e kalonte castin kur zhvishej
Pashk Luli. Pastaj e harronte dhe i dukej si gjithé ta
rinjté qé mbushnin plazhin,

— Duhet tédhash karrota... — tha Pashk Luli duke
aré trupin e dobét t& mikut té tij. Ai férkoi gioksi
g I eam e e tij. Ai férkoi gjoksin

Karakolli e pa si¢ do t& shihte njé budalla. Ishte e
para heré qi? e shihte késhtu dhe pér pak sa nuk u
shemb pérgjithnjé stima e madhe qgé kishte pér t&. E
kishte _f,erh_equr gier né fund te plazhit pér t'u largixar
nga rremuja e asaj sé diele, q& me sa dukej duhet té
ishte e fEmdlt né até sezon. Vera ishte zgjatur pértej
kufijve t€é vet dhe nuk do té shkonte shumé dhe di-
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kush do ta shtynte andej nga kishte ardhur... Ke_shtu
kishte théné Pashk Luli dhe kjo ishte fjalé e zgjuar,
jo ajo e Kkarrotave... . L.

Karakolli i harroi karrotat. Ai nuk kishte déshiré
as té rrinte né plazh, po nuk kishte ku e gjente tjete.I"
Pashk Lulin. Ai e detyronte. Ai e kishte detyruar te
higte kémishén vite pérpara dhe té nxirrte né mes té
njerézve dhe né mes té diellit até trupin e bardhé me k'ocke
t¢ madhe. Megjithaté kishte arritur gjer te kémisha,
te pantallonat nuk kishte arritur. Po Pashk Luli va-
zhdonte t& luftonte edhe pér ato. Karakolli mbrohe]
dobét dhe né ndonjé rast fatlum i vinte né ndihmé
ndonjé moshatar i tij gé ishte parodia e plazhit. _

— Nuk i hoge pantallonat? — pyeti Pashk Luli.

Nuk mund t& zemérohej me 1, sepse e donte késhtu
si¢ ishte. Ai po kalonte gjémén mé té madhe té jetés
sé tij pas mbytjes sé té birit dhe Pashk Luli merre]
me pantallonat e tij! Ai ndoshta kété donte! Me siguri
q€é nuk mund té rrinte me ata qé tash e paré i pér-
mendnin té birin. «Dhimbja pér ténd bir as nuk duhet
té jeté njé gjé e kaluar, as njé gjé prezente! Duhet te
jeté vetém dhimbjel» — i kishte théné Pashk Luli.
Ashtu e kishte pranuar edhe Karakolli.

— Jemi miré... — tha papritur Karakolli.

— Ta"merr mendja...'— 'y pérgjigj tjetri. Al e
kuptol até fjalé né pérgjithési, pér gjithé shogériné

— Po 1émé& njé toké t& bukur mbrapa... — tha
Karakolli.

— Té bukur... — parsériti Pashk Luli.

— Pp ,l'émé njeréz té forts. ..

— Teé rforté... — pérseriti Pashk Luli. Ai u kujtua

me vonesé. C’bénte késhtu Karakolli? Testamentin?

Karakolli ishte gjithé drité, Nuk kishte fytyré lesta-
menti. Dielli shkélgente i madh dhe i pastér né meg
té qiellit. Ishte i gjithépushtetsham. Karakolli priste
Denin. E kishte kérkuar dy heré né shtépi, po ai nuk

kishte ardhur ende. I kishte 1éné fjalé ta kérkonte né
plazh.
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— O burra té ikim! — tha papritur Pashk Luli. Ai
u ngrit ndenjur me fytyrén andej nga po vinte Taushi.

— Nuk na trazon...

— E ka até arkén nén sgetull... — tha Pashk Luli
gé e kishte beterr shahun né dorén e Taushit.

Taushi e nguli shkopin e cadrés fare prané shpinés
sé tyre. Vuri cadrén, pastaj numéroi pesé hapa me
zé dhe aty u shtri. Ishte i ndérgjegjshém pér rrezik-
shmériné e tij. Ata i nderoi me cadér, pér vete ndenji
né diell! Duroi sa duroi pa folur, pastaj pyeti sa ishte
ora.

Karakolli nguli njé shkop né réré dhe véshtroi hijen
e tij.

J— Dhjeté e njézet! — tha.

Pashk Luli nxori sahatin e ghepit. Karakolli ki-
shte gabuar dy minuta. Nuk i tha gjé Taushit.

Kaloi njé plazhist dhe pyeti pér Denin!

— Do t& wvijé kétu! — i tha Karakolli. Ai wuri
buzén né gaz. Nga bregu shkonin Hata me té shoqin.
Ajo pérpara, ai prapa. Kur i afrohej, ajo i binte me
bérryl dhe e linte pas. Karakolli véshtroi Taushin. Ai
fryu hundét dhe i ktheu shpinén.. Po nuk ndenji gjaté
ashtu. I lehén zagarét e Gjon Kabashit pothuaj te ve-
shi dhe ai u ngrit duke turfulluar.

— Al é&shté sirvil! Sirvil i Murat Nallbanit!
shfryu Taushi.

— Servil... — e korrigjoi Pashk Luli.

— Sirvil té€ thoné&! Po i rrit zagarin! — vazhdoi Ta-
ushi. e —

— Ej! Djali! Nuk futen genté né det! — i thirri
Pashk Luli.

— Pse, ¢’kané genté? — u kthye nga ai Gjon Kaba-
shi.

— Qenté jané gen... — iu  mor goja Pashk Lulit.

— Ehu! — nuk ia vari t I

jetri dhe i nxiti té te
hynin né det. Al 3

— Al nuk &shté servil! Ai po i paguan borxhin Mu-
‘rat Nallbanit! — vérejti Karakolli.
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— Pér borxh jané nji me nji! Té dy zagarét mba-

ruan! — nuk iu mbush mendja Taushit.
Po vinte Deni me Palin.
— Jam i lodhur! — tha Deni dhe u shtri né réré
— Ku e kémi kapitenin? : ;
— Iku pér provimet! — u pérgjig] Deni. Edhe atij
i duhej té ikte ato dité dhe nuk ishte aspak i sigurt.
— A nuk vjen tek uné? Po té pres... — i tha Kara-

kolli Denit. f
— Jam i vdekur pér gjumé, po edhe mund té vij.
Karakolli vérejti Pashk Lulin.

Zagarét e Gjon Kabashit dolén nga deti. U shkundén
dhe e stérpikén Taushin duke i shkuar pérbri. Taushi
u ngrit né kémbé si i térbuar.

— Mé lagén me ujé geni! — thirri ai krejt i zverdhur.

— Qetésohu! — i foli Deni.

— Miré e ke... — u shtrua pérnjéherésh Taushi
dhe u ul né vend, t

— Den! Té kérkon Riqoja! — i tha Pali.

Tjetri ktheu kokén me pértim. Rigoja rrinte tutje
dhe priste,

— Ngrehu! Dicka ka.. .

Deni iu afrua djalit. Riqoja e pa me vémendje, sikur
ta kontrollonte mos kishte humbur ndonjé gjymtyré.
-~ — Ajo &shté aty... — i tha Denit. 3

— Kush &shte aty?

— Ajo me kostum té bardhé!

Deni mbeti njé cast dhe nuk diti ¢’té bénte.

— Nuk mé& hyn ng puné! — tha Deni.

— Po ec njé hers! Eet — o térhogi pér ménge djali
me déshpérim,

— Rri! Meé shgeve, . .

Rigoja e térhogi ashtu disa hapa dhe ai e ndoqi
padashur, sikur t& kapércente pengesa. Nuk i kundér-
shtonte mé tej aty né mes ta plazhit.

Djali i tregoi até vajzén me kostum t& bardhé gée
ishte shtriré pérmbys né rers, i
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— Té thashé gé nuk mé hyn né puné! — u zemérua
Deni. Ai u shképut nga Riqoja. :

— Ti je qorr! Ajo éshté Rasha! — picérroi syté
djali. : f

) Ai njé heré mendoi qé Rigoja kérkonte njé shpullg,
pastaj mendoi q& Rasha kérkonte njé shpullé... Ajo
po tallej me t&! Po e félligte né sy té té gjithéve!

Ai iu afrua me hap t& réndé.

— Ngrehu! — i tha ai. '

— Ku t& shkoj? — pyeti vajza pa e luajtur fare
kokén.

— Shko né djall! — hungéroi Deni.

— Né djall nuk shkohet me kostum té&. bardhé. . .
— u pérgjigj Rasha.

Qeshi dhe ndjeu rrahjet e zemrés. Mendoi qé& as ai
nuk mund té shkonte né djall... Nuk shkohej n& djall
me ato rrahje zemre!

— E kam ditur qé nuk do t& martohem si té tjerét. . .
— tha Deni me té& buté.

— Si do t& martohesh? — u kthye Rasha nga ai.

— Duke i véné llozin derés dhe duke e shtrénguar
fort... — tha ai.

— E dike frikén... — u bé lozonjare ajo.

— Ngrehu! Ne nuk kemi béré gijé tjetér vetem kemi
‘humbur kohé! — i tha ai me z& t& vendosur.

Ajo u turbullua. Véshtroi rreth e rrotull me nje-
faré hutimi.

— Té gjithé i kand syts kéndej... — i tha ajo.
— Ngrehu! Kjo nuk ka réndési mé... — i tha aj.
— Gjon Kabashi nuk do t& ma falé! — u zbeh

Rasha.
— Nuk i dihet! — tha ai, megjithése emri q& ki-
shte pérmendur Rasha nuk ishte gaJaspak prarenniug; =
— Nuk kam menduar PEr rrobat! Nuk kam asgje. ..

— Nuk mund & mendoje pér & gii
1 5 3 : gjitha! Ke menduar
pér kostumin e bardhé,— i tha aj pa u kujtuar & mund



— Vetém mos u mburr! Mos u mburr, se e ndiej
veten keq! — tha Rasha. "y . : th
P e e t& b&j ¢do gjé! Uné té dua! — i tha
ai. - 5 &
Rasha geshi. Ajo sikur nuk klﬁhte.. ndér m-?n?u,fg
luante nga vendi. Mbase e kishte &éndérruar {?eeu ky
té tille, po nuk e kishte menduar ‘l.ceshtu.__I}f? qdruhej
fund, prandaj donte ta zgjaste sa mé shume, 124 to
se nuk do té& flisnin mé késhtu asnjéheré née jete.
— T& kam munduar si budalla! — i tha De]-‘l.l{ -]
— Edhe uné té kam munduar kohét e fundit! —
tha ajo. 3
Rasha u ngrit dhe veshi fustanin. : rdhé
— Sa miré qé e mbulove até kostumin e bar neé. . -
— E hedh! C'dp tjetér? — deshi té bénte shaka ajo,
PO buzét zuné ti dridheshin. I tha se kishte ‘gare lrlatilag:
Ishte marré vesh se ishte gjetur njé miné dh(f i) e
shte pritur ta sillnin Denin copa-copa, ose t& mos ti
sillnin fare.. . — Nuk do t'u thuash gjé atyre? — i
Pas pak dhe y kthye pérgjysmé nga ishte Karakolll
me shoke, ;
Ata ishin ngritur né kémbé dhe heshtnin. Prisnin
D5 BI8 & madhe. «C’béjné ata? — kishin pyetur Rigon.
«Pérrallisin pér ca filma, . » — 1 kishte getésuar Riqo-
ja. Megjithaté nuk i kishte shmangur té prisnin njé
gJe t& madhe, , . -
Ve neNtund i araicolly, 1 dshképut, nga. grisabulll B
Pa Denin n& sy dhe mendo; qé kishte ardhur né castin

e duhur,

— Karakolll Uné po e marr Rashén..: — tha Deni:
5 Tiwpo emenn Rashén dhe Gjon Kabashi m_ilk di
815 -~ tha Karakolli sikur t& pérpiqej té zgjidhte
nje nyjeé.

ugAshtug ashiir s ) e e tha Deni.

— A ke provuar ndryshe? — pyeti Karakolli. Qe
pothuaj njé pyetje formale. Karakolli sikur deshi ta
pérshkonte Denin me qéllim népér té gjitha rrugét e
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zakonshme e pastaj té arrinte gjer aty ku mendonte. Qe
njé justifikim pér Denin.

— E kam provuar! Nuk éshté dakord!

— Atéheré paske mbetur vetém me njé rrugé...

— Me njé rrugé! — pérsériti Deni.
— Ai ta zé rrugén! Ai duhet pérmbajtur!
— Ashtu, ashtu... — sikur u zgjua Deni. E kishte

kapércyer shumé lehté Gjon Kabashin.

— Ai duhet sqaruar dhe duhet pérmbajtur.. .

— Kush mund ta pérmbajé?

— Po e provoj njé heré! Po nuk ia dola ung, ka
kush ia del... Shteti... — wvazhdoi Karakolli,

Gjon Kabashi nuk do t'i binte ndesh shtetit, kishte
respekt té madh pér shietin. Do té lidhte duart dhe
do té heshtte, po ata do ta humbisnin pérgjithnjé. Ké-
shtu mendoi Deni.

— Shteti té jeté né fund fare! — tha Deni.

— Né fund fare! — pranoi edhe Karakolli.

— Nuk dua gé ata t&é béjné rrémujé né plazh! Ata
jané té marré... — béri buzén né gaz Deni duke tre-
guar shokét e tij. E mori Rashén dhe u nisén.

— Riqo! Té ngriti potkonjté! Té la né baltd! Nuk ka

mé nevojé as pér ty, as pér ne ail — u dégjua zéri i
Taushit. :

Deni buzégeshi.

— Uné u kam shumé borxhe atyre... — tha ai me
mall,

— Uné nuk dua gé ti & ndahesh nga ata! —ndér-
hyri Rasha me té shpejté.

Kishin dalé pas kabinave kur Rasha e térhoqi fort
pér krahu. Gjon Kabashi ngjitej pérpjeté me njé rrieté
né doré. Kishte marré bukén. Shkonte rrugés getésisht
dhe si i dalldisur né mendimet e tij. .

— Nuk do ta hajé até buké... — péshpériti Rasha

Deni u trondit. Pér njé cast iu du?ce siiﬁr lumturia
e tyre rrinte pezull mbi fatkeqésing e Gjon Kabashit.

— Do té pérpigem qé ai ta hajé até bukeé. ..

Kapércyen rrugén. Deni buzéqgeshi pasi hapi porta-
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e el 9

Tén e oborrit. Pgr pak sa nuk e pérplasi pas vetes ashtu

si¢ e kishte zakon kur vinte vetém. Iu kujtua e éma.
€ré e kishte shara pér até t& pérplasur. .. o
€ma hante buks. Ishte me fytyré nga dera dhe i I

BEVELE Ryne 45 dy. T, mbeti buka né dore. _ A
— Kjo &shts R‘-);shaljn. . — tha me njéfaré turbullimi :
Deni.

E 8ma e 15 bukén. E uli até doré aq ngadalé, sa
Rashés i erdhj tx turrej jashté dhe té ikte. o
— . Kio &shts Rasha! — pérsériti Deni me njéfaré
zZemeérimi, A / |
WAl merit Ghe |, vuris edhe. njé pjaté tjetér afér =
Platés. qg kishte ndaré pér Denin. Pastaj u gua, 1 ve-
shtroi nja COpPE hers nga dera dhe u nis nga dhoma e ‘

saj |
— Edhe ajo pa buké. .. — péshpérili Rasha. |
— Megjithata

At€ neve na e shtroi, .. — mezi e shfajésoi |
- té émen Deni.
Rasha u u] ng ivan. Ishte krejt e képutur.
e T : it e kép

Aj ‘k-U }I:ti Prita qé ajo tg mé pérqafonte! — dt;:a I]{;asllzlt?e
10 kis mbésh = LR e kis |
mbyllur s iz, tetur kokén pas div et |

et Zuri & vértitej napar dhomé. Tu afrua derés

s€ jashtme dhe vuri Hc;]zin?pU mendua dhe e hogi. E

hapi dergp me

. nat, i né té& dy kanatet. Pastaj |
shkoi prans REora E hapi n& t& ¥; ‘
— Mos imbai mér; . 6s. — Ajo éshté

grua e bardha A €rl.. — i tha Rashés. ]

P 98 € shih nga kio dité.

— Te lutem mbylle derén ;gaNuiL e di se si mé duket
me deré hapur, )

«Té dUket Sikur Po e ftO'i Gjon Kabashin pér Sherr._:_»
et 12 &l me vefeteng U ngrit dhe e mbylli derén,
pastay u“u.l' n.é..’ divan brané Rashés. I mori dorén.

— Heépérhé jem; Si njé& ishull né mes dy rrymash
t&; fortast. —in miman e buzégeshte Rasha.

— Do t& getésohen !

: — tha Deni. Té paktén me te
émén nuk e kishte s véshtiré. Do té kthehej menjéheré,
sa t'i ikte hutimj
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— Po mé c¢ahet koka... — tha Rasha. Ajo shtréngoi
témthat me duar.

Ai kérkoi gjithandej dhe nuk gjeti njé aspiring. I
erdhi t¢ rroposte gjithcka gé kishte né dhomé. Rasha
Po e niste jetén me nj& dhimbje koke!

— Me fal pér t& gjitha ké&to... — i tha Rashégs:

Ajo zgjati dorén dhe i shpupurishi flokét sikur t&
ishte ndonjé fémijé. -

— Hesht! Po mé cahet koka! — i tha.

Ndenjén ashtu pa folur pér njé kohé. Me kokén
mbéshtetur pas divanit dhe syté mbyllur.

— Aj do t€ vijé... — +tha papritmas Rasha.

«Ai do 1€ Vijé dhe uné nuk do t& léviz gjersa té
shtrijé dorén pé€r t€ marré Rashén. Po e shtriu, jang
fjale t& tjera...» — mendoi Deni.

— Aj po vjen... — tha Rasha.

Ajo ishte e geté, e vendosur, po Deni nuk e duronte
dot duke folur. E luti t& heshtte.

— Té hesht? Po ai &shté né udheé!

Kush ishte né udh&? Hija e Gjon Kabashit? Kishte

léné trevén e vijetér té gjyshérve té rrepté dhe vinte
t&¢ merrte hak?

Deni pér pak sa nuk thirri.
linte pa fuqi.

— A nuk i dégjon hapat?

Nuk e mbajtén dot veten dhe kércyen té dy né
kémb&. Né prag té derés rrinte Karakolli ;

— As lufté, as page! — tha ai.

Ajo po e mpinte, po e
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XXIII

Kérceu nga anija té zgjidhte cimén. Gjeti shkak
pér i ikur Taushit gé nuk po e linte té qetd, se mund
Ui thérriste kujtdo pér cimén. Edhe tani vinte nga ku-
verta zéri i Taushit qé kéndonte me zé t& trashé.

Ago Tmeri u martu,
sall mji naté ndejti me gri. ..

Punétorét e molos fishkéllenin dhe thérrisnin Denin.

Deni ishte skuqur, po shpirtin e kishte & ngrohté.

— Ej, Den! Mos fli, po zgjidhna cimén! — i thirrén
nga kuverta.
«Pulébardhas

kishte ndezur motorin. Edhe anijet e
tjera ishin gati. Pritej vetém lavizja. Ky ishte casti i
shképutjes nga toka. Ai vinte n& ményré té befasishme
dhe linte pas vetes shkumén g€ krijonin helikat dhe
mallin qé pérfytyronin njerézit. Gjithmoné do t& kish-
te njéfaré malli kur lije tokén, gjithmoné do t& kishte
njéfaré malli kur lije detin. ..
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Ago Imeri u martu, .
sall nji naté ndejti me gru... — erdhi zéri i
Taushit. = Vel
Deni e zgjidhi cimén dhe u bé gati t'i jepte krah
né anije, kur dégjoi pas shpine zérin e kryeinxhinierit.
Ai vraponte dhe u thérriste té prisnin.
— Cka ngjaré? — pyeti Deni. Ai u ftoh pérnjé-
herésh duke paré Landin.
— Ku éshté kapiteni?
— Eshté me leje!
— Kush e zévendéson?

— Uné! — tha Deni me bezdi.
— Mbajeni motorin! «Pulébardha» nuk del né det!
— Pse? — pyeti me qetési Deni. Ai u vrenjt pak

nga pak duke paré kryeinxhinierin gé po vonochej té
pérgjigjej.

— Posa erdhi njé fonogram urgjent nga dikasteri.
Té gjitha mjetet e lundrimit prej druri, té cilave u ka

kaluar afati i skadimit dhe garkullojné ende, duhet té
asgjésohen menjéhers!

— T&é asgjésohen? Mos u tall, kryeinxhinier... — e
mbajti veten Deni, megjithése pati pérshtypjen se
ishte pérpara njé dénimi me vdekje.

— «Pulébardha» ka dy vjet qé e ka kaluar afatin
dhe nuk jemi kujtuar. Posa kontrollova kartelén. . .

— T& asgjésohet? Po a je n& vete?
Deni. Al u kthye nga Karakolli dhe e pati
té rrinte aq i geté? 'A nuk dé
dénim me vdekje? Nuk do t& Kkishte ma «Pulébardhé. !

— U mbyt ajo peshkarexhja prej druri né Jon dhe
pas -kesa_J _kgptohet qé shtréngohen masat. .. — tha
kryel-nxhlmen: Al pérpigej té ishte gjakftoht?, po nuk
i shkonte. Ai ishte nj& njeri me ndjenjé dhe nuk i
shkonte té luante zyrtarin e ftohté.

— «Pulébardha» &shté anije e forts jéheré
nuk na ka shkuar népér mean qé éshtéd;fejasgl"];}}iere
— vérejti Deni. Mg, sakté, nuk u kishte shkuar nder

— u gjallérus
i inat. Si mund
glonte gé po flitej pér njeé
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mend té ishte mé e dobét se té tjerat. E kishin provuar
né kohé té miré dhe né t& kege, né dallgé dhe né stuhi!
Anijet metalike rrinin mbi ujé, mbi ujé rrinte edhe
«Pulébardha»! Mbase ishte njé arsyetim i dobét, po nuk
e kishin vraré mendjen fort pér kété.

— Urdhri éshté urdhér...

— Kryeinxhinier! Ti po térhigesh, se e di edhe
veté se éshté urdhér né tym! Pse nuk merr Karakollin?
I ka kaluar t& shtatédhjetat dhe &shté mé i forté se
ne t& dy. Brenda urdhrave duhet t& keté pérjashtim
pér «Pulébardhén» né lundrim, ashtu si¢ ka pérjashtim
pér Karakollin né natyré! — tha Deni, i kénaqur nga
krahasimi qé& gjefi. £

_ — Nuk e kam té lehté ta zbatoj kété urdhér. .. Me
kété anije mé ka ecur dhe ajo na ka zbardhur fagen
te__'gjiﬂ;léve! Mos mendon se do ta diegim? Aty le té
rrijé né molo, sa ti vijé fundi dhe t& kalbet nga deti
dhe nga plegéria! Askush nuk do t& guxojé ta preké
me doré! Té jap fjalén. ..

I.).em u z.buj:.. I erdhi keq pér kryeinxhinjerin. Ai
do t& mbetei njé f&miié i mirs gjer né pleqériné e voné.
Si kishte théné ai? Do ta linte anijen t& paprekur né
molo si nj& monument ts mallit t& tyre!
qug- Ashtu do ta k?mi -edhe mé keq! Do ta kemi para

& Psee;q ér:ir;akgl_lg qé hes;htt? me dorén né& mjekér.
dhe até do ta roru? Pér dy javé vien kétu anija e re

ta merrni ju! E pashé né Durrés. Vetém
oxhakun e kishte ta palver. . .

Deni pér pak sa nuk e i
5 \ sht . Nuk k t al,
apo bénte sﬂEUr nuk kuptonte? 3k g
_— Nuk merzitem se mbetem pa anije dhe pa puné!
Mérzitem pér «Pulébardhéns! Kaq gjé duhet ta kup-
toje... — r{uk e méshiroi aspak Deni:
= T}}u:ajq at_vre té zbresin... — tha si i trullosur
é:ﬁ-lyeumdnmen. Ai e kuptoi gé& la kishte veshur s& prap-
— Ata do té té shqyejné! — tha Deni gé po e
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zbrazte gjithé inatin mbi kryeinxhinierin. E ndiente qé
nuk kishte té drejté, po nuk e pérmbante veten. Kishte
nevojé té shirente diku.

— Nuk do té mé shqyejné! Do té merremi vesh...

— C’thoté drejtori? — pyeti Deni pa asnjé shpresé.

— Kujt ia mban té kundérshtojé né té tilla raste?
Se... Se po ndodhi ndonjé hata, té pi e zezal!

— Ti, po té& duash, e rregullon... Bé&j njé raport
me shkrim gé& «Pulébardha» i ka garancité pér té lun-
druar! Béje, se nuk thua njé gjé qé nuk éshté... — u
lut Deni:

— Oh, Deni! Si nuk e kupton q& béhet fjalé pér
jetén tuaj? Askush nuk mund té mbajé pérgjegjési pér
kéte. . .

Deni u kthye nga anija. I pa shokét t& shkujdesur,
té harruar pas pérgatitjes sé nisjes, dhe mbeti bosh.
Iu vel puna, profesioni, deti... E pa detin t& flashkét,
té ndyré dhe té ndragur nga mbeturinat e léndés s@
shkatérruar té€ «Pulébardhés», e pa anijen copa-copal
Me léndén e saj shkrinin serén punétorét e ndérmarrjes
sé ndértimit, si¢ bénin me rrangallat e sandallave t&
kalbur gé ua jepte peshkimi.

Tymi i serés i mbuloi gjithé portin...

— Inxhinier! Ky é&shté tymi, flaka... — péshpériti

Deni: : |
. — Cka kryeinxhinieri? — u pérmend Karakoll.

Nuk kishte dégjuar asgjé. Kot ishte nxehur Deni.

Tjetri i tha gé duhet té zbrisnin né toké. Foli me
hall t&¢ madh dhe duke véshtruar pérreth punonjésit e
portit, qé rrinin si né ndonjé funeral. Fytyrat e tyre
ishin té meérzitura dhe gati armigésore.

— Shpirti i Xhikes, mos u tall. ., — i
me té geshur Taushi. deiih 18 merrte
dhé;? Nuk tallem! Zbrisni! Nuk kemi ¢'t& bé&jmé! Ur-
— Kush e dha k&té urdhér?

— Dikasteril — pyeti Pali.
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— Dikasteri nuk ka ardhur kurré me «Pulébar-
dhén»! — tha Taushi. i

— Pse lodheni? Nuk ka burré ta thyejé kété u_rdher!
Mé' vjen keq, por... — Kryeinxhinieri ndihej keq
Pérpara té gjithéve. Ishte penduar gé& ishte turrur
ashtu me té ‘marré fonogramin. Po ¢'mund t€ bénte?

Karakolli férkoi mjekrén me doré dhe mori nga
anija. U hodh_ brenda dhe u ul mbi njé arké. Pas ti)
u shképut Ndoc Marku dhe béri té njéjtén gjé. Pali
se¢ péshpériti dhe ndogi té njéjtén rrugé.

— Ej! Ejl — ia béri kryeinxhinieri, i mbytur né
djersé. I vinte turp dhe e ndiente té lékundur au_t(_mtetxr.}
e vet. Pas shpinés dégjonte thumbat e punonjésve té
molos, gé shkonin né favor té «Pulébardhés-. .

— Kryeinxhinier! Shpirti i Xhikes! Kur té mbytet
«Pulébardha», un& do t& rri mbi ujé! — tha Taushi
dhe kérceu né anije.

Deni u kthye nga motoristi. Ai geshi nén buzé dhe
iku pas Taushit, ]

— Me sa po.shoh, paskam mbetur vetém. .. Nuk
mund t¢ ndahem prej shokésh, kryeinxhinier! Mb3§1
nuk mund té& shkojmé me gjithé «Pulébardhén» né di-
kaster, po dalim na det! — tha Deni. Ai e kishte marré
V{?T’en mir.é dhe ishte gati té kapércente cdo pengesé.
Al mendoi p&r njé cast qé gjéja mé e bukur qé kishte
beré né jeté ishie kthimi né det, ishte puna me ata
perez A¢ rrinin ulur atje mbi arkat e sardeles dhe
ishin & lidhur Pas anijes, si pas truallit t& té paréve
té tyre! 3

Anija u shképut nga toka, u lékund ngathét dhe
foor uclhe, Kryeinxhinieri u gélltit me zor. Grykén e
kishte t& tharé sikur s ishte pérvéluar né piskun e va-
pés. E giitha kjo ishte kaq e befté dhe e pabesuar, sa
= }_?erpeh‘ge_] mes kénaqésisé dhe pakénaqgésisé sé atij
fakti. 1 vinte t'u thérriste 1e géndronin, i vinte t'u
thérriste t& merrnin detin. , .

«Pulébardha» po humbiste ng horizont. Mjeku me-
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— Dikasteri nuk ka - ardhur kurré me «Pulébar-
dhén»! — tha Taushi. ]

— Pse lodheni? Nuk ka burré ta thyejé kété u.rdherl
Mé vjen  keq, por... — Kryeinxhinieri‘ ndihej keq
pérpara té gjithéve. Ishte penduar gé ishte ' tur;:ur
ashtu me té marré fonogramin. Po ¢'mund t& bénte?

Karakolli férkoi mjekrén me doré dhe mori nga
anija. U hodh brenda dhe u ul mbi n]:{é_.al._rke. Pas ti]‘
u shképut Ndoc Marku dhe béri té njéjtén gjé. Pali
se¢ péshpériti dhe ndogi té njéjtén rrugé. T

— Ej! Ej! — ia béri kryeinxhinieri, i mbytur né
djersé. I vinte turp dhe e ndiente té lékundur au_tlgrltetn_}
e vet. Pas shpinés dégjonte thumbat e punonjésve te
molos, gé shkonin né favor té «Pulébardhes»,”

— Kryeinxhinier! Shpirti i Xhikes! Kur té mbytet
«Pulébardha», uné do té rri mbi ujé! — tha Taushi
dhe kérceu né anije.

Deni u kthye nga motoristi. Aj geshi nén buzé dhe
iku pas Taushit.

— Me sa po shoh, paskam mbetur vetém, .. Nuk
mund t& ndahem prej shokésh, kryeinxhinier! Mbasi
nuk mund té shkojmé me gjithé «Pulébardhén» ne di-
kaster, po dalim n& det! — tha Deni. Ai kishte marré
veten miré dhe ishte gati té kapércente cdo pengesé.
Al mendoi pér njé cast g& gjéja mé e bukur gé kishte
béré né jeté ishte kthimi né det, ishte puna me ata
njeréz gé rrinin ulur atje mbi arkat e sardeles dhe
ishin & lidhur Pas anijes, si pas truallit t& ta paréve
té tyre! ,

Anija u, shképut nga toka, u lékund ngathét dhe
: mori udhé. Kryeinxhinieri u. gelltit me zor. Grykén e
: kishte t& tharé sikur ta ishte pérvéluar né piskun e va-

& i i befté dhe e pabesuar, sa
! dhe pakénaqésisé sé atij
| fakti. I vinte tu thérriste t& géndronin, i vinte tu
; thérriste t& merrnin detin. ., .
«Pulébardha,
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ndoi pér horizontin e burrave, si pér dicka pa fund...

Karakolli rrinte si orakull né anije. Fliste me Denin
dhe nuk donte pérgjigje. Donte vetém ta dégjonte.

— Kur e kisha djalin, isha burré, isha plak, ndérsa
tani mé duket vetja fémijé!

Deni vuri dorén e tij mbi dorén e Karakollit.

— E di pse ndodh kjo? Pse njeriu do gé jeta t&
vazhdojé, té nisé gjithnjé nga e para... Uné nuk kam
mundési ta shtyj jetén gjaté si plak dhe prandaj e
ndiej veten fémijé! — buzéqgeshi:lehté Karakolli.

Denit iu shtuan té rrahurat e zemrés dhe iu lidh
dicka né gjoks. Nuk e merrte vesh miré; Karakolli
jshte disi i ngatérruar, po njé gjé ishte e garté dhe ajo
e ngashéreu: Karakolli donte ta shtynte jetén dhe kjo
rrinte mbi té gjitha. 2
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